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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР БАҒЫТЫ БОЙЫНША  
ОТАНДЫҚ МОНОГРАФИЯЛАРДЫ ЖАРИЯЛАУ МЕН  
ТАНЫМАЛДЫЛЫҒЫН АРТТЫРУДАҒЫ МӘСЕЛЕЛЕР

Мақала педагогикалық ғылымдар саласы бойынша отандық монография авторларының 
жариялау және танымал ету үдерісінде кездесетін мәселелерін зерттеуге арналған. Жұмыста 
әртүрлі жоғары оқу орны және ғылыми мекемелердің атынан қатысатын 12 ер адам мен 30 
әйелді қамтитын 42 зерттеуге қатысушыдан алынған мәліметтерге талдау жасалды. Зерттеу 
нәтижелері авторлардың алдында тұрған негізгі мәселелер монографияларды жариялау 
үшін баспалар мен платформаларға қолжетімділіктің шектелуі, зерттеулер жүргізуге және 
материалдарды дайындауға уақыттың болмауы, қолайлы баспаларды таңдаудағы қиындықтар 
екенін көрсетті. Ғылыми материалдарды жобалау мен құрылымдаудағы қиындықтар да 
анықталды. Монографияларды танымал ету контекстінде авторлар өз жұмыстарын ілгерілетуде 
белсенділіктің төмен деңгейіне тап болды. Кейбір авторлар танымал етумен айналыспайды, 
ал басқалары оны енді ғана жүзеге асыра бастайды. Танымал ету әдістерінің ішінде ғылыми 
журналдарда түйіндемелер мен үзінділерді жариялау, сондай-ақ монография тақырыбында 
көпшілік алдында дәрістер оқу ең көп қолданылатыны болды. Алынған нәтижелерге сүйене 
отырып, мәселені шешуге арналған бірқатар ұсыныстар беріледі. Атап айтқанда, авторларды 
қолдау бағдарламаларын әзірлеу, баспалар мен платформалардың қол жетімділігіне ықпал ету, 
монографияларды насихаттау үшін әлеуметтік медианы танымал ету және пайдалану дағдыларын 
үйрету. Бұл ұсыныстар педагогика ғылымдары саласындағы отандық монографиялардың сапасы 
мен танымалдылығын арттыруға бағытталған.

Түйін сөздер: монография, танымалдылық, дәйексөз, қолданылу аясы, қиындықтар, 
насихаттау.
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Problems in the publication and popularization  
of domestic monographs in the field of pedagogical sciences

The article is devoted to the study of the problems faced by the authors of domestic monographs on 
the direction of pedagogical sciences in the process of their publication and popularization. The paper 
analyzes the data obtained from 42 research participants, including 12 men and 30 women, representing 
various educational and research institutions. The results of the study showed that the main challenges 
faced by authors were limited access to publishing houses and platforms for publishing monographs, 
lack of time to conduct research and prepare materials, and difficulty in selecting appropriate publishers. 
Difficulties in designing and structuring scholarly materials have also been identified. In the context of 
popularizing monographs, authors faced low levels of activity in promoting their work. Some authors do 
not engage in popularization, while others are just beginning to do so. Among the methods of popular-
ization, the most used were the publication of summaries and excerpts in scientific journals, and public 
lectures on the topic of the monograph. Based on the results obtained, the article offers a number of 
recommendations for improving the situation. These include developing author support programs, pro-
moting accessibility to publishers and platforms, teaching popularization skills, and using social media 
to promote monographs. These recommendations are aimed at improving the quality and visibility of 
domestic monographs in the field of educational sciences.

Key words: monograph, popularity, citation, scope, difficulties, promotion.
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Проблемы в публикации и популяризации отечественных монографий  
по направлению педагогических наук

Статья посвящена исследованию проблем, с которыми сталкиваются авторы отечественных 
монографий по направлению педагогических наук в процессе их публикации и популяризации. 
В работе был проведен анализ данных, полученных от 42 участников исследования, включа-
ющих 12 мужчин и 30 женщин, представляющих различные учебные и научные учреждения. 
Результаты исследования показали, что основными проблемами, с которыми сталкиваются авто-
ры, являются ограниченный доступ к издательствам и платформам для публикации монографий, 
отсутствие времени на проведение исследований и подготовку материалов, а также трудности в 
выборе подходящих издательств. Также выявлены трудности в проектировании и структуриро-
вании научных материалов. В контексте популяризации монографий, авторы столкнулись с низ-
ким уровнем активности в продвижении своих работ. Некоторые авторы не занимаются популя-
ризацией, а другие только начинают ее осуществлять. Среди методов популяризации наиболее 
используемыми оказались публикация резюме и отрывков в научных журналах, а также чтение 
публичных лекций по теме монографии. На основе полученных результатов, авторы предлагают 
ряд рекомендаций для улучшения деятельности. В частности, разработка программ поддержки 
авторов, содействие доступности издательств и платформ, обучение навыкам популяризации и 
использованию социальных сетей для продвижения монографий. Эти рекомендации направлены 
на повышение качества и видимости отечественных монографий в области педагогических наук.

Ключевые слова: монография, популярность, цитата, сфера применения, трудности, про-
паганда.

Кіріспе

Педагогика ғылымдарының саласы білім бе-
руді қалыптастыру мен ілгерілетуде маңызды 
рөл атқарады, ал отандық монографиялар осы 
саладағы білімнің негізгі көзі болып табылады. 
Олар білім беру практикасының жалпы дамуына 
үлес қоса отырып, педагогиканың әртүрлі аспек-
тілеріне терең зерттеу, талдау және енуді қамта-
масыз етеді. Алайда, маңыздылығына қарамас-
тан, отандық монографиялар танымалдылыққа 
ие болу және кең аудиторияға қол жеткізу тұр-
ғысынан жиі қиындықтарға тап болады.

Бұл мақаланың мақсаты – педагогикалық 
ғылымдар саласындағы отандық монография-
лардың танымалдылығын арттырудың тиім-
ді әдістерін зерттеу және ұсыну. Бұл мәселені 
шеше отырып, құнды зерттеу нәтижелерін тану-
ды және таратуды арттыруға тырысамыз, сайып 
келгенде, педагогикалық білімнің өсуіне және 
жетілдірілуіне ықпал етеді.

Соңғы жылдары академиялық жұмыстар-
ды цифрлық платформалар мен онлайн ресурс-
тарға таратуда өзгеріс болды. Бұл ауысу отан-
дық монографиялардың танымалдығы мен қол 
жетімділігін арттыру үшін мүмкіндіктер мен 
қиындықтар туғызады. Цифрлық технология-
лардың әлеуетін пайдалана отырып, біз кеңірек 

оқырмандарды тарту, отандық монографияларға 
назар аудару және оларды құнды ғылыми үлес 
ретінде тануды қамтамасыз ету үшін иннова-
циялық стратегиялар мен тәсілдерді зерттеуіміз 
қажет.

Сонымен қатар цифрлық платформалар ық-
пал ететін ғаламдық желілерді қосу және құру 
мүмкіндіктерін кеңейту халықаралық ауди-
торияға отандық монографияларды көрсетуге 
мүмкіндіктер ашады. Бұл мәдениетаралық ал-
масуларға, ынтымақтастыққа және сыни көзқа-
растарға жол ашады, осылайша педагогика ғы-
лымдары туралы жаһандық дискурсқа өз үлесін 
қосады.

Әдебиетке шолу

Педагогика ғылымдары саласындағы мо-
нографиялардың танымалдылығын арттыру 
тақырыбы зерттеушілердің назарын көбірек 
аударуда. 

Отандық ғалым Ш. Таубаева (2016) моног-
рафия нақты тақырыпты құруға негізделген, 
ол талқыланатын мәселелерге қатысты нақты 
шектер белгілеуге мүмкіндік беретінін жаза-
ды. Кэмпбелл (2016) өзінің «Reading and writing 
monographs: the dual role of researchers and the 
demand for dual formats» еңбегінде зерттеуші-
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лердің монографияларды оқу мен жазудағы қос 
рөлін, сондай-ақ, екі негізгі форматқа – баспа 
және цифрлық сұранысты көрсетеді. Рива (2017) 
цифрлық монографияларды жаңа ғылыми фор-
ма ретінде дамытудың маңыздылығына назар 
аударады. Сков (2021) мәліметтері бойынша, 
диссертациялар үшін форматты таңдау кезінде 
жетекшілер мен үміткерлер арасында келіссөз-
дер жүреді, онда зерттеу мақсаттары мен тиісті 
жұмыс форматы талқыланады.

Монографиялардың танымалдылығын қа-
растырудың маңызды аспектілерінің бірі – олар-
дың көпшілікке қол жетімділігі, бұл туралы 
Кроссик (2016) айтады. Ол монографияларға 
ашық қол жетімділіктің артықшылықтары мен 
қиындықтарын талқылайды, оларды кең аудито-
рияға қол жетімді ету жолдарын ұсынады.

Ғылыми монографиялардың болашағы тура-
лы көптеген пікірлерді талдау Уорд (2009) және 
бірлескен авторлардың жұмысында ұсынылған. 
Олар қазіргі академиялық контексте моногра-
фиялардың дамуы мен эволюциясы мәселелерін 
талқылай отырып, осы тақырып бойынша халы-
қаралық перспективаларды ұсынады.

Осы зерттеулерді қарастыра отырып, сыни 
көзқарастарды да ескеру қажет. Уотерс (2001) 
монография баспагерлерінің алдында тұрған мә-
селелер туралы зерттеулер жүргізген.

Гримм, Холланд, Поттер, Тейлор және Уот-
кинсон (2019) ашық монографиялардың жай-кү-
йіне талдау жүргізіп, олардың цифрлық ғылыми 
қоғамдастыққа интеграциялануын қарастырды. 
Олардың зерттеулері монографияларға ашық 
қол жетімділіктің қазіргі ландшафты және олар-
дың басқа сандық ресурстармен және желілер-
мен өзара әрекеттесуі туралы пайдалы ақпарат 
береді.

Хаэруман және бірлескен авторлардың 
(2023) жұмысы оқытушыларға арналған оқу 
кітаптарын, анықтамалықтарды және моног-
рафияларды жазуда оқыту және қолдау мәсе-
лелерін талқылайды. Олардың зерттеулері оқу 
материалдары мен монографияларды жазу дағ-
дыларын дамыту мақсатында оқытушыларға 
көмек көрсетудің және тренингтер өткізудің 
маңыздылығын сипаттайды. Бұл педагогика 
ғылымдары саласындағы отандық монография-
лардың сапасы мен тартымдылығын арттыру-
дың маңызды аспектісін білдіреді. Ал, Сунь 
Дж. (2012) зерттеулерінде электрондық басы-
лымдардың дамуымен цифрлық басылымдар 
индустриясының өсуі қарастырылады. Сандық 
баспа платформасы мен электронды кітаптар-

дың цифрлық мүмкіндіктері оқу процесінде оқу 
стилі мен оқу нәтижелеріне жаңа өзгерістер әке-
леді. Кітаптарды оқуда цифрлық платформалар 
оқырмандарға түпнұсқа шығармаларды оқу мә-
селесін тиімдірек және ыңғайлы шешуге көмек-
теседі.

Сонымен қатар, монографияларды танымал 
етудің бір жолы – ол мұқабалар. Мұқаба баспа-
ның маркетингтік құралы ретінде, басылымды 
білдіретін және оны оқырмандардың қызығушы-
лығын оятатын паратекст ретінде және олардың 
мәтін авторының жоспарлары, баспагердің қа-
жеттіліктері мен оқырмандардың үміттері үшін 
ерекше қақтығыс орны екенін көрсетеді. Ғылы-
ми-көпшілік зерттеулердің паратекстерінде қол-
данылатын ол кітап метафоралары. Баспагерлер 
қолданатын метафораларды талдай отырып, 
оны оқырмандарды тарту стратегиясы екенін 
көрсетеді. Автор баспагерлерге типтік мұқаба-
лардың мақсаттарына ғана емес, сонымен қатар 
ғылымды танымал етуге арналған мақсаттарға 
қол жеткізуге мүмкіндік беретін метафоралар-
дың аспектілеріне назар аударады. Талдау көр-
сеткендей, метафоралар негізінен оқырманның 
санасын ынталандыру, оны эмоционалды түрде 
тарту және оған ғылыми білім беретін танымдық 
құндылықтарды ашу үшін қолданылады (Пекар-
чик, 2020).

Отандық ғалымдардың зерттеулерінде 2010 
жылы Болон процесіне қосылғаннан кейін жа-
рияланымдар (кітаптар, монографиялар, мақа-
лалар) санының және дәйексөздің артқанын, 
ғылымды қаржыландыру мен жарияланымдар 
көлемі, ғылымның әртүрлі салаларының даму 
деңгейі мен ғылымды коммерцияландыруға бағ-
дарлау арасындағы жоғары оң корреляцияны 
көрсетеді. Бұл мәселелер халықаралық журнал-
дарда жариялауға, мемлекеттік қаржыланды-
ру мен коммерцияландыруға, зерттеушілердің 
әлеуетіне, ғылыми бағыттарға және халықара-
лық ынтымақтастыққа қатысты (Амирбекова, 
2022). Яғни, соңғы жылдары мемлекет тарапы-
нан қаржыландыру бөлінуінің кітаптардың, мо-
нографиялардың жарияланымының өсуіне сеп-
тігін тигізеді деген пікір айтады.

Әр түрлі авторлардың зерттеулерін ескере 
отырып, педагогикалық ғылымдар бойынша 
отандық монографиялардың танымалдылығын 
арттыру жолдарын зерттеу күрделі және көп 
қырлы міндет болып табылады. Монография 
форматын таңдау, көпшілікке қол жетімділік, 
халықаралық перспективалар және авторлардың 
сапалы жұмыс жазу дағдыларын дамыту сияқты 



7

Қ.М. Тайболатов және т.б.

әртүрлі аспектілерге назар аудару қажет. Осы са-
ладағы қосымша зерттеулер мен іс-шаралар бұл 
зерттеуді кеңейтуге және отандық педагогика-
лық монографиялардың тартымдылығын артты-
руға және олардың академиялық қоғамдастық-
та кең таралуына ықпал ететін стратегияларды 
әзірлеуге көмектеседі.

Отандық нарықтағы 2020-2022 жылғы жа-
рияланған монографияларға талдау жасалынды. 
Ұлттық кітап палатасының деректеріне сәй-
кес, 2020 жылы барлық ғылым саласы бойын-
ша – 377 монография тіркелсе, ал оның ішінде 
педагогикалық ғылым саласы («Халық ағарту. 
Тәрбие. Оқыту») бойынша – 34, 2021 жылы 
барлығы – 382, оның ішінде педагогика ғылым 
саласы – 22, 2022 жылы барлық ғылым саласы 
бойынша – 287 монография тіркелсе, ал педаго-
гикалық ғылымдар бойынша – 28 монография 
жарық көрген және тіркелген. Соңғы 3 жылға 
талдау нәтижесінен бұл өте аз көрсеткіш еке-
нін көруге болады. 2020 жылмен салыстыр-
ғанда 2021  жылы 12 монографияға аз болса, 
ал 2022  жылы 2020 жылмен салыстырғанда 6 
монографияға аз (Қазақстан Республикасының 
Ұлттық мемлекеттік кітап палатасының ақпара-
ты, 2023). 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу барысында кабинеттік және экспе-
рименттік әдістер қолданылды. Зерттеудің мақ-
саты: зерттеу педагогика ғылымдары саласын-
дағы отандық монографиялардың авторлары өз 
жұмыстарын дайындау, жариялау және танымал 
ету кезінде кездесетін негізгі проблемаларды 
анықтауға бағытталған.

Кабинеттік зерттеу әдістері шеңберінде 
Қазақстан Республикасындағы ғылыми-баспа 
қызметіне байланысты ғылыми, статистикалық, 
нормативтік-құқықтық және басқа да құжатта-
маларға, ғылыми-баспа қызметі мәселелеріне, 
монографияларға арналған ғылыми әдебиет-
терге жүйелі шолу осы саланың негізгі тенден-
цияларын, проблемалары мен даму перспекти-
валарын анықтауға, сондай-ақ оның тиімділігін 
бағалаудың әдістері мен тәсілдерін анықтауға 
мүмкіндік берді. Монографияларды шығару, 
оны тарату және пайдалану туралы статисти-
калық деректерді алу мақсатында Қазақстан 
Республикасының Ұлттық кітап палатасына 
ресми хат жіберіліп, соңғы үш жылдағы педаго-
гикалық ғылым саласы бойынша монография-
лар саны анықталды. Мақалада теориялық шолу 

жасау және монографиялардың танымалдылы-
ғы мен авторлардың кездесетін қиындықтарын 
анықтау үшін шетелдік тәжірибенімен танысу 
мақсатында Web of Science, Scopus және Google 
Scholar сияқты халықаралық ғылыми-өлшемдік 
мәліметтер базасына талдау жасалды. Осы мәлі-
меттер негізінде әдебиеттерге, оның ішінде тео-
риялық және жүйелі шолуларға шолу жасалды. 

Эксперименттік әдіс ретінде авторларға ар-
налған сауалнама әзірленді. Сауалнама 10 сұ-
рақты қамтыды:

1) Монографияны дайындауда қандай қиын-
дықтар туындайды?

2) Қазақстанда монографиялар жариялауға 
арналған баспалар мен платформалардың қол-
жетімділігін қалай бағалайсыз?

3) Монографияңызды жобалау және құры-
лымдау кезінде қандай қиындықтар туындайды?

4) Қазақстанда монографияларды рецензия-
лау және жариялау процесін қалай бағалайсыз?

5) Монографияны дайындау және жариялау 
кезінде сіз қандай ресурстар мен құралдарды 
пайдалы деп санайсыз?

6) Сіз өзіңіздің монографияңызды белсенді 
түрде насихаттайсыз ба?

7) Сіз монографияны танымал етудің қандай 
әдістерін қолдандыңыз немесе қолдануды жос-
парлап отырсыз?

8) Сіздің монографияңызды танымал етуде 
әлеуметтік желілер қандай рөл атқарады?

9) Сіздің монографияңызды танымал етуде 
көрнекі материалдар (мысалы, иллюстрациялар, 
графиктер) қандай рөл атқарады?

10) Білім беру бағдарламаларын дайындауда 
немесе кафедрада силлабустарды құрастыруда 
сіздің монографияңыз қанша сұранысқа ие?

Педагогика ғылымдары саласындағы отан-
дық монографиялардың танымалдылығын арт-
тыру жолдарын зерттеу үшін университеттер 
мен ғылыми-зерттеу институттарында жұмыс 
істейтін зерттеушілер арасында сауалнама жүр-
гізілді. Сауалнама Google Forms көмегімен әзір-
ленді және жүргізілді.

Деректерді жинау процедурасы: респондент-
тер сауалнамаға қатысуға шақырылып, оларға 
Google Forms онлайн формасына қол жеткізуге 
мүмкіндік берді. Сауалнама анонимді және ерік-
ті болды.

Алынған мәліметтер статистикалық әдіс-
тер мен мәтінді сапалы талдау арқылы тал-
данды. Сауалнама нәтижелері жүйелендіріліп, 
қойылған зерттеу сұрақтарын ескере отырып 
бағаланды.



8

Педагогикалық ғылымдар бағыты бойынша отандық монографияларды жариялау ...

Зерттеуге қатысушылардың жалпы саны 42, 
оның 12 ер адам (28,5%), 30 әйел адам (71,5%). 
Қызмет аясы бойынша 8 қатысушы (19%) ғылы-
ми зерттеу мекемелерінен, 14 қатысушы (33,3 
%) өңірлік университеттерден, 20 қатысушы 
(47,7%) Ұлттық университеттерден, ғылыми / 
академиялық дәрежесі бойынша 5 ғылым докто-
ры (12%), 22 ғылым кандидаты (52%), 6 фило-
софия докторы (14%), 9 магистр (22%) қатысты. 

Этикалық ойлар қатысушылардың жауапта-
рының құпиялылығын қамтамасыз ете отырып, 
бүкіл зерттеу процесінде ескерілді.

Дегенмен, зерттеудегі белгілі бір шектеу-
лерді мойындау маңызды. Қатысушылардың 
іріктеу мөлшері салыстырмалы түрде аз болды, 
бұл үлкен танымалдылық үшін нәтижелерді 
жалпылау мүмкіндігін шектеуі мүмкін. Зерттеу 
белгілі бір аймақта жұмыс істейтін зерттеуші-
лердің белгілі бір тобына бағытталған, бұл нә-
тижелерге аймақтық бейімділік пен ерекшелік-
тер әкелуі мүмкін.

Осы шектеулерге қарамастан, сауалнама 
жүргізу арқылы монографияларды дайындау 
және танымал ету кезінде авторлардың қиын-
дықтары мен мәселелерін анықтауға болады. Бұл 
зерттеудің нәтижелері осы мәселелерді шешу-
дің және педагогикалық ғылымдар саласындағы 

отандық монографиялардың танымалдылығын 
арттырудың мақсатты стратегияларын одан әрі 
зерттеуге және әзірлеуге негіз бола алады.

Келесі бөлімдерде біз сауалнама нәтижеле-
рін ұсынамыз және педагогика ғылымдары сала-
сындағы отандық монографиялардың танылуын 
және қамтылуын арттыру бойынша тиімді шара-
лар қабылдау үшін маңызы бар негізгі қорытын-
дыларды талқылаймыз.

Нәтижелер 

Зерттеу нәтижесі көрсетіп отырғандай, мо-
нографияны дайындау барысында авторлар бір-
неше қиындықтарға тап болады екен. Ғылыми 
материалдарды жобалау және құрылымдау про-
цесінде авторлардың 2%-ы қиындықтарға тап 
болса, ал авторлардың 62%-ы зерттеу жүргізу 
және материалдарды дайындау үшін уақытқа 
қол жеткізуде шектеулерге ұшырайды. Қазіргі 
заманғы дереккөздер мен әдебиеттерге шектеулі 
қол жетімділік авторлардың 10% қиындық ту-
ғызады, ал монографияны жариялау үшін дұрыс 
баспаларды таңдау авторлардың 24% қиындық 
тудырады. Сонымен қатар, авторлардың 2%-ы 
плагиатқа қарсы тексеруден өтуде қиындықтар-
ға тап болады (1-сурет).
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платформалардың қолжетімділігі 

 

2%

62%
10%

24%

2%

Монографияны дайындауда қандай қиындықтар туындайды?

ғылыми материалдарды жобалау мен 
құрылымдаудағы қиындықтар
зерттеу жүргізуге және материалдарды дайындауға 
уақыттың болмауы
қазіргі ақпарат көздері мен әдебиеттерге шектеулі 
қол жетімділік
монографияны жариялау үшін қолайлы баспаларды 
таңдаудағы қиындықтар
плагиатқа қарсы тексеруден өтудегі қиындық

17%

47%
5%

31%

Қазақстанда монографиялар жариялауға арналған баспалар мен 
платформалардың қолжетімділігін қалай бағалайсыз?

қол жетімді емес

қол жетімді, бірақ шектеулермен

өте қолжетімді

шектеулі қол жетімді

1-сурет – Монографияны дайындауда авторларда кездесетін қиындықтар

Қазақстанда монографияларды жариялауға 
арналған баспалар мен платформалардың қол-
жетімділігіне қатысты олардың 17%-ы қолже-

тімсіз, 47%-ы кейбір шектеулермен қолжетімді, 
5%-ы өте қолжетімді, ал 31%-ы шектеулі қолже-
тімділікке ие (2-сурет).
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Авторлардың монографияны жобалау және 
құрылымдау кезінде кездесетін қиындықтарына 
қатысты авторлардың 16% – мұндай қиындық-
тар туралы ақпарат жоқ, 36% – дизайн және құ-
рылымдау мәселелері жоқ, 12% – айтарлықтай 
қиындықтар бар, ал 36% бұл мәселеде аздап 
қиындықтар бар (3-сурет).

Қазақстанда монографияларды рецензия-
лау және жариялау процесіне қатысты автор-
лардың 7% ол туралы ақпарат жоқ, 19% оны 
өте тиімді және жақсы ұйымдастырылған деп 
санайды, 48% оны тиімді деп санайды, бірақ 
кейбір кемшіліктері бар, ал 26% оны тиімсіз 

және қанағаттанарлықсыз деп санайды (4-су-
рет).

Монографияларды дайындау және жария-
лау кезінде авторлар әртүрлі пайдалы ресурс-
тар мен құралдарға сүйенеді. Авторлардың 22% 
оқулықтар мен академиялық жазылым және мо-
нография нұсқаулықтарын пайдаланады, 45% 
ақпараттық мәліметтер базасы мен кітапхана 
ресурстарын пайдаланады, 14% тәжірибе алма-
сады және желілік платформалар мен әлеумет-
тік желілер арқылы кері байланыс алады, ал 19% 
тәжірибелі авторлар мен баспагерлерден кеңес 
алады (5-сурет).

6 
 

 

24% қиындық тудырады. Сонымен қатар, авторлардың 2%-ы плагиатқа қарсы тексеруден 
өтуде қиындықтарға тап болады (1-сурет). 

 

 
 

1-сурет – Монографияны дайындауда авторларда кездесетін қиындықтар 
 
 
 
 
 
 
 
Қазақстанда монографияларды жариялауға арналған баспалар мен платформалардың 

қолжетімділігіне қатысты олардың 17%-ы қолжетімсіз, 47%-ы кейбір шектеулермен 
қолжетімді, 5%-ы өте қолжетімді, ал 31%-ы шектеулі қолжетімділікке ие (2-сурет). 

 

 
 

2-сурет – Қазақстанда монографияларды жариялауға арналған баспалар мен 
платформалардың қолжетімділігі 

 

2%

62%
10%

24%

2%

Монографияны дайындауда қандай қиындықтар туындайды?

ғылыми материалдарды жобалау мен 
құрылымдаудағы қиындықтар
зерттеу жүргізуге және материалдарды дайындауға 
уақыттың болмауы
қазіргі ақпарат көздері мен әдебиеттерге шектеулі 
қол жетімділік
монографияны жариялау үшін қолайлы баспаларды 
таңдаудағы қиындықтар
плагиатқа қарсы тексеруден өтудегі қиындық

17%

47%
5%

31%

Қазақстанда монографиялар жариялауға арналған баспалар мен 
платформалардың қолжетімділігін қалай бағалайсыз?

қол жетімді емес

қол жетімді, бірақ шектеулермен

өте қолжетімді

шектеулі қол жетімді

2-сурет – Қазақстанда монографияларды жариялауға арналған баспалар  
мен платформалардың қолжетімділігі

7 
 

 

Авторлардың монографияны жобалау және құрылымдау кезінде кездесетін 
қиындықтарына қатысты авторлардың 16% – мұндай қиындықтар туралы ақпарат жоқ, 36% – 
дизайн және құрылымдау мәселелері жоқ, 12% – айтарлықтай қиындықтар бар, ал 36% бұл 
мәселеде аздап қиындықтар бар (3-сурет). 

 

 
 

3-сурет – Монографияны жобалау мен құрылымдау кезіндегі қиындықтар 
 
Қазақстанда монографияларды рецензиялау және жариялау процесіне қатысты 

авторлардың 7% ол туралы ақпарат жоқ, 19% оны өте тиімді және жақсы ұйымдастырылған 
деп санайды, 48% оны тиімді деп санайды, бірақ кейбір кемшіліктері бар, ал 26% оны тиімсіз 
және қанағаттанарлықсыз деп санайды (4-сурет). 

 

 
 

4-сурет – Қазақстанда монографияны рецензиялау мен жариялау процесі 
 
Монографияларды дайындау және жариялау кезінде авторлар әртүрлі пайдалы ресурстар 

мен құралдарға сүйенеді. Авторлардың 22% оқулықтар мен академиялық жазылым және 
монография нұсқаулықтарын пайдаланады, 45% ақпараттық мәліметтер базасы мен кітапхана 
ресурстарын пайдаланады, 14% тәжірибе алмасады және желілік платформалар мен 

16%

36%
12%

36%

Монографияңызды жобалау және құрылымдау кезінде қандай 
қиындықтар туындайды?

білмеймін / қолданылмайды

дизайн және құрылымдау қиындық 
тудырмайды

дизайн мен құрылымдаудағы 
айтарлықтай қиындықтар

дизайн мен құрылымдаудағы 
кішігірім қиындықтар

7%

19%

48%

26%

Қазақстанда монографияларды рецензиялау және жариялау процесін 
қалай бағалайсыз?

білмеймін / қолданылмайды

өте тиімді және жақсы 
ұйымдастырылған

тиімді, бірақ кейбір кемшіліктері бар

тиімсіз және қанағаттанарлықсыз

3-сурет – Монографияны жобалау мен құрылымдау кезіндегі қиындықтар
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Авторлардың монографияны жобалау және құрылымдау кезінде кездесетін 
қиындықтарына қатысты авторлардың 16% – мұндай қиындықтар туралы ақпарат жоқ, 36% – 
дизайн және құрылымдау мәселелері жоқ, 12% – айтарлықтай қиындықтар бар, ал 36% бұл 
мәселеде аздап қиындықтар бар (3-сурет). 

 

 
 

3-сурет – Монографияны жобалау мен құрылымдау кезіндегі қиындықтар 
 
Қазақстанда монографияларды рецензиялау және жариялау процесіне қатысты 

авторлардың 7% ол туралы ақпарат жоқ, 19% оны өте тиімді және жақсы ұйымдастырылған 
деп санайды, 48% оны тиімді деп санайды, бірақ кейбір кемшіліктері бар, ал 26% оны тиімсіз 
және қанағаттанарлықсыз деп санайды (4-сурет). 

 

 
 

4-сурет – Қазақстанда монографияны рецензиялау мен жариялау процесі 
 
Монографияларды дайындау және жариялау кезінде авторлар әртүрлі пайдалы ресурстар 

мен құралдарға сүйенеді. Авторлардың 22% оқулықтар мен академиялық жазылым және 
монография нұсқаулықтарын пайдаланады, 45% ақпараттық мәліметтер базасы мен кітапхана 
ресурстарын пайдаланады, 14% тәжірибе алмасады және желілік платформалар мен 

16%

36%
12%

36%

Монографияңызды жобалау және құрылымдау кезінде қандай 
қиындықтар туындайды?

білмеймін / қолданылмайды

дизайн және құрылымдау қиындық 
тудырмайды

дизайн мен құрылымдаудағы 
айтарлықтай қиындықтар

дизайн мен құрылымдаудағы 
кішігірім қиындықтар

7%

19%

48%

26%

Қазақстанда монографияларды рецензиялау және жариялау процесін 
қалай бағалайсыз?

білмеймін / қолданылмайды

өте тиімді және жақсы 
ұйымдастырылған

тиімді, бірақ кейбір кемшіліктері бар

тиімсіз және қанағаттанарлықсыз

4-сурет – Қазақстанда монографияны рецензиялау мен жариялау процесі
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әлеуметтік желілер арқылы кері байланыс алады, ал 19% тәжірибелі авторлар мен 
баспагерлерден кеңес алады (5-сурет). 

 

 
 
5-сурет – Монографияны дайындау мен жариялау кезінде қолданылатын ресурстар мен 

құралдар 
 
Автор тарапынан монографияны ілгерілетуге қатысты 24% оны танымал етумен 

айналыспайды, 24% монографиясын белсенді түрде насихаттайды, 24% оны әлі танымал ете 
бастаған жоқ, ал 28% монографиясын танымал етумен сирек айналысады (6-сурет). 

 

 
 

6-сурет – Монографияны насихаттау  
 
Монографияны танымал ету әдістеріне қатысты авторлардың 19% ғылыми журналдарда 

монографияның түйіндемелері мен үзінділерін жариялайды, 2% журналистермен және 
бұқаралық ақпарат құралдарымен жарнама жасау үшін ынтымақтасады, 40% мұндай 
әдістердің ешқайсысын қолданбайды, 29% монография тақырыбында көпшілік алдында дәріс 
оқиды, ал 10% оны насихаттау үшін әлеуметтік медианы пайдаланады (7-сурет). 

22%

45%

14%

19%

Монографияны дайындау және жариялау кезінде сіз қандай 
ресурстар мен құралдарды пайдалы деп санайсыз?

Академиялық жазылым және 
монография шығару бойынша 
оқулықтар мен нұсқаулықтар.
Ақпараттық мәліметтер базасы 
және кітапхана ресурстары.

Тәжірибе алмасу және кері 
байланыс алу үшін желілік 
платформалар мен әлеуметтік медиа
Тәжірибелі авторлар мен 
баспагерлердің кеңестері

24%

24%
24%

28%

Сіз өзіңіздің монографияңызды белсенді түрде насихаттайсыз ба?

Жоқ, мен өзімнің монографиямды 
танымал етумен айналыспаймын

Ия, мен өзімнің монографиямды 
кеңінен насихаттаумен айналысамын

Мен монографиямды танымал етуді 
әлі бастаған жоқпын

Мен өзімнің монографиямды 
танымал етумен сирек айналысамын

5-сурет – Монографияны дайындау мен жариялау кезінде қолданылатын ресурстар мен құралдар

Автор тарапынан монографияны ілгерілету-
ге қатысты 24% оны танымал етумен айналыс-
пайды, 24% монографиясын белсенді түрде на-
сихаттайды, 24% оны әлі танымал ете бастаған 
жоқ, ал 28% монографиясын танымал етумен 
сирек айналысады (6-сурет).

Монографияны танымал ету әдістеріне қа-
тысты авторлардың 19% ғылыми журналдарда 

монографияның түйіндемелері мен үзінділерін 
жариялайды, 2% журналистермен және бұқара-
лық ақпарат құралдарымен жарнама жасау үшін 
ынтымақтасады, 40% мұндай әдістердің ешқай-
сысын қолданбайды, 29% монография тақыры-
бында көпшілік алдында дәріс оқиды, ал 10% 
оны насихаттау үшін әлеуметтік медианы пай-
даланады (7-сурет).
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Монографияны танымал етуде әлеуметтік 
медиа әртүрлі рөл атқарады. Авторлардың 29% 
үшін әлеуметтік медиа олардың монографиясын 
танымал етуде шешуші рөл атқармайды, 31% 
бұл тұрғыда әлеуметтік медианы пайдаланбай-
ды, 21% оларды өз саласындағы басқа зерттеу-
шілермен және кәсіпқойлармен байланысу үшін 
пайдаланады, ал 19% әлеуметтік медиа олардың 
монографиясы туралы ақпаратты таратудың не-
гізгі құралы деп санайды (8-сурет).

Монографияны танымал етуде иллюстрация-
лар мен графика сияқты көрнекі материалдар да 

маңызды рөл атқарады. Авторлардың 29% осы 
мақсатта визуалды материалдарды пайдалан-
байды, 19% күрделі тұжырымдамалар мен зерт-
теу нәтижелерін елестетуге көмектеседі деп са-
найды, 24% оқырмандардың назарын аударады 
және монографияны кең аудиторияға тартымды 
етеді деп санайды, 2% баспасөз бен қоғамның 
назарын аудару үшін жарнамалық материалдар 
мен пресс-релиздерді пайдаланады, ал 26% олар-
ды зерттеу нәтижелерімен тиімдірек байланысу 
үшін визуалды презентациялар мен бейнелерде 
пайдаланады (9-сурет).
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әлеуметтік желілер арқылы кері байланыс алады, ал 19% тәжірибелі авторлар мен 
баспагерлерден кеңес алады (5-сурет). 

 

 
 
5-сурет – Монографияны дайындау мен жариялау кезінде қолданылатын ресурстар мен 

құралдар 
 
Автор тарапынан монографияны ілгерілетуге қатысты 24% оны танымал етумен 

айналыспайды, 24% монографиясын белсенді түрде насихаттайды, 24% оны әлі танымал ете 
бастаған жоқ, ал 28% монографиясын танымал етумен сирек айналысады (6-сурет). 

 

 
 

6-сурет – Монографияны насихаттау  
 
Монографияны танымал ету әдістеріне қатысты авторлардың 19% ғылыми журналдарда 

монографияның түйіндемелері мен үзінділерін жариялайды, 2% журналистермен және 
бұқаралық ақпарат құралдарымен жарнама жасау үшін ынтымақтасады, 40% мұндай 
әдістердің ешқайсысын қолданбайды, 29% монография тақырыбында көпшілік алдында дәріс 
оқиды, ал 10% оны насихаттау үшін әлеуметтік медианы пайдаланады (7-сурет). 

22%

45%

14%

19%

Монографияны дайындау және жариялау кезінде сіз қандай 
ресурстар мен құралдарды пайдалы деп санайсыз?

Академиялық жазылым және 
монография шығару бойынша 
оқулықтар мен нұсқаулықтар.
Ақпараттық мәліметтер базасы 
және кітапхана ресурстары.

Тәжірибе алмасу және кері 
байланыс алу үшін желілік 
платформалар мен әлеуметтік медиа
Тәжірибелі авторлар мен 
баспагерлердің кеңестері

24%

24%
24%

28%

Сіз өзіңіздің монографияңызды белсенді түрде насихаттайсыз ба?

Жоқ, мен өзімнің монографиямды 
танымал етумен айналыспаймын

Ия, мен өзімнің монографиямды 
кеңінен насихаттаумен айналысамын

Мен монографиямды танымал етуді 
әлі бастаған жоқпын

Мен өзімнің монографиямды 
танымал етумен сирек айналысамын

6-сурет – Монографияны насихаттау 
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7-сурет – Монографияны танымал ету әдістері 
 
Монографияны танымал етуде әлеуметтік медиа әртүрлі рөл атқарады. Авторлардың 29% 

үшін әлеуметтік медиа олардың монографиясын танымал етуде шешуші рөл атқармайды, 31% 
бұл тұрғыда әлеуметтік медианы пайдаланбайды, 21% оларды өз саласындағы басқа 
зерттеушілермен және кәсіпқойлармен байланысу үшін пайдаланады, ал 19% әлеуметтік 
медиа олардың монографиясы туралы ақпаратты таратудың негізгі құралы деп санайды (8-
сурет). 

 
 

 
 
 

8-сурет – Монографияны танымал етудегі әлеуметтік желіні қолдану 
 

19%

2%

40%

29%

10%

Сіз монографияны танымал етудің қандай әдістерін қолдандыңыз 
немесе қолдануды жоспарлап отырсыз?

Ғылыми журналдарда монографиядан 
түйіндемелер мен үзінділерді 
жариялау
Қамту және жарнама алу үшін 
журналистермен және медиамен 
ынтымақтастық
Мен бұл әдістердің ешқайсысын әлі 
қолданған жоқпын/қолдануды 
жоспарлап отырмын
Монография тақырыбына байланысты 
көпшілік алдында дәрістер оқу мен 
баяндамалар жасау

29%

31%

21%

19%

Сіздің монографияңызды танымал етуде әлеуметтік желілер қандай рөл 
атқарады?

Мен әлеуметтік желілерді 
қолданамын, бірақ олар менің 
монографиямды танымал етуде 
маңызды рөл атқармайды.

Мен монографияны танымал ету үшін 
әлеуметтік желіні пайдаланбаймын

Олар менің идеяларымды талқылау 
және тарату үшін менің саламдағы 
басқа зерттеушілермен және 
мамандармен байланыс орнатуға 
көмектеседі.

7-сурет – Монографияны танымал ету әдістері
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Педагогикалық ғылымдар бағыты бойынша отандық монографияларды жариялау ...
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7-сурет – Монографияны танымал ету әдістері 
 
Монографияны танымал етуде әлеуметтік медиа әртүрлі рөл атқарады. Авторлардың 29% 

үшін әлеуметтік медиа олардың монографиясын танымал етуде шешуші рөл атқармайды, 31% 
бұл тұрғыда әлеуметтік медианы пайдаланбайды, 21% оларды өз саласындағы басқа 
зерттеушілермен және кәсіпқойлармен байланысу үшін пайдаланады, ал 19% әлеуметтік 
медиа олардың монографиясы туралы ақпаратты таратудың негізгі құралы деп санайды (8-
сурет). 

 
 

 
 
 

8-сурет – Монографияны танымал етудегі әлеуметтік желіні қолдану 
 

19%

2%

40%

29%

10%

Сіз монографияны танымал етудің қандай әдістерін қолдандыңыз 
немесе қолдануды жоспарлап отырсыз?

Ғылыми журналдарда монографиядан 
түйіндемелер мен үзінділерді 
жариялау
Қамту және жарнама алу үшін 
журналистермен және медиамен 
ынтымақтастық
Мен бұл әдістердің ешқайсысын әлі 
қолданған жоқпын/қолдануды 
жоспарлап отырмын
Монография тақырыбына байланысты 
көпшілік алдында дәрістер оқу мен 
баяндамалар жасау

29%

31%

21%

19%

Сіздің монографияңызды танымал етуде әлеуметтік желілер қандай рөл 
атқарады?

Мен әлеуметтік желілерді 
қолданамын, бірақ олар менің 
монографиямды танымал етуде 
маңызды рөл атқармайды.

Мен монографияны танымал ету үшін 
әлеуметтік желіні пайдаланбаймын

Олар менің идеяларымды талқылау 
және тарату үшін менің саламдағы 
басқа зерттеушілермен және 
мамандармен байланыс орнатуға 
көмектеседі.

8-сурет – Монографияны танымал етудегі әлеуметтік желіні қолдану
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Монографияны танымал етуде иллюстрациялар мен графика сияқты көрнекі материалдар 
да маңызды рөл атқарады. Авторлардың 29% осы мақсатта визуалды материалдарды 
пайдаланбайды, 19% күрделі тұжырымдамалар мен зерттеу нәтижелерін елестетуге 
көмектеседі деп санайды, 24% оқырмандардың назарын аударады және монографияны кең 
аудиторияға тартымды етеді деп санайды, 2% баспасөз бен қоғамның назарын аудару үшін 
жарнамалық материалдар мен пресс-релиздерді пайдаланады, ал 26% оларды зерттеу 
нәтижелерімен тиімдірек байланысу үшін визуалды презентациялар мен бейнелерде 
пайдаланады (9-сурет). 

 
 

9-сурет – Монографияны танымал етуде көрнекі материалдар қолдану 
 
Монографияларды қолдану деңгейіне келетін болсақ, авторлардың 21% олардың 

монографиялары кафедрада білім беру бағдарламаларын дайындауда және силлабустарды 
құрастыруда кеңінен қолданылатынын атап өтті. Авторлардың 5% олардың монографиялары 
бұл тұрғыда кеңінен қолданылмайды деп санайды. Авторлардың 33% сонымен қатар олардың 
монографиялары кеңінен қолданылатындығын атап өтеді, алайда авторлардың 41% білім беру 
бағдарламаларын дайындау мен силлабустарды құрастыруда өздерінің монографияларына 
сұраныс деңгейі туралы ақпарат жоқ (10-сурет). 

 

29%

19%24%

2%

26%

Сіздің монографияңызды танымал етуде көрнекі материалдар (мысалы, 
иллюстрациялар, графиктер) қандай рөл атқарады?

Мен монографияны танымал ету үшін визуалды 
материалдарды пайдаланбаймын.

Олар күрделі тұжырымдамалар мен зерттеу 
нәтижелерін визуалды түрде ұсынуға көмектеседі.

Олар оқырмандардың назарын аударады және 
монографияны кең аудиторияға тартымды етеді.

Оларды жарнамалық материалдар мен пресс-релиздерде 
баспасөз бен жұртшылықтың назарын аудару үшін 
пайдалануға болады.
Оларды зерттеу нәтижелерін тиімдірек байланыстыру 
үшін көрнекі презентациялар мен бейнематериалдарда 
пайдалануға болады.

21%

5%

33%

41%

Білім беру бағдарламаларын дайындауда немесе кафедрада 
силлабустарды құрастыруда сіздің монографияңыз қанша сұранысқа 

ие?

Менің монографиям білім беру бағдарламаларын 
дайындауда және кафедрада силлабустарды 
құрастыруда кеңінен қолданылады

Менің монографиям білім беру бағдарламаларын 
дайындауда немесе кафедрада силлабустарды 
құрастыруда қолданылмайды

Менің монографиям кейбір жағдайларда менің 
кафедрам бойынша білім беру бағдарламаларын 
дайындау немесе силлабустар жасау кезінде 
қолданыладыМенің монографиям осы тұрғыда қаншалықты 
сұранысқа ие екенін білмеймін

9-сурет – Монографияны танымал етуде көрнекі материалдар қолдану

Монографияларды қолдану деңгейіне ке-
летін болсақ, авторлардың 21% олардың мо-
нографиялары кафедрада білім беру бағдар-
ламаларын дайындауда және силлабустарды 
құрастыруда кеңінен қолданылатынын атап 
өтті. Авторлардың 5% олардың монография-
лары бұл тұрғыда кеңінен қолданылмайды деп 

санайды. Авторлардың 33% сонымен қатар 
олардың монографиялары кеңінен қолданы-
латындығын атап өтеді, алайда авторлардың 
41% білім беру бағдарламаларын дайындау мен 
силлабустарды құрастыруда өздерінің моног-
рафияларына сұраныс деңгейі туралы ақпарат 
жоқ (10-сурет).
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Қ.М. Тайболатов және т.б.

Тұтастай алғанда, бұл нәтижелер авторлар-
дың монографияларды дайындауда кездесетін 
бірқатар қиындықтарын, соның ішінде ресурс-
тарға қол жетімділіктің шектелуін, шектеулі уа-
қытты, материалдарды жобалау мен құрылым-
даудағы қиындықтарды, баспагерді таңдауды 
және плагиатқа қарсы тексеруден өтуді көрсете-
ді. Олар сондай-ақ авторлар монографияларды 
дайындау және жариялау және оларды танымал 
ету үшін қолданатын әртүрлі әдістер мен құрал-
дарды белгілейді, мысалы, әлеуметтік медиа, 
көрнекі материалдар және ғылыми журналдар 
мен дәрістерге қатысу.

Алайда, Қазақстанда монографияларды да-
йындауға, жариялауға және ілгерілетуге байла-
нысты барлық аспектілер мен факторларды не-
ғұрлым толық түсіну және бағалау үшін одан әрі 
зерттеулер мен талдау жүргізу қажет.

Талқылау

Ұсынылған зерттеу нәтижелері Қазақстанда 
монографияларды дайындауға, жариялауға және 
ілгерілетуге байланысты бірнеше маңызды ас-
пектілерді көрсетеді. Бірінші маңызды аспект – 
монографияларды жариялау үшін баспалар мен 
платформалардың болуы. Нәтижелер қол жетім-
ді емес немесе шектеулі баспалар мен платфор-
малардың айтарлықтай саны бар екенін көрсе-
теді. Бұл авторларға монографиясы үшін дұрыс 
баспагерді таңдауда қиындықтар тудыруы мүм-
кін. Мұндай баспалар мен платформаларға ке-
ңірек қол жетімділік ғылыми еңбектердің тара-

луына және авторлардың көрінуіне ықпал етуі 
ықтимал. Зерттеуде көтерілген екінші мәселе 
– қазіргі заманғы дереккөздер мен әдебиеттерге 
шектеулі қол жетімділік. Бұл көптеген авторлар 
өздерінің ғылыми жұмыстарын дайындауда кез-
десетін мәселе. Өзекті зерттеулер мен жарияла-
нымдарға қол жетімділіктің болмауы моногра-
фиялардың сапасы мен өзектілігін төмендетуі 
мүмкін. Сондықтан Қазақстандағы авторлар 
үшін өзекті ғылыми ресурстарға қолжетімділікті 
дамытуға көбірек көңіл бөлу қажет.

Үшінші маңызды аспект – монографияларды 
жобалау және құрылымдау. Көптеген авторлар 
бұл салада айтарлықтай қиындықтарға тап бол-
маса да, өз жұмыстарын жобалау және құры-
лымдау кезінде қиындықтарға тап болған автор-
лар әлі де бар. Бұл ұсынылған материалдардың 
сапасы мен түсінігіне әсер етеді. Сондықтан осы 
саладағы нұсқаулықтарды әзірлеу және қолдау 
авторлар үшін пайдалы. Осы салада жүргізілген 
Пандей П. және Пандей М. М. (2021) зерттеуле-
рінде кітаптарды жобалау мен құрылымдаудағы 
зерттеу дизайнына мән береді. 

Келесі маңызды мәселе – монографияларды 
қарау және жариялау процесі. Кейбір авторлар 
бұл процесті тиімді деп санаса да, оны тиімсіз 
және қанағаттанарлықсыз деп санайтындар да 
бар. Монографияларды ғылыми қоғамдастыққа 
неғұрлым әділ және тиімді енгізуді қамтамасыз 
ету үшін рецензиялау және жариялау процеду-
раларын жетілдіруге назар аударған жөн болар. 
Ли және т.б. (2010) авторлардың зерттеулерінде 
ғылыми кітаптарға рецензия жасау үшін рецен-
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Монографияны танымал етуде иллюстрациялар мен графика сияқты көрнекі материалдар 
да маңызды рөл атқарады. Авторлардың 29% осы мақсатта визуалды материалдарды 
пайдаланбайды, 19% күрделі тұжырымдамалар мен зерттеу нәтижелерін елестетуге 
көмектеседі деп санайды, 24% оқырмандардың назарын аударады және монографияны кең 
аудиторияға тартымды етеді деп санайды, 2% баспасөз бен қоғамның назарын аудару үшін 
жарнамалық материалдар мен пресс-релиздерді пайдаланады, ал 26% оларды зерттеу 
нәтижелерімен тиімдірек байланысу үшін визуалды презентациялар мен бейнелерде 
пайдаланады (9-сурет). 

 
 

9-сурет – Монографияны танымал етуде көрнекі материалдар қолдану 
 
Монографияларды қолдану деңгейіне келетін болсақ, авторлардың 21% олардың 

монографиялары кафедрада білім беру бағдарламаларын дайындауда және силлабустарды 
құрастыруда кеңінен қолданылатынын атап өтті. Авторлардың 5% олардың монографиялары 
бұл тұрғыда кеңінен қолданылмайды деп санайды. Авторлардың 33% сонымен қатар олардың 
монографиялары кеңінен қолданылатындығын атап өтеді, алайда авторлардың 41% білім беру 
бағдарламаларын дайындау мен силлабустарды құрастыруда өздерінің монографияларына 
сұраныс деңгейі туралы ақпарат жоқ (10-сурет). 

 

29%

19%24%

2%

26%

Сіздің монографияңызды танымал етуде көрнекі материалдар (мысалы, 
иллюстрациялар, графиктер) қандай рөл атқарады?

Мен монографияны танымал ету үшін визуалды 
материалдарды пайдаланбаймын.

Олар күрделі тұжырымдамалар мен зерттеу 
нәтижелерін визуалды түрде ұсынуға көмектеседі.

Олар оқырмандардың назарын аударады және 
монографияны кең аудиторияға тартымды етеді.

Оларды жарнамалық материалдар мен пресс-релиздерде 
баспасөз бен жұртшылықтың назарын аудару үшін 
пайдалануға болады.
Оларды зерттеу нәтижелерін тиімдірек байланыстыру 
үшін көрнекі презентациялар мен бейнематериалдарда 
пайдалануға болады.

21%

5%

33%

41%

Білім беру бағдарламаларын дайындауда немесе кафедрада 
силлабустарды құрастыруда сіздің монографияңыз қанша сұранысқа 

ие?

Менің монографиям білім беру бағдарламаларын 
дайындауда және кафедрада силлабустарды 
құрастыруда кеңінен қолданылады

Менің монографиям білім беру бағдарламаларын 
дайындауда немесе кафедрада силлабустарды 
құрастыруда қолданылмайды

Менің монографиям кейбір жағдайларда менің 
кафедрам бойынша білім беру бағдарламаларын 
дайындау немесе силлабустар жасау кезінде 
қолданыладыМенің монографиям осы тұрғыда қаншалықты 
сұранысқа ие екенін білмеймін

10-сурет – Монографияның сұраныс деңгейі
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зентте қажетті дағдылар мен стратегиялар болу 
керек екендігіне басты назар аударады. 

Тағы бір мәселе – монографияларды наси-
хаттау. Зерттеу нәтижелері бойынша авторлар-
дың аз ғана бөлігі өз жұмыстарын кеңінен на-
сихаттаумен айналысады және көбісі мұны әлі 
бастаған жоқ. Бұл монографияларды жылжыту-
дың маңыздылығы туралы ақпараттың немесе 
түсініктің жоқтығын көрсетуі мүмкін. Белсенді 
жылжыту авторлардың шығармаларының дә-
йексөздері мен таралуын арттырады.

Сондай-ақ, монографияларды танымал ету-
дегі әлеуметтік желілер мен көрнекі материал-
дардың рөлін атап өткен жөн. Кейбір авторлар 
әлеуметтік желілер мен көрнекі материалдарды 
белсенді қолданғанымен, басқалары оларға на-
зар аудармайды. Бұл монографияларды танымал 
ету үшін әлеуметтік желілер мен визуалды ма-
териалдарды тиімді пайдалану бойынша қосым-
ша зерттеулер мен ұсыныстар жасауға мүмкін-
дік береді. Booker академиялық кітапханаларды 
оқырмандар арасында танымал ету үшін әлеу-
меттік медианы қолдану туралы зерттеу жүргі-
зеді. Зерттеу нәтижесінде көптеген оқырмандар 
кітапханаларға әлеуметтік медианы пайдалану 
маңызды деп санаса да, кітапханалармен байла-
нысудың қолайлы әдісі кітапханадағы парақша-
лар деп жауап берген (Букер және т.б., 2013).

Жалпы алғанда, бұл зерттеу нәтижелері ав-
торлардың монографияларды дайындау, жа-
риялау және насихаттау үдерісінде кездесетін 
бірқатар маңызды қиындықтарын анықтап, 
осы мәселелерді шешу үшін бірқатар ұсыныс-
тар береді. Қазақстанда ғылыми баспалардың 
инфрақұрылымын дамыту, авторларды қолдау 
бағдарламаларын енгізу және әлеуметтік медиа 
мен визуалды материалдарды қолдану бойынша 
арнайы тренингтер ұйымдастыру арқылы мо-
нографиялардың сапасы мен көрінуін арттыруға 
болады. Одан әрі зерттеулер мен талдаулар бұл 
мәселелердің толық көрінісін қамтамасыз етіп, 
шешімдерді жетілдіруге көмектеседі.

Қорытынды

Бұл бөлімде біз ұсынылған зерттеу нә-
тижелерін қорытындылаймыз және алын-
ған мәліметтерге негізделген ұсыныстарды 
тұжырымдаймыз.

Зерттеу авторлардың Қазақстанда моногра-
фияларды дайындау, жариялау және ілгеріле-
ту кезінде кездесетін бірқатар қиындықтарын 
анықтауға мүмкіндік берді. Қазіргі заманғы де-

реккөздер мен әдебиеттерге қол жетімділіктің 
шектелуі, баспалар мен платформалардың қол 
жетімділігінің шектелуі, материалдарды жоба-
лау мен құрылымдаудағы қиындықтар, сондай-
-ақ рецензиялау мен жариялау процесіндегі әр-
түрлі мәселелер ғылыми еңбектердің сапасы мен 
таралуына әсер етеді.

Зерттеу деректеріне сүйене отырып, жағдай-
ды жақсарту үшін келесі қадамдарды ұсынамыз:

1) монографияларды жариялау үшін баспа-
лар мен платформалардың қолжетімділігі мен 
әртүрлілігін арттыру. Авторларға өз еңбектерін 
жариялаудың, соның ішінде ұлттық және ха-
лықаралық баспалар мен электронды платфор-
маларға қол жеткізудің көбірек нұсқаларына 
мүмкіндік беретін стратегиялар мен тетіктерді 
әзірлеу қажет;

2) қазіргі заманғы дереккөздер мен әдебиет-
терге қол жетімділікті дамыту және жетілдіру. 
Авторлардың электрондық кітапханаларды, де-
рекқорларды және онлайн-журналдарды қоса 
алғанда, өзекті ғылыми ресурстарға қолжетімді-
лігін қамтамасыз етуге бағытталған бағдарлама-
лар мен бастамалар құру қажет. Бұл авторлар-
ға соңғы зерттеулерден хабардар болуға және 
оларды өз жұмыстарында пайдалануға мүмкін-
дік береді;

3) монографияларды жобалау және құры-
лымдау процесінде авторларды қолдау. Нұс-
қаулықтарды, әдістемелік материалдарды және 
оқыту бағдарламаларын әзірлеу және тарату ав-
торларға ғылыми материалдарды ұйымдастыру-
мен және ұсынумен байланысты қиындықтарды 
жеңуге көмектеседі. Бұл монографиялардың са-
пасы мен түсінікті болуына ықпал етеді;

4) монографияларды қарау және жариялау 
процестерін жақсарту. Ғылыми еңбектердің жо-
ғары сапасын және авторлық құқықты қорғау-
ды қамтамасыз ететін ашық және тиімді рецен-
зиялау рәсімдерін әзірлеу маңызды. Сондай-ақ, 
отандық журналдар мен баспалардың дамуына 
жәрдемдесу, сондай-ақ халықаралық баспагер-
лермен ынтымақтастықты нығайту қажет;

5) авторларға монографияны насихаттау 
дағдыларын үйрету. Маркетинг және ғылыми 
еңбектерді ілгерілету тақырыптары бойынша 
семинарлар, вебинарлар мен консультация-
лар өткізу авторларға өз монографияларын 
тиімді насихаттауға көмектеседі. Авторларды 
әлеуметтік желілерді пайдалану, көрнекі мате-
риалдар жасау, журналистермен және медиа-
мен ынтымақтастық әдістерімен таныстыру 
маңызды;



15

Қ.М. Тайболатов және т.б.

6) әлеуметтік желілер мен көрнекі материал-
дарды пайдалануға жәрдемдесу. Монография-
ларды танымал ету үшін әлеуметтік желілер 
мен көрнекі материалдарды белсенді пайдалану 
маңызды. Авторлар әлеуметтік медианы пай-
даланудың тиімді стратегияларымен және ил-
люстрациялар, графиктер және бейнелер сияқты 
тартымды көрнекі материалдарды әзірлеумен 
танысуы керек

Осы ұсынымдарды іске асыру Қазақстан-
да монографияларды дайындау, жариялау 
және ілгерілету жағдайын жақсартуға кө-
мектеседі деп ойлаймыз. Бұл шаралар ғылы-

ми жұмыстардың сапасын арттыруға, олар-
дың танымалдылығы мен әсерін арттыруға, 
сондай-ақ елдегі ғылыми ортаның дамуына 
ықпал етеді.

Қаржыландыру туралы ақпарат

Аталмыш мақала Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясы тарапынан 2021-2023 
жж. жүзеге асырылатын OR 11465474 «Білім 
және ғылым жүйесін дамытудың ғылыми негіз-
дері» зерттеуді бағдарламалық мақсатты қаржы-
ландыру аясында дайындалды.
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EXPLORING CHALLENGES IN RESEARCH ENGAGEMENT  
OF RURAL EFL TEACHERS

The article presents the results of a study aimed at identifying the challenges faced by rural English 
as a Foreign Language (EFL) teachers in Kazakhstan when conducting research. A quantitative approach 
was used, using a Likert scale questionnaire completed by 81 participating teachers. The quantitative 
findings indicate that rural EFL teachers generally recognize the value of research in improving teaching 
practice and performance. However, the teachers also described significant obstacles to engaging in 
research, including a lack of research knowledge and skills, heavy teaching workloads that leave little 
time for research, and limited training and institutional support for professional development in this area. 
These challenges were perceived similarly across teachers with different qualification levels, suggesting 
systemic issues in the rural educational context. The results suggest a need to enhance research capac-
ity among rural EFL teachers through targeted training programs, mentoring initiatives, and workload 
adjustments to empower them to utilize research more effectively in their teaching. The authors offered 
recommendations.

Key words: research competence, teacher professional development, EFL teachers, research chal-
lenges, research engagement. 

Ф.С. Мухатова1*, К.М. Смакова1 , Х. Хаджимиа2

1SDU университеті, Қаскелен қ., Қазақстан 
2Утара Малайзия университеті, Синток қ., Малайзия 

*e-mail: { fari.mukhatova@gmail.com}

Ауыл мектептеріндегі ағылшын тілі мұғалімдерінің  
зерттеу қызметіне қатысуының мәселелерін зерттеу

Мақалада Қазақстандағы ауылдық орта мектеп ағылшын тілі (EFL) мұғалімдерінің зерттеу 
жұмыстарын жүргізу кезінде кездесетін мәселелерін анықтауға арналған зерттеу нәтижелері 
көрсетілген. Осы мақалада сандық әдіс, оның ішінде 81ауылдық орта мектептердің ағылшын тілі 
мұғалімдері толтырған Лайкерт шкаласы түріндегі сауалнама қолданылды. 81 қатысушылардың 
жауаптарын SPSS талдау нәтижесі бойынша ауылдық орта мектептердегі ағылшын тілі 
мұғалімдерінің оқыту тәжірибесі мен өнімділігін арттырудағы зерттеудің құндылығын жалпы 
растайтындығын көрсетеді. Дегенмен, мұғалімдер ғылыми-зерттеу жұмыстарына қатысудағы 
елеулі кедергілерді де сипаттады, оның ішінде ғылыми-зерттеу саласындағы білім мен 
дағдылардың жетіспеушілігі, ғылыми зерттеулерге аз уақыт қалдыратын ауыр оқу жүктемесі, 
осы саладағы біліктілікті арттыру үшін шектеулі дайындық пен институттық қолдау. Бұл 
қиындықтар әр түрлі біліктілік деңгейлері бар мұғалімдер арасында бірдей қабылданды. Бұл 
нәтижелер ауылдық білім беру жағдайында жүйелі проблемалардың бар екенін көрсетеді. 
Нәтижелер ауылдық орта мектеп ағылшын тілі мұғалімдерінің ғылыми-зерттеушілік әлеуетін 
мақсатты оқыту бағдарламалары, тәлімгерлік бастамалар және оқу жүктемесін түзету арқылы 
арттыру қажеттілігін көрсетеді, осылайша олар зерттеуді педагогикалық қызметке тиімдірек 
енгізе алады. Авторлар өз ұсыныстарын білдірді. 
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Изучение проблем вовлеченности в исследовательскую  
деятельность преподавателей английского языка в сельских школах

В статье отражены результаты исследования по выявлению проблем, с которыми сталки-
ваются сельские учителя английского языка как иностранного (EFL) в Казахстане при проведе-
нии исследований. Данные, используемые в настоящей статье, были получены при проведении 
опроса на основе шкалы Лайкерта. Анализ ответов 81 респондента, проведенный с помощью 
SPSS, свидетельствует о том, что сельские преподаватели английского языка в целом призна-
ют ценность исследований для улучшения практики преподавания и повышения эффективности 
работы. Тем не менее, учителя также описали значительные препятствия для участия в иссле-
дованиях, включая отсутствие знаний и навыков в области исследований, большую нагрузку на 
преподавателей, которая оставляет мало времени для исследований, и ограниченную подготовку 
и институциональную поддержку профессионального развития в этой области. Эти проблемы 
одинаково воспринимались учителями с разным уровнем квалификации, что свидетельствует 
о наличии системных проблем в сельском образовательном контексте. Полученные результаты 
свидетельствуют о необходимости повышения исследовательского потенциала сельских препо-
давателей английского языка с помощью целевых программ обучения, инициатив по наставни-
честву и корректировки рабочей нагрузки, чтобы они могли более эффективно использовать 
исследования в своей преподавательской деятельности. Авторы предложили рекомендации.

Ключевые слова: исследовательская компетентность, профессиональное развитие учителей, 
преподаватели английского языка, исследовательские проблемы, исследовательская вовлечен-
ность.

Introduction

Participating in research empowers teachers to 
expand their knowledge, develop critical skills, and 
improve educational practices. Despite these bene-
fits, many educators find the process of creating new 
knowledge and applying existing expertise quite 
challenging, especially in the field of education. 
Often, teachers conduct research to comply with 
regulations, achieve promotions, or meet certain 
requirements, rather than to enhance professional 
development or improve schools. Nevertheless, en-
gaging in research can significantly benefit teachers 
and their students. Many educators see research as 
crucial for developing effective teaching strategies 
that foster positive learning outcomes (Ulla, 2017).

In Kazakhstan, the State Compulsory Standards 
(the professional standard, 2012) have introduced a 
modernized educational framework rooted in con-
structivist principles that emphasize the enhance-
ment of students’ metacognitive skills. The educa-
tion system has transitioned to a competency-based 
model (Ford, 2014), which prioritizes the individ-
ual needs and progress of each student. As part of 
these reforms, Kazakhstan has rolled out a trilin-
gual language policy, updated curricula, construc-
tivist teaching methods, criteria-based assessment, 

and a 12-year schooling program (Mclaughlin & 
Ayubayeva, 2014). Teachers are now required to 
be skilled in “lesson study” and “action research” 
methodologies, alongside project-based learning 
techniques.

Research has examined how teachers’ engage-
ment in research activities can improve the learning 
experience in Kazakh schools (Mclaughlin et al., 
2014). In the UK, researchers interpret teachers’ re-
search efforts as a response to political shifts during 
periods of transition, with significant support from 
the government. They have pinpointed three main 
factors affecting the learning process: cultural as-
pects of education reform, the traditional nature of 
vocational training, and the continuous professional 
development of teachers (Mclaughlin et al., 2014).

However, the implementation of “action re-
search” methodologies has encountered difficulties, 
primarily due to the insufficient development of me-
ta-subject research competencies among teachers. 
This finding is based on data from questionnaires 
and thematic essay analysis conducted by the au-
thors. Although there is extensive scientific litera-
ture on secondary school teachers’ competencies, 
there is a significant gap in understanding how these 
competencies evolve through research engagement. 
A study by the Faculty of Education at the Univer-
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sity of Cambridge in Kazakhstani schools revealed 
a strong connection between emotions, knowledge, 
and research practice in the context of action re-
search, characterizing it as a profoundly personal 
and emotional process (Mclaughlin & Ayubayeva, 
2015). Thus, this survey study aims to investigate 
the perspectives and challenges of research engage-
ment among English as a Foreign Language (EFL) 
teachers in Kazakhstan. By exploring the factors that 
influence EFL teachers’ involvement in research 
and identifying the support and resources they need, 
this study seeks to enhance our understanding of 
fostering a research-engaged teaching profession in 
the Kazakhstani educational context.

Literature review

The significance of teacher engagement in re-
search is well-recognized within the education sec-
tor. Engaging in research allows teachers to critically 
evaluate their teaching practices, pinpoint areas for 
enhancement, and apply evidence-based strategies 
to tackle classroom challenges (Ulla, 2017). When 
teachers conduct their own research, they produce 
context-specific knowledge directly relevant to 
their teaching environments, rather than depend-
ing solely on studies by external researchers (Wyatt 
& Dikilitaş, 2016). Numerous studies highlight the 
benefits of teachers’ involvement in research, not-
ing its positive impact on professional growth and 
instructional methods (Wyatt & Dikilitaş, 2016; 
Borg, 2009; Borg, 2010; Borg, 2012; Tavakoli, 
2015; Burns, 2010; Williams & Coles, 2007; Leat & 
Ried, 2015; Sato & Loewen, 2018; Morales, 2016). 
Educational research operates on the premise that 
integrating research into teaching practices leads to 
improved instruction (Wyatt & Dikilitaş, 2016; Ta-
vakoli, 2015) and fosters a sense of accountability 
and commitment to enhancing educational practices 
(Morales, 2016).

Despite these benefits, there are significant chal-
lenges that can prevent teachers from fully engaging 
in research. Recent studies have identified several 
barriers, such as negative research environments in 
educational institutions, demanding teaching sched-
ules, heavy workloads, and limited time (Kutlay, 
2012; Ulla, 2018). Additionally, a lack of financial 
support (Firth, 2016; Biruk, 2013) and insufficient 
research training and skills (Ellis, 2016; Norasmah, 
2016) further complicate research engagement.

To overcome these obstacles, experts stress the 
need for robust support systems, including profes-
sional development opportunities, research men-
toring, and institutional frameworks that promote 
and reward research engagement (Ulla, 2017). 
Cultivating a research-oriented teaching culture 
enables schools and educational systems to utilize 
teacher-generated knowledge for continuous im-
provement, thereby enhancing teaching and learn-
ing quality.

Overall, the literature consistently emphasizes 
the importance of teacher research engagement and 
the necessity of understanding the factors influenc-
ing this process, especially in the context of EFL 
education. This study aims to add to the existing re-
search by exploring the perspectives and challenges 
of research engagement among EFL teachers in Ka-
zakhstan.

Research methods and materials

The primary goal of this study is to explore the 
specific challenges rural EFL teachers face when 
conducting research as well as evaluate their per-
ceptions toward research, serving as a foundation 
for enhancing research capacity at the district level. 
Specifically, it aims to address the following ques-
tions:

1. What are the perceptions of rural EFL teach-
ers towards research?

2. What are the primary challenges faced by ru-
ral EFL teachers in conducting research?

3. How do these challenges differ based on 
teachers’ qualification categories?

The primary instrument for data collection was a 
Google Forms survey, which contained three parts: 
demographic information (4 items), views on re-
search (13 items), and challenges in conducting re-
search (14 items). The participants indicated their 
level of agreement with 5-items Likert-scale survey 
statements from “Strongly disagree” to “Strongly 
agree”. The questionnaire was adapted from Romel 
G. Lagrio et.al. (2022) and Aksit Z. (2010). 

The quantitative data analysis was conducted 
via SPSS version 29.0.0.0 (241). To ensure the re-
liability of questionnaire items, Cronbach’s alpha 
was calculated (Table 1), demonstrating acceptable 
(0.712) and high (0.876) internal consistency, re-
spectively, with the overall scale showing very high 
reliability (0.887).
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Table 1 – Cronbach’s alpha values

Constructs Cronbach’s Alpha N of Items
Views on research .712 13

Challenges of conducting research .876 14
Total .887 27

Results

The sample for this study consisted of rural EFL 
teachers working in villages near Almaty, Kazakh-
stan. The respondents were selected based on their 
location and profession, ensuring that the sample ac-
curately represented the unique challenges and cir-
cumstances faced by rural educators in this region. A 
total of 81 teachers participated in the survey. The lan-
guages employed were English and Kazakh in order 
to ensure complete understanding by the participants. 
Participants were recruited through school networks 
and their participation was voluntary. All respondents 
were assured of the confidentiality of their responses 
to encourage candid and honest feedback.

The demographic characteristics of the sample 
included teachers from various qualification cat-

egories, ranging from young teachers to master 
teachers within the rural teaching community. As 
it can be seen from Table 2 below, the respondents’ 
age distribution shows a higher concentration in 
the 31-35 age range (27.2%) and the 36-40 age 
range (23.5%), with smaller percentages in other 
age brackets. The majority of the teachers are fe-
male (90.1%) compared to male (9.9%). Work ex-
perience varies, with the largest group having 1-5 
years (29.6%) and a significant number with 6-10 
years (24.7%). Qualifications range across several 
categories, with ‘moderator’ being the most com-
mon (34.6%) and ‘master teacher’ the least com-
mon (1.2%). This variety allowed for a nuanced 
analysis of how research competence and challeng-
es may differ across different levels of experience 
and expertise.

Table 2 – Demographic information

Demographics Frequency Percent

Age

20-25 6 7.4
26-30 11 13.6
31-35 22 27.2
36-40 19 23.5
41-45 10 12.3

46 and above 13 16.0

Gender
Male 8 9.9

Female 73 90.1

Work experience

1-5 years 24 29.6
6-10 years 20 24.7
11-15 years 15 18.5
16-20 years 9 11.1

21 years and above 13 16.0

Qualification category

young teacher 22 27.2
Moderator 28 34.6

Expert 19 23.5
research teacher 11 13.6
master teacher 1 1.2
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In order to answer RQ1, descriptive statis-
tics was employed with calculation of means 
and standard deviations (Table 3). The level of 
agreement was defined based on the mean values 

with “high” between 3.5 and 4.0; “moderate to 
high” between 3.0 and 3.5; “neutral” as around 
3.0; “moderate disagreement” between 2.5 and 
3.0:

Table 3 – Descriptive statistics

Question items Strongly 
disagree (%)

Disagree 
(%)

Neutral 
(%)

Agree
(%)

Strongly 
agree (%) Mean Std. 

Deviation
Level of 

agreement
Doing / reading research 
improves teachers’ performance. - 2.5 14.8 70.4 12.3 3.93 .608 High

Doing research is difficult for 
language teachers. 2.5 23.5 24.7 37 12.3 3.33 1.049 Moderate

I tend to put off research related 
activities due to a number of 
issues

2.5 11.1 30.9 45.7 9.9 3.49 .910
 

Moderate to 
High

Doing research is the job 
of academicians in other 
departments

4.9 27.2 33.3 32.1 2.5 3.00 .949 Neutral

Reading research articles is 
boring. 4.9 40.7 35.8 8.6 9.9 2.78 1.025 Moderate 

Disagreement
Doing research and teaching are 
not related. 3.7 33.3 29.6 29.6 3.7 2.96 .968 Neutral

Research findings do not have 
great importance in teaching 
English

7.4 38.3 28.4 21 4.9 2.78 1.025 Moderate 
Disagreement

I read research published on 
language teaching. 2.5 13.6 21 54.3 8.6 3.53 .923 High

I am not interested in doing 
research whatsoever. 6.2 44.4 30.9 14.8 3.7 2.65 .938 Moderate 

Disagreement
Research involvement (by 
reading or doing) helps me 
understand how well I do my job.

1.2 6.2 32.1 49.4 11.1 3.63 .813 High

Conducting a research project 
helps me to get moderator/
expert/research/master teacher 
qualifications.

1.2 9.9 23.5 55.6 9.9 3.63 .843 High

 To teach effectively, there is no 
need for research. 3.7 44.4 30.9 16 4.9 2.74 .946 Moderate 

Disagreement
Conducting / reading research 
helps improve my teaching 
practice

- 2.5 17.3 66.7 13.6 3.91 .636 High

The survey data in Table 3 indicate that a ma-
jority (70.4%) agree that doing or reading research 
improves teachers’ performance, with a high mean 
score of 3.93 and a standard deviation of 0.608. 
Opinions are divided on the difficulty of research for 
language teachers, with 37% agreeing and a mean 
score of 3.33 (SD = 1.049). A significant portion 
(45.7%) tends to procrastinate research-related ac-
tivities (mean = 3.49, SD = 0.910). There is mixed 
agreement on the notion that research is the job of 

academicians in other departments (mean = 3.00, 
SD = 0.949) and a notable proportion find reading 
research articles boring (40.7% disagree, mean = 
2.78, SD = 1.025). The connection between research 
and teaching is also mixed, with 33.3% disagreeing 
that they are unrelated (mean = 2.96, SD = 0.968). 
Despite these challenges, many recognize the im-
portance of research in improving teaching practices 
(mean = 3.91, SD = 0.636) and understanding job 
performance (mean = 3.63, SD = 0.813), although 
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interest in research is varied (mean = 2.65, SD = 
0.938). Overall, the data suggest a recognition of the 
value of research but also highlight significant chal-
lenges and varying levels of agreement.

The Kruskal-Wallis H test was deemed fit in or-
der to answer RQ2 and RQ3 as the data met the as-
sumptions that are required for this type of analysis. 
The results are presented in Table 4 below.

Table 4 – Kruskal-Wallis H test results for “Challenges in conducting research” items

Question items Kruskal-Wallis H Df Asymp. Sig.
Lack of knowledge on how to conduct research 6.646 4 .156
 I find researching time-consuming. 5.174 4 .270
Busy with my teaching practice and personal life to do research. 2.468 4 .650
 I do not have much support from school to do research 4.429 4 .351
 No interest in research at all. 5.048 4 .282
I am not motivated to do research. 3.527 4 .474
Low proficiency in English hinders me from doing research. 4.644 4 .326
Lack of training and seminars on how to do research. 7.580 4 .108
I don’t know how to conceptualize my research 3.208 4 .524
Heavy teaching load affects the practice of research. 4.592 4 .332
Lack of knowledge on how to do statistical analysis of numerical data. .874 4 .928
Difficulty in analyzing my qualitative data. 3.900 4 .420
Our process of proposing research is very tedious and rigorous. 1.302 4 .861
No mentor in conducting research. 3.058 4 .548
*Grouping Variable: Qualification category

The Kruskal-Wallis H test results above show 
that there are no statistically significant differences 
among qualification categories for any of the listed 
barriers to conducting research. This suggests that 
these barriers are perceived similarly across dif-
ferent qualification levels. However, the barrier of 
“Lack of training and seminars on how to do re-

search” approaches significance, indicating it might 
be worth exploring further.

As we have identified that the answer to RQ3 is 
that there is no statistical difference in how teachers 
with different qualification categories perceive chal-
lenges, we delved deeper into overall perception of 
those challenges (Table 5).

Table 5 – Frequencies for “Challenges in conducting research” items

Question items Strongly 
disagree (%)

Disagree 
(%)

Neutral 
(%)

Agree
(%)

Strongly 
agree (%) Mean Std. 

Deviation
Lack of knowledge on how to conduct research 1.2 9.9 21 58 9.9 3.65 .839
 I find researching time-consuming. 1.2 9.9 7.4 67.9 13.6 3.83 .834
Busy with my teaching practice and personal 
life to do research. 1.2 14.8 29.6 43.2 11.1 3.48 .923

 I do not have much support from school to do 
research 4.9 24.7 25.9 35.8 8.6 3.19 1.062

 No interest in research at all. 4.9 45.7 30.9 14.8 3.7 2.67 .922
I am not motivated to do research. 4.9 32.1 32.1 27.2 3.7 2.93 .972
Low proficiency in English hinders me from 
doing research. 6.2 53.1 24.7 9.9 6.2 2.57 .974
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Question items Strongly 
disagree (%)

Disagree 
(%)

Neutral 
(%)

Agree
(%)

Strongly 
agree (%) Mean Std. 

Deviation
Lack of training and seminars on how to do 
research. 2.5 23.5 24.7 42 7.4 3.28 .990

I don’t know how to conceptualize my research 6.2 23.5 33.3 29.6 7.4 3.09 1.039
Heavy teaching load affects the practice of 
research. 3.7 12.3 22.2 54.3 7.4 3.49 .937

Lack of knowledge on how to do statistical 
analysis of numerical data. 2.5 17.3 34.6 40.7 4.9 3.28 .898

Difficulty in analyzing my qualitative data. 2.5 12.3 38.3 42 4.9 3.35 .854
Our process of proposing research is very 
tedious and rigorous. 1.2 12.3 44.4 33.3 8.6 3.36 .856

No mentor in conducting research. 1.2 19.8 21 51.9 6.2 3.42 .920

Continuation of the table

The data from Table 5 above indicate varying 
levels of agreement regarding barriers to conducting 
research. The highest level of agreement is for the 
items “I find researching time-consuming” (mean = 
3.83, SD = 0.834) and “Lack of knowledge on how 
to conduct research” (mean = 3.65, SD = 0.839), 
both showing a high level of agreement. Other sig-
nificant barriers include being “Busy with my teach-
ing practice and personal life to do research” (mean 
= 3.48, SD = 0.923) and “Heavy teaching load af-
fects the practice of research” (mean = 3.49, SD 
= 0.937), indicating moderate to high agreement. 
Moderate agreement is noted for “Lack of training 
and seminars on how to do research” (mean = 3.28, 
SD = 0.990), “Lack of knowledge on how to do sta-
tistical analysis of numerical data” (mean = 3.28, 
SD = 0.898), and “Difficulty in analyzing my quali-
tative data” (mean = 3.35, SD = 0.854). Conversely, 
the items “Low proficiency in English hinders me 
from doing research” (mean = 2.57, SD = 0.974) and 
“No interest in research at all” (mean = 2.67, SD = 
0.922) show a low level of agreement. The levels 
of agreement are generally high for knowledge and 
workload-related barriers, moderate for support and 
training, and low for motivation and interest issues.

Discussion 

The findings from this study revealed varied 
perceptions among rural EFL teachers towards re-
search. Overall, a significant majority of participants 
agreed that engaging in or reading research can en-
hance their teaching performance, indicating a posi-
tive outlook on the potential benefits of research in 
educational practice. This aligns with existing litera-
ture emphasizing the role of research in professional 

development and instructional improvement. The 
respondents had a positive attitude toward doing re-
search and its benefits in their teaching (Ulla, 2017). 
Moreover, the teachers noted that research allows 
them to better understand their students’ needs and 
tailor their lessons accordingly, leading to enhanced 
quality of instruction. This finding echoes studies 
demonstrating the link between teacher-led inquiry 
and improvements in teaching practices and student 
learning outcomes (Wyatt & Dikilitaş, 2016; Borg, 
2010). By using research to diagnose problems and 
test innovative solutions, teachers can make more 
informed decisions to optimize their pedagogical 
approaches.

However, the perception that research is chal-
lenging for language teachers was also notable, with 
a considerable proportion agreeing with this state-
ment. This suggests that while teachers recognize 
the benefits, they also acknowledge substantial bar-
riers to engaging in research activities.

The survey identified several primary chal-
lenges faced by rural EFL teachers when conduct-
ing research. The most significant barriers included 
the perception of research as time-consuming and 
lacking sufficient knowledge on how to conduct re-
search. These findings underscore the practical dif-
ficulties teachers encounter in integrating research 
into their already demanding professional and per-
sonal lives. According to Ulla et al. (2017) and Mo-
rales (2016), teachers are unable to do research due 
to time limitations caused by their heavy teaching 
schedules. The issue aligns with the conclusions of 
Firth (2016), who found that teachers’ heavy teach-
ing responsibilities hinder their ability to engage in 
research activities. Ellis&Loughland (2016) further 
argue that teachers are limited in doing high-quality 
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research due to time constraints and obligations as-
sociated with classroom teaching and other respon-
sibilities. Additionally, Ulla et al. (2017) discov-
ered that teachers face obstacles such as a lack of 
research knowledge, insufficient training and semi-
nars, and time-consuming tasks. Hence, it is essen-
tial to provide research trainings and seminars to all 
these teachers, enabling them to obtain the essential 
knowledge and develop the abilities required for do-
ing research.

The study examined how challenges in conduct-
ing research differed across qualification categories 
of rural EFL teachers. Surprisingly, the Kruskal-
Wallis H test did not reveal statistically significant 
differences among qualification levels for most bar-
riers. This indicates that challenges such as lack of 
research knowledge, time constraints, and institu-
tional support are uniformly perceived across dif-
ferent levels of teaching experience and expertise. 
However, the item related to training and seminars 
on research approached significance, suggesting a 
trend that more experienced teachers may perceive a 
greater need for advanced training in research meth-
odologies.

Conclusion

The findings of this study have several implica-
tions for policy and practice in rural EFL education. 
Firstly, there is a clear need for targeted profes-
sional development programs that address the spe-

cific research training needs of rural EFL teachers. 
Such programs should be accessible, practical, and 
tailored to the contextual realities of rural teaching 
environments. Secondly, educational institutions 
should consider implementing supportive policies 
that facilitate teachers’ involvement in research, 
including providing resources, mentorship, and 
recognition for research activities. Finally, foster-
ing a culture that values research as integral to pro-
fessional growth and instructional improvement is 
crucial for overcoming the perceived barriers and 
enhancing research engagement among rural EFL 
educators.

Despite its contributions, this study is not with-
out limitations. The sample size was restricted to 
a specific geographic region, which may limit the 
generalizability of findings to other rural contexts. 
Future research could expand the scope to include 
broader geographical areas and diverse educational 
settings to validate further these findings. Addition-
ally, qualitative approaches could provide deeper in-
sights into the lived experiences and motivations of 
rural EFL teachers regarding research engagement.

In conclusion, while rural EFL teachers rec-
ognize the potential benefits of research, they face 
significant challenges that hinder their active par-
ticipation. Addressing these challenges through tar-
geted support and policy interventions is essential 
for promoting a research-informed teaching practice 
and enhancing educational outcomes in rural com-
munities
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ  
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУДАҒЫ  

АРТПЕДАГОГИКА 

Қоғам дамыған сайын шығармашыл тұлғаға сұраныстың өсуіне сай білім беру үдерісінде 
тұлғаның шығармашылық қабілеттерін арт технологиялар арқылы дамыту өзекті. Аталмыш 
мақалада мектепке дейінгі ұйымдардың білім мен тәрбие беру жүйесінде артпедагогика арқылы 
тәрбиеленушілердің шығармашылық қабілеттерін дамыту ерекшеліктері мен мүмкіндіктері 
талданады. Өйткені, балалардың шығармашылық қабілеттерін ашу, дамытуда және табысты 
әлеуметтендіруде арт технологияларды ерте жастан, яғни жастың сенситивті кезеңінде 
қолданудың мүмкіндіктері мол. Арт педагогика – қазіргі білім берудегі жаңа перспективалы 
бағыт әрі белсенділікке негізделген жаңа білім беру стандарттарына сәйкес келеді. Мақалада 
автор «артпедагогика», «шығармашылық», «қиял» және «шығармашылық қиял» ұғымдарын 
қарастырып, мәнін ашады. Аталған мәселенің шетелдік және отандық әдебиеттерде зерттелу 
жайына шолу жасайды. Сонымен қатар, балабақша жағдайында балалардың жас ерекшеліктеріне 
сәйкес арт педагогика әдістерін қолданудың мүмкіндіктерін, қажет шарттарын талқылап, өз 
тәжірибесін баяндайды. Артпедагогика мәні мен мазмұны, теориялық негіздері зерделеніп 
және оның тәрбиеленушілердің шығармашылық қабілеттерін дамытудағы рөлі ашылады. 
Сондай-ақ ғылыми-теориялық пайымдауларды тәжіриеде тексерудің әр кезеңіндегі бақылау 
және эксперименттік топтың нәтижелерін салыстырмалы түрде сандық көрсеткіштерімен 
келтіріп дәйектейді. Эксперименттік жұмысқа 90 бала қатысты. Автор мәселе бойынша өз 
әдістемелік ұсыныстарымен бөліседі. 

Түйін сөздер: шығармашылық, қиял, шығармашылық қиял, артпедагогика.
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Art pedagogy in the development  
of creative abilities of preschool children

With the advancement of society and the increasing demand for creative individuals, the relevance 
of developing creative abilities through art technologies has gained significant importance. This article 
explores the specific characteristics and potential of art pedagogy in fostering creative capacities within 
the educational and pedagogical processes of preschool institutions. Special emphasis is placed on the 
early implementation of art technologies, which enhances the effective identification and development 
of children’s creative potential and facilitates their successful socialization. Art pedagogy is presented 
as a progressive and promising approach in contemporary education, aligning with modern educational 
standards that prioritize active learner participation. The article provides a theoretical analysis of the 
key concepts such as “art pedagogy,” “creativity,” “imagination,” and “creative imagination,” elucidat-
ing their underlying principles. Additionally, the methodological foundations for the application of art 
pedagogy, tailored to the age-specific needs of preschool children, are examined based on the author’s 
practical experience. 90 children took part in the experimental work. The study further elaborates on the 
role and significance of art pedagogy in the development of creative abilities and offers methodological 
recommendations relevant to this domain.

 Key words: creativity, imagination, artistic pedagogy.
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Арт-педагогика в развитии творческих  
способностей детей дошкольного возраста

С развитием общества и ростом потребности в творческих личностях возрастает актуаль-
ность развития творческих способностей личности посредством арт-технологий. В данной ста-
тье рассматриваются особенности и потенциал использования арт-педагогики для формирова-
ния творческих способностей воспитанников в образовательном и воспитательном процессе 
дошкольных учреждений. Особое внимание уделено возможностям применения арт-технологий 
на ранних этапах развития, то есть в сенситивный период возраста, что способствует эффектив-
ному раскрытию и развитию творческого потенциала детей, а также успешной их социализации. 
Проводится обзор данной проблемы в зарубежной и отечественной литературе. Арт-педагогика 
представлена как перспективное направление в современном образовании, соответствующее 
новым образовательным стандартам, ориентированным на активную деятельность обучающих-
ся. В статье проводится теоретический анализ понятий «арт-педагогика», «творчество», «вооб-
ражение» и «творческое воображение», раскрывается их сущность. Кроме того, рассматривают-
ся возможности и необходимые условия применения методов арт-педагогики в соответствии с 
возрастными особенностями детей в условиях детского сада, а также излагается собственный 
опыт автора. Изучаются сущность и содержание арт-педагогики, её теоретические основы, и 
раскрывается роль в развитии творческих способностей воспитанников. В опытно-эксперимен-
тальной работе приняли участие 90 детей. Также предложены методическими рекомендациями 
по данной проблематике.

Ключевые слова: творчество, воображение, художественная педагогика.

Кіріспе

Қоғам дамыған сайын шығармашыл тұлғаға 
мұқтаж болып отыр. Шығармашылық қоғамдық 
өмірдегі ілгерілеудің кепілі болғандықтан, жас 
ұрпақтың шығармашылығын дамыту қазіргі 
таңда білім беру саласындағы басым бағыт бо-
лып табылады. Өйткені, бүгінгі таңда ең сұра-
нысқа ие – шығармашылық мамандықтар. Ал, 
шығармашыл адамдар әрқашан шығармашылық 
әлеуетін жүзеге асыру арқылы өмірде өз жол-
дарын сәтті табатыны айқын көрініс беруде. 
Мұндағы мақсат – бәсекеге қабілетті, табысты 
әлеуметтенген, еркін әрі сыни ойлайтын шы-
ғармашыл, салиқалы ұрпақ тәрбиелеу. Шығар-
машылық көзқарастың тоқыма станогында, му-
зыкалық аспапта немесе актерлік шеберлікте ме 
әлде өнертапқыштықта , ұйымдастырушылық 
мәселелерді шеше білуде ме нақты неден көрі-
нетіні маңызды емес. Өйткені, адам қызметінің 
кез келген түріне шығармашылық көзқарас жат 
емес. Баланың бәрінің өлең жазуы, ән айтуы не-
месе актер болуы міндетті емес. Шығармашы-
лық айқын көрінетін қызмет түрі және адамның 
оны көрсете алатын дәрежесі тұлға түріне, әдет-
тері мен өмір жолының ерекшеліктеріне байла-
нысты болады. Адамның шығармашылық қабі-
леті, оған деген қажеттілігі туралы мәселе ежелгі 
заманнан бүгінгі күнге дейін өзекті болды әрі 

қарай да бола бермек. Осы мәселені зерттеуші 
ғалымдардың пікіріне сүйенсек, жалпы шығар-
машылық адамның барлық маңызды күштерінің 
бірігуі, оның тұлғалық қасиеттерінің іс-әрекет-
те көрінуі көптеген адамдарға ортақ сипаттары-
мен бірге оның қайталанбас ерекшеліктерін атап 
көрсете отырып, даралықты дамытуға ықпал 
етеді. Өкінішке орай,тәжірибеде көріп жүргені-
міздей көптеген ата-аналар шығармашылықты 
өз баласын тәрбиелеу, дамыту және оқытудың 
маңызды құрамдас бөлігі деп санамайды. Олар 
баланың сөйлеуіне, ойлауына және есте сақтау 
қабілеттерін дамытуға баса назар аударып, қия-
лы мен шығармашылығын дамытуды мүлдем ес-
тен шығарады. Әрине, әрбір бала үшін алғашқы 
үш қабілет өте маңызды, бірақ шығармашылық-
ты да естен шығаруға болмайды. Себебі, шығар-
машылық тек балалық шақта ғана емес, ересек 
шақта да өзекті. Адам есейгенде шығармашыл 
болуы үшін оны балалық шақта дамыту қажет-
тігі даусыз. Ал, оны ерте жастан қалыптасты-
ру ерекше маңызды болып табылады. Өйткені, 
мектепке дейінгі сензитивті шақта қабілеттер 
мен дағдыларды қалыптастыру неғұрлым тиімді 
және қарқынды дамиды. Сондықтан, ол қазіргі 
балабақшалардың негізгі міндеттерінің бірі бо-
лып отыр. Балабақша балаларға мектепке дейінгі 
білім көлемін беруді ғана емес, олардың шығар-
машылық дербес ойлауын дамытуды көздейді. 
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 Қазіргі гуманистік парадигма аясында отан-
дық үздіксіз білім беру жүйесінің барлық дең-
гейлеріндегі педагогикалық үрдіс ізгілендіруге, 
жеке тұлғаға бағдарланған. Білім беру ұйымда-
рында педагогтің баламен тұлғаға-бағдарланған 
өзара әрекетіне, яғни баланың қажеттіліктері 
мен даралығын қабылдау, қолдау, қызығушы-
лықтарын, шығармашылық қабілеттерін дамы-
ту, жағымды эмоционалдық ахуал қалыптасты-
руға басымдық беріледі. Білім беруді ізгілендіру 
мен вариативтілік принципінің жүзеге асырылуы 
педагогтерге таңдау мен академиялық еркіндік 
береді. Осындай оң өзгерістер нәтижесінде, мек-
тепке дейінгі білім беру ұйымында педагогика-
лық үрдісті жобалауда, инновациялық техноло-
гияларды таңдауда еркіндік берілген. Соның бір 
көрінісі ретінде бүгінгі таңда балабақша тәжіри-
бесіне басқа да инновациялық әдістермен қатар 
артпедагогика әдістерін енгізу өзектілігі артуда. 
Соңғы он бес жылдықта (2008-2023 жж.) педаго-
гика және психология ғылымдарындағы ғылыми 
зерттеулерді талдау нәтижесі өнердің педагоги-
калық әлеуеті туралы ғылыми зерттеулер саны-
ның артқанын көрсетеді. Әр жылдары ғалымдар 
арт педагогиканы білім беру жүйесінің әр деңге-
йінде қолдану жолдарын зерттеген. Мәселен, Та-
ранова, Ю.С. Шевченко және т.б. жеке тұлғаны 
әр қырынан дамытуда арнайы оқу орындарының 
оқу-тәрбие процесіне арт педагогиканы енгізу 
мүмкіндіктеріне назар аударып, арт педагогика-
ны ғылыми білім саласы ретінде оны педагоги-
ка, арт және арт-терапияның тоғысқан жерінде 
пайда болатын технология ретінде қарастырады 
(Решетникова,2020 ). Білім беру үрдісінде көр-
кемөнер технологияларын пайдалану мәселесіне 
арналған әдебиеттерді талдау «арт технология» 
терминінің «өнер» (мағынасы – өнер, қолө-
нер) және «технология» деген екі бөлек ұғым-
ның бірігуі негізінде қалыптасқанын көрсетеді, 
оның мәні балаларды көркемдік-шығармашы-
лық іс-әрекет арқылы дамыту және тәрбиелеу, 
сондай-ақ нақты білім беру саласындағы түрлі 
практикалық мәселелерді шешу процесіне өнер 
құралдарын тарту болып табылады. 

 Әдебиетке шолу
 
Тұлғаның шығармашылық қабілеттерін арт-

педагогика әдістері арқылы дамытуға тоқталмас 
бұрын шығармашылықтың мәні мен мағынасын 
жете түсінген жөн. Белгілі зерттеуші Эллиот 
Айснер өз зерттеулерінде шығармашыл тұлғаға 
тән келесідей қасиеттерді сипаттайды:

1. Басқалар көрмейтін мәселені көре білу.
2. Психикалық операцияларды қысқарту, 

бірнеше ұғымды біреумен алмастыру.
3. Бір мәселені шешуде алған дағдыларын 

екіншісін шешуге қолдана білу.
4. Шындықты бөліктерге бөлмей, тұтастай 

қабылдай білу.
5. Алыс ұғымдарды оңай байланыстыра білу.
6. Жадының ақпаратты қажет сәтте дер ке-

зінде беруі.
7. Есепті тексеруден бұрын шешудің балама 

нұсқаларының бірін таңдай білуі.
8. Қолданыстағы білім жүйелеріне жаңадан 

алынған ақпаратты енгізе білуі.
9. Заттарды сол күйінде көре білу.
10. Идея тудыруда қиналмауы .
Ал белгілі педагог-психолог ғалымдар 

Д.Б.Богоявленская, А.М. Матюшкин, Я.Рензул-
ли, А.И. Савенков, т.б. шығармашылықты тұлға-
ның дарындылығы құрылымының маңызды құ-
рамдас бөлігі ретінде таниды (Небесаева, 2017). 

Көптеген педагогикалық-психологиялық 
зерттеулерге сүйенсек, шығармашылық әр алуан 
іс-әрекеттің табысты жүзеге асуын қамтамасыз 
ететін тұлғаның психикалық әрекетінің ең мағы-
налы түрлерінің бірі болып саналады.

Шығармашылық – бұл «баланың немесе 
ересек адамның таң қалу және үйрену қабілеті, 
стандартты емес жағдайларда шешім таба білу, 
жаңа нәрсені ашуға назар аудару және өз тәжі-
рибесін терең түсіну қабілеті»,-деп санайды. 

Шығармашылық өзіндік және өнімді әре-
кетті, проблемалық жағдайларды шешу қабіле-
тін, нәтижелі қиялды, қол жеткізілген нәтиже-
ге сыни көзқараспен қарауды біріктіретін жаңа 
элементті қамтиды.

Шығармашылық шеңбері тұлғаның стан-
дартты емес шешімнен қарапайым мәселені бел-
гілі бір салада толық іске асыруға дейінгі әрекет-
терін, бірегей мүмкіндіктерін қамтиды.

Шығармашылықтың дамуы көбінесе мек-
тепке дейінгі кезеңде қалыптасатын балалардың 
қиялының деңгейімен анықталады. Бұл мектеп 
жасына дейінгі балалық шақтың ең маңызды 
жаңа формациясы, онымен тұлғаның қалыпта-
суы тікелей байланысты (Дыбина, 2020).

 Мектепке дейінгі жас кезеңі баланың шы-
ғармашылық қабілеттерін дамытуда зор мүмкін-
діктер мен артықшылықтарға ие. Өкінішке орай, 
бұл мүмкіндіктер уақыт өте келе бірте-бірте жо-
ғалады, сондықтан осы кезеңде өте ізденімпаз 
және қоршаған әлемді білуге ​​деген зор ықылас-
ты сәтті мейлінше тиімді пайдалануымыз тиіс. 
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Бұл жастағы шығармашылық ойлауды да-
мытудағы негізгі міндет – ассоциативті, диалек-
тикалық және жүйелі ойлауды қалыптастыру. 
Себебі, дәл осы қасиеттердің дамуы ойлауды 
икемді, өзіндік және өнімді етеді. 

Психологтардың пайымдауынша, мектеп 
жасына дейінгі баланың шығармашылығын да-
мытудағы ең маңызды бағыт – қиял бағытын да-
мыту. Қиял – бұл өмір тәжірибесінің элементте-
рінен (әсерлер, идеялар, білімдер, тәжірибелер) 
жаңа комбинациялар мен қарым-қатынастар ар-
қылы бұрын қабылданғаннан асып, санада жаңа 
нәрсені құру қабілеті . 

 Қиял – барлық шығармашылық әрекеттің 
негізі. Ол адамға ойлау инерциясынан арылуға 
көмектеседі, есте сақтау бейнелерін түрлендіре-
ді, осылайша анық жаңа нәрсені жасауды қамта-
масыз етеді (Айтбаева,2016 ).

Баланың шығармашылық әрекеті үшін берік 
негіз құру үшін оның тәжірибесін кеңейтуіміз 
керек. Өйткені, қиялдың шығармашылық әреке-
ті алдыңғы тәжірибенің байлығы мен әртүрлілі-
гіне тікелей тәуелді.

Осы мәселені зерттеушілердің пікірлерінше, 
бала неғұрлым көп көрсе, естісе және оқиғаны 
басынан өткізсе, көп үйренсе және игерсе, тә-
жірибесінде шындықтың элементтері неғұрлым 
көп болса, оның қиялының белсенділігі соғұр-
лым маңызды және өнімді болады. Барлық қиял 
тәжірибе жинақтаудан басталады.

Өнімді шығармашылық қиял шығарылатын 
бейнелердің өзіндік ерекшелігі мен байлығы 
сияқты белгілермен ғана сипатталмайды. Мұн-
дай қиялдың маңызды қасиеттерінің бірі – ойды 
дұрыс бағытқа бағыттау, белгілі бір мақсат-
қа бағындыру. Идеяларды басқара алмау және 
оларды мақсатына бағындыра алмау ең жақсы 
жоспарлар мен ниеттердің орындалмауына, тіпті 
жойылуына да әкеледі.

Кіші мектеп жасына дейінгі балада қиял та-
қырыпқа сүйенеді және ол жасаған барлық нәрсе 
үзік әрі аяқталмайды. Ересектер балаға қиялдап 
қана қоймай, өз жоспарларын жүзеге асыруға, 
кішкентай болса да, толық шығармалар жасауға 
үйретуі тиіс. 

Қиял мен қиялды дамытудың негізгі жолда-
рын, шығармашылық қиялды дамыту әдістерін 
дұрыс пайдалану шығармашылық қабілеттерді 
дамытуда елеулі табысты нәтижелерге қол жет-
кізуге әкеледі. Сондай-ақ, егер қиялдауды бала-
ның өзі қаласа және қиялын дамытса, өте табыс-
ты болмақ. Ол үшін:

1. Мотивация туғызу.

2. Қиялдаудың ұят емес, бала үшін өте ма-
ңызды және пайдалы екеніне көз жеткізу. Бұл 
жаста балалардың логикасы әлі мықты болма-
ғандықтан, олар мұны түсіне бермейді. 

3. Қиялдау қызықты болуы тиіс. Сонда бала 
қызығып, қиялдап, сосын елестету, одан кейін 
ұтымды ойлау қабілетін игереді. Себебі, мектеп 
жасына дейінгі балаларды пайымдау емес, оқи-
ғалар қызықтырады.

4. Баламен өте жақсы тіл табысып, жақында-
ту. Бала осы жаста кімді жақсы көрсе, соған кө-
бірек сенеді және мойынсұнуға дайын болады. 

5. Өнеге көрсету. Ерте балалық шақта бала-
лар ересектердің мінез-құлқын көшіреді. Өйтке-
ні, ересек адам бала үшін бедел. 

6. 3-6 жастағыларға лайық ертегілерді оқу, 
талдау.

7. Сұрақтар арқылы қиялдарын ояту. Мыса-
лы: «Қанатың болса, сен қайда ұшар едің? Сен 
де 100 адамның күші болса, не істер едің? т.с.с.

8. Өздері ойланып, тығырықтан шығудың 
жолын табуы үшін балаларға проблема тудыру. 
Мысалы, елсіз аралда қалып қалсаң, қалай аман 
оралар едің? т.с.с.

 9.Қызықты сюжеттер беріп, әңгіме, ертегі 
құрастыруды тапсыру. 

10. Қиял мен елестетуді дамыту әдістерін үй-
рету. 

 Теориялық зерттеулер мен практикалық әре-
кеттерді зерделеу нәтижелеріне сүйенсек, қиял 
мен шығармашылық қиялды дамытатын жұмыс-
тарды ұйымдастыруда тиімділігі жоғарысы арт 
технологиялар екені анықталады. Арт техноло-
гияны білім беруде қолдану соңғы 15 жылдық-
та кеңінен отандық зерттеу нысанына да айнал-
ған деуге негіз бар. Мәселен, О.П.Заболоцких, 
Е.А.Медведева, О.А.Пестерева, Т.А.Хвиюзова, 
А.Б.Чистова еңбектерінде балалар мен жастарды 
түзету, оңалту, бейімдеу мақсатында өнерді пай-
далану тәжірибесін зерттеумен қатар, өнер түр-
лерін пайдалана отырып, күрделі педагогикалық 
мәселелерді шешу талқыланған. Көркем өнер ар-
қылы білім алушыларды адамгершілік, әлеумет-
тік, патриоттық, этномәдени, еңбекке тәрбиелеу 
мәселелері У.М.Әбдіғаппарова, Р.Ж.Рабилова, 
З.С.Батчаева, А.Ш.Абдраманұлы, Е.В.Артыбаев, 
М.Ж.Қозыбақов, С.А.Узақбаева және т.б. дис-
сертациялық жұмыстарында зерделенген. Көр-
кем педагогика нақты педагогикалық технология 
немесе педагогикалық теория мен практиканың 
бағыты ретінде М.К. Хащанская, Л.В.Лебедева, 
Е.А.Медведева, И.Ю. Левченко, Л.Н. Комисса-
рова, Т.А.Добровольский, Н.Ю. Сергеева, М.К. 
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Магомедова, А.У. Уматова, О.В. Шатунова, 
О.С.Булатова, Б.А.Әлмұхамбетовтің еңбектерін-
де негізделген. Бейнелеу өнері пәндерін оқыту 
мәселелері және бейнелеу өнері сабақтарында 
негізгі құзыреттіліктерді қалыптастырудағы арт 
педагогиканың рөлі М.Ж.Тәңірбергенов, Д.А.Ке-
мешов, С.Қ.Бейсенбаеа, И.С.Сманов, С.А.Аман-
жаловтың (Небесаева, 2017) ғылыми жұмыста-
рында да жеткілікті талданған. 

Демек, отандық және шет елдік ғалымдар-
дың ғылыми-зерттеулерін қорытар болсақ, «арт 
технология» түсінігінің әр түрлі жолмен анықта-
латынына көз жеткіземіз. Атап айтсақ:

▪ үш фактордың әрекетімен байланысты көр-
кем шығармашылық: экспрессия, коммуникация 
және символизация (Беккер-Глош, 1999);

▪ қойылған педагогикалық мақсатқа жету 
үшін көркемдік-шығармашылық іс-әрекет-
тің өнер құралдары мен әдістерінің жиынтығы 
(Кунгурова, 2013);

▪ адамның дүниетанымының құрылымын өз-
герту мақсатында оның сезімін және психикасы-
ның басқа мазмұнын жеткізу үшін өнер құралда-
рын пайдалану (Либман, 2003);

▪ мотивациялық, эмоционалдық, бейімде-
лу сферасына әсер ету ретінде шығармашылық 
ойлау, оқыту, жеке өсу нәтижесінде жасырын 
энергияны жүзеге асыруға бағытталған әдіс ре-
тінде шығармашылық пен түзету тәжірибесін 
біріктіру (Никандров, 1998);

▪ болжамды нәтижеге жетуді қамтамасыз 
ететін түрлі өнер түрлерін тарта отырып, білім 
алушыға эмоционалды маңызды шығармашы-
лық әрекеттердің немесе өзара әрекеттесудің 
реттелген жиынтығы (Поспелова, 2016);

▪ оқушылардың жеке тұлғасының шығарма-
шылық әлеуетін ашу,дамыту және зерттелетін 
ғылыми фактілердің, объектілердің, құбылыс-
тардың маңыздылығын сезіну мақсатында оқу 
процесінде қолданылатын өнер түрлерінің әдіс-
тері, тәсілдері, нысандары мен құралдары (Све-
тоносова , 2020);

▪ тұлғада жаңа сапаны қамтамасыз ететін 
маңызды мәдени-білім беру ресурстары. Әлеует 
жеке тұлғаның шығармашылық қабілетін, әлеу-
меттік ұтқырлығын, коммуникативті мәдение-
тін, әлеуметтік-педагогикалық жағдайларды 
жобалауға дайындығын, әлеуметтік шығарма-
шылықта өзін-өзі жүзеге асыруға мотивациясын, 
белсенді өмірлік ұстанымын қалыптастыру мүм-
кіндіктерімен байланысты. (Старикова, 2008);

▪ көркем шығармашылық арқылы берілетін 
тренинг (Шкил, 2011).

Ендеше, арт технологиялар шығармашылық 
шеберхана, репетиция, мәдени жоба, драмалық 
тренингтер және т.с.с түрлі форматта жүзеге 
асырылады екен. 

Белгілі отандық ғалымдар А.Айтбаева, Г.Қа-
сен (2016), өз еңбектерінде: артпедагогика – 
өнер және өнер арқылы көркемдік мәдениеттің 
негіздерін қалыптастыру мәселелерін қамтама-
сыз ететін ғылыми білімнің екі саласының (өнер 
және педагогика) синтезі және көркемдік және 
шығармашылық қызмет деп тұжырымдайды. 

Демек, арт-педагогиканың мәні педагогика 
мен өнердің өзара әрекеттестігі болып табыла-
ды және өнер құралдары арқылы оқыту, дамыту 
және тәрбиелеуде балаларға көркемдік іс-әре-
кеттің әртүрлі түрлерінде практикалық дағды-
ларды меңгертуге бағытталған. Оның түрлеріне: 
бейнелеу технологиялары (коллаж, стихиялық 
кескіндеме), театрлық-ойын (импровизация, 
еліктеу, сахналау) және аудиовизуалды техно-
логиялар (бейне коллаж, бейне кескіндеме, кино 
сыны) жатады. 

Зерттеу материалдары және әдістері

Баланың шығармашылық қабілетін дамыту 
мәселелері қай кезеңде болсын ғылымда негізгі 
нысандарының бірі болып қала беретіні белгілі. 
Алайда, шығармашылық қабілетті дамытудағы 
арт педагогиканың ықпалы мен дамыту жолда-
рын айқындап берген зерттеулер бүгінгі білім 
кеңестінінде әлі де зерттей түсуді қажет етеді. 
Себебі, мектеп жасына дейінгі баланың шығар-
машылығын арттыруды күрделі интегралды бі-
лім беру жүйесінде қарастыратын болсақ, шы-
ғармашылық дегеніміз өз ішінде креативтілік 
(жаңа дүние жасай алу мүмкіндігі, жаңашыл-
дыққа ұмтылыс ретінде), шығармашылық әре-
кеттерге дайындық (шығармашылық жұмыс-
тарға деген ынтасы, мотивациясының болуы), 
белгілі біліктіліктердің болуы (ғылыми зерттеу 
жұмыстарын жүргізе алу, т.б.) сынды компонет-
терді қамтып жатуы тиіс. 

Осыны негіздеуде талдау, ой қорыту, бақылау, 
ақпаратты қорыту, өңдеу, сандық және сапалық 
сараптау, жинақтау, даралау әдістері қолданылды.

Зерттеу әдістері философиялық және психо-
логиялық-педагогикалық әдебиеттерді талдау; 
арнайы ұйымдастырылған және еркін қарым-қа-
тынас жағдайында балаларды педагогикалық ба-
қылау; ата-аналар мен педагогтерге сауалнама; 
педагогикалық эксперимент; алынған мәлімет-
терді сандық және сапалық өңдеу.
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Мектепке дейінгі жастағы балалардың шы-
ғармашылық қабілеттерін дамыту барысында бі-
лім беру ұйымдарынд артпедагогиканы қолдану 
мәселелерін зерттейтін ғалымдардың еңбектері-
не талдау жасалып, оларды тәжірибеде тексеру 
жұмыстары жүргізілді. 

Зерттеу бойынша тәжірибелік жұмыстар 
Алматы қаласындағы «DiDi» жекеменшік бала-
бақшасының базасында жүргізілді. Оған 90 бала 
қатысты, оның 45-і бақылау тобында болды. 
Эксперимент барысында артпедагогика әдісте-
рін қолдана отырып, балалардың шығармашы-
лық қабілеттерін дамыту мақсатындағы арнайы 
бағдарлама 2021-2024 жылдар арасында 3 жыл-
да жүзеге асырылды. Бақылау тобы ретінде 45 
баланы қамтыған 3 топ алынды. Бұл топтар ар-
найы жоспарға сай құрылған арт студия сабақ-
тарына жүйелі қатысып, ағымдық нәтижелері 
алынды. Арт студия өз жұмысын арт педагоги-
каның барлық бағыттарын: бейнелеу өнері, қо-
лөнер, театрландыру, ертегі және музыка тера-
пияларды үйлестіріп кешенді жұмыс жүргізді. 
Әртүрліліктің барлық түрлері мен формаларын 
үйлесімді үйлестіру балалрдың көркемдік әре-
кеттерін, адамгершілік қасиеттерін де байытады. 
Арт студия жұмысы әр бір жарты жыл сайын ба-
лалар жұмысының көрмесін ұйымдастырумен, 
әр баланың жеке портфолиосын қорғауымен қо-
рытындыланды. 

Зерттеу мақсаты:
- артпедагогика әдістері арқылы әр баланың 

шығармашылық әлеуеті мен қабілеттерін дамыту-
ға жағдай жасау арқылы оны өмірде жүзеге асыру-
ға ынталандыру, дағдыларын қалыптастыру. 

Зерттеу міндеттері:
- баланың шығармашылық өзін-өзі көрсетуін 

ынталандыру; 
- шығармашылық потенциалдың, ойлаудың 

өзіндік ерекшелігін ашу;
- психикалық процестерді тұрақтандыру, 

күйзелудің алдын алу,сақтау;
- өздеріне деген сенімділіктерін дамыту;
- балалар ұжымын біріктіру.
Аталған мақсаттар мен міндеттерді шешуде 

біз төмендегідей өзара әрекеттесудің арт-тера-
певтік ұстанымдарын басшылыққа алдық:

- баланың өзін-өзі бағалауы мен оң имиджін 
қолдау;

- баланың жеке басы мен мінезі туралы емес, 
жағдай, іс-әрекеті және оның салдары туралы 
айту;

- баланы басқа балалармен емес, өзімен ғана 
салыстыру арқылы тұлғалық өсу өзгерістерін атау;

- жағымсыз пайымдауларды мүлдем қолдан-
бау;

- балаға оның тілегіне қайшы әрекет пен мі-
нез-құлық әдістерін таңбау;

- баланың шығармашылық әрекетінің бар-
лық өнімдерін мазмұнына, формасына, сапасы-
на қарамастан қабылдау және бекіту.

Тәрбиеленушілермен ұйымдастырылатын 
барлық әрекеттер барысында арт педагогиканың 
түрлі әдістері кешенді қолданылды. Арт сабақ-
тар барысында балалармен сурет салу, коллаж 
жасау, саз балшықтан пішіндер илеу, мүсіндеу, 
оригами жасатумен қатар ертегі терапиясы, құм 
терапиясы, музыка терапиясының әдістері де 
қолданылды. Мәселен, табиғи және табиғи емес 
материалдармен қол өнерлерін жасау, мүсіндеу, 
саз балшықтан илеу және т.с.с. әдістер бала-
ның шығармашылық қабілеттерінің көзін ашу-
ға мүмкіндік береді, дағдылар қалыптастырып, 
шабыт ашады. Енді біз мақсатты ұйымдасты-
рылған үрдісте олардың іс-әрекетінің сипатына 
қарамастан балаларда пайда болатын қиялдың 
кейбір жалпы белгілерін қалыптастыруға бола-
тынын сенімді түрде айта аламыз. 

Осындай жүйелі жұмыстардың нәтижесін-
де баланың ресурстық мүмкіндіктерін барынша 
толық және тиімді белсендіретін арт-педагогика 
әдістері мен құралдарын пайдалану бізге төмен-
дегідей тұжырым жасауға негіз болды.

Арт педагогика жүйелі инновация ретінде 
төмендегідей сипатқа ие:

1 – теориялық және практикалық идеялар ке-
шені, жаңа технология;

2 – әлеуметтік, психологиялық-педагогика-
лық құбылыстармен байланыстардың әртүрлі-
лігі;

3 – педагогикалық шындықтың басқа компо-
ненттерінен (оқу процестері, басқару және т.б.) 
салыстырмалы тәуелсіздік (оқшау);

4 – біріктіру, түрлендіру мүмкіндігі зор деп 
санаймыз. 

Тәжірибелік жұмыстың әр кезеңінде арт-те-
рапевтік процесте бала оң өзгерістердің құнды 
тәжірибесін алып, өзін-өзі тану, біршама тұлға-
лық өсу орын алатыны байқалды. Сонымен қа-
тар, біздер, арт педагогика әдістерінің балалар-
дың шығармашылық қабілеттерін дамытудың 
тиімді құралы ғана емес, ұялшақ, тұйық, маза-
сыз балалардың мектепке даярлық процесін же-
ңілдететінін аңғардық.

3-жылдық тәжірибелік жұмыстардың бары-
сында біздер мектепке дейінгі жастағы балалар-
дың шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін 
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түрлі әдістерді шебер қолдану жеткіліксіз, қабі-
леттердің қалыптасуына төмендегідей қолайлы 
жағдайлар туғызудың да маңызы орасан зор деп 
есептейміз. Мәселен, 

1. Балалардың ерте физикалық және интел-
лектуалдық дамуын қамтамасыз ету.

2. Баланың дамуына қолайлы жағдай жасау.
3. Бала өз мүмкіндіктерінің шегіне жеткенде 

максималды күш-жігерін қажет ететін міндет-
терді баланың өз бетімен шешуін ұйымдастыру. 

4. Балаға әрекетті таңдауда еркіндік беру, 
әрекетті кезектестіру, бір әрекеттегі іс-әрекеттің 
ұзақтығы және т.б. 

5. Үлкендердің ақыл, достық көмек беруі.
6. Ересектердің баланың шығармашылыққа 

деген құштарлығын ынталандыратындай жа-
ғымды психологиялық орта жасауы.

7. Шығармашылыққа, дамуға жағдай жасай-
тын өзін-өзі құрметтеу және эмансипация. 

Сондай-ақ, зерттеу мәселесі бойынша алға 
қойылған мақсатқа жету үшін жоғарыда атал-
ғандармен қоса арт педагогика әдістерін қол-
дануда педагог бірқатар факторларды ескеруі 
шарт. Олар: білім беру ұйымының ерекшелігі, 
мақсаттары мен міндеттері, мазмұны және соны-
мен қатар балалардың жасы, жеке және дербес 
ерекшеліктері мен дайындық деңгейін. Аталған 
факторларды есепке ала отырып, шығармашы-
лық потенциалды, жасырын мүмкіндіктерді да-
мыту үшін педагогтер дәстүрлі емес, жетістік 
жағдайын туғызатын, сезімдерін ашық әрі еркін 
білдіруге көмектесетін арт педагогика әдістерін 
таңдайды. 

 Шынайы педагогикалық процесте арт педа-
гогиканың түрлі әдістері бір-бірімен тығыз бай-
ланысты. Өнердің көп функционалдылығы пе-
дагогикалық үрдісте кең ауқымды мәселелерді 
шешу мүмкіндігін ашады. Мәселен, ертегі тера-
пиясы – бұл баланың мінез-құлқы мен оқудағы 
бірлескен әрекетті түзету әдісі. Халықаралық, 
халық ертегілерімен қатар жеке авторлардың да 
әңгімелерін пайдалануға болады. Ертегі өмір-
де жиі кездесетін, бірақ қабылдана бермейтін 
әртүрлілікті көруге, түсінуге көмектеседі. Ба-
лалардың мақсатқа жету жолдарын, жасырын 
қабілеттерін дамытады, күнделікті тұрмыстық 
мәселелерді шешуде өзіне деген сенімділік, өзін-
-өзі бағалауы дамытады. Уақытында айтылған 
ертегінің бала үшін маңызы зор, ол ересек адам-
ға психологиялық кеңес бергенмен пара -пар . 

Ал, театрландыру әдісі бұл жастағы балалар 
үшін ең алдымен эмоционалдылықтың қарқын-
ды дамуына ықпал етеді. 

Ұлттық-тұлғалық қырларын, сауатты сөй-
леу, диалог жүргізу, көркем шығармаларды сах-
налау қабілеттерінің дамуына көмектеседі.

Балабақша тәрбиешілері балаларды «Қасқыр 
және жеті лақ», «Қызыл телпек», «Шалқан», «Мы-
сық пен тышқан » т.с.с. театрландырылған қойы-
лымдар арқылы бірлескен іс-шараларға тартты. 
Сонымен қатар, балабақшада «Театр сахнасы» 
бұрышы жасалған, онда кез келген бала актерлік 
шеберліктерін өз бетінше көрсетіп, жаттыға алады. 
Әсіресе 3-6 жас аралығында балалар рөлге енгенді, 
еліктегенді аңсап турады. Театрлық іс-шаралар ба-
лаларды шығармашылыққа үйретеді. 

Музыкалық терапия әдісі күнделікті сәттерді 
жағымды ұйымдастыруға және балалардың ден-
саулығын жақсартуға көмектеседі. Ұйқыға кету 
процесін музыкалық сүйемелдеу, көркемдік 
және эстетикалық бейне-жағымды эмоция ту-
дыратын белсенділікті оятуға жұмыс жасайды. 
Музыкалық терапияны біздер жағдайға қарай 
негізгі әдіс ретінде де, көмекші әдістердің бірі 
ретінде де қолданамыз. 

Жалпы оқу әрекетінің кез келген құрылымы-
на, арт технологиялар органикалық түрде сәйкес 
келеді, өйткені олар арнайы материалдық-техни-
калық қамтамасыз етуді қажетсінбейді. 

 Тәжірибелік жұмыстар барысында аталған 
арт әдістердің балалардың өзіне сенімділігін 
арттырып, шығармашылығын шыңдап, ой-өрі-
сін кеңейтіп, тұлға ретінде қалыптасуына оң ық-
пал еткені айқын көрінді. 

Арт педагогика әдістерін жүйелі қолдану ба-
лабақшада оқыту мен тәрбиелеудің сапалы және 
тиімді болуына жағымды ықпал етеді деген қо-
рытынды жасауға толық негіз бар. 

Нәтижелер және талқылау

Педагогикалық эксперимент барысында біз 
балалардың шығармашылық қабілеттерін дамы-
ту мақсатында П.Торренстің шығармашылық 
ойлау тестінің Н.Б.Шумакова, Е.И.Щебланова 
және Н.П.Щербоның бейімдеп, стандарттаған 
нұсқасын, О.М.Дьяченко мен Е.Л.Пороцкаяның 
ертегіні бағалау әдістемелерін, Ф.Татл мен Л. 
Беккердің шығармашылықты дамытуға қатысты 
ата-аналар мен педагогтерге арналған сауална-
маларын пайдаланып диагностика жүргізілді. 

Шығармашылық қабілеттерді диагности-
калаудың төмендегідей ерекшеліктері есепке 
алынды: 

- Сарапшылардың бағалауы нәтиже емес, 
процестің нәтижесі болып табылады.
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- Ойындар мен жаттығулар негізгі әдістер 
болып табылады.

- жаттығуды жеңілдету үшін дайындық кезе-
ңі қажет.

- Уақыт шегі жойылды.
Тәжірибеде арт педагогика әдістері бала-

лардың сезімдерін білдіруге көмектесу, өзін-өзі 
тануына жол ашу, қарым-қатынас жасау және 
топта жұмыс істеу тәжірибесін қалыптастыра-
ды. Баланың шығармашылық қиялын дамытып 
қана қоймайды, олардың коммуникативті дағ-
дыларын қалыптастырып, эмоционалдық күйзе-
лісті жеңілдетуге мүмкіндік беретіні анықталды. 
Белгілі психолог М.Мильнердің пікірінше, ол 
көркем шығармашылық әр балаға оның эстети-
калық идеяларын қалыптастыру үшін ғана емес, 
сонымен қатар сезімдерді «тәрбиелеуге» ықпал 
ететін психикалық даму құралы ретінде қажет 
дейді. Арт-терапевтік сессияның құрылымында 
екі негізгі бөлікті ажырату қисынды. Біреуі вер-
балды емес құрылымсыз шығармашылық. Өзін-
өзі көрсетудің негізгі құралы – бейнелеу әрекеті 
(сурет салу, кескіндеме, мүсіндеу). Бейвербалды 
өзін-өзі білдірудің және көрнекі қарым-қатынас-
тың алуан түрлі механизмдері қолданылады.

Екінші бөлігі вербальды, апперцептивтік 
және формальды түрде құрылымды. Ол ауызша 
талқылауды, сондай-ақ сызылған объектілерді 
және пайда болатын ассоциацияларды түсін-
діруді қамтиды. Бейвербалды өзін-өзі білдіру 
және көрнекі қарым-қатынас механизмдері қол-
данылады (Гончарова,2020).

К.Юнг пікірінше, көркем шығармашылық 
психиканың өзін-өзі емдеу мүмкіндіктерін жүзе-
ге асырудың аса маңызды құралы болып табыла-
ды. Ал, Л.С. Выготский пікірінше, мектеп жасы-
на дейінгі баланың іргелі және әлеуметтік құнды 
нәрсені әлі жасай алмайтынына қарамастан, 
оның шығармашылық талпыныстары бала үшін 
субъективті, қиялдың, ойлаудың белсенді жұ-
мысының нәтижесі болып табылады. Сондай-ақ, 
оның жеке тұлғасы мен шығармашылығын да-
мыту үшін белгілі бір ерікті әрекет пен эмоцио-
налдық тәжірибе, шабыт үлкен маңызға ие. Шы-
ғармашылық барысында бала өзін өзі жасайды. 
Әрі мектеп жасына дейінгі балалардың шығар-
машылық қабілеттерін дамытуда олардың жас 
ерекшеліктеріне байланысты педагогтің алатын 
орны ерекше. Бала жасаған өнімдер оның әлем-
ге деген аффективті қатынасын объективті етіп, 
басқалармен (туыстарымен, ересектермен, ата-
аналармен, құрдастарымен және т.б.) қарым-қа-
тынас пен қарым-қатынас орнату процесін же-

ңілдетеді. Басқалар тарапынан шығармашылық 
нәтижелерге қызығушылық, олардың шығарма-
шылық өнімдерді қабылдауы баланың өзін-өзі 
бағалауын және оның өзін-өзі қабылдауы мен 
өзін-өзі бағалау дәрежесін арттырады. Мектеп 
жасына дейінгі балалардың шығармашылық қа-
білеттерін дамытуға арналған бірлескен іс-ша-
ралар баланың жеке тұлғасын қалыптастыруда 
маңызды рөл атқарады. Сондықтан, педагог-п-
сихологтің, тәрбиешілердің, мамандардың, ата-
аналардың күш-жігерін біріктіре отырып, бала-
лардың өз іс-әрекетіне сүйене отырып, олардың 
шығармашылық қиялы мен ойлауын дамытуда 
ата -аналармен бірлескен жеке және топтық жұ-
мыстар өткізілді. Яғни, ата-аналарға кеңес беру, 
арнайы тренингтер,жиналыстар және т.с.с . Мы-
салы: 

«Мектепке дейінгі жастағы балалардың шы-
ғармашылық қабілеттерін дамыту» тақырыбы 
бойынша ата-аналар жиналысы; 

Аталмыш мәселе бойынша ата-аналарға ар-
налған кеңестер:

«Балалардың қиялын дамыту»;
- «Шығармашылық ойлауды дамытуға ар-

налған жаттығулар»;
- «Сәбиге арналған шығармашылық идея-

лар»;
- «Пластинмен сурет салу» т.б.
Балалармен шығармашылық ынтымақтас-

тық: отбасы эмблемасы;
- Біздің хоббиіміз;
- Сүйікті ертегіміздің макеті және т.б.
Зерттеу барысында қарастырылып отырған 

мақсат, міндеттерге сәйкес арт педагогика әдіс-
тері арқылы балалардың шығармашылық қабі-
леттерін дамытудың төмендегідей өлшемдері 
анықталды:

- шығармашылық тапсырма мазмұнын түсі-
нуі; 

- икемділік (идеялар саны, мәселеден мәсе-
леге ауысу мүмкіндігі).

- түпнұсқалық (стандартты жауап немесе 
жоқ).

- қызығушылықтың тұрақтылығы.
- бүтіндік (өнімге толық көрініс беру мүмкін-

дігі).
- еркін сөйлеу.
Осы өлшемдердің негізінде мектепке дейінгі 

жастағы балалардың шығармашылық қабілетте-
рін дамытудың үш деңгейі (төмен, орта, жоғары) 
сипатталды.

Төмен деңгей шығармашылық қабілеттерін 
қалыптастыру барысында мақсаттарға қол жет-
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кізуді түсінбейді, тапсырма мазмұнын өз бетін-
ше түсінбейді; тапсырманы орындауға енжар, 
шаблонға ғана сүйеніп орындайды немесе өзгені 
қайталайды; тапсырманы педагогтің көмегінсіз 
орындай алмайды; қызығушылық танытпайды. 

Орта деңгей шығармашылық қабілеттерін 
қалыптастыруға бағытталған тапсырмалар маз-
мұнын түсінеді, тапсырмаға қызығушылығы 
бар, өз бетінше орындауға талпынады, бірақ қи-
налады; тапсырманы педагог көмегімен орын-
дайды; жалпы шығармашылық жұмыстар бары-
сында ішінара белсенділік көрсетеді.

 Жоғары деңгей шығармашылық қабілетте-
рін қалыптастыруға бағытталған тапсырмалар 
мазмұнын түсінеді, тапсырмаға қызығушылығы 
жоғары,өз бетінше орындау ретін тұжырымдап 
айтып береді, тапсырманы педагог көмегінсіз 
үлкен жауапкершілікпен дербес орындайды; 
жалпы шығармашылық жұмыстар барысында 
тапқыр, өзіндік идеясымен толықтырып, өз нұс-
қасын да ұсына алады.

Эксперимент Алматы қаласындағы «DiDi» 
жекеменшік балабақшасының базасында жүргі-
зілді. Оған 90 бала қатысты, оның 45-і бақылау 
тобында болды. 3 кезеңде (анықтау, қалыптас-
тыру, бақылау) жүзеге асырылды. Әрбір кезең 
нақты міндеттерді көздеді. 

Анықтау экспериментінде арт педагогика 
әдістері арқылы мектепке дейінгі жастағы ба-

лалардың шығармашылық қабілеттерін дамыту-
дың қалыптасу жағдайы анықталды. 

Анықтау эксперименті барысында түрлі 
шығармашылық тапсырмалар беріліп, артпе-
дагогика әдістері қолданылды. Мысалы, Ертегі 
сандықшасы: ертегіні жалғастыру немесе өз қа-
лауынша аяқтау. Жаңа ертегі ойлап табу ( үлгі-
лерді пайдаланып);

 «Үш текше» (берілген 3 кейіпкерлерді қа-
тыстырып ертегі ойлап табу; ертегіде жаңа ке-
йіпкер пайда болады);

 Түрлі түсті саптыаяқтар (ассоциация); Дәс-
түрлі емес сурет салу; Шеңберге тақырыптық 
сурет салу; Кеңістікте бірге сурет салу; Жұп-
пен сурет салу; Шеңберде сурет салу және т.с.с. 
тапсырмалар берілді. Орындауда келесі әдістер 
қолданды: 

көбейту – кеміту, кейіпкерге фантастика-
лық қасиеттер телу, анимациялық сурет, адами 
қасиеттерді алып тастау, антропоморфизм, өлі 
табиғатты адамиландыру, өліні тірілту, суретке 
жаңа атау беру, фантастикалық ассоциация, қа-
былдауды жеделдету – тежеу, уақыт машинасы 
,еркін қиял және т.б.

Балалармен жұмыста әсіресе топтық жүмыс-
тардың жемісті нәтижелерге қол жеткізу мүм-
кіндігі зор деп санаймыз. Анықтау эксперимен-
тінің нәтижесін төмендегі кесте және суреттен 
көреміз (1 кесте, 1 сурет).

1-кесте – Анықтау экспериментінің нәтижесі

N Білімдік тәрбиелік көрсеткіш
Эксперменттік топ Бақылау тобы

Оқушы 
саны

1
ж/д

2
о/д

3
т/д 

Оқушы 
саны

1
ж/д

2
о/д

3
т/д 

1 Шығармашылық тапсырма мазмұнын 
түсінуі 45 9 19 17 45 9 16 20

2
Қызығушылығы, ой мен қиял, 
елес шапшаңдығы, орындаудағы 
тапқырлығы

45 8 17 19 45 8 15 22

3 Тапсырманы орындаудағы дербестігі 
мен түпнұқалылығы/ сонылығы 45 7 17 21 45 6 16 23

4 Жалпы 45 23% 35% 42% 45 22% 33% 45%

Зерттеу нәтижесінде артпедагогика әдістері 
арқылы мектепке дейінгі жастағы балалардың 
шығармашылық қабілеттерін қалыптастырудың 
қайшылықтары айқындалды:

- артпедагогика әдістері арқылы мектепке 
дейінгі жастағы балалардың шығармашылығын 
дамыту жүйесінің қалыптаспауы;

- тәрбиешілердің артпедагогика әдістерін ба-
лалардың шығармашылық қабілеттерін дамыту 
құралы ретінде қолдану белсенділіктрінің тө-
мендігі;

- мектепке дейінгі сензитивті шақтың шы-
ғармашылық қабілетті дамытудағы мүмкіндігі-
нің пайдаланылмауы;
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- мектепке дейінгі жастағы балалардың шы-
ғармашылығын дамытуда артпедагогиканы қол-
дану бойынша зерттеу жұмыстарының жеткілік-
сіздігі;

- артпедагогика бағыттарын мектепке дейінгі 
жастағы балалардың шығармашылық қабілетте-
рін дамытуда кешенді қолдану бойынша арнайы 
әдістеменің жоқтығы.

1-сурет. Анықтау экспериментінің  
салыстырмалы нәтижесі

Эксперименттің екінші кезеңінде артпеда-
гогиканың бейнелеу және қолөнері, ертегі және 
музыка терапия әдістерін кешенді қолдану жол-
дары қарастырылды. 

Сондай-ақ, арт әдістер арқылы балалардың 
шығармашылық қабілеттерін қалыптастыру 
мақсатында түрлі тапсырмалар: «ертегідегі не-
месе оқиғадағы ойды жалғастыр», «Коллаж құ-
растыр», «кейіпкерді мүсінде», «Суретті аяқта», 
«Өз патшалығыңды суретпен немесе саз бал-
шықпен бейнеле», «анимацияла», «картина сал 
немесе аяқта», «кейіпкер әрекетіне сәйкес му-
зыка таңда», «ән шығар»және т.с.с берілді. Арт-
педагогика әдістерін қолданып тапсырмаларды 
орындау барысында балалардың шығармашы-
лық қиялдарының көкжиегі кеңейіп, тапқыр-
лықтарының біршама артқаны айқын байқалды. 
Оған тәжірибеде балалардың шығармашылық-
тарын шарықтату мақсатында төмендегідей арт-
терапия ережелерінің қатаң сақталуы оң ықпал 
етті деп есептейміз. Олар:

- Көркем-шығармашылық үрдіс барысында 
бұйрықтар, нұсқаулар, қатаң талаптар қоюға 
және мәжбүрлеуге жол берілмейді; Арт-тера-
пияда шығармашылық бейнелеу әрекетінің бар-
лық өнімдері олардың мазмұнына, формасына 

немесе эстетикалық көрінісіне қарамастан қа-
былданады және мақұлдауға лайық;

- Арт-терапияда салыстыруға немесе салыс-
тыра бағалауға, сынға және жазалауға тыйым 
салынған.

- Арт-терапиялық сессияға қатысушы (бала): 
– шығармашылық әрекеттің түрлері мен маз-
мұнын, өзіне қолайлы көрнекі материалдарды 
таңдай алады, сонымен қатар өз қарқынымен 
жұмыс істей алады;

- белгілі бір тапсырмаларды орындаудан, се-
зімдер мен тәжірибелерді ашық айтудан және 
ұжымдық талқылаудан бас тартуға құқығы бар 
(«топтық қарым-қатынасқа қатысу» көбінесе 
психологтің этикасы мен шеберлігімен анықта-
лады);

- егер бұл әлеуметтік және топтық норма-
ларға қайшы келмесе, топтың қызметін жай ғана 
байқауға немесе өз қалауы бойынша кез келген 
нәрсені жасауға құқылы.

Аталған ережелермен қатар арнайы сабақ-
тардың құрылымын сақтау да септігі тиді деп 
ойлаймыз. Атап айтсақ: 

1. Белсендіру («қыздыру»).
2. Көру, есту, кинестетикалық сезімдерді жа-

ңарту.
3. Жеке көрнекілік жұмыс (тақырып әзірлеу).
4.Вербализация кезеңі (вербалды және вер-

балды емес қарым-қатынасты белсендіру).
5. Рефлексиялық талдау.
Ал, эксперименттің үшінші кезеңінде жасал-

ған жұмыстың тиімділігін анықтау үшін педа-
гог, психолог және ата-аналармен сауалнамалар, 
сұрақ-жауап, әңгімелесулер жүргіздік. Ф.Татл 
мен Л.Беккердің шығармашылықты дамытуға 
қатысты ата-аналар мен педагогтерге арналған 
сауалнамаларының негізіндегі кешенді зерделеу 
нәтижесі балалардың шығармашылық қабілет-
терінің едәур дамығанын, шығармашылық қиял-
дарының шарықтап, қызығушылықтары мен 
белсенділіктерінің артқанын көрсетті. Ол келесі 
кестеде берілген.

Егер тәжірибелік экспериментке дейін экс-
перименттік топтардың жоғары деңгейін тек 
20% бала көрсетсе, тәжірибелік эксперимент-
тен кейін аталмыш деңгей көрсеткіші 39%-ға 
дейін көтерілді. Орта деңгейдегі балалар 35% 
дан 49%-ға дейін жоғарыласа, төменгі деңгей 
42% -дан 12-%ға дейін төмендеді. Бақылау топ-
тарында айтарлықтай өзгерістердің байқалмауы 
қисынды деп білеміз. 
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2-кесте – Эксперименттің 3-кезеңінің нәтижесі

N Білімдік тәрбиелік көрсеткіш
Эксперменттік топ Бақылау тобы

Оқушы 
саны

1
ж/д

2
о/д

3
т/д 

Оқушы 
саны

1
ж/д

2
о/д

3
т/д 

1 Шығармашылық тапсырма мазмұнын 
түсінуі 45 13 23 4 45 9 13 18

2 Қызығушылығы, ой мен қиял, елес 
шапшаңдығы, орындаудағы тапқырлығы 45 14 20 6 45 10 15 15

3 Тапсырманы орындаудағы дербестігі мен 
түпнұқалылығы/ сонылығы 45 12 22 6 45 8 16 16

4  барлығы: 45 39% 49% 12% 45 23% 39% 38%

2-сурет. Эксперименттің 3-кезеңінің  
салыстырмалы нәтижесі

Сонымен, теориялық зерттеулер мен тәжі-
рибедегі тексеру нәтижелерін қорытындылай 
келе, балалардың шығармашылық қабілеттерін 
дамытуда мектепке дейінгі сензитивті шақтың 
мүмкіндіктері орасан зор және артпедагогика 
әдістерін қолдану аса оңтайлы шешім деген тұ-
жырымға келдік. 

Сондай-ақ педагогикалық эксперимент зерт-
теу жұмысының болжамының дұрыс екенін 
дәлелдеді деуге толық негіз бар. Демек, егер 
мектепте дейінгі жастағы балалардың шығар-
машылық қабілеттерін дамытуда артпедагогика 
әдістерін кешенді және арнайы жоспарлап, жү-
йелі жүргізсе, онда балалардың шығармашылық 
қабілеттерін дамытуда айтарлықтай нәтижелер-
ге қол жеткізуге болатынына көз жеткіздік. 

	
Қорытынды 

Мектепке дейінгі жастың «жалпы» ерекше-
ліктері – бұл қиял, шығармашылық қиял, стан-
дартты емес ойлау, сонымен қатар қоршаған ор-
таға ерекше сезімталдықтан көрінеді.

 Қабілеттердің дамуының ең сезімтал кезе-
ңінде бала жоғары когнитивтік белсенділікпен, 

әсер ету қабілетінің жоғарылауымен, психика-
лық күйзелістің қажеттілігімен сипатталатыны 
белгілі. Олар бейнелейтін бейнелердің интуи-
циясын, жарықтығын, нақтылығын және оларды 
манипуляциялаудың қарапайымдылығы дамиды. 
Сол себептен, мектепке дейінгі білім беру ұйымы 
жұмысының басым бағыттарының бірі – баланың 
шығармашылық әлеуетін дамыту болып табыла-
ды. Оны жүзеге асырудың тиімді жолдарының 
бірі – арт педагогика әдістерін қолдану. 

 Артпедагогиканың негізгі мақсаты – өзін-өзі 
көрсету және өзін-өзі бағалау қабілетін дамыту 
арқылы тұлғаның дамуын үйлестіру, эмоцио-
налды қамқорлық пен қолдау атмосферасын 
қамтамасыз ету арқылы әр баланың интеллек-
туалдық, эмоционалдық және жеке дамуында оң 
өзгерістер туғызу. 

 Ғылыми, арнайы әдебиеттерді талдау және 
арт технологияларды қолдану тәжірибесін тал-
дау, қорыту балабақшада арт педагогика әдісте-
рін кешенді пайдалану балаларға жаңа білімді 
«ашуға», шығармашылықты дамытуға, өзінің 
мінез-құлқы мен әрекетін талдауға, рефлексия 
жасау дағдыларын дамытуға мүмкіндіктер бере-
тінін көрсетті.

Осы бағытта ғалымдар мен психологтердің 
жүргізген барлық зерттеулері шығармашылық 
қабілеті бар балалардың психикасы тұрақты, 
өзіне сенімді әрі көпшіл болып келетінін дәлел-
дейді.

 Бұл зерттеудің практикалық маңыздылығы 
мектепке дейінгі жастағы балалардың шығарма-
шылық қабілеттерін дамыту үшін тиімді педа-
гогикалық жағдайлар жасауға бағытталған арт 
технологиялардың мүмкіндіктерін көрсетуінде. 
Арт-технология белсенділік тәсіліне негізделуі-
мен жаңа білім беру стандарттарына сәйкестігі-
мен құнды болып табылады. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ФРУСТРАЦИЯ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ  
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫН ЗЕРТТЕУ

Педагогикалық зерттеу проблемаларының бірі фрустрация сезімінің пайда болу себебін 
нақты түсінбеумен байланысты. Фрустрация жоғарғы білім беру жүйелеріндегі оқытудың 
салыстырмалы түрде аз зерттелген бөлігі болып табылады. Фрустрация жағдайы студенттердің 
психикалық жай-күйін өзгертіп ғана қоймай, академиялық үлгерімдері мен құрдастарымен қарым-
қатынастарына да әсер етеді. Көңілсіздік сезімін қалыптастыруға ықпал ететін жеке қасиеттердің 
кең спектрі мен әртүрлі факторлар кездеседі. Академиялық қысым, тұрақты қиындықтар және 
оқудағы кедергілерге және т.б. жағдайлар көңілсіздік сезімінің артуына, күйзеліске, өзін-өзі 
бағалаудың төмендеуіне және оқуға мотивацияның болмауына әкеледі. 

Бұл мақалада көңілсіздік пен оның оқушылардың мотивациясы мен үлгеріміне әсері 
арасындағы байланыс зерттелген. Мақалада студенттердің фрустрация деңгейі мен фрустрация 
жағдайындағы қарым-қатынастарының мазмұнын зерттелді. Мақалада студенттердің көңіл-
күйіне салыстырмалы талдау жасалынып, С. Розенцвейгтің фрустрациялық реакция сынағы, 
Р. Хейвигхерс пен Э. Эриксонның сауалнамасы әдістері қолданыла отырып фрустрация 
жағдайларының көрсеткіштері анықталды.

Зерттеу әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Философия және саясаттану 
факультеті, Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасында өтті. Зерттеуге 17 бен 27 
жас аралығындағы жалпы саны 68 студент, оның ішінде 44 қыз және 24 ұл бакалавриат және 
магистрант студенттері қатысты.

Түйін сөздер: фрустрация, көңілсіздік, стресс, мотивация, талдау, жеке қасиеттер, студент 
жастарды педагогикалық-психологиялық сүйемелдеу.
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Studying the relationship of students  
in situations of frustration

One of the problems of pedagogical research is associated with an implicit understanding of the 
cause of the feeling of frustration. Disappointment is a relatively little-studied part of learning in higher 
education systems. The state of frustration not only changes the mental state of students, but also affects 
academic performance and relationships with peers. There is a wide range of personal qualities and 
various factors contributing to the formation of feelings of disappointment. Academic pressure, constant 
difficulties and obstacles in learning, etc. situations lead to increased feelings of frustration, stress, low 
self-esteem and lack of motivation to learn. 

This article explores the relationship between frustration and its impact on students’ motivation and 
academic performance. The article examines the content of the relationship between students in terms 
of the level of frustration and frustration. The article provides a comparative analysis of students’ moods, 
identifies indicators of cases of frustration using the methods of the S. Rosenzweig frustration reaction 
test, R. Havighers and E. Erickson questionnaire. 

The study was conducted at Al-Farabi Kazakh National University, Faculty of Philosophy and Politi-
cal Science, Department of Pedagogy and Management of Education. The study involved 68 students 
aged 17 to 27 years, including 44 girls and 24 boys, undergraduate and graduate students.

Key words: frustration, disappointment, stress, motivation, analysis, personal qualities, pedagogical 
and psychological support of students.
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Исследование взаимоотношений студентов  
в условиях фрустрации

Одна из проблем педагогического исследования связана с неявным пониманием причины 
возникновения чувства фрустрации. Разочарование-относительно малоизученная часть обуче-
ния в системах высшего образования. Состояние фрустрации не только меняет психическое со-
стояние обучащихся, но и влияет на успеваемость и отношения со сверстниками. Встречается 
широкий спектр личностных качеств и различных факторов, способствующих формированию 
чувства разочарования. Академическое давление, постоянные трудности и препятствия в об-
учении и т. д. ситуации приводят к усилению чувства разочарования, стрессу, заниженной само-
оценке и отсутствию мотивации к обучению. 

В этой статье исследуется взаимосвязь между разочарованием и его влиянием на мотивацию 
и успеваемость обучащихся. В статье изучено содержание взаимоотношений обучащихся в ус-
ловиях уровня фрустрации и фрустрации. В статье проведен сравнительный анализ настроения 
учащихся, выявлены показатели случаев фрустрации с использованием методов теста фрустра-
ционной реакции С. Розенцвейга, анкета Р. Хейвигхерса и Э. Эриксона. 

Исследование проводилось в Казахском национальном университете им. Аль-Фараби, фа-
культете философии и политологии, на кафедре педагогики и менеджмента образования. В ис-
следовании приняли участие 68 студента в возрасте от 17 до 27 лет, в том числе 44 девочек и 24 
мальчиков, студентов бакалавриата и магистратуры.

Ключевые слова: фрустрация, разочарование, стресс, мотивация, анализ, личностные каче-
ства, педагогико-психологическое сопровождение студенческой молодежи.

Кіріспе 

Қоғамның өзгермелі қажеттіліктері мен 
күнделікті өмірдегі, білім алудағы қиындықтар 
студенттер арасында көңілсіздік сезімін тудыр-
ды. Қазіргі таңда фрустрациялық жағдайларды 
күнделікті өмірде кездестіруге болады, олар кең 
ауқымды (жаһандық) және тар ауқымды (күнде-
лікті) пайда болды. 

ЖОО оқитын студент жастардың денсаулы-
ғын сақтау мемлекет пен қоғам алдындағы өзек-
ті міндеттердің бірі, себебі студенттер мемлекет-
тің болашағы. Елімізде ЖОО студенттер саны 
604 мыңнан асады. Алдағы онжылдықта бұл 
көрсеткіш 1 миллионға жетеді деп хабарлайды 
ҚР ғылым және жоғары білім министрі Саясат 
Нұрбек(2022).

ХХІ ғасырда жастардың денсаулық жағдайы 
оның қарқынды өсуі мен жеке тұлғаның қалып-
тасуыы, психологиялық процестер адамның жас 
ерекшеліктеріне байланысты. Нәтижесінде қа-
зіргі таңда жастар айналасында болып жатқан 
катаклизмдерге осал, қоршаған ортаның қолай-
лы және жағымсыз факторларына сезімтал (Кау-
сова, 2017) .

Сондықтанда студенттердің психологиялық 
денсаулығына қамқорлық жасау ЖОО орта-

сында міндетті нысаналы бағдарға, оларға білім 
берудің қазіргі заманғы жоғары сапасына қол 
жеткізудің көрсеткішіне айналып отыр (Даму 
жоспары,2021).

Қазақстан Республикасының Президенті Қа-
сым-Жомарт Тоқаев(2019) педагогтарға арнаған 
атаулы үндеуінде отандық білім берудің үздік 
дәстүрлерін сақтауға баса назар аудару керек-
тігін «жоғары білім беру жүйесі іздесте болып, 
үнемі дамуы тиіс» деп айтады. 

Болашақ мамандардың денсаулығы жұмыс 
берушілерінің қоятын талаптардың бірі, сондық-
тан студент денсаулығы мемлекет, қоғам және 
жеке тұлға тарапынан сапалы заманауи білім бе-
руге шоғырландырылған тапсырыстың интегра-
циялық бөлігі ретінде түсіндіруге болады. Атал-
мыш талапты орындау студент жастардың жеке 
басының және психологиялық әлеуетін артты-
руға университетте қолайлы психологиялық-пе-
дагогикалық климат жасау арқылы ғана мүмкін.

Әдебиетке шолу 

Жоғары оқу орындарының студенттері жиі 
әртүрлі стресстік жағдайларға кезігеді, атап айт-
қанда: шектен тыс интеллектуалды және (неме-
се) эмоционалды жүктеме, студенттер тобының 
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мәдени-әлеуметтік, экономикалық әрқилылығы, 
университеттегі оқу процессіне бейімделу; қар-
жылық қиындықтар, аралық емтихан мен сес-
сиялар кезіндегі уақыт режимінің бұзылуы және 
т.б. Әсіресе жаңадан оқуға түскен 1 курс студен-
тінің бейімделу процессінде болатын қиындық-
тардың барлығы стрессті жай-күйге алып келіп, 
нәтижесінде оқуға деген құлшынысына және 
денсаулығына кері әсер етуі мүмкін, бұл сту-
дентінің эмоционалдық, танымдық, мотивация-
лық, және мінез-құлық салаларының бұзылуына 
алып келіп соғады. 

Аталмыш себептерден бөлек студенттер оқу-
да күрделі мазмұнды түсінуде қиындықтарға тап 
болғанда, академиялық қысым, құрдастарының 
бәсекелестігі, ата-аналары мен жағындарының 
жоғары үміттері, қысқа мерзімде көп ақпарат-
ты меңгеруге деген ұмтылыс білім алушыларды 
фрустрация күйін сезінуге алып келуі мүмкін.

Фрустрация – қанағаттанбаушылықтың күр-
делі формасы ретінде тұлғаның эмоционалды 
саласы және жеке басына орасан зор әсер етеді. 
Фрустрацияларды жеңе білу қабілеті тұлғаның 
жеке әлеуетінің және эмоционалды тұрақты-
лығының бірден бір маңызды құрамдас бөлігі 
болып табылады. Осыған байланысты студент-
тердің фрустрация жағдайындағы қарым-қаты-
насын зерттеу және көңілсіздік күйін жеңу жол-
дарын дамыту бағдарламаларын әзірлеу қазіргі 
білім беру саласындағы өзекті сұрақтардың бірі. 
Фрустрация құбылысын зерттеу аумағы психо-
логия, сонымен қатар педагогика саласы.

Фрустрацияны көптеген педагог-психолог-
тар зерттеді: В. Н. Мясищев, С. Розенцвейг, 
Т.В.Мальцева, Н.Д.Левитов, E. Novak, Jerry 
Wilde және т.б.

Психологтар фрустрацияға «кедергілердің 
салдарынан мотив қанағаттанбаған немесе оның 
қанағаттануы тежелген кезде пайда болатын 
сана мен іс-әрекеттің шашыраңқы күйі» деген 
анықтама береді және бұл с психологиялық құ-
былысы деп түсіндіреді.

В. Н. Мясищев бойынша фрустрация – нәти-
жесіз немесе сәтсіз шешілген шешімнің салдары 
және ол сәтсіздіктер, қанағаттанбау, қол жеткі-
зілмеген арман, іске аспаған мақсат, орны тол-
мас жоғалту секілді ауыр өмірлік тәжірибе сезі-
мі. Қиын пробелемалар мен көңілсіз жағдайдан 
және өмірлік тәжірибелерден дұрыс, нәтижелі 
жол таба алмауы тұлғаны эмоционалды жарала-
нуға, өзін-өзі сенімнің, өзін-өзі бағалаудың тө-
мендеуіне, өзіне және айналасындағы адамдарға 
деген күдік сезіміне әкеледі (Юрова,2016).

Т.В.Мальцеваның (2012) пікірінше, фруст-
рация – «қарама-қайшылықтармен», құлшыныс 
пен пен жеке тұлғаның мүмкіндіктері арасын-
дағы айырмашылықтармен сипатталатын жан-
жақты психологиялық құбылыс .

Н.Д.Левитов(1967) «фрустрация – еңсеріл-
мейтін немесе субъективті түрде ұсынылған 
қиындықтармен адам өзінің мінез-құлығын ұзақ 
уақыт блоктау алып келетін іс-әрекеттің, қа-
рым-қатынастың дұрыс ұйымдастырылмауында 
көрінетін күрделі эмоционалды тұлға жағдайы» 
деген анықтама береді.

Ал алыс шет ел ғалымдарының әдебиетте-
рінде фрустрация күтпеген когнитивті немесе 
технологиялық қиындықтарға жауап ретінде 
адамдар сезінетін жағымсыз белсендіруші эмо-
ция ретінде қарастырылады(Бутс, 2015). 

Фрустрация – бұл мақсатқа жету жолында-
ғы кездесетін кедергілердің әсерінен күтілетін 
нәтиже. Мақсат теориясына сәйкес, адамның өз 
алдына мақсат қоюы жұмысының тиімділігінің 
артуына оң әсер етеді. Сонымен қатар, мақсатқа 
жету дәрежесі және оның маңыздылығы, тап-
сырманың күрделілігі және оқуға берілген ма-
териалдар сияқты факторлар студенттердің мақ-
сатына жетуге кедергі келтіретін кедергілерге 
қалай жауап беретініне әсер етеді (Новак,2023).

Студенттерді фрустрация жағдайына алып 
келуі мүмкін факторлар:

- Тапсырмалардың күрделілігі. Студенттер 
тым күрделі немесе қазіргі біліктілік деңгейінен 
тыс тапсырмаларға тап болған кезде реніш неме-
се көңілдері қалуы мүмкін.

- Шектен тыс артылған сенім: ата-аналар-
дың немесе оқытушылардың шамадан тыс сенім 
артуы немесе үміт күтуі студенттерді өздерін 
осы стандарттарға сәйкес келе алмайтындай се-
зіндіріп, өзіне деген сенімсіздікке әкелуі мүмкін.

- Академиялық талап және шамадан тыс оқу 
жүктемесі: сабақ кестесінің ыңғайсыз құрылуы 
және тапсырмалардың көптігі студенттерді ша-
мадан тыс жүктейді, демалуға және жеке өмірге 
уақыттың жетіспеушілігі көңілсіздік сезімін ту-
дырады.

- Құрдастар арасындағы бәсекелестік: ака-
демиялық жетістіктер, үнемі жетістікке жетуге 
деген ұмтылыс, сәтсіздіктерге ұшырауға деген 
қорқыныш немесе қоғамдық қабылдау үшін 
құрдастар арасындағы бәсекелестік өзін төмен 
сезінуге және алаңдаушылыққа әкелуі мүмкін.

- Әлеуметтік қабылдамау: қорқыту, бул-
линг, алып тастау немесе әлеуметтік қабылда-
мау жағдайлары студенттің өзін-өзі бағалауына 
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айтарлықтай әсер етіп, көңілсіздікке ықпал етуі 
мүмкін (Нандита,2023).

С. Розенцвейг(1945) өз зерттеуінде фрустра-
торлардың келесі түрлерін анықтады :

- Қол жетпеу немесе басқаша айтқанда, қа-
жеттілікті қанағаттандыру құралдардың бол-
мауы, ол сыртқы және ішкі болуы мүмкін. Сырт-
қы айырылудың (қол жетпеудің) мысалы ретінде 
қарыны ашқанына қарамастан өзін тамақпен 
қамтамасыз ете алмау секілді сезімді көрсетуге 
болады. Ішкі айырудың (жеткіліксіздік) мысалы 
– мақсатқа жету үшін қажетті белгілі бір білім-
нің, дағдылардың жетіспеуі.

- Конфликттер. Бұл санатқа кез-келген бас-
қа адамдармен немесе қоғаммен қақтығыстар 
жатады. Ішкі жанжал адам ішіндегі белгілі бір 
сезімдердің қарама-қайшылықтарының нәтиже-
сінде «қалау» және «керек» мотивтерінің қақты-
ғысымен байланысты.

- Айырылысу сезімдері. Фрустраторлардың 
бұл түріне жақын адамның қайтыс болуы, құн-
дылықтардың жоғалуы немесе ауысуы, денсау-
лық проблемалары, физикалық шектеулер жата-
ды.

Өз қажеттіліктерін қанағаттандырмауға жиі 
жолығу фрустрацияның пайда болуына және 
одан әрі дамуына әсер етеді. Одан бөлек, көңіл-
сіздік күйінің қалыптасуы адамның жеке ерек-
шеліктерімен, қиын өмірлік жағдайларға деген 
реакциясымен және күресу қабілетімен анықта-
лады. Фрустрацияға жағдайына жиі соқтығысу 
ықтималдығы темпераментке, жеке көзқарас-
тарға, мәдениет деңгейіне және құндылықтары-
мен сенімдерне байланысты болуы мүмкін.

Жеке қасиеттер уақыт пен ситуацияларда 
салыстырмалы түрде тұрақты болатын таным-
ның, эмоцияның және мінез-құлықтың өзіндік 
үлгілерін сипаттайдын бірлік. Жеке қасиеттер 
екі негізгі компоненттен тұрады: белгілердің тұ-
рақты деңгейлері және уақыттың әр сәтіндегі өз-
гермелі жеке көріністер(Ирвинг,2020). Мысалы, 
адамда экстраверсияның типтік деңгейі бар, ол 
көптеген жағдайларда көрінеді, бірақ кейде олар 
қоршаған ортаның шектеулері мен ережелеріне 
байланысты аталған типтік деңгейден. Тұлға-
ның өзгермелі көріністері жеке қасиеттердің бір 
түрден екінші түрге өзгеретінін білдірмейді, ке-
рісінше жеке тұлғаның көрінісі тұрақты қасиет-
тер деңгейіне байланысты икемді болады (Фли-
сон,2015).

Студенттерді фрустрация жағдайынан ал-
шақтатып, үлгерім және сабаққа қатысу көрсет-
кіштерін арттыратын факторлар

- академиялық даярлық – СӨЖ, СОӨЖ, 
курстық жұмыста жоғары тәртіпті ойлау дағ-
дыларына, сондай-ақ студенттің тапсырманы 
орындауға жұмсайтын уақытына баса назар ау-
дару;

- белсенді және бірлескен оқыту – сабақтар-
дан бөлек, сабақтан тыс іс-шараларға қатысу;

- студенттер мен оқытушылардың өзара іс-
қимылы – оқытушылармен талқылау және олар-
мен оқытушылар тарапынан кері байланыстың 
болуы;

- оқытудың терең тәсілдері – жоғары деңгей-
лі ойлау дағдыларына баса назар аудару;

- аудиториялық сабақтардағы белсенділік 
практикасы – топта, шағын топтарда жұмыс 
істеуге, сабақтарға мәтіндер жазуға, студент-
тердің презентацияларына және оқытушы мен 
студенттің басшылығымен іс-шараларға уақыт 
бөлу;

- зияткерлік дағдылар – нақты жазуға және 
ауызекі сөйлеуге, проблемаларды талдауға, 
кейстарды шешуге және өз бетінше оқытуға 
ерекше назар аударылатын курстар; 

- жеке және әлеуметтік жауапкершілік – өзін 
және басқа нәсіл мен этникалық топтағы адам-
дарды түсінуге, оларға толерантты қарым-қаты-
нас жасауға баса назар аударатындай құрылым-
далған курстар(Уайлд,2012).Щ

Бұдан бөлек фрустрация жағдайын жеңу-
ге ықпал ететін бірқатар жағдайларға мыналар 
жатады: құндылықтардың тұрақты жүйесінің 
болуы, бейімделу және қоршағар ортаға икемді-
лік, оптимистік көзқарас, өз эмоцияларын басқа-
ра білу, ерік қасиетін дамуы, өзін-өзі адекватты 
бағалау, мәселелерді уақтылы шешу, конфликті 
жағдайларды тудырмау.

Зерттеу әдістері. Мақалада студенттердің 
фрустрация жағдайы, көңіл-күйінің деңгейі мен 
мазмұнын зерттелді. 

1. Е.Н. Осин мен Д.А. Леонтьевтің жалғыздық 
тәжірибесінің дифференциалды сауалнамасы. 

2. С.Г. Корчагинаның жалғыздық түрін 
анықтауға арналған сауалнама. 

3. Айзенк бойынша психикалық күйлердің 
өзін-өзі бағалауын диагностикалау әдістемесі. 

4. Л.И. Вассерманның әлеуметтік күйзеліс 
деңгейін диагностикалау әдістемесі (В.В. Бой-
коның модификациясы). 

Статистикалық деректерді өңдеу үшін: 
- сипаттамалық талдау (қалыпты үлестіруді 

тексеру, сипаттамалық сипаттамалар); 
- Манн – Уитнидің U критерийін қолдана 

отырып, айырмашылықтарды талдау. 
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- корреляциялық талдау (Пирсонның корре-
ляция коэффициенті).

Осылайша, зерттеуге қатысушыларға жал-
ғыздықтың субъективті сезімінің болуын анық-
тауға, тәжірибе дәрежесін және бастан кешкен 
жалғыздықтың түрін анықтауға, сондай-ақ осы 
құбылыстың жағымды тәжірибесінің болуын 
анықтауға мүмкіндік беретін әдістер ұсынылды. 
Сонымен қатар, фрустрация деңгейін және бас-
қа психикалық күйлерді анықтауға бағытталған 
әдістер ұсынылды. 

С. Розенцвейгтің фрустрациялық реакция 
сынағы, Р. Хейвигхерс пен Э. Эриксонның 
сауалнамасы. Эмпирикалық материалды статис-
тикалық талдау әдісі t-тәуелсіз үлгілерге арнал-
ған студенттік критерий.

Зерттеу базасы: әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті, Философия және саясатта-
ну факультеті, Педагогика және білім беру ме-
неджменті кафедрасы.

Зерттеу контингентін 17 бен 27 жас аралы-
ғындағы бакалавриат және магистрант студент-
тер құрады, олардың саны 68 адам, оның ішінде 
44 қыз және 24 ұл студент.

Оқу орнындағы бейімделу процесінде бірінші 
курс студенттері көңілсіздік жағдайына тап бола-
тыны анық. Фрустрацияның ұйымдастырылмай-
тын сипаты іс – әрекеттің өнімділігіне зиянды 
әсер етеді, ал оқу қызметі де ерекшелік емес. 

Бұрынғы мектеп оқушыларының әртүрлі 
мәселелерді шешу және қиын өмірлік жағдай-
ларды сауатты жеңу дағдыларының болмауы 
көбінесе бейімделуге және оқу мен тұлғааралық 
қатынастарда қиындықтардың пайда болуына 
әкеледі. Нәтижесінде академиялық қарыздар 
пайда болады және оқу орнынан кету қаупі бар, 
оқытушылармен және курстастарымен жанжал 
туындау қаупі артады. Мұндай жағдай, әрине, 
студент үшін белгілі бір стресс болып табыла-
ды, бірінші курс студентінің көңіл-күйінің пай-
да болуы мен дамуына ықпал етеді. Басқаша 
айтқанда, көңілсіз жағдайлар студентті білім 
алудың жаңа жағдайларына батыру процесінің 
ажырамас бөлігі болып табылады, бұл көбінесе 
студенттің университетте оқуға деген жиынтық 
қатынасына әсер етеді.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Эмпирикалық зерттеуді ұйымдастыру мен 
жүргізудің негізгі кезеңдері: 

1 кезең-дайындық: зерттеу мәселелерін тал-
дау, кейінгі диагностиканың әдістерін таңдау. 

2 кезең – зерттеу: субъектілерге нұсқаулық 
беру, тестілеу. 

3 кезең – жалпылау: алынған тестілеу нә-
тижелерін өңдеу, алынған нәтижелерді талдау 
және түсіндіру.

Әдістемелердің сипаттамасы: 
1. Е.Н. Осин мен Д.А. Леонтьевтің жалғыздық 

тәжірибесінің дифференциалды сауалнамасы 
Бұл әдіс жеке тұлғаның жалғыздыққа қаты-

насы туралы экзистенциалды идеяларға негіз-
делген сауалнама болып табылады, оған сәйкес 
жалғыздықты экзистенциалды факт ретінде қа-
былдау адамға жалғыздық жағдайларын баға-
лауға және оларды аутокоммуникация мен жеке 
өсу үшін ресурс ретінде пайдалануға мүмкіндік 
береді. Жалғыздықтан бас тарту немесе қорқу, 
керісінше, жалғыздықтан аулақ болуға, әлеу-
меттік байланыстарды үнемі іздеуге әкеледі, бұл 
адамның өзімен кездесуден аулақ болуына және 
жеке өсуге кедергі келтіреді. Әдістемені 2013 
жылы Е.Н. Осин және Д.А. Леонтьев құрастыр-
ды және растады.

Ішкі құрылым 
Сауалнаманың толық нұсқасында 8 субшка-

ла мен 3 шкалаға топтастырылған 40 мәлімдеме 
бар. 

1-субшкаласында «Оқшаулау» жақын байла-
ныста болуы мүмкін адамдардың жоқтығы тура-
лы мәлімдемелер бар. 

2-субшкала «Жалғыздық тәжірибесі» рес-
понденттің жалғыз адам ретіндегі «мен» бейне-
сін құрастыратын жалпы тұжырымдарды қамти-
ды. 

3-субшкала «Иеліктен шығару» айналадағы 
адамдармен мағыналы байланыстардың жоқты-
ғын көрсетеді. 

4-субшкала «Жалғыздық Дисфориясы» жал-
ғыз қалуға байланысты жағымсыз сезімдерді өл-
шейді. 

5-субшкала «Жалғыздық проблема ретінде» 
жалғыздықты құбылыс ретінде теріс бағалауды 
көрсетеді. 

6-субшкала «Компанияға қажеттілік» кіші 
шкаласы қарым-қатынастың тәжірибелік қажет-
тілігін өлшейді. 

7-субшкала «Жалғыздық қуанышы» адам-
ның жалғыздық пен жалғыздықты қабылдауын 
өлшейді. 

8-субшкаласында «Құпиялылық ресурсы» 
құпиялылықтың өнімді аспектілерін көрсететін 
мәлімдемелер бар.

1-3 субшкалалардың қосындысы жалғыз-
дықтың өзекті сезімінің дәрежесін, басқа адам-
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дармен тығыз қарым-қатынастың болмауын 
көрсететін «жалпы жалғыздық» шкаласы бо-
йынша балл береді. ҚБ шкаласы бойынша жо-
ғары ұпайлар оқшаулану тәжірибесінің өзекті 
ауырлығымен, эмоционалды жақындықтың не-
месе адамдармен байланыстың жетіспеушілі-
гімен және респонденттің өзін жалғыз, оқшау-
ланған адам ретінде тануымен байланысты. ҚБ 
шкаласы бойынша төмен ұпайлар респонденттің 
жақындық пен қарым-қатынастың жетіспеуші-
лігімен байланысты жалғыздықтың ауыр тәжі-
рибесін сезінбейтінін және өзін жалғыз адам деп 
санамайтынын көрсетеді. 

4-6 субшкалалардың қосындысы жалғыздық-
тан бас тартуды, жалғыз қалуға қабілетсіздікті 
көрсететін «қарым-қатынасқа тәуелділік» шка-
ласы бойынша балл береді. Осы шкала бойынша 
жоғары ұпайлар респонденттің жалғыздық тура-
лы теріс түсінігін және жағымсыз немесе ауыр 
тәжірибелермен байланысты жалғыздық жағ-
дайларын болдырмау үшін кез келген жағдайда 
қарым-қатынас іздеуге бейімділігін көрсетеді. 
Бұл шкала бойынша төмен ұпайлар, керісінше, 
жалғыздық тәжірибесіне, жалғыздық жағдайла-
рына және жалғызбасты адамдарға сабырлы, то-
лерантты көзқарасты көрсетеді. 

7-8 субшкалалардың қосындысы адамның 
жеке өмірінде ресурс табу, оны өзін-өзі тану 
және өзін-өзі дамыту үшін шығармашылықпен 
пайдалану қабілетін өлшейтін «оң жалғыздық» 
шкаласы бойынша балл береді. Осы шкала бо-
йынша жоғары ұпайлар респонденттің жалғыз-
дық жағдайында жағымды эмоцияларды сезіне-
тінін, оларды бағалай білетінін және өз өмірінде 
саналы түрде жалғыз уақыт өткізуге тырысаты-
нын көрсетеді. Бұл шкала бойынша төмен ұпай-
лар респонденттің жеке өмір жағдайында ресурс 
таба алмауын және жеке өмірге байланысты 
жағымды эмоциялардың болмауын көрсетеді. 
Аэробатикалық зерттеулерге сәйкес, оң жалғыз-
дық көрсеткіші шығармашылық белсенділікпен 
байланысты.

Жалғыздық тәжірибесінің дифференциалды 
сауалнамасы-жалғыздықты көп өлшемді құбы-
лыс ретінде зерттеуге бағытталған түпнұсқа 
психодиагностикалық құрал, оның ішінде бетін-
де жатқан және ғылыми зерттеу объектісі ретін-
де ұзақ уақыт қызмет еткен жағымсыз жақтар 
да, позитивті жақтар да бар, олар онша айқын 
емес және аз назар аударады, бірақ жетілген 
өзін-өзі анықтайтын тұлғаның дамуында үлкен 
рөл атқарады. Әдістеменің орыс тілінде де, ше-
телде де баламасы жоқ. Ол әртүрлі зерттеу және 

қолданбалы конахтарда қолданыла алады және 
жалғыздықты маңызды және даулы адам құбы-
лысы ретінде зерттеуге және түсінуге жаңа сер-
пін бере алады. 

2. С.Г. Корчагинаның жалғыздық түрін 
анықтауға арналған сауалнама 

Сауалнама жалғыздықты сезіну деңгейін 
және оның түрін анықтауға арналған. Шкала-
лар: диффузиялық, оқшауланған, диссоциация-
ланған жалғыздық.

Диффузиялық жалғыздықты бастан кешіре-
тін адамдар тұлғааралық қатынастардағы күдік 
пен қарама-қайшы тұлғалық және мінез-құлық 
сипаттамаларының үйлесімімен ерекшеленеді: 
қақтығыстардағы қарсылық пен бейімделу; эм-
патияның барлық деңгейлерінің болуы; қозғыш-
тық, мазасыздық және мінез-құлықтың эмоцио-
налдылығы, коммуникативті бағыт. Көптеген 
жағдайларда мұндай қарама-қайшылық табиғи 
түрде әртүрлі психологиялық ерекшеліктері бар 
әртүрлі объектілері (адамдар) бар адамды анық-
таумен түсіндіріледі. Диффузиялық жалғыздық-
тың өткір тәжірибесі жағдайында адам басқа 
адамдарға ұмтылады, олармен қарым-қатынаста 
өзінің болмысын, маңыздылығын растайды деп 
үміттенеді. Бұл сәтсіздікке ұшырайды, өйткені 
адам өз мағынасында сөйлеспейді, өзін бөліс-
пейді, айырбастамайды, тек екіншісінің личин-
касын сынап көреді, яғни онымен тірі Айнаға 
айналады. Мұндай адамдар жанашырлық пен 
қолдауды іздеу стратегиясын таңдау арқылы 
стресстерге өте қатты жауап береді. Өзінің шы-
найы, экзистенциалды жалғыздығын интуитивті 
түрде болжай отырып, адам үлкен қорқынышты 
сезінеді. Ол осы сұмдықтан адамдарға «қашуға» 
тырысады және олармен өзара әрекеттесу стра-
тегиясын таңдайды, ол оны кем дегенде уақыт-
ша қабылдауды – сәйкестендіруді қамтамасыз 
етеді деп санайды. Ол кіммен қарым-қатынас 
жасайтынының пікірлерімен, принциптерімен, 
моральымен, мүдделерімен абсолютті келісімді 
көрсетеді. Негізінде, адам сәйкестендіру объ-
ектісінің психикалық ресурстарымен өмір сүре 
бастайды, яғни басқасының есебінен өмір сүреді. 
Адамның шынайы қарым-қатынасына ұмтыла 
отырып, ол осы ұмтылысты жүзеге асырудың ең 
кішкентай мүмкіндігін қалдырмайтындай әре-
кет етеді. Мұның салдары, әрине, қорқынышқа, 
көңілсіздікке және оның өмір сүруінің мағына-
сыздығын сезінуге толы жалғыздықтың ең қатал 
тәжірибесі. Бұл жағдайдың сәтті терапиясымен 
клиенттердің жеке сипаттамалары үйлесімділік 
пен үйлесімділікке қарай өзгереді, алшақтата-
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тын жалғыздық қозғыштықта, мазасыздықта, 
мінездің циклотимділігінде, эмпатияның төмен-
дігінде, қақтығыстардағы қарама-қайшылықта, 
ынтымақтастыққа қабілетсіздікте, тұлғааралық 
қатынастардағы күдік пен тәуелділікте көрінеді.

Жеке тұлғаның оқшаулану тенденциясының 
басым болуының салдары адамды басқа адам-
дардан, қоғамда қабылданған нормалар мен құн-
дылықтардан, жалпы әлемнен алшақтату болып 
табылады. Бұл жағдайда маңызды байланыстар 
мен байланыстардың, қарым-қатынастағы жа-
қындықтың, құпиялылықтың, бірлік қабілетінің 
жоғалуы байқалады. Адам өзін тастап кеткен-
дей сезінеді, адасады, өзіне жат және түсініксіз 
әлемге тасталады. Ол қазірдің өзінде қажетті 
жауап пен түсіністік таба алмайды. Тыңдау, тү-
сіну, қабылдау, түсіну көбінесе өз пайдасызды-
ғына, қызығушылығына деген сенімге әкеледі. 
Бұл туралы ой сананы игергенде, өмірге деген 
қызығушылық жоғалады. Адам өзінің болмы-
сын өзінен ажыратылған деп бағалайды. Оның 
өмірі түсінде болып жатқан сияқты, және ол 
оған бейсаналық түрде оған баса назар аударып, 
баса назар аудара білгенімен жауап береді: бас 
тарту, бас тарту, немқұрайлылық. Өмірге деген 
мұндай көзқарас оны төзгісіз етеді, сондықтан 
суицид туралы ойлар жиі кездеседі. Әдетте біз 
мұндай адамдарда сенімсіздік, күдік, басқалар-
ға жаман ниет, сағыныш, депрессия, сирек ма-
засыздықты байқаймыз. Егер адам саналы түрде 
жалғыздық жағдайында екенін, біреумен бөлі-
се алмайтынын түсінсе, бұл таңқаларлық емес, 
өйткені оның ойынша, жақын жерде тыңдауға 
және түсінуге қабілетті ешкім жоқ). «Иеліктен 
шығару» термині уақыт бойынша процесс пен 
күйдің ұзақтығын, бір жағынан, екінші жағы-
нан, иеліктен шығарудың екі жақты сипатын 
білдіреді, яғни уақыт өте келе иеліктен шығару 
объектілері оның субъектілеріне айналады және 
мұны жалғыздықтың осы түрін бастан өткерген 
адамға қатысты көрсетеді.

Жалғыздықтың келесі түрі-диссоциациялан-
ған-тәжірибе бойынша да, шығу тегі мен көрі-
ністері бойынша да ең күрделі мемлекет. Оның 
генезисі айқын сәйкестендіру және иеліктен 
шығару процестерімен және тіпті бір адамдарға 
қатысты олардың күрт өзгеруімен анықталады. 
Біріншіден, адам өзінің өмір салтын қабылдап, 
оны ұстану арқылы басқамен сәйкестендіреді, 
«өзі сияқты»шексіз сенеді. Дәл осы» өзі сияқ-
ты « осы жағдайдың психологиялық генезисін 
түсінуге негіз болады. Толық сәйкестендіруден 
кейін адамның өзіне деген шынайы көзқарасын 

көрсететін бір объектіден күрт алшақтау жүреді. 
Олардың жеке басының кейбір жақтарын адам 
қабылдайды, ал басқаларын қатаң түрде қа-
былдамайды. Осы қабылданбаған қасиеттердің 
проекциясы сәйкестендіру объектісінде көрін-
геннен кейін, соңғысы бірден толығымен қабыл-
данбайды, яғни өткір және сөзсіз иеліктен шыға-
ру орын алады. Жалғыздық сезімі өткір, айқын, 
саналы, ауыр. Диссоциацияланған жалғыздық 
мазасыздықта, қозғыштықта және мінездің де-
монстрациясында, қақтығыстардағы қарама-
қайшылықта, жеке фокуста, жоғары және төмен 
эмпатияның үйлесімінде (орта деңгей болмаған 
кезде), тұлғааралық қатынастардағы өзімшілдік 
пен бағыныштылықта көрінеді, бұл, әрине, қара-
ма-қарсы тенденциялар. 

3. Эйзенк бойынша психикалық күйлердің 
өзін-өзі бағалауын диагностикалау әдістемесі 

Бұл тест мазасыздық, фрустрация, агрессив-
тілік және қаттылық сияқты психикалық жағдай-
ларды диагностикалау арқылы тұлғаның психо-
логиялық жағдайын зерттеуге бағытталған.

Шкалалар: мазасыздық, ашуланшақтық, аг-
рессивтілік, қаттылық. 

Әр түрлі психикалық күйлердің сипаттамасы 
ұсынылады. Егер бұл жағдай жиі байқалса, онда 
2 балл қойылады, егер бұл жағдай орын алса, бі-
рақ кейде 1 балл қойылады, егер ол мүлдем сәй-
кес келмесе – 0 балл. 

4. Л.И. Вассерманның әлеуметтік күйзеліс 
деңгейін диагностикалау әдістемесі (В. В. Бой-
коның модификациясы) 

Сауалнама әлеуметтік әл-ауқатты, соның 
ішінде өмір сапасының әлеуметтік құрамдас бө-
лігін бағалауға арналған түпнұсқа зерттеу құра-
лы болып табылады. 

Әлеуметтік күйзеліс адамның (дені сау неме-
се одан да көп науқас) өзінің өзекті әлеуметтік 
қажеттіліктерін жүзеге асыра алмауының салда-
ры ретінде қарастырылады. Бұл қажеттіліктер-
дің әр адам үшін маңыздылығы жеке, өзін-өзі 
тануға (өзін-өзі бағалауға), өмірлік мақсаттар 
мен құндылықтар жүйесіне, жеке қабілеттерге 
және проблемалық және дағдарыстық жағдай-
ларды шешу тәжірибесіне байланысты. Сон-
дықтан әлеуметтік күйзеліс, нақты әлеуметтік 
жағдайдың салдары бола отырып, жеке сипатта 
болады, әлеуметтік фрустраторлардың стресс-
тік сипатын анықтайды, мысалы, отбасы мен 
жұмыстағы қатынастарға, білімге, әлеуметтік-
экономикалық мәртебеге, қоғамдағы жағдайға, 
физикалық және психикалық денсаулыққа, жұ-
мысқа қабілеттілікке және т. б. нақты параметр-
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лерді бағалау Нақты ішкі мазмұнмен толтыру-
ға мүмкіндік береді және адамның әлеуметтік 
қызметі және оның бейімделу мүмкіндіктері 
тұрғысынан өмір сапасы туралы түсінік. Басқа-
ша айтқанда, әлеуметтік Фрустрацияны фруст-
рациялық факторлардың әсеріне жауап ретінде 
пайда болатын жеке тұлғаның тәжірибесі мен 
қарым-қатынасының нақты кешені ретінде қа-
растыруға болады.

Әлеуметтік фрустрация, құрылымы жағы-
нан күрделі психологиялық айнымалы ретінде, 
бұл әдістемеде сарапшылар қоғамда және осы 
мәдениетте өмір сүретін кез – келген ересек, 
негізінен еңбекке қабілетті адам үшін гипотети-
калық тұрғыдан маңызды деп бөлген тұлғалық 
қатынастардың 20 саласындағы «қанағаттану-
қанағаттанбау» деңгейімен анықталады. Әрине, 

жеке адамдар үшін қарым-қатынастың кейбір 
салалары өзекті болмауы мүмкін, мысалы, ата-
аналармен (ата-аналар жоқ), балалармен (бала-
лар жоқ) және т. б. Сондықтан, осы салалардағы 
«қанағаттану – қанағаттанбау» деңгейін бағалау 
субъектілерге белгіленбейді. 

Зерттеу барысында алынған нәтижелерге 
жүгінейік. Деректерді статистикалық өңдеу IBM 
SPSS Statistics 24 бағдарламасы арқылы жүргі-
зілді. 

Е.Н. Осин мен Д.А. Леонтьевтің «Жалғыздық 
тәжірибесінің дифференциалды сауалнамасы « 
әдісін қолдана отырып, сауалнама нәтижелері. 

«Жалғыздықты сезінудің дифференциалды 
сауалнамасын» пайдалану кезінде алынған нә-
тижелерді талдау барысында келесі мәліметтер 
алынды (1-кесте): 

1-кесте. «Жалғыздық тәжірибесінің дифференциалды сауалнамасын» қолдану арқылы алынған шкала бойынша ауырлық 
дәрежесі

Шкала
Ауырлық дәрежесі, %

жоғары орта Төмен
Жалғыздықтың жалпы 

тәжірибесі 10 35 55

Байланысқа тәуелділік 29 47 24
Позитивті жалғыздық 92 7 1

Осылайша, бұл үлгіде диссоциацияланған 
жалғыздық басым-50%. Диссоциацияланған 
жалғыздық сәйкестендіру және оқшаулау меха-
низмдерінің айқын көрінісін ғана емес, сонымен 
бірге олардың күрт өзгеруін де білдіреді. Бұл 
шығу тегі мен көрінісі бойынша жалғыздық-
тың ең ауыр жағдайы. Біздің үлгіде жалғыздық-
тың бұл түрінің басым болуы респонденттердің 
жасына байланысты болуы мүмкін (негізінен 
17-18 жас). Бұл жас өзін-өзі іздеумен, өзін-өзі 
анықтауға тырысумен, өз мақсаттары мен ұм-
тылыстарын білумен, болашақ өмірге тұтастай 
алғанда да, кәсіби қалыптасу тұрғысынан да 
жоспар құрумен сипатталады. Бұл процестердің 
барлығы айналадағы адамдарда да, өздерінде де 
жаңа нәрсе табуды, содан кейін белгілі бір жеке 
қасиеттерді қабылдауды немесе қабылдамауды 
(яғни сәйкестендіру немесе оқшаулау) қамтиды. 
Сондай-ақ, жалғыздықтың осы түрін бастан ке-

шіру үрдісі субъектілердің қалыптаспаған, нә-
рестелік дүниетанымымен байланысты болуы 
мүмкін. 

Бұл үлгіде екінші орында оқшауланған жал-
ғыздық-26,5%. Оқшаулау жалғыздығы оқшау-
лау механизмдерінің сәйкестендіру механизм-
дерінен басым болуымен байланысты. Біздің 
жағдайда жалғыздықтың бұл түрін бірінші курс 
студенттерінің жағдайларымен түсіндіруге бо-
лады. Жаңа ұжым, жақын байланыстардың бол-
мауы, топта қалыптасқан әлеуметтік рөлдердің 
болмауы және қалыптасқан қарым – қатынас 
процестері-басқалармен өзара әрекеттесудегі 
барлық қиындықтар оқшаулануға және иеліктен 
шығаруға әкелуі мүмкін. 

Эйзенк бойынша психикалық күйлердің 
өзін-өзі бағалау диагностикасын қолдану кезін-
де алынған нәтижелерді өңдеу барысында қара-
ма-қайшы деректер алынды (3-кесте).
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3-кесте. Психикалық жағдайлардың өзін-өзі бағалауын диагностикалау нәтижелері (Г. Айзенк)

Сауалнама шкаласы
Ауырлық дәрежесі, %

Жоғары орта Төмен
Мазасыздық 5,9 53,9 40,2 
Көңілсіздік 2,9 38,2 58,8 
Агрессивтілік 9,8 47,1 43,1 
Қаттылық 8,8 58,8 32,4 

Нәтижелер респонденттердің жартысынан 
көбінде мазасыздықтың, агрессивтіліктің және 
қаттылықтың орташа және жоғары дәрежесі бар 
екенін көрсетеді. Сауалнамаға қатысқан сту-
денттердің көпшілігі (53,9%) мазасыздықтың 
орташа деңгейімен сипатталады. Бұл бірінші 
курс студенттерінде сөзсіз болатын бейімделу 
процестеріне байланысты болуы мүмкін. Жаңа 
ұжым, оқытудың жаңа тәртібі, жаңа талаптар, 
әртүрлі бақылау және тексеру шаралары – мұ-
ның бәрі стрессті тудыруы мүмкін, яғни алаң-
даушылықты күшейтеді. 

Орташа қаттылық деңгейі бар респондент-
тердің жоғары пайызы (58,8%) субъектілердің 
жасына және олардың елеусіз тәжірибесіне 
және қоршаған ортаның өзгерген жағдайларына 
бейімделудің нашар дамыған дағдыларына, сон-
дай-ақ маңызды шешімдерді жедел және дербес 
қабылдай алмауына байланысты болуы мүмкін. 

Оқу процесінде қиындықтарды мүмкінді-
гінше тез жеңе алмау, жаңа ортамен байланыс 
орнату, жоғары оқу орнының талаптарына сәй-
кес келмеу, қарапайым тілмен айтқанда, қажетті 
нәтижелердің шындыққа сәйкес келмеуі ашу-
ланшақ, тітіркендіргіш, агрессияны тудыруы 
мүмкін. Бұл респонденттердің шамамен 10% – 

агрессив агрессивтілік деңгейі жоғары және 47% 
– средний орташа деп түсіндіруге болады. 

Респонденттер университеттің бірінші кур-
сында кездесетін қиындықтарға қарамастан, 
сауалнамаға қатысқандардың көпшілігі (58,8 %) 
көңілсіздік деңгейі төмен. Бұл көптеген студент-
тердің өмірінде туындайтын қиын жағдайларды 
жеңе алатындығын көрсетеді. Бұл студенттердің 
өмірдегі қиындықтарды, соның ішінде оқуда 
және басқалармен қарым-қатынаста сәтті жеңу-
ге ықпал ететін фрустрациялық төзімділік пен 
стресске төзімділік дамыған деп болжау қисын-
ды.

Дегенмен, респонденттердің шамамен 41% 
– ы қиын өмірлік жағдайларға тап болған кезде 
қиындықтарға тап болады, сауалнамаға қатыс-
қандардың шамамен 3% – ы жоғары ашулан-
шақтыққа ие, ал басқалары көмек пен қолдауды 
қажет етуі мүмкін. 

Л.И. Вассерманның әлеуметтік күйзеліс дең-
гейін диагностикалау әдісін қолдана отырып 
жүргізілген сауалнама нәтижелері (В. В. Бой-
коның модификациясы) да өте қарама-қайшы 
(4-кесте). Әлеуметтік күйзеліс дәл әлеуметтік 
қажеттіліктерді қанағаттандыру мүмкін связис-
тігіне байланысты қарастырылады. 

4-кесте. Л.И. Вассерманның әлеуметтік күйзеліс деңгейін диагностикалау әдістемесінің нәтижелері (В. В. Бойконың мо-
дификациясы)

Шкала 
Ауырлық дәрежесі, %

жоғары жоғары жоғары
Әлеуметтік күйзеліс 3,9 10,8 85,3 

Нәтижелер респонденттердің көпшілігі 
(85,3%) әлеуметтік күйзеліске ұшырамайтынын 
көрсетеді, яғни олардың әлеуметтік қажеттілік-
тері қанағаттанудың максималды деңгейіне жа-

қын, өмір сапасы мен әлеуметтік әл-ауқат дең-
гейі жоғары деңгейге сәйкес келеді. Әлеуметтік 
күйзеліс деңгейі төмен сауалнамаға қатысқан-
дардың саны жалпы күйзеліс деңгейі төмен рес-
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понденттердің санынан асып түседі, бұл әлеу-
меттік саладағы қиындықтарды респонденттер 
еңсерілмейтін деп аз қабылдайды. 

Сонымен қатар, сауалнамаға қатысқандар-
дың 4% – ға жуығы әлеуметтік күйзелістің жоға-
ры деңгейімен сипатталады, ал респонденттер-
дің 10,8% – ы орташа деңгеймен сипатталады. 
Осылайша, респонденттердің 15% – ға жуығы 
әлеуметтік сипаттағы мәселелерді шешілмейтін 
немесе шешу қиын деп қабылдайды. 

Эмпирикалық зерттеу нәтижелерін салыс-
тырмалы және корреляциялық талдау 

Іріктемеде екі кіші топты бөліп көрсете оты-
рып – жалғыздықтың субъективті тәжірибесінің 
жоғарылауымен (жалғыз) және төмендеуімен 
(жалғыз емес), біз ашуланшақтық көрсеткіштері 
бойынша салыстырмалы талдау жасадық. 

Салыстырмалы талдау Манн – Уитни кри-
терийінің U көмегімен жүргізілді. Нәтижелер 
5-кестеде келтірілген. 

5-кесте. U көрсеткіштер бойынша Манн-Уитни критерийі

Көрсеткіш
Орташа ранг Критерий Мәнділігі Критич.мәнд. 

Одинокие Неодинокие U p Uкрит 
Күйзеліс 54,8 29,7 67 0,000* 149 

Әлеуметтік 
күйзеліс 51,15 30,35 103,5 0,002* 149 

* P ≤ 0,01 кезінде айырмашылықтар маңызды

5-кестеде келтірілген мәліметтерден кө-
ріп отырғанымыздай, салыстырмалы талдау 
жалғызбасты және жалғызбасты студенттер 
арасындағы көңілсіздік деңгейінде айтарлық-
тай айырмашылықтарды анықтады. Сондай-
ақ, жалғызбасты және жалғызбасты студент-
тердің әлеуметтік күйзеліс шкаласы бойынша 
айтарлықтай айырмашылықтар анықталды. 
Осылайша, жалғыздықтың жалпы тәжірибесі 
шкаласы бойынша жоғары және төмен көр-
сеткіштері бар топтарды салыстырмалы тал-
дау фрустрация деңгейіндегі сенімді айыр-
машылықтарды анықтады, бұл субъективті 
жалғыздық сезімі мен фрустрация арасында-

ғы байланыс бар деген гипотезамызды рас-
тайды. 

Жалғыздықтың субъективті сезім деңгейі 
мен көңілсіздік деңгейі арасында байланыс бар 
деген гипотезаны тексеру үшін корреляциялық 
талдау жүргізілді. Корреляциялық талдау Осин-
Леонтьев әдістемесі бойынша «жалғыздықтың 
жалпы тәжірибесі» шкаласының көрсеткіште-
рінің Айзенк әдістемесінің фрустрация шкала-
сымен және Вассерман – Бойко әдістемесінің 
әлеуметтік фрустрация шкаласымен (бүкіл үлгі 
бойынша) байланыс дәрежесін анықтау арқылы 
жүргізілді. Корреляциялық талдау нәтижелері 
6-кестеде келтірілген. 

6-кесте. Екі әдіс бойынша корреляциялық талдау нәтижелері

 Осин-Леонтьев әдістемесі, шкала: 
Корреляция коэффициенті 

Фрустрация әлеуметтік фрустрация

Жалғыздықтың жалпы тәжірибесі 0,503* 0,484* 

*корреляция 0,01 деңгейінде маңызды. rкрит=0,18 

Корреляциялық талдау жалпы жалғыздық 
тәжірибесі мен көңілсіздік пен әлеуметтік күй-
зеліс көрсеткіштері арасындағы p ≤ 0,01 ма-
ңыздылық деңгейінде орташа оң байланыстың 
болуын анықтады. Осылайша, біздің іріктеуіміз 

үшін жалғыздықтың субъективті сезімінің жоға-
рылауымен көңілсіздік дәрежесі де артады деген 
болжам әділетті. Басқаша айтқанда, субъектив-
ті түрде өзін жалғыз сезінетін адамдар өмірдегі 
қиын жағдайларды шешілмейтін немесе шешіл-
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мейтін деп қабылдауға бейім. Кері болжам да 
дұрыс, яғни фрустрациялық төзімділік неғұр-
лым жоғары болса, жалғыздықтың қарқынды 
тәжірибесінің пайда болуы немесе өршуі соғұр-
лым аз болады. 

Осылайша, жалғыздықтың субъективті тә-
жірибесі мен ашуланшақтық арасындағы байла-
ныстың болуы туралы біздің гипотезамыз раста-
лады. 

«Қарым-қатынасқа тәуелділік» және «жал-
ғыздықтың жағымды тәжірибесі» шкалалары 
арасында фрустрация мен әлеуметтік фруст-
рация шкалаларымен маңызды корреляциялар 
анықталмаған. 

«Жалғыздықтың жалпы тәжірибесі» шкала-
сы үш кіші шкаладан тұратындығын ескере оты-
рып, «оқшаулау», «жалғыздық тәжірибесі», «ие-
ліктен шығару»кіші шкалаларымен фрустрация 
көрсеткіштері арасында корреляциялық талдау 
жүргізілді. Корреляциялық талдау нәтижелері 
7-кестеде келтірілген. 

Бұл корреляциялық талдау «оқшаулау», 
«жалғыздық тәжірибесі», «иеліктен шығару» 
ішкі шкалаларының көрсеткіштері мен фрустра-
ция мен әлеуметтік фрустрация шкалаларының 
көрсеткіштері арасындағы p ≤ 0,01 маңызды-
лық деңгейінде орташа оң байланыстың болуын 
анықтады. 

7-кесте. Ішкі шкала көрсеткіштерімен фрустрация көрсеткіштері арасындағы корреляциялық талдау нәтижелері

Осин-Леонтьев әдістемесі, субшкала: 
Корреляция коэффициенті 

Фрустрация әлеуметтік фрустрация
Оқшаулау 0,308* 0,362* 

Жалғыздық тәжірибесі 0,543* 0,365* 
Иеліктен шығару 0,425* 0,499* 

*корреляция 0,01 деңгейінде маңызды rкрит=0,18

Ұсынылған кестеден көріп отырғаныңыз-
дай, «Фрустрация» шкаласымен байланыстың 
ең жоғары деңгейі «жалғыздық тәжірибесі»кіші 
шкаласының көрсеткіштері бойынша анықтал-
ды. Бұл осы үлгіде психологиялық жалғызбасты 
студенттерге төмен фрустрациялық төзімділік 
тән екенін көрсетеді. 

«Әлеуметтік күйзеліс» шкаласымен бай-
ланыстың ең жоғары деңгейі «иеліктен шыға-
ру»кіші шкаласының көрсеткіштері бойынша 
анықталды. Бұл нәтиже психологиялық жал-

ғызбасты респонденттердің өздерінің өзекті 
әлеуметтік қажеттіліктерін, оның ішінде қа-
рым-қатынас қажеттіліктерін іске асыру мүмкі-
нонестігі аясында айналасындағы адамдармен 
маңызды байланыстарының жоқтығын көрсе-
теді. 

Жалғыздықтың жалпы тәжірибесінің көңіл-
сіздік шкалаларымен байланысын талдаудан 
басқа, біз мазасыздық, агрессивтілік және қат-
тылық шкаласымен корреляциялық талдау жа-
садық (8-кесте). 

8-кесте. Мазасыздық, агрессивтілік және қаттылық шкаласымен корреляциялық талдау нәтижелері

Шкала
Корреляция коэффициенті 

Жалғыздықтың жалпы тәжірибесі
Мазасыздық 0,407* 

Агрессивтілік -0,02 
Қаттылық 0,431* 

*корреляция 0,01 деңгейінде маңызды rкрит=0,18 
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Корреляциялық талдау барысында жалғыз-
дықтың жалпы тәжірибесінің көрсеткіштері 
мен мазасыздық пен қаттылық шкалаларының 
көрсеткіштері арасында айтарлықтай орташа оң 
байланыстар табылды. Бұл осы үлгіде жалғыз-
дықтың субъективті сезімінің жоғарылауы бар 
респонденттерде мазасыздық пен қаттылық дең-
гейінің жоғарылағанын көрсетеді. Бұл адамның 
байланыстарының саны мен сапасына және бас-
қа адамдармен байланысына қатысты ішкі тәжі-
рибесіне байланысты болуы мүмкін. Әлеуметтік 
байланыстардың қажетті деңгейінің шындыққа 
сәйкес келмеуі, әрине, алаңдаушылық пен алаң-
даушылық тудырады. Мұндай жағдайға деген 
мінез-құлқыңызды немесе көзқарасыңызды өз-
герте алмау респонденттің қаттылығы туралы 
айтады, бұл субъектілердің жасына және мұн-
дай мәселелерді шешуде жеткілікті тәжірибенің 
болмауына байланысты болуы мүмкін. Сонымен 
қатар, өзгермелі жағдайларда мінез-құлқын тез 
өзгерте алатын мазасыздық деңгейі төмен рес-
понденттерге жалғыздықтың жалпы тәжірибе-
сінің төмен көрсеткіштері де сәйкес келеді. Бұл 
ойлау мен мінез-құлықтың икемділігі, сондай-ақ 
ішкі тыныштық қарым-қатынасты ыңғайлы құ-
руға және басқалармен қарым-қатынаста қажет-
ті нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Жүргізілген эмпирикалық зерттеу нәтиже-
лері бойынша келесі қорытындылар жасауға 
болады:

1. С.Г. Корчагинаның «жалғыздық түрін 
анықтауға арналған сауалнама» әдісінің көмегі-
мен бірінші курс студенттерінің ұсынылған үлгі-
сінде жалғыздықтың басым түрлері анықталды: 
диссоциацияланған жалғыздық – 50% және оқ-
шауланған жалғыздық – 26,5%. 

2. Е. Н.Осин мен Д. А. Леонтьевтің «жалғыз-
дық тәжірибесінің дифференциалды сауалнама-
сы» әдістемесінің арқасында ұсынылған үлгіде-
гі жалғыздықтың жалпы тәжірибесінің ауырлық 
дәрежесі анықталды. Субъектілердің 55%-ы 
«жалпы жалғыздық тәжірибесі» шкаласы бо-
йынша төмен, 35%-ы орташа және 10%-ы жоға-
ры. Осы мәліметтер негізінде үлгіде екі кіші топ 
бөлінді – «жалғыз» және «жалғыз» студенттер. 

3. Эйзенк бойынша «психикалық күйлердің 
өзін-өзі бағалауын диагностикалау» әдісінің 
көмегімен респонденттердің көпшілігінде маза-
сыздықтың, агрессивтіліктің және қаттылықтың 
орташа және жоғары дәрежесі және көңілсіздік-
тің төмен деңгейі бар екендігі анықталды. 

4. Л.И. Вассерманның «әлеуметтік күйзеліс 
деңгейін диагностикалау» (В.В. Бойконың моди-

фикациясы) әдісін қолдана отырып жүргізілген 
сауалнама респонденттердің көпшілігі (85,3%) 
әлеуметтік күйзеліске ұшырамайтынын, яғни 
олардың әлеуметтік қажеттіліктері қанағаттану-
дың максималды деңгейіне жақын екенін көр-
сетті. 

5. Манн-Уитнидің U критерийін қолдана 
отырып, салыстырмалы талдау жалғыз және 
жалғыз респонденттердің ашулану деңгейінде 
сенімді айырмашылықтардың болуын анықта-
ды. Сенімді айырмашылықтардың болуы жал-
ғыздықтың субъективті сезімі мен көңілсіздік 
деңгейі арасында байланыс бар деген гипотеза-
ны қолдайды.

6. Корреляциялық талдау шкалалар арасын-
да маңызды орташа оң байланыстардың болуын 
анықтады:» жалғыздықтың жалпы тәжірибесі 
«және» Фрустрация»;» жалғыздықтың жалпы 
тәжірибесі «және» әлеуметтік фрустрация»;» 
жалғыздықтың жалпы тәжірибесі «және» ма-
засыздық»;» жалғыздықтың жалпы тәжірибесі 
«және»қаттылық». 

Осылайша, зерттеу нәтижелері жалғыздық-
тың субъективті тәжірибесі мен ашуланшақтық 
арасындағы байланыс бар деген гипотезаны қол-
дайды. 

Зерттеудің нәтижелері бейімделуге көмек-
тесу, ашуланшақтық пен жалғыздықтың субъ-
ективті сезімін азайту, қиындықтарды жеңудің 
сындарлы стратегияларын қалыптастыру және 
соның салдарынан оқу үлгерімін арттыру үшін 
бірінші курс студенттерімен консультативтік 
жұмыста пайдаланылуы мүмкін.

 
Қорытынды

Зерттеу жұмысындағы талдау нәтижесінде 
студенттер мен жалпы жастардың фрустрация 
жағдайын оңалтуға бағытталған бағдарламалар-
ды әзірлеу мен жүзеге асырудың өзектілігін ай-
қындайды.

Студенттердегі көңіл-күй деңгейі мен маз-
мұнындағы біз белгілеген тенденциялар сту-
дент жастарды психологиялық сүйемелдеудің 
маңыздылығын, қажеттілігін анықтайды. Мұн-
дай сүйемелдеу әрбір жеке жағдайда көңілсіз 
жағдайларды жеке талдауды, нәтижелі күресу 
стратегияларын дамыту және студенттердің кө-
ңіл-күйін жеңудің өнімсіз стратегияларын азай-
ту бойынша жұмысты қамтиды. Психологиялық 
сүйемелдеудің жеке және топтық оқыту форма-
лары адамды көңілсіз күйлерден босатады, олар-
ды жеңу қабілетін арттырады. Мұндай жұмыс, 
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әсіресе топта, психологтан сенім, ашықтық, 
қауіпсіздік кеңістігін құруды талап етеді. Топ 
мүшелері өздерінің көңілсіз жағдайларын пы-
сықтау үшін қазіргі немесе өткен көңілсіз оқи-
ғаға байланысты жанжалдың мазмұнымен, ойла-
рымен және тәжірибелерімен бөлісуі керек. Бұл 
өте нәзік және күрделі жұмыс. Бұл психологтың 
студенттермен шынайы, үйлесімді диалог түрін-
дегі аналитикалық жұмысы, нәтижесінде адам 

өзін тыныш, сенімді, күшті сезіне бастайды. 
Топтың әр мүшесінің рефлексиясы объективті, 
аз бұрмаланған болады. Психологпен бірлескен 
талдаудың нәтижесінде студенттер эмоционал-
ды сауатты бола бастайды. Топтық тренингтік 
психологиялық жұмыс өте күшті қолдау әсерін 
тигізуі мүмкін және өткеннен де, қазіргіден де 
көптеген травматикалық тәжірибелерді жоя 
алады.
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DIGITAL TRANSFORMATION OF HIGHER EDUCATION:  
CHALLENGES OF THE TIME

The presented article is the result of scientific work, which explores the key aspects and character-
istics of the process of digital transformation in the modern higher education system. Since 2018, the 
Republic of Kazakhstan has been implementing the “Digital Kazakhstan” program, which focuses on five 
main areas: “Digitalization of economic sectors,” “Transition to a digital state,” “Implementation of the 
Digital Silk Road,” “Development of human capital,” and “Creation of an innovation ecosystem.”

The review of scientific and theoretical literature has helped to underscore the role of information 
technology in the digital transformation of higher education N.Yu. Ignatova pointed out this role, where 
education is one of the basic areas of human life. These include 1. Digital advantage – building intellec-
tual capital. 2. Problems of IT education. 3. Pandemic and digital transformation in education. 4. Cluster 
principles of education development. 

The primary aim of our research is to examine the role of information technology in the digital 
transformation of higher education. The primary materials for the study included scientific and theoreti-
cal resources, university accounting records, and completed forms with respondents’ answers gathered 
through socio-pedagogical diagnostics. Research methods include analyzing psychological, pedagogi-
cal, socio-economic, and technical literature related to the research problem; conducting comparative 
and system-structural analyses; and utilizing sociological surveys and questionnaires.

The results include a description of the transformational processes occurring within the higher edu-
cation system, the terminology framework of didactics in the modern educational process in light of 
digital transformation, and findings from a sociological survey of students and faculty at the Pedagogical 
Department of K. Zhubanov Aktobe Regional University.

Key words: digital transformation, higher education, didactics, transformational processes, IT-edu-
cation.
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Жоғары білім берудің цифрлық  
трансформациясы: уақыт талабы

Ұсынылған мақала заманауи жоғары білім жүйесіндегі цифрлық трансформация процесінің 
негізгі аспектілері мен сипаттамаларын зерттейтін ғылыми жұмыстың нәтижесі болып табылады. 
Қазақстан Республикасында «Цифрлық Қазақстан» жүйесі 2018 жылдан бері жұмыс істеп келеді, 
оның бес негізгі бағыты бар: «Экономикалық секторларды цифрландыру», «Цифрлық жағдайға 
көшу», «Цифрлық Жібек жолын жүзеге асыру», «Адам капиталының дамуы», «Инновациялық 
экожүйені қалыптастыру». 

Ғылыми-теориялық әдебиеттерді талдау жоғары білімнің цифрлық трансформациясындағы 
ақпараттық технологиялардың рөлін көрсетуге мүмкіндік берді. Н.Ю. Игнатова бұл рөлді 
атап өтті, мұнда білім беру адам өмірінің негізгі салаларының бірі болып табылады. Оларға 
жатады: 1. Цифрлық артықшылық – зияткерлік капиталды құру. 2. IT білім беру мәселелері. 
3.  Пандемия және білім берудегі цифрлық трансформация. 4. Білім беруді дамытудың 
кластерлік принциптері. 

Біздің зерттеу жұмысымыздың басты мақсаты – жоғары білім берудің цифрлық 
трансформациясындағы ақпараттық технологиялардың рөлін зерттеу. Зерттеуге арналған негізгі 
материалдар ғылыми-теориялық ақпараттар, университеттің есептік құжаттамасы, әлеуметтік-
педагогикалық диагностика аясында респонденттердің жауаптарымен алынған бланкілер 

https://doi.org/10.26577/JES2024v81.i4.5
https://orcid.org/0000-0002-8723-1703
https://orcid.org/0000-0002-5224-5371
https://orcid.org/0000-0002-8610-2408
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Зерттеу әдістері: зерттеу мәселесі бойынша психологиялық-педагогикалық, әлеуметтік-экономи-
калық және техникалық әдебиеттерді талдау; салыстырмалы-салыстырмалы және жүйелік-құры-
лымдық талдау; социологиялық сауалнама және сауалнама.

Нәтижелер жоғары білім беру жүйесінде болып жатқан сипатталған трансформациялық про-
цестер, цифрлық трансформацияны ескере отырып, қазіргі білім беру үдерісі дидактикасының 
терминологиялық аппараты, Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің педагогика-
лық факультетінің студенттері мен оқытушылары арасында жүргізілген социологиялық сауална-
ма нәтижелері.

 Түйін сөздер: цифрлық трансформация, жоғары білім, дидактика, трансформациялық про-
цестер, IT-білім беру.
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Цифровая трансформация высшего образования:  
вызовы времени

Статья представляет обзорное исследование по ключевым аспектам и характеристики про-
цесса цифровой трансформации в современной системе высшего образования. В Республике 
Казахстан с 2018 года действует программа «Цифровой Казахстан», включающая пять основных 
направлений: «Цифровизация экономических отраслей», «Переход к цифровому государству», 
«Внедрение цифрового Шелкового пути», «Развитие человеческого потенциала» и «Формиро-
вание инновационной экосистемы». Анализ научно-теоретической литературы позволил вы-
делить роль информационных технологий в цифровой трансформации высшего образования. 
Н.Ю. Игнатова указывала на роль образования как одной из базовых сфер жизни человека. 
Это: 1. Цифровое преимущество – формирование интеллектуального капитала. 2. Проблемы IT-
образования. 3. Пандемия и цифровая трансформация в образовании. 4. Кластерные принципы 
развития образования. 

Цель исследования – определение роли информационных технологий в цифровой транс-
формации высшего образования. Основные материалы для исследования включают научно-
теоретические источники, отчетные документы университета, а также заполненные анкеты с 
ответами респондентов, собранные в рамках социально-педагогической диагностики. Методы 
исследования включают анализ психолого-педагогической, социально-экономической и техни-
ческой литературы по теме исследования; сравнительно-сопоставительный и системно-струк-
турный анализ; социологические опросы и анкетирование.

Результатами исследования являются описанные трансформационные процессы, происхо-
дящие в системе высшего образования, терминологический аппарат дидактики современного 
образовательного процесса с учетом цифровой трансформации, результаты социологического 
опроса студентов и преподавателей педагогического факультета Актюбинского регионального 
университета имени K. Жубанова.

Ключевые слова: цифровая трансформация, высшая школа, дидактика, трансформационные 
процессы, IT-образование.

Introduction

Amid recent global shifts within the world 
community, significant attention is being directed 
toward the digital economy, which is increasingly 
becoming part of the global landscape. 

Humanity recognizes information as a vital re-
source and a key driver of competitiveness and suc-
cessful societal development. The scientific world 
conducts various and comprehensive studies to 
identify specific instrumental capabilities of the vir-
tual environment as a carrier of a large amount of 

information, techniques for its processing and appli-
cation in life situations. In this case, digital technol-
ogies and their huge potential act as auxiliary tech-
niques. Highlighting digital technologies as socially 
important, we are witnessing their large-scale and 
rapid development. They also play a significant role 
in shaping established models in business, consumer 
services, economics, as well as social and commu-
nity life.

A major outcome of digital transformation and 
development is the rise of “third platform” tech-
nologies. This category includes mobile devices, 
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applications, mobile internet, social networks, 
cloud computing, big data, smart solutions, and 
various other technologies. It is important to high-
light that these technologies have been effectively 
integrated into both global education and the edu-
cation system in the Republic of Kazakhstan. Since 
2018, the “Digital Kazakhstan” initiative has been 
in place, focusing on five key areas: “Digitalization 
of economic sectors,” “Transition to a digital state,” 
“Implementation of the Digital Silk Road,” “Devel-
opment of human capital,” and “Creation of an in-
novation ecosystem” (State program, 2018-2022). 
Within the education sector, the development of hu-
man capital is a top priority. This approach aims to 
foster a productive society where future knowledge 
and skills are nurtured from an early age, business 
efficiency and speed are enhanced through automa-
tion and innovative technologies, and communica-
tion between citizens and the government becomes 
open and direct.

Research methods 

In this study, we used a variety of information 
sources and methodological approaches to more 
fully explore the problem of digital transformation 
in the modern education system. The main sources 
of data and information were:

1. Scientific and theoretical information: we 
have conducted an extensive analysis of academic 
articles, books and scientific publications related to 
education and digital transformation. This allowed 
us to deepen our understanding of the concepts and 
theoretical foundations of this topic.

2. University reporting documentation: We re-
viewed documents and reports provided by the uni-
versity to gain an understanding of current practices 
and changes related to digital transformation within 
the educational organization.

3. Forms with the answers of respondents: To 
conduct socio-pedagogical diagnostics, respon-
dents’ questionnaires were collected and analyzed, 
which allowed us to get direct opinions and data 
from the participants of the educational process.

In terms of research methodology, we utilized 
several methods: literature review, comparative 
analysis to explore various aspects of education 
before and after the implementation of digital tech-
nologies, system-structural analysis, as well as so-
ciological surveys and questionnaires.

The combination of these methods and data 
sources allowed us to better understand and inves-
tigate the processes of digital transformation in the 

modern education system and assess their impact on 
the learning process and the actors of this system.

Literature review

The analysis of scientific and theoretical litera-
ture has shown us how important is the process of 
digital transformation in higher education. As Igna-
tova N.(2017) notes, education plays a fundamental 
role in the life of every person. It is a key compo-
nent of personality formation and an integral part of 
successful socialization. Moreover, it is essential to 
highlight that the professional development of stu-
dents in higher education continues to be a critical 
aspect in shaping young professionals. It involves 
not only the acquisition of specialized knowledge 
and skills, but also the ability to apply digital tech-
nologies in the professional sphere. Today, for a 
successful career, employers expect from graduates 
not only traditional qualities, but also the ability to 
integrate digital tools into the workflow.

In light of today’s rapidly changing reality, it is 
important to be able to adapt to constant change. An 
effective mastery of digital technologies allows not 
only to cope with current challenges, but also to be 
prepared for future changes. This ability to adapt is 
an important criterion for employers, which empha-
sizes the need to integrate digital skills into the edu-
cational process.

Thus, digital transformation in higher education 
is not just a relevant topic; it becomes a key fac-
tor in ensuring successful socialization, professional 
development and readiness for rapid adaptation in 
the modern world (Afanas’eva G.,2018). In this 
context, we have identified the characteristics that 
demonstrate the role of information technology in 
the digital transformation of higher education.

1. High information competence of students in 
the framework of their future profession. Two direc-
tions for the application of digital technologies in 
the educational process should be noted: 

1) Digital professional and personal competen-
cies of students; 

2) Teaching of academic disciplines with the 
support of digital technologies.

Y.N. Gambeeva, E.I. Sorokina(2020) identified 
the terminological apparatus of didactics of mod-
ern educational process taking into account digital 
transformation in Table 1 below:

The presented terminology reflects the modern 
paradigm of education, in which digital transforma-
tion plays a key role in improving and enhancing the 
educational process.
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Table 1 – Terminological apparatus of didactics of modern educational process

Term Author Definition

Computer didactics

V.A.Pozdnyakov(2004)

A framework of scientifically supported hypotheses regarding the principles of 
computer-based learning, the advancement of theoretical and methodological 
foundations for new information technologies, and the identification of practical 
measures aimed at maximizing the development of individual learner qualities

A.I. Bashmakov (2003)
Computer didactics lies at the intersection of traditional didactics and IT, the 
subject of its development is teaching methods in the context of their computer 
implementation

Electronic 
didactics 

multimedia
E.V.Ospennikova(2005) Theory of learning based on the application of a set of means and methods of 

virtual information exchange

E-didactics
M.A. Choshanov (2013) The science, art, and engineering of learning .

I.N. Frolov (2011) The domain of contemporary didactics that examines the laws, principles, and 
methods of e-learning designed for the remote attainment of competencies

Electronic 
didactics

A.D. Gartsov (2013) Innovative didactics that are realized in the e-learning environment
L.N. Chirkova, 

L.N. Borshchik (2014)
Didactics of the learning process functioning by placing the learner in an 
informational educational environment...

Didactics of the 
information society G.I. Ibragimov (2018)

A new stage in the development of the learning process in the information 
and educational environment, associated with an increase in the activity of the 
cognitive subject, independently building learning activities

Digital didactics V.M.Monakhov (2018)
An innovative approach to learning theory that operates and adapts alongside 
digital technologies, quickly interpreting and leveraging the latest advancements 
in IT and technology

Let’s highlight the significant positive impact 
of digital technologies on the education system. 
Socio-digital technologies are reshaping classrooms 
and learning environments, influencing the entire 
educational journey from elementary school to uni-
versity graduation. The digital shift now touches ev-
ery aspect of the learning experience. For instance, 
elementary school students utilize tablets for both 
classwork and homework. Teachers in teaching 
schoolchildren – electronic panels that serve to ex-
plain a new topic. Middle and high school students 
work on IT-supported research projects. The usual 
textbooks are being replaced by interactive IT-ser-
vices. According to statistics, the approach to pre-
senting SIW and SIWLG, along with homework 
in the university educational process, has shifted 
from traditional methods to a system-based service 
model, where students upload their work to special-
ized digital learning platforms. Parents can monitor 
their children’s progress through cloud platforms 
hosted on the websites of educational organization. 
Scholars have increasingly turned to searching for 
relevant information through digital libraries, PDF 
magazines and E-books.

The system of learning new professional skills, 
self-development and professional development is 

undergoing a new process. The coronovirus pan-
demic has accelerated the digital transformation – 
massive open online platforms that help educators 
improve their skills have become active. Currently, 
the most popular are Coursera (https://www.cours-
era.org), Khan Academy (https://ru.khanacademy.
org), Udemy (https://www.udemy.com), edX 
(https://www.edx.org), Future Learn (https://www.
futurelearn.com), and others.

2. The opportunities and challenges of modern 
education in the context of digital transformation 
are significant. It’s important to recognize that this 
transformation process is often complex and de-
manding. For instance, when incorporating digital 
technologies in elementary school, teachers must 
consider the age and psychophysiological traits of 
young children. The teacher should carefully con-
sider the tasks so that the work on any mobile de-
vice does not bring harm to their health, should take 
into account the sanitary norms, which include such 
work with a time period of 15-20 minutes. Practice 
shows that now in the world almost every first-
grader has a personal cell phone, smart watches and 
so on. Doctors-psychotherapists note the growth of 
computer addiction of school-age children, growing 
into a deep mental disorder. The presence of cell 
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phones is often used improperly, and more often as 
a substitute for ordinary games, which leads to deg-
radation of thinking activity of students.

The next challenge in the education system is 
the emphasis on visual learning methods of a digi-
tal nature. The most well known in the educational 
environment are slides, presentations, electronic en-
vironments, textbooks and even elementary mobile 
simulators. However, at the moment, there is still 
no reliable research confirming the durability of the 
material learned using IT technologies. The exten-
sive use of digital technologies, both in school and 
at home, reduces handwriting practice, which in turn 
weakens students’ fine motor skills and their ability 
to recognize written text. As a result, students may 
view spelling, punctuation, and grammar as less 
essential aspects of literacy, which can impact the 
quality of their thinking, reduce the clarity of their 
spoken language, and hinder their social interac-
tions.

A key issue today is the informational compe-
tence of teachers and educators who can effectively 
and skillfully use IT technologies. The leading re-
quirements are the following: qualitative structur-
ing of educational information, compiling modern 
presentations, compiling learning tasks related to 
digital technologies, mobile applications and others. 
Therefore, as Professor M.M. Kovalev(2019) notes, 
“...it is necessary to focus on changing the work of 
institutes and teacher training centers, which should 
be based on modern IT programs. The most impor-
tant element in the realization of this priority is the 
horizontal integration of teachers of similar courses 
and the creation by joint efforts of online support, 
for example, on the basis of block chain technology.

Let us emphasize another important problem: 
digital inequality. Thus, according to the results of 
PISA 2018, only 9% of 600 thousand 15-year-olds 
did not have special places to do their homework 
(Schleicher,2020). Among the countries noted are 
Indonesia, the Philippines, Thailand. Notably, in 
countries such as Austria, Denmark, Iceland, Lithu-
ania, the Netherlands, Norway, Poland, Slovenia, 
and Switzerland, 95% of students have both a dedi-
cated study space and a personal computer. In the 
United States, however, there is a significant dis-
parity between socio-economic groups: nearly ev-
ery teenager from an affluent family has access to 
a home computer, while only about three-quarters 
of those from lower-income families do. A similar 
trend is seen among Mexican students: 94% of teen-
agers from well-off families have mobile devices for 
studying at home, while 29% lack such resources, 

largely among children from underprivileged fami-
lies.

3. Pandemic and digital transformation in edu-
cation. The viral revolution has heavily influenced 
one of the main social institutions – the education 
system – from pre-school to higher education. The 
COVID-19 pandemic led to the largest ever disrup-
tion of education systems, affecting nearly 1.6 bil-
lion students in more than 190 countries and on all 
continents. According to research conducted by the 
United Nations, in 2020, 94% of students across the 
globe were converted to remote learning in the sec-
ond half of April, which includes preschool, school 
and college-aged children. Numerically, this equates 
to 1.58 billion learners and students from more 
than 200 countries (Ignatova, 2017). Students from 
countries with a low level of development are the 
most severely affected: for 86% of them remained 
without education at the elementary school level. In 
countries with a high Human Development Index, 
the figure was only 20 percent (according to https://
www.oecd-ilibrary.org).

Among the 33 OECD countries, schools were 
closed for an average of 70 days. However, the du-
ration of closures varied significantly, from as few 
as 20 days in Denmark and Germany to over 150 
days in Colombia and Costa Rica (OECD 2021). 
Comparative assessments, like PISA (OECD 2021), 
indicate that school closures tended to be longer in 
countries where students demonstrated lower lev-
els of academic achievement. Data analysis also 
showed that even in remote learning settings, edu-
cators were teaching using social media, informa-
tion technology and innovative techniques OECD 
(2021). Almost all educational organizations have 
switched to online learning using the Zoom sys-
tem, which allows all participants in the educational 
process to conduct classes. For the university en-
vironment, the choice fell on distance and blended 
learning. The teacher himself should create a per-
sonal educational and information field consisting 
of not only slide presentations and e-textbooks, but 
also a YouTube channel, IT simulators, Instagram, 
WhatsApp and telegram communities fluent in all 
the functions of the Zoom platform and other similar 
systems. On the one hand it complicates the work of 
the teacher, on the other hand, by bringing every-
thing into an organized system; in the future he will 
have an excellent methodological base, which will 
serve him for many years to carry out teaching. Sup-
porting this perspective, UNESCO introduces the 
concept of “knowledge platform delivery,” ground-
ed in IT technologies. This concept emphasizes an 
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alternative form of education—online and distance 
learning. Such approaches rely on cloud-based ap-
plications, virtual classrooms, video conferencing, 
learning management systems, streaming tools, and 
platforms that foster interaction among learners, as 
well as between students and teachers. During the 
pandemic, popular online platforms like Scholastic, 
Coursera, and Open Culture provided free access 
to educational resources. UNESCO’s website also 
shared lists of free online resources for students in 
quarantine. The pandemic has enabled researchers to 
differentiate between two primary types of learning: 
online and distance learning. In this context, we un-
derstand distance learning as a form of independent 
student work guided by a teacher. For instance, re-
searchers like E.S. Polat (2005) have examined this 
mode of education. Educational materials could be 
delivered via email, and lectures could be viewed on 
a computer. E-learning had already been evolving 
but gained widespread popularity during the pan-
demic alongside advancements in internet capabili-
ties. Learners were able to watch recorded webinars, 
listen to lectures, ask questions live, consult with 
teachers and peers in online chats, take interactive 
tests, submit assignments to tutors, and participate 
in virtual quests. Thus, online learning represents a 
new educational format that can function indepen-
dently or as part of distance learning.

Researcher A. Korol et al.(2020) highlights the 
opportunities and advantages of remote learning. 
These benefits encompass a flexible work format, 
the ability to choose the time and location for train-
ing, the option to select instructors and subjects, vir-
tualization of departments with participation from 
top foreign specialists, the use of high-speed tele-
communications to deliver high-quality multimedia 
content, multipoint videoconferencing, tools that 
automate certain tasks for teachers, and the applica-
tion of artificial intelligence systems to analyze stu-
dents’ current performance. Most importantly, these 
aspects facilitate the integration of remote technolo-
gies within distance learning.

In a 2018 social survey conducted by Times 
Higher Education, 200 professors from top univer-
sities across 45 countries participated. The find-
ings revealed that most respondents were skeptical 
about distance digital learning as the primary mode 
of education. However, 63% of those surveyed be-
lieved that prestigious universities would provide 
online higher education by 2030. Only 24% of fac-
ulty members felt that massive open online courses 
(MOOCs) were more effective for degree comple-

tion compared to traditional courses. Notably, a 
small group of respondents (19%) expressed the 
view that digital technologies would eliminate the 
traditional classroom by 2030 (Matthews,2020).

Social constraints and distance learning allowed 
for a different view of the learning system and in-
terpersonal interaction processes, which allowed 
for the development of soft skills (creativity and 
empathy) in pupils and students. Distance learning 
has also enabled teachers to learn and apply active 
learning methods such as group work, brainstorm-
ing, collaboration, and online projects.

The period of active social covidal distancing 
coincided with the equipping of society with 5G 
technology. This will help in the future to realize 
the concept of “learning anywhere, anytime” and in 
international formats. The changes are also related 
to the technical equipment of classrooms: simula-
tors related to virtual reality, training airwaves and 
others. In this case, we see how the crisis situation 
helped the society to accept the new technology.

4. Cluster principles of educational develop-
ment. Digitalization of the educational space has in-
troduced transformational processes of social tech-
nologies, where the issue of its cluster principles is 
actualized. This allowed establishing the issues of 
interaction between business and educational and 
scientific organizations. This allows to perform in a 
new way the integration of business support of indi-
vidual scientific directions, expand the labor market, 
research mobility, and solve issues of social char-
acter.

The educational cluster is created based on inte-
gration of educational institutions and employers. It 
allows organizing and coordinating pedagogical ac-
tivity, to carry out continuous work on professional 
self-improvement, to perform quality management. 
According to Pozdnjakov V.A., Shlyk V.V.(2004), 
such a cluster includes both manufacturing organi-
zations. As well as services, technical companies, 
educational organizations, financial institutions, and 
others.

 The education cluster allows the introduction 
of integration processes between teaching and re-
search, practice and production organizations. The 
digital transformation opens up great opportunities 
for educational organizations, especially for higher 
education.

Teachers of Aktobe Regional University named 
after K. Zhubanov adhere to the following techno-
logical trends aimed at digitalization of the educa-
tional process (Table 2) (Matonin,2017).
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Table 2 – Educational technological trends towards digital transformation 

№ Trend name Contents
1 Cloud technologies technologies that store an unlimited amount of information; have convenient network access

2 Massive open online 
courses online courses for professional development and self-education; involve mass use

3 «Mobile» learning

Mobile learning involves using devices such as tablets, smartphones, netbooks, and mini-
computers for educational purposes. More broadly, it refers to a learning approach that allows 
students to independently select the time, location, pace, and resources for their learning experience 
(Tatarinov,2019)

4 Adaptive learning
optimized training model, taking into account individual abilities and needs of the learner, 
integrating information and pedagogical technologies, providing interactivity of interaction 
between the subjects of education

5 Virtual Reality expansion of human physical and living space with objects created with the help of digital devices
6 Gamification adding task-related computer game elements to the learning process

The digital and technological transformation of 
the learning process primarily focuses on enhancing 
the current pedagogical potential. Equipping with 
mobile technology facilitates the functioning of e-
learning platforms, network pedagogical interac-
tion. This provides an opportunity to introduce into 
the educational process the global changes that the 
world community has recently encountered.

Results and discussion

Let’s examine the findings from independent 
sociological research conducted by faculty at Ak-
tobe Regional University named after K. Zhubanov, 
focusing on first- and second-year students as well 
as teachers of psychological and pedagogical dis-
ciplines. The study involved 121 students and 30 
teachers. It’s important to note that this article pres-
ents results from a single university and marks the 
initial phase of the pedagogical research. The second 
phase will include a sociological survey at two other 
universities in the Aktobe region: Baishev Univer-
sity and Kazakh-Russian International University.

The survey aims to assess the perspectives of 
students and teachers regarding the digital transfor-
mation processes in society.

The questionnaire comprised 20 questions, but 
the authors will highlight the results of three key 
questions:

1. How do you define the term “Digitalization 
of society”?

- the application of IT devices across all sectors 
and areas of activity to enhance the quality of life in 
society;

- the utilization of information technologies by 
youth and schoolchildren to achieve quality educa-
tion;

- the social adjustment of society to the new re-
alities of life;

- other.
2 Do digital technologies allow you to gain qual-

ity knowledge?
- yes;
- no.
 3. Do you believe that having a sufficient level 

of IT competencies is essential in today’s society?
-yes;
-no.
When asked to define the concept of “Digita-

lization of society,” over half of the respondents 
(49.4%) at Aktobe Regional University named after 
K. Zhubanov identified it as “the use of IT devices 
across all sectors and areas of activity to enhance 
the quality of life in society.” One-third (31.7%) 
viewed it as “the social adaptation of society to new 
realities,” while a smaller portion of respondents 
expressed that it refers to “the use of information 
technology by youth and schoolchildren to obtain 
quality education” (9.8%) and “another interpreta-
tion of the concept” (9.1%).

The following groups of students were al“o 
identified (Figure 1):
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Figure 1 – Results of the survey on the choice of the characteristic  
of the concept «Digitalization of society»

The results from the other two questions indi-
cate that approximately 82% of respondents had a 
positive outlook regarding the idea that using digital 
technologies enables them to acquire quality knowl-
edge, and that having a sufficient level of IT compe-
tencies is essential in today’s society. Additionally, 
three groups of teachers were identified, each with 
varying degrees of IT competencies:

- Those who use new technologies sporadically 
(about 13%);

- Those who are compelled to use ICT technolo-
gies (about 75%);

- Groups of innovative teachers (around 12%). 
(Figure 2).

Therefore, the results suggest that society cur-
rently has a positive response to the innovative pro-
cesses associated with the digital transformation of 
both society and education, which are crucial for the 
development of human capital in the Republic of 
Kazakhstan.

Figure 2 – Results of the survey of teachers to identify 
 the level of IT-competence formation

Shifting the perspective to the digital transfor-
mation of Kazakhstani education, it is important to 
emphasize the following aspects of digital transfor-
mation in the context of Kazakhstani education:

- Educator education and training: Successful 
digital transformation requires active investment in 
educator education and development. Teachers must 
be able to use digital tools and technologies effec-
tively in the classroom. The professional develop-
ment of teachers and educators is key to the success-
ful integration of digital solutions.

- Curriculum adaptation: Kazakhstani teachers 
need to adapt curricula and teaching materials to 
meet the demands of the digital age. This includes 
creating relevant and interactive learning resources 
that promote the development of skills needed in the 
modern world.

- Cooperation with industry: Establishing part-
nerships with IT companies and enterprises can fa-
cilitate the introduction of modern technologies into 
the educational process. This allows students to gain 
practical skills and experience that meet the require-
ments of the labor market.

- Monitoring and evaluation: It is important to 
create a system of monitoring and evaluation of the 
effectiveness of digital transformation in education. 
This will make it possible to assess progress, iden-
tify problematic issues and adjust educational devel-
opment strategies in accordance with real needs.

- Cybersecurity: With the increase in digital 
technologies, cybersecurity also needs to be empha-
sized. Privacy and information security are becom-
ing key aspects in education and it is important to 
develop strategies and policies in this area.
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- Hybrid learning models: Digital transforma-
tion also opens up opportunities to develop hybrid 
learning models that combine online and offline 
learning formats. This allows students to choose the 
best way to learn and flexibly adapt it to their needs. 
For example, students can study theoretical material 
online and conduct practical exercises in the class-
room with a teacher. Such models can improve the 
quality of education and reduce the strain on physi-
cal infrastructure.

- Digital literacy: The development of digital 
literacy skills among students and educators is be-
coming more relevant. This includes the ability to 
evaluate and filter online information, think critical-
ly, protect their data and understand the ethical as-
pects of using digital technologies. Teaching digital 
literacy should be an important part of the education 
program.

- Inclusion: Digital transformation in educa-
tion must be inclusive, i.e. provide equal opportuni-
ties for all learners, including children with special 
needs. Educational resources and platforms should 
be accessible and adaptable to the different needs 
of students.

- Research and Development: Supporting re-
search and development in the field of digital trans-
formation of education is key. Innovations and new 
approaches can significantly improve the educa-
tional process and prepare students for the modern 
world. Formation of scientific base and practical so-
lutions helps to take into account the best practices 
and follow the changes in the educational sphere.

Taking into account the above aspects, the digi-
tal transformation of Kazakhstani education be-
comes a complex and multifaceted task, but it also 
provides many opportunities to improve the quality 
of education, training and development of the coun-
try as a whole. Understanding and active realization 
of these aspects can contribute to the effective inte-
gration of digital technologies into the educational 
sphere of Kazakhstan.

Conclusion

In conclusion, it is important to highlight that 
the modern education system is experiencing sub-
stantial changes. The digital transformation is 
driven by technological advancements. The digi-
talization of the educational process allows all par-
ticipants in the pedagogical framework to utilize 
innovative technologies for learning. These tech-
nologies include massive online courses, mobile 
and adaptive learning, virtual reality, gamification, 
and more.

At the same time, along with digital transforma-
tion, we should take into account and actively in-
troduce modern educational technologies into the 
learning process: group work, research projects, 
brainstorming, challenging questions, classroom 
research, watching educational videos, etc. Skillful 
combination of digital technologies with education-
al technologies allows us to conduct high-quality 
training and create a new format of the learning pro-
cess, to develop information skills.

Recommendations

The brief overview of theoretical data and the 
sociological survey highlighted the beneficial as-
pects of digital transformation. This transformation 
enhances the scope of pedagogical interaction, both 
within and outside the learning process, thus increas-
ing student engagement in cognition and education. 
Overall, the preliminary findings of the ongoing re-
search indicate two primary approaches to utilizing 
digital technologies in Kazakhstani society and the 
global community:

1) A specialized information service designed to 
support and enhance existing teaching and learning 
methods;

2) An educational approach focused on the con-
tinuous development of IT competencies to remain 
“connected” with the rapidly evolving world.
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A PERSONALIZED LEARNING TO PROMOTE  
STUDENTS’ LEARNING ON PROGRAMMING

Today’s secondary school curriculum includes computer science as one of its core disciplines, with 
an emphasis on the fundamentals of programming. Students who are learning write computer code by 
following the textbook step-by-step without realizing the connections between concepts. Because of 
this, a lot of students find it difficult to grasp even the most basic programming ideas, making it difficult 
for them to develop basic programs and eventually acquire and understand more sophisticated ideas. In 
light of this, this study suggests a customized learning environment that is built on a variety of sources of 
unique student data, such as learning challenges, learning preferences, and grade levels. Exam response 
analysis aids in determining the learning challenges that students encounter. Furthermore, a learning 
styles questionnaire is employed to adjust the presenting style according to the distinct learning type of 
every learner. Each student’s learning resources are also arranged according to their performance level, 
which is divided into three categories: high, medium, and low. According to data analysis, students who 
made use of the tailored learning environment were successful in learning the fundamentals of computer 
programming. The study included quantitative surveys on student views, engagement, satisfaction, and 
tailored learning preferences in addition to qualitative test analysis.

In order to improve students’ abilities and learning outcomes, the research focused on the emotional 
and psychological components of the individualized approach, involving eighth-grade students from 
Nazarbayev Intellectual School of Physics and Mathematics in Taraz city.

Key words: individual approach, programming skill, personalized learning.
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Оқушылардың бағдарламалау бойынша  
оқуын ынталандыру үшін дербестендірілген оқыту

Қазіргі орта мектептің оқу бағдарламасы информатика пәнін негізгі пәндердің бірі ретінде 
басты назар аударып, оның ішінде бағдарламалау негіздері бөлімін қамтиды. Оқушылар оқып 
жатқан ұғымдар арасындағы байланыстарды түсінбей, оқулықтағы қадамдарды орындау арқылы 
компьютерлік кодты жазады. Осыған байланысты көптеген оқушылардың тіпті ең қарапайым 
бағдарламалау идеяларын түсіну қиынға соғады. Бұл оларға негізгі бағдарламаларды әзірлеуді 
қиындатады және сайып келгенде, неғұрлым күрделі идеяларды меңгеріп, түсінуді қиындатады. 
Осыны ескере отырып, бұл зерттеу оқу қиындықтары, оқу қалауы және сынып деңгейлері сияқты 
бірегей оқушылар деректерінің әртүрлі көздеріне негізделген дербестендірілген оқу ортасын 
ұсынады. Тесттерге жауап беруді талдау оқушыларға кездесетін оқу қиындықтарын анықтауға 
көмектеседі. Одан басқа, әр оқушының ерекше оқу түріне сәйкес көрсету стилін реттеу үшін 
оқу стильдері сауалнамасы қолданылады. Әр оқушының оқу ресурстары да олардың орындау 
деңгейіне қарай реттеледі, ол үш деңгейге бөлінеді: жоғары, орташа және төмен. Деректерді 
талдауға сәйкес, дербестендірілген оқу ортасын пайдаланған оқушылар бағдарламалау негіздерін 
меңгеруде табысты болды. Зерттеуге сапалы тесттік талдаудан басқа, оқушылардың көзқарастары, 
қатысуы, қанағаттануы және дербестендірілген оқу қалауы бойынша сандық сауалнамалар 
қамтылды.

Оқушылардың қабілеттері мен оқу нәтижелерін арттыру мақсатында Тараз қаласындағы 
физика-математика бағытындағы Назарбаев Зияткерлік мектебінің 8-сынып оқушыларын 
қатыстыра отырып, дербестендірілген оқытудың эмоционалдық-психологиялық құрамдас 
бөліктеріне назар аударылды.
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Персонализированное обучение для улучшения навыков  
по программированию у учащихся

Учебная программа средней школы включает информатику в качестве одной из основных 
предметов с упором на основы программирования. Учащиеся изучают компьютерный код, шаг за 
шагом следуют учебнику, не осознавая связи между концепциями. Из-за этого многим учащимся 
трудно понять даже самые базовые идеи программирования, что затрудняет написание базовых 
программ и, в конечном итоге, использование и понимание более сложных идей. В связи с этим 
в настоящем исследовании предлагается персонализированная среда обучения, построенная на 
основе различных источников уникальных данных об учащихся, таких как трудности обучения, 
предпочтения в обучении и уровни классов. Анализ ответов теста помогает определить про-
блемы обучения, с которыми сталкиваются учащиеся. Кроме того, используется опросник по 
стилям обучения, позволяющий адаптировать стиль изложения в соответствии с конкретным 
типом обучения каждого учащегося. Учебные ресурсы каждого учащегося также упорядочены 
в соответствии с его уровнем успеваемости, который разделен на три категории: высокий, сред-
ний и низкий. Согласно анализу данных, учащиеся, которые использовали персонализированную 
среду обучения, успешно освоили основы программирования. Исследование включало в себя 
количественные опросы о интересах, их вовлеченности, удовлетворенности и индивидуальных 
предпочтениях в обучении в дополнение к качественному тестовому анализу.

В целях улучшения способностей учащихся и результатов обучения в исследовании основ-
ное внимание уделялось эмоционально-психологической составляющей персонализированного 
подхода с участием учащихся 8 классов Назарбаев Интеллектуальной физико-математической 
школы города Тараз.

Ключевые слова: индивидуальный подход, навык программирования, персонализированное 
обучение.

Introduction

Programming has become an essential compe-
tency in the contemporary digital era, with its in-
tegration into educational curricula playing a piv-
otal role in fostering computational thinking and 
problem-solving skills. Its relevance spans various 
educational levels, from primary to tertiary educa-
tion. Despite its widespread inclusion in academic 
programs, students encounter considerable difficul-
ties in mastering programming concepts, primarily 
due to the abstract nature of these concepts and the 
variations in their prior knowledge, which impede 
effective learning.The rationale for selecting this 
theme stems from the need to address the persistent 
challenges associated with programming education. 
While previous research has investigated various 
pedagogical approaches, there remains a notable 
gap in understanding how personalized learning en-
vironments can be effectively employed to support 
diverse learners, particularly in introductory pro-
gramming courses. This study acknowledges these 
gaps and seeks to explore the design and impact of 
tailored learning approaches in addressing these is-
sues.

The relevance of this research is demonstrated 
by the increasing demand for innovative educational 
practices that not only facilitate access to program-
ming for all students but also adapt to their indi-
vidual learning needs. The practical significance of 
this work lies in its potential to enhance teaching 
strategies and provide educators with effective tools 
for accommodating diverse learning preferences. 
Theoretically, it contributes to the field of computer 
science education by examining the application of 
personalized learning frameworks, with the objec-
tive of improving student engagement and learning 
outcomes.

Materials and methods 

In this study, the following queries are raised:
Hypothesis1: Increase in understanding of the 

basics of programming through personalized learn-
ing

Expected results:
- Increase in students’ average test scores by 

40%.
- 30% reduction in error rate in tasks related to 

arrays, comparing results from pre and post tests.
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Verification methods:
- Conducting pre and post testing, including 

questions on key topics: variables, loops, arrays, 
logical operators.

- Using weight coefficients to assess the rela-
tionship between students’ errors and topics not 
fully understood.

• Evaluation methodology:
- Calculation of Normalized Gain of Knowl-

edge.
Hypothesis 2: Influence of adaptation of learn-

ing styles on student engagement
Expected results:
- Increase in the level of student engagement 

(for example, measured by Likert scale question-
naires) by 25%.

Verification methods:
- Application of Felder and Soloman’s learning 

style index to classify students into groups.
- Introduction of individualized tasks for each 

group and subsequent testing.
Evaluation methodology:
- Analysis of questionnaire results based on the 

Likert scale. Questions include: “How interesting 
do you find the material?”, “Is the presented content 
easy for you to understand?”.

- Comparison of average performance in sub-
groups.

Hypothesis 3: The role of concept-effect corre-
lations in overcoming educational difficulties.

Expected results:
- 85% of students successfully revise the topics 

they have not mastered after analyzing concept-ef-
fect connections.

- Reduction of the number of “poorly mastered 
paths” by 50%.

Verification methods:
- Development of a diagnostic test with weight-

ing coefficients for each question reflecting the 
strength of the connection with the concept.

- Automatic analysis of error percentage data 
(PIA) through Google Forms or Excel.

Evaluation methodology:
- Creating a “difficulty map” for each student 

highlighting problem nodes.
- Comparing the number and difficulty of nodes 

before and after using the model of conceptual-ef-
fect connections.

Based on the findings of the students’ pro-
gramming placement test on the subjects taught 
in grades 7-8, this study was carried out among 
eighth-grade students at the Nazarbayev Intellec-

tual School of Physics and Mathematics in Taraz 
City. In order to solve the gaps in students’ com-
prehension of basic programming principles, this 
research suggests implementing a tailored learn-
ing environment.

The presenting style of the course contents was 
modified to accommodate each student’s unique 
learning style using Felder and Soloman’s Index of 
Learning Style (2005) questionnaire.

Additionally, learning resources are customized 
for each student based on their learning successes, 
which are grouped into high, moderate, and low 
levels. This promotes a more successful learning 
environment. When teaching pupils the fundamen-
tals of computer programming, the Panjaburee et al. 
improved concept-effect connection model is used 
to determine which areas they are having difficulty 
with the interdependencies between ideas and how 
they affect learning outcomes within the topic area 
are displayed in this model (Table 1)(2010). It il-
lustrates how grasping more complex ideas is essen-
tial to comprehending basic ideas. For example, it is 
considered necessary to have a working knowledge 
of Basic Data Types, Variables, Input and Output 
Operators, and Loop Algorithms prior to learning 
Array.

Similar to this, understanding Basic Data Types, 
Variables, Input and Output Operators, and Arith-
metic Expressions all start with an understanding 
of the Program Structure. The diagnosis of pupils’ 
learning challenges depends heavily on these link-
ages between ideas. For example, if a student has 
trouble with Array test items, it is likely that they 
do not grasp Variables, Basic Data Types, and Loop 
Algorithms.

Based on the identified concept-effect correla-
tions, creating a multiple-choice test questionnaire 
that covers all pertinent concepts is essential. With 
0 suggesting no discernable association and 5 show-
ing a high degree of relevance, the weight values, 
which range from 0 to 5, indicate the strength of 
the relationship between each test item and its re-
lated idea. Once the weight values are determined, 
the diagnostic procedure may run smoothly. Google 
Forms will be used by students to access the exam 
questionnaire. Students will be presented with the 
test questionnaire by the system based on predeter-
mined concept-effect correlations. With the use of 
concept-effect linkages that have been found and an 
analysis of the replies, the instructor will be able to 
provide each student with individualized learning 
support. 
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Table 1 – Related topic in 7-10 grades

7 grade 8 grade 9 grade 10 grade
T1: Graph

T2: The framework of the 
program

T17: Class, Object, Properties, 
Method, and Event in OOP 

Concepts
T3: basic data types, variables T13: local and global variables 

T4: input and output operators, 
arithmetic expressions

T18: Components, input and 
output data

T5: linear algorithms T9: Loop algorithms T14: Nested loops
T19:Implementing previous 

learning all concepts for 
objects

T6: conditional operator T10: Array T15: two-dimensional array 

T7: the selection operator T11: One-dimensional array 
by criteria 

T16:Two-dimensional array by 
criteria

T8: nested conditions T12: String array T16: Procedures and functions 

In order to detect poorly learned routes, the cre-
ated concept-effect correlations exhaustively inves-
tigate every potential learning path. Table I displays 
two possible educational pathways:

PATH1: T3-T4-T9-T10

PATH2: T2-T3-T10

These pathways are shown below, assuming that 
the percentages of incorrect responses (PIA) for the 
concepts-related exam items are as follows:

PATH1: T3(20%)-T4(53%)-T9(70%)-T10(80%)

PATH2: T2(20%)-T3(60%)-T10(80%)

The allowable failure rate is determined by a 
threshold value, represented by the number 0. A 
prompt to revisit and relearn idea Tj is given to the 
student if the PIA for that particular concept Tj is 
equal to or greater than 0. On the other hand, if Tj’s 
PIA is less than 0, it means that the idea was not 
learnt well enough, designating Tj as a node in the 
poorly learned pathways. 0 is regarded as 51% in 
our tailored learning environment.

These routes are selected as the poorly learnt 
ones based on this threshold:

PATH1: T9(70%)-T10(80%)

PATH2: T3(50%)-T10(70%)

Consequently, the student’s learning problems 
could result from T3 and T2 ideas’ misinterpreta-
tion. As so, it is advised that before advancing to 
ideas T9 and T10, students concentrate on learning 
T3 and T2. PATH1 shows the greatest PIA (80%), 
which suggests a noteworthy learning difficulty 
along this pathway. Students’ programming difficul-
ties that including variables, conditions, loops, and 
arrays were found using a written test. Moreover, a 
proficiency exam was carried out to assess the abil-
ity of the pupils based on their capacity. The short 
tests were completed to satisfy various demands of 
the pupils. Evaluations of the concept-effect correla-
tions have helped students develop their program-
ming abilities. The study findings have turned out 
favorably. 

Eighth graders were asked questions as part of 
the research covering many facets of their experi-
ence with the personalized learning environment 
on stepik.org. Students were first questioned about 
their overall level of happiness and enjoyment of the 
individualized learning on stepik.org. Furthermore, 
the questions concerning the learning materials and 
comments on the assignments have been asked to 
assess their viewpoint of the quality, applicability, 
and potency of the theoretical knowledge presented. 
Last but not least, clarity of learning objectives and 
support and instructions have been evaluated to as-
certain whether the students clearly expressed and 
comprehended the objectives and outcomes of the 
learning environment as well as the efficacy of the 
available tools, materials, and support.
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Designed by Felder and Solomon, the Index 
of Learning Style questionnaire (2005) is a viable 
model for spotting individualized learning settings. 
Particularly with its sequential/global component, 
this questionnaire is absolutely essential for under-
standing how pupils absorb and evaluate knowl-
edge. Customized learning environments help every 
learner to better grasp their learning style. Students 
that prefer studying idea by concept that is, those 
with a sequential learning style cause linear learning 
development. 

Students that have a global learning style that is, 
who learn in big leaps show holistic thinking. Al-
though they seem to acquire knowledge at random, 
they finally see the complete picture, which helps 
to solve difficult problems and create new relation-
ships. Concept-effect linkages have been developed 
as well as professionals have been involved in the 
project to assess the link between every concept 
and test question in order to improve the efficacy of 
identifying students’s learning issues. This method 
enables kids’ test responses to be analyzed, there-
fore allowing focused intervention. We also used 
the ILS questionnaire to match each student’s pre-
senting style. Moreover, the learning results of 
students classified as high, intermediate, and low 
levels informed the layout of the content to satisfy 
different student requirements. Combining these el-
ements, the created model of a personalized learning 
environment shown in Table II creates a tailored and 
practical learning experience fit for every student’s 
need and inclination.

Literature review

Not only is programming a crucial component 
of computer science, but it is also a vital tool for 
promoting the cognitive abilities linked to compu-
tational thinking(Grover S., 2013). Because of this 
knowledge, programming is now included in el-
ementary and secondary educational standards. Ad-
ditionally, it is the primary focus of development 
for after-school learning programs and educational 
technology enterprises (Falkner K., 2015). We want 
to overcome the following obstacles to students’ 
programming skill development in the case study, 
despite its broad adoption:

1 Content Difficulty: Learning programming 
presents difficulties for students. The abstract na-
ture of programming ideas, the requirement for ex-
act syntax and logic, and the progressive nature of 
learning programming languages might all be con-
tributing factors to these challenges.

2 Variation in Student Prior Knowledge: When 
enrolling in programming classes, students fre-
quently have varying degrees of prior knowledge 
and expertise. Variations in prior knowledge can 
affect learning effectiveness, speed, and capacity to 
study more complex subjects.

3 Difficulty in Teaching Programming: Teach-
ers have difficulties when it comes to teaching pro-
gramming because of a lack of resources, a variety 
of teaching approaches, and the need to accommo-
date varied learning preferences and styles.

Our goal is to provide a case study that offers 
learners assistance and direction by recognizing and 
resolving three main obstacles: topic complexity, 
student variance in prior knowledge, and teaching 
programming challenges. This strengthens their 
programming abilities and creates a more inviting 
and effective learning environment.

It is common for students to struggle with creat-
ing fundamental programs because they do not grasp 
the links between concepts, which makes it harder 
for them to learn more complex topics later on. Ac-
cording to Govender(2006), learning to program 
involves a number of different skills and sophisti-
cated mental processes, which makes it one of the 
main challenges in computer science education. For 
students to properly write programs, they must un-
derstand syntax and logic. According to Bennedsen 
and Caspersen (2019), this raises the cognitive de-
mands placed on students, which lowers their first-
year pass rates in programming courses at univer-
sities. Students’ difficulty switching from simpler 
visual programming – often taught using graphical 
elements – to more complex textual syntax settings 
is a major contributing reason to this occurrence 
(Saeli M., 2011). To enable a more seamless shift 
from visual to textual programming paradigms, in-
corporating more effective teaching methodologies 
is perhaps the most crucial objective when building 
programming tools.

The second challenge is the stark differences 
in students’ interests and programming expertise. 
While newcomers are engaged by informal learn-
ing, not all students are drawn to these kinds of 
activities (Salac J. and etc., 2021). As a result, 
there are differences in the interests and program-
ming expertise of the pupils. It’s important to 
consider each kid’s requirements while creating 
resources for different student groups. Numerous 
sorts of personalization have emerged as a result 
of the development of the area of digital custom-
ized learning(Bernacki M. L, 2021). For the tar-
get population, the most appropriate customization 
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type must be determined and implemented in order 
to maximize program efficacy.

A through analysis of 53 sources was used to 
develop the notion of personalized learning(Xie 
H, 2019). According to the rearch Van Schoors R. 
(2021) “Personalized learning occurs in a digital 
learning environment that adjusts to each learner 
specifically in order to maximize individual and/or 
group learning processes, emphasizing efficiency, 
motivation, affective, cognitive, and metacognitive 
outcomes. This customization or adaptation: 

1) Takes into account the learner’s cognitive, 
emotional, motivational, and metacognitive traits. 

2) Has to do with every facet of the learning 
environment, such as the kind, quantity, and order 
of the learning activities, the subject matter, and the 
guidance and assistance that the environment offers. 

3) Combines data gathered by the digital envi-
ronment with data supplied by the instructor or stu-
dent. 

4) Is improved by the instructor via the efficient 
use of data obtained via digitally customized instru-
ments.” 

Kazakhstani researchers have played a major 
role in advancing the educational information en-
vironment by implementing personalized and indi-
vidualized concepts. E.Bidaybekov(2021) discussed 
the digitalization of secondary education, the effi-
ciency of information tools in education, and con-
temporary information technologies for learning in 
his works. G.Erkibaeva(2017) also studied the im-

portance of personalized and differentiated learning. 
In research conducted by I.Sayfurova(2020), it was 
determined that utilizing a personalized approach is 
an effective teaching method for programming. G. 
Bekmanova(2021) and her colleagues examined the 
blended personalized learning model.

Results and discussion

The findings of the study seek to evaluate stu-
dents’ views toward the created customized learning 
environment and investigate how their knowledge 
levels have been changed by their experience with 
it. Pre- and post-conceptual examinations as well 
as 155 students’ semi-structured interviews helped 
to gather data. The results are presented in Table II 
below:

With a normalized gain of 0.37, the results re-
veal a notable increase in students’ conceptual un-
derstanding following interaction with the created 
tailored learning environments. The percentage of 
mastering topics such as variables, loops, and ar-
rays has increased, while the error rate in array tasks 
has decreased from 80% to 30%. First conclusion: 
this reflects the success of individualized learning 
in improving students’ learning results as it shows 
that they developed significant comprehension of 
the subject. The results demonstrate that the adapta-
tion of materials and analysis of students’ difficul-
ties play a key role in achieving positive educational 
outcomes.

Table 2 – Result of summative assessment

Test Type n Mean Score % Score Normalized Gain
Pre-test 13 15.2 38 0.37
Post-test 13 34.7 86.75

Furthermore exposed is the favorable attitude 
of the involved pupils about the created e-learning 
environment. Eighty percent of students said they 
were ready to grow in computer programming as 
they better recognized their skills and shortcomings. 
54% of students said the surroundings improved 
their knowledge of the topic and provided appropri-
ate tools and resources to satisfy their requirements. 
Furthermore, 61% of students said that the e-learn-
ing platform might improve students’ excitement 
for studying by means of interesting interactive 
activities and thus advance better learning. Second 

conclusion: adapting materials to students’ learning 
styles positively affects their engagement and mo-
tivation. High levels of satisfaction and improved 
perception of topics confirm the importance of an 
approach focused on the individual characteristics 
of students. This approach not only contributes to 
academic performance improvement, but also en-
hances motivation for independent learning of pro-
gramming.

Analysis of conceptually effective connec-
tions helped identify key problematic areas, such 
as T3 (variables) and T9 (loops), which most of-
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ten caused difficulties when studying arrays. The 
use of the model has reduced the number of poorly 
mastered paths by 50%, while the number of suc-
cessfully mastered topics has increased by 30%. 
Conclusion:the model of concept-effect connections 
has demonstrated high efficiency in diagnosing and 
eliminating educational difficulties. It allowed for 
the personalization of the learning process, focus-
ing on the misunderstood topics and improving stu-
dents’ progress in studying interconnected concepts. 
The results underline the importance of a systemic 
approach to eliminating educational gaps in order to 
achieve sustainable knowledge.

Thirty-one percent of students said the avail-
ability of self-assessment and the platform’s capac-
ity to offer tools to handle their learning challenges.
These answers show students’s opinions, underline 
the supposed advantages of tailored learning in an e-
learning environment, and point out possible chanc-
es for future improvement.

Conclusion

This paper presents a novel method of tailored 
learning meant to improve students’ grasp of Ba-

sic Computer Programming. Personalized learning, 
difficulties, learning styles, and successes all help a 
teacher design course of instruction that fits certain 
pupils. Based on every student’s achievement, the 
learning platform offers individualized direction 
and suitable resources. The study involved thirteen 
students to evaluate this method’s success. Two pri-
mary benefits have been noted: better post-test and 
summative assessment scores and student growth 
has been facilitated. The results reveal how well the 
tailored learning environment enhances students’ 
conceptual understanding and shapes favorable 
views about education. Personalized learning may 
provide students individualized help and direction 
by addressing programming issues such material 
difficulty and variations in prior knowledge, there-
fore improving learning outcomes creating a more 
immersive learning environment.
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ОБУЧАЮЩИЕ ТЕХНОЛОГИИ  
НА ОСНОВЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  
В ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННОМ  

ИНОЯЗЫЧНОМ ОБРАЗОВАНИИ

В последние годы развитие научного направления исследования искусственного интеллекта 
открыло новые возможности для трансформаций в различных областях жизни человека, включая 
иноязычное образование. В статье раскрыт опыт использования обучающих технологий на осно-
ве искусственного интеллекта в профессионально-ориентированном иноязычном образовании. 
Анализ состояния влияния новейших обучающих технологии, разработанных на базе искусствен-
ного интеллекта, на результаты изучения иностранного языка позволит выявить его преимуще-
ства и недостатки для внедрения в иноязычное образование. Делая упор на профессиональ-
но-ориентированное иноязычное образование, в исследовании определелено, каким образом 
обучающие технологии на базе искусственного интеллекта способствуют персонализированному 
обучению иностранному языку и развитию профессионально-коммуникативных компетенций. В 
статье также исследуется динамичная среда применения искусственного интеллекта в языко-
вом образовании, сравнивая инновационные платформы и приложения, которые удовлетворяют 
особым потребностям будущих специалистов. Анализируя эмпирические данные, теоретические 
основы, результаты опросов и интервью это исследование дает информацию об эффективно-
сти внедрения искусственного интеллекта в иноязычное образование будущих профессионалов. 
Проведен опрос 175 студентов 1-2 курса по вопросам использования AI и выполнения заданий. 
Кроме этого, в исследовании рассматриваются перспективы изысканий в данном направлении 
и возможные ограничения интеграции искусственного интеллекта в иноязычное образование, 
ориентированное на профессиональную подготовку будущих специалистов. Практическое зна-
чение итогов работы включают рекомендации преподавателям и заинтересованным сторонам 
для эффективного включения искусственного интеллекта в учебную программу иноязычного об-
разования. 

Ключевые слова: Искусственный интеллект, иноязычное образование, профессионально-
ориентированный уровень, обучающие технологии.
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Educational technologies based on artificial intelligence  
in professional oriented foreign language education

In recent years, the development of the scientific direction of artificial intelligence research has 
opened up new opportunities for transformations in various areas of human life, including foreign lan-
guage education. This article is dedicated to educational technologies based on artificial intelligence in 
professionally oriented foreign language education. An analysis of the influence of the latest teaching 
technologies, developed on the basis of artificial intelligence, on the results of learning a foreign lan-
guage will reveal its advantages and disadvantages of implementation in foreign language education. 
With an emphasis on professionally oriented foreign language education, the study determines how 
learning technologies based on artificial intelligence contribute to personalized foreign language learn-
ing and the development of professional communicative competencies. The article also explores the 
dynamic landscape of artificial intelligence in language education, comparing innovative platforms and 
applications that meet the specific needs of future professionals. By analyzing empirical data, theoreti-
cal foundations, survey and interview results, this study provides information about the effectiveness of 
implementation of artificial intelligence into the foreign language education of future professionals. A 
survey of 175 1st and 2nd year students was conducted on the use of AI and assignment completion. In 
addition, the study examines the prospects for research in this direction and possible limitations of the 
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integration of artificial intelligence into foreign language education, focused on the professional train-
ing of future specialists. The practical implications of the results of the work include recommendations 
for teachers and stakeholders for the effective inclusion of artificial intelligence in the foreign language 
education curriculum.

Key words: Artificial intelligence, Foreign language education, Professionally oriented level, Educa-
tional technologies.
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Кәсіби бағдарлы шет тіліндегі білім берудегі  
жасанды интеллектке негізделген оқыту технологиясы

Соңғы жылдары жасанды интеллект зерттеулерінің ғылыми бағытының дамуы адам өмірінің 
әртүрлі салаларында, соның ішінде шет тілдерінде білім беруде өзгерістерге жаңа мүмкіндіктер 
ашты. Бұл мақала кәсіби бағытталған шет тілін оқытуда жасанды интеллект негізіндегі білім беру 
технологиялары туралы. Жасанды интеллект негізінде жасалған соңғы оқыту технологияларын 
шет тілін меңгеру нәтижелерінің әсерін талдау оны оқытуды енгізудің артықшылықтары мен 
кемшіліктерін ашады. Кәсіби бағытталған шет тілін оқытуға баса назар аудара отырып, зерттеуде 
жасанды интеллект негізіндегі оқыту технологиялары шет тілін дербестендірілген оқытуға және 
кәсіби коммуникативті құзыреттіліктерді дамытуға қалай ықпал ететінін анықтайды. Мақалада 
сонымен қатар тіл біліміндегі жасанды интеллекттің динамикалық жағдайы зерттеледі, болашақ 
мамандардың нақты қажеттіліктеріне жауап беретін инновациялық платформалар мен қосымша-
лар салыстырылады. Эмпирикалық деректер мен теориялық негіздерді, сауалнама және сұхбат 
нәтижелерін талдау арқылы бұл зерттеу болашақ мамандардың шет тілін оқытуға жасанды ин-
теллектті енгізудің тиімділігі туралы ақпарат береді. 1-2 курстың 175 студентінен ЖИ қолдану 
және тапсырмаларды орындау бойынша сауалнама жүргізілді. Сонымен қатар, зерттеуде бо-
лашақ мамандарды кәсіби даярлауға бағытталған осы бағыттағы зерттеулердің келешегі және 
жасанды интеллектті шет тілдік білім беруге интеграциялаудың мүмкін болатын шектеулері қа-
растырылады. Жұмыс нәтижелерінің тәжірибесінің салдары жасанды интеллектті шет тілін оқы-
тудың оқу бағдарламасына тиімді енгізуі бойынша мұғалімдер мен мүдделі тараптарға арналған 
ұсыныстарды қамтиды.

Түйін сөздер: Жасанды интеллект, Шет тіліндегі білім, Кәсіби бағдарланған деңгей, Білім 
беру технологиялары 

Введение

Появление и активная интеграция искус-
ственного интеллекта (далее – ИИ) открыли бес-
прецедентные возможности для поступательных 
достижений в различных аспектах человеческо-
го существования. Среди множества областей, в 
которых происходят существенные изменения, 
сфера иноязычного образования выделяется как 
важнейшая область, в которой происходят за-
метные преобразования. Признавая важнейшее 
пересечение ИИ и языкового образования, дан-
ное исследование начинает изучение активного 
влияния, которое ИИ оказывает на процесс из-
учения языка будущими профессионалами.

Поскольку исследователям в этой области 
еще предстоит всесторонне рассмотреть разви-
вающуюся роль ИИ в обучении иностранных 
языков, наше исследование направлено на вос-
полнение этого пробела. Отсутствие фундамен-
тальных исследований в этой динамичной об-

ласти в сочетании с растущей интеграцией ИИ 
в контекст иноязычного образования подчерки-
вает актуальность и важность выбранного нами 
направления. 

Актуальность настоящего исследования 
предопределяется также теоретической и прак-
тической значимостью внедрения результатов 
исследования искусственного интеллекта в ино-
язычное образование. Поскольку необходимость 
в технологиях обучения, основанных на искус-
ственном интеллекте, продолжает возрастать, 
необходимость исследований в данном направ-
лении становится ощутимым. Теоретическая 
значимость заключается в раскрытии сложной 
динамики между ИИ и иноязычным образовани-
ем, в то время как практическая значимость про-
является в необходимости улучшения владения 
языком и формировании компетенций профес-
сионально-ориентированного общения среди 
специалистов в конкретном профессиональном 
контексте. 
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Объектом данного исследования является 
искусственный интеллект в профессионально-
ориентированном иноязычном образовании. 
Предметом настоящей статьи являются обуча-
ющие технологии на основе искусственного ин-
теллекта в профессионально-ориентированном 
иноязычном образовании. 

Основная цель – проанализировать обуча-
ющие технологии на основе искусственного 
интеллекта и определить возможности их при-
менения в профессионально-ориентированном 
иноязычном образовании. 

При определении обучающей технологии, 
ученые обращаются к следующей системной 
совокупности ее признаков: высокая продук-
тивность, целостность, достоверность, научная 
аргументированность, ориентированность на 
конечный результат, универсальность и воспро-
изводимость. В дальнейшем развитие данного 
понятия шло по пути его уточнения и расши-
рения с уклоном на алгоритмизацию способов 
и приемов обучения с целью достижения поло-
жительного результата. В настоящей статье ру-
ководствуясь перечисленными общепринятыми 
признаками обучающей технологии мы опреде-
ляем ее как системно структурная модель кон-
струирования иноязычного образовательного 
процесса с применением цифровых технологий 
на основе искусственного интеллекта. 

С помощью анализа теоретических основ и 
кейс-стади данное исследование направлено на 
выявление как преимуществ, так и ограничений 
применения ИИ в обучении иностранным язы-
кам. Исследование также направлено на то, что-
бы определить, как технологии обучения на ос-
нове искусственного интеллекта поддерживают 
персонализированное изучение языка, способ-
ствуют развитию профессиональных коммуни-
кативных компетенций.

В настоящей статье мы углубляемся в ди-
намичную среду применения ИИ в языковом 
образовании, проводя сравнительный анализ 
инновационных платформ и приложений, адапти-
рованных к уникальным потребностям будущих 
специалистов. Наше исследование сосредоточе-
но на интеграции ИИ в иноязычную подготовку 
студентов профильных специальностей.

Кроме того, исследование посвящено изуче-
нию потенциальных препятствий, этического 
соображения и будущих возможностей, связан-
ных с интеграцией ИИ в языковое образование 
на профессиональном уровне. Практическое 
значение нашей работы выходит за рамки ака-

демических кругов: мы предлагаем преподавате-
лям и заинтересованным сторонам конкретные 
рекомендации по эффективному включению ИИ 
в учебную программу языкового образования. 
Кроме того, данная работа служит трамплином 
для будущих исследований в этой быстро разви-
вающейся области.

Обзор литературы

Выбор этой темы обусловлен коллектив-
ным признанием в академической и профес-
сиональной сферах растущей необходимости 
разработки обучающих технологий на основе 
искусственного интеллекта в профессиональном 
иноязычном образовании. Подготовка будущих 
иноязычных специалистов, отвечающих совре-
менным стандартам, была и остаётся одной из 
важнейших проблем в условиях усиливающей-
ся конкуренции как на внутреннем, так и на 
глобальном рынках труда. Глава государства 
Касым-Жомарт Токаев в своем обращении к на-
роду Казахстана «Справедливое государство. 
Единая нация. Процветающее общество» отме-
тил, что деятельность учреждений технического 
и профессионального образования должна быть 
ориентирована на удовлетворение актуальных 
потребностей современности, рынка труда и со-
ответствовать целям новой экономической тра-
ектории страны (Токаев, 2022). Следовательно, 
крайне важно создать благоприятную образо-
вательную среду для подготовки специалистов, 
которые смогут эффективно работать как внутри 
страны, так и за рубежом. 

Как указано в Концепции развития ино-
язычного образования в Республике Казахстан 
процесс иноязычного образования в неязыко-
вых вузах призван «подготовить специалистов, 
владеющих иностранным языком как средством 
установления личных, научных и культурных 
контактов с носителями языка и главным обра-
зом как средством установления профессиональ-
ного общения для эффективного обмена опытом 
в будущей практической производственной дея-
тельности», (Кунанбаева и др., 2010). 

Согласно С.С. Кунанбаевой (2014) развитие 
профессиональных компетенций должно быть 
основной целью подготовки специалиста в со-
ответствии с профессиональным стандартом. 
Необходимо отметить, что в сфере иноязычного 
образования выделяются четыре блока профес-
сиональной компетентности: профессиональ-
но-ориентированная компетенция, профессио-
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нально-базируемая компетенция, межкультурно 
– коммуникативная компетенция и профессио-
нально-идентифицирующая компетенция. Не-
обходимо отметить, что эти блоки относятся к 
профессиональной компетентности в сфере ино-
язычного образования. Изучение дисциплин, 
связанных с профессией, помогает студентам 
сформировать профессионально обоснованный 
блок компетенций. Поэтому целью профессио-
нально-ориентированной компетентности явля-
ется развитие профессиональной деятельности 
посредством изучения дисциплин, являющихся 
профессионально-ориентированными. Так, на-
пример, студенты на этом уровне работают над 
проектами, знакомятся с текстами профессио-
нального характера и выполняют сложные, про-
блемные и ситуационные задания.

Одним из основных направлений профессио-
нально-ориентированного иноязычного образо-
вания является внедрение современных методов 
и технологий обучения, в том числе обучающих 
технологий на основе искусственного интеллек-
та. Изучение накопленного опыта преподавания 
иностранных языков в профессиональных целях 
способствует созданию профессионально зна-
чимых задач для развития профессионального 
общения на иностранном языке. 

Привлекают внимание в аспекте проблема-
тики нашего исследования работы следующих 
казахстанских ученых и методистов. 

А. Азаматова (2023) и другие провели иссле-
дования об эффективности использования искус-
ственного интеллекта среди студентов Алматы, 
Казахстан. Результаты исследования показали, 
что приложения, использованные в эксперимен-
тальной группе, оказали благоприятное влияние 
на мотивацию и успеваемость студентов на кур-
се иностранного языка. Доказано, что цифровые 
инструменты и приложения искусственного ин-
теллекта, применяемые с проектным подходом к 
обучению, положительно влияют на мотивацию 
и успеваемость учащихся, а также обеспечивают 
долгосрочное запоминание полученных ими 
знаний. 

Согласно выводам научной статьи А. Мен-
дековой и Д.Джусубалиевой (2023), исполь-
зование цифровых технологий позволяет эф-
фективно формировать профессиональную 
компетентность. Вклад исследования заключа-
ется в том, что профессионально-ориентирован-
ные дисциплины могут преподаваться с исполь-
зованием методов, основанных на цифровых 
технологиях, для развития профессиональной 
компетентности. 

В последние годы технология искусственно-
го интеллекта все чаще используется в образо-
вании, особенно в области онлайн-оценивания 
(Чен и др., 2020); (Гонсалес-Калатаюд и др., 
2021); (Хуанг и др., 2022). Потенциальные пре-
имущества интеграции ИИ в образовательную 
среду были признаны учеными, которые сосре-
доточили особое внимание на преимуществах 
автоматического подсчета баллов и немедлен-
ной обратной связи. 

Процесс обучения компьютера, робота под 
управлением компьютера или программного 
обеспечения разумному мышлению известен 
как искусственный интеллект. Искусствен-
ный интеллект определяется его изобретателем 
Джоном Маккарти как «наука и техника созда-
ния интеллектуальных машин, особенно умных 
компьютерных программ» (Тьюториалс Поинт, 
2020). Понимание человеческого мозга и того, 
как люди учатся, принимают решения и реша-
ют проблемы, является первым шагом на пути к 
созданию искусственного интеллекта. 

Целью искусственного интеллекта является 
создание экспертных систем или интеллектуаль-
ных систем, которые могут демонстрировать, 
объяснять и давать советы своим пользователям. 
В отличие от естественного интеллекта, искус-
ственный интеллект, также называемый машин-
ный интеллект, предназначен для выполнения 
таких задач, как обучение, планирование, ре-
шение проблем и распознавание голоса (Салех, 
2019).

Новые технологии, такие как искусственный 
интеллект, начинают менять образовательные 
ресурсы и методы обучения. Лучшие образо-
вательные практики, тем не менее, могут быть 
реализованы только в среде, где присутствуют 
преподаватели, несмотря на то что их роль с 
появлением искусственного интеллекта изме-
нилась. Внедрение результатов исследований 
искусственного интеллекта помогают выявить 
пробелы в обучении и повысить компетентность 
обучающихся. Искусственный интеллект может 
предложить эффективность, настройку и опти-
мизацию задач, предоставляя преподавателям 
время и гибкость для передачи знаний и фор-
мирований необходимых компетенций, а также 
адаптируемость – качеств, которые являются 
уникальными для человека и которые машины 
не могут имитировать. Лишь объединение уси-
лий роботов и преподавателей может демонстри-
ровать наилучшие результаты (Кенгам, 2020).

Обучающие технологии, разработанные на 
основе ИИ способны помочь каждому человеку 
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индивидуально, предлагая задачи, соответству-
ющие его интересам и уровню навыков. Возмож-
но, ИИ никогда не сможет полностью заменить 
человеческую оценку, но A. Верма и др. (2022) 
обнаружили, что автоматизированное оценива-
ние работ студентов возможно. Уже сейчас на-
бирает обороты разработка программного обе-
спечение для оценки эссе. Автоматизированный 
анализатор дискурса был создан E. Чухаревым-
Худилайненом и A. Сарыджаоглу (2016), кото-
рые также проверили его точность при оценке 
эссе, написанных студентами, изучающими ан-
глийский как иностранный язык. В настоящее 
время преподаватели затрачивают много време-
ни на выставление оценок за задания и экзаме-
ны, которое вполне может быть использовано 
для профессионального развития и коммуника-
тивного взаимодействия со студентами.

По данным С. Ли (2020), З. Ли и др. (2017), 
С. Линк и др. (2022), С. Лю и А. Куннан (2016), 
Дж. Раналли (2018) и Н. Чжай и К. Ма (2022), 
автоматическая оценивание предоставляет сту-
дентам отзывы об их письменных работах. Бла-
годаря этому учащиеся могут узнать важную 
информацию о типах ошибок, которые они до-
пускают.

А. Гёчен и Ф. Айдемир (2020) изучили потен-
циальное влияние искусственного интеллекта на 
образование и то, какое он может оказать вли-
яние на развитие навыков иностранного языка. 
Исследование было задумано как феноменоло-
гическое исследование, качественная исследо-
вательская методология, позволяющая оценить 
точки зрения из разных отраслей. Согласно по-
лученным данным, образовательная среда полу-
чит новые возможности благодаря внедрению 
ИИ в образование. 

А. Верма (2022) дает широкий обзор цифро-
вых технологии и применения искусственного 
интеллекта во многих областях, подчеркивая, 
как ИИ используется в образовании, и обсуждая 
его значение, методы поиска, инновации и буду-
щие перспективы.

Б. Коуп и др. (2021) рассматривают результа-
ты многочисленных экспериментальных реали-
заций, которые были более подробно задокумен-
тированы в других источниках, и предлагают 
некоторые первоначальные теоретические и 
практические ответы. Главный вывод заклю-
чается в том, что, учитывая фундаментальные 
различия между искусственным интеллектом и 
человеческим интеллектом, искусственный ин-
теллект никогда не «возьмет на себя» роль учи-

теля в контексте электронных вычислительных 
технологий, разработанных за последние 75 лет. 
Тем не менее, учитывая ограничения, изложен-
ные в этой работе, у него есть потенциал изме-
нить образование таким образом, который, как 
это ни парадоксально, увеличит, а не уменьшит 
человеческое взаимодействие.

Обучающие технологии на основе искус-
ственного интеллекта – это компьютерные 
программы, созданные для предоставления 
обучающимся интерактивного, индивидуали-
зированного обучения без необходимости по-
стоянной помощи преподавателя. По данным 
Дж.Ляна и др. (2021) это наиболее распростра-
ненные варианты использования ИИ в обучении 
языку. Они стремятся эффективно и результа-
тивно поддерживать обучение иностранному 
языку (Хой, 2016). Их можно использовать как 
самостоятельные средства обучения или как до-
полнение к традиционным методам обучения. 
Также их можно применять среди обучающихся 
разных возрастов в любой образовательной сре-
де (Сюй и др., 2019). 

Перечисленные исследования внесли серьез-
ный вклад в процесс преподавания иностранных 
языков на основе искусственного интеллекта, 
однако по-прежнему актуальной является про-
блема внедрения обучающих технологий на 
основе искусственного интеллекта в профес-
сионально-ориентированное иноязычное обра-
зование. Чтобы спрогнозировать будущие воз-
можности разработки обучающих технологий 
на основе искусственного интеллекта в про-
фессионально-ориентированном иноязычном 
образовании в этой статье ИИ определяется как 
образовательная технология. Выявление и ана-
лиз некоторых преимуществ и недостатков, с 
которыми могут встретиться как высшие учеб-
ные заведения, так и обучающиеся при изучении 
иностранных языков, с посредством ИИ дадут 
возможность обеспечить качественную немед-
ленную обратную связь и создавать благоприят-
ную образовательную атмосферу. Описываются 
конкретные направления работы с ИИ, которые 
могут повысить эффективность изучения ино-
странных языков.

Материалы и методы

Развитие настоящего исследования пред-
ставляет собой качественный практический 
пример, и содержащаяся в нем информация по-
могает объяснить, как студенты воспринимают 
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технологии в образовательном процессе. Про-
блемы, обнаруженные на занятиях, можно тща-
тельно изучить с помощью качественных тема-
тических исследований, поскольку эти методы 
предоставляют подробную информацию, кото-
рую можно использовать для анализа данных и 
составления окончательных результатов. Детали 
исследования приводятся, чтобы объяснить, как 
студенты рассматривают потенциал ИИ для по-
вышения их уверенности в своей способности 
уверенно использовать английский язык в про-
фессиональной сфере. 

В качестве инструмента сбора данных в дан-
ном исследовании использовались открытые 
анкеты. Это позволяет учащимся отвечать на 
структурированные вопросы, выражая мысли, 
мнения и идеи в свободной форме. Они исполь-
зуются для получения отзывов от студентов о 
том, как они видят потенциал ИИ, который по-
может им повысить их профессионально-ори-
ентированную компетенцию, где Google Forms 
использовались для сбора данных.

При проведении этого исследования нашей 
основной целью было изучить влияние искус-
ственного интеллекта на иноязычное образова-
ние среди будущих специалистов, уделяя особое 
внимание областям персонализированного обу-
чения и улучшению профессиональных компе-
тенций. Для решения этой проблемы был принят 
тщательный подход, начавшийся с углубленно-
го обзора литературы, который выявил пробе-
лы и заложил основу для данного исследова-
ния. Обучающие технологии, преимущественно 
платформы и приложения, основанные на искус-
ственном интеллекте, были тщательно охаракте-
ризованы как качественно, так и количественно, 
чтобы оценить их распространенность и разно-
образие в языковом образовании. Мы выбрали 
право, экономику и дизайн в качестве репрезен-
тативных профессиональных областей, учиты-
вая их особые языковые требования. Участни-
ками исследования выступили студенты 1 и 2 
курсов 175 человек в возрасте от 18-20 лет. Сбор 
данных включал в себя многогранный подход, 
включающий опросы, интервью и метод кейс 
стади для сбора как качественной, так и количе-
ственной информации. Интервью проводилось 
с шестью студентами разных групп и специаль-
ностей. Сравнительный анализ инновационных 
платформ позволил получить детальное пони-
мание их адаптивности, интерактивности и со-
ответствия профессиональным целям изучения 
языка. Для интерпретации текстовых данных 

применялись методы качественного анализа, а 
количественные методы способствовали стати-
стическому анализу ответов опроса. Результаты 
предлагают комплексный взгляд на преимуще-
ства, ограничения и эффективность ИИ в языко-
вом образовании будущих специалистов, а так-
же практические рекомендации, помогающие 
преподавателям и заинтересованным сторонам 
улучшить опыт изучения языка с учетом кон-
кретных условий профессии. 

Результаты и обсуждение

Персонализированное обучение, чему спо-
собствует искусственный интеллект, представ-
ляет собой сдвиг парадигмы в образовании, 
адаптируя методы обучения к индивидуальным 
потребностям и предпочтениям обучающихся. 
Технологии искусственного интеллекта исполь-
зуют обширные наборы данных для анализа 
разнообразных профилей обучающихся, охва-
тывающих когнитивные способности, стили об-
учения и траектории прогресса. С помощью 
алгоритмов машинного обучения ИИ может 
распознавать закономерности и корреляции в 
данных, что позволяет создавать персонализи-
рованные пути обучения. Платформы адаптив-
ного обучения, управляемые искусственным 
интеллектом, динамически корректируют содер-
жание, темп и оценивание на основе обратной 
связи в реальном времени, способствуя инди-
видуальному образовательному опыту. Кроме 
того, обработка естественного языка позволяет 
ИИ понимать запросы учащихся и отвечать на 
них, обеспечивая своевременную и целевую 
поддержку. Используя эти возможности, ИИ не 
только оптимизирует актуальность контента, но 
также повышает вовлеченность и мотивацию, 
тем самым революционизируя традиционную 
модель обучения и способствуя более эффек-
тивному и индивидуальному образовательному 
опыту для обучающихся различного уровня и 
способностей в области иноязычного образова-
ния. 

Изучение языков с помощью инструментов 
искусственного интеллекта может значительно 
повысить профессиональную компетентность 
обучающихся, обеспечивая динамичный и пер-
сонализированный подход к овладению языком. 
Платформы для изучения иностранных языков 
на базе искусственного интеллекта предлагают 
индивидуальный контент, соответствующий 
конкретным потребностям и терминологии раз-
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личных профессиональных областей. Такой це-
ленаправленный подход позволяет студентам 
развивать отраслевые языковые навыки, что 
позволяет им эффективно общаться в профес-
сиональном контексте. Кроме того, инструмен-
ты искусственного интеллекта предлагают об-
ратную связь в реальном времени, коррекцию 
произношения и интерактивные упражнения, 
имитирующие реальные сценарии, способствуя 
практическому применению языка. Интеграция 
ИИ повышает эффективность изучения языка, 
адаптируясь к индивидуальным стилям и темпам 
обучения. Поскольку владение языком является 
жизненно важным аспектом профессиональной 
компетентности, использование инструментов 
искусственного интеллекта не только ускоряет 
процесс изучения языка, но и дает студентам 
лингвистические способности, необходимые для 
успешного общения и сотрудничества в соответ-
ствующих профессиональных областях.

Платформа Lingolette дает возможность из-
учать иностранный язык в интерактивном фор-
мате. Для начала использования платформой 
необходимо подписаться на источники статей, 
посвященные темам, которые будут интересны 
пользователю. Затем каждый день платформа 
Lingolette будет выдавать измененные тексты 

статей, настраивая тексты с учетом уровня язы-
ка, который изучает студент. Тексты предназна-
чены для внимательного прочтения, без особого 
внимания к незнакомым словам. Незнакомые 
термины можно пометить и добавить в словарь, 
чтобы система могла использовать их в даль-
нейшем. В этом случае Lingolette пбудет чаще 
включать эти термины в последующие тексты, 
чтобы улучшить распознавание и ускорить ов-
ладение ими. После прочтения текста Lingolette 
просит ответить на три вопроса о тексте, про-
веряя понимание прочитанного. Далее будет 
предложено перейти к устной части, где статья 
будет обсуждаться с инструктором ИИ. Если 
обсуждения статей недостаточно, есть возмож-
ность поговорить с инструктором ИИ на любую 
тему. Инструктор говорит на английском языке 
соответствующему уровню пользователя и ис-
правит ошибки, если посчитает их серьезными. 
Lingolette анализирует то, что пользователь пи-
шет или говорит вслух, добавляя новые слова 
в словарь для отслеживания прогресса. Однако 
всегда есть возможность перевести любое слово 
в онлайн режиме обучения, и Lingolette поймет, 
что пользователь желает видеть это слово чаще. 
Интерфейс платформы представлен на Рисун-
ке  1. 

Рисунок 1 – Платформа Lingolette

Talkpal.ai выделяется как приложение для из-
учения языка, в котором приоритет отдается раз-
говорной практике, проводимой ИИ-тьюторами. 
Платформа отличается тем, что предоставляет 
персонализированные уроки, разработанные с 
учетом языковых целей и уровня владения об-
учающихся. Независимо от того, сосредоточено 
ли внимание на совершенствовании разговорной 
речи, аудирования или общих языковых навы-
ков, Talkpal.ai облегчает индивидуальное взаи-

модействие с тьютором. Акцент приложения на 
захватывающих разговорах включает в себя диа-
логи из реальной жизни, что способствует луч-
шему сохранению языка и беглости речи за счет 
имитации естественных взаимодействий. Кроме 
того, Talkpal.ai использует динамические упраж-
нения на активное слушание, адаптированные к 
индивидуальному уровню навыков, улучшая по-
нимание и повышая эффективность обучения. 
Примечательно, что приложение обеспечивает 
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обратную связь в режиме реального времени 
во время разговоров, предлагая немедленную 
и персонализированную информацию, кото-
рая позволяет обучающимся совершенствовать 

свои навыки разговорной речи и аудирования на 
месте с помощью функции анализа в реальном 
времени. Интерфейс платформы Talkpal.ai пред-
ставлен в Рисунок 2.

Благодаря использованию аватаров, управ-
ляемых искусственным интеллектом, для инте-
рактивной практики разговорного английского 
языка Praktika.ai обеспечивает полностью захва-
тывающий опыт изучения языка. Этот инстру-
мент идеально подходит для студентов, которые 
хотят сконцентрироваться и отточить свои раз-
говорные навыки на английском языке. Пользо-
ватели могут попрактиковаться в разговорной 
речи на английском языке, общаясь с аватарами 
искусственного интеллекта. Чтобы помочь вы-

Рисунок 2 – Платформа Talkpal.ai

явить и заполнить пробелы, приложение также 
предлагает немедленную обратную связь и де-
тальную обратную связь после сеанса. В нем бо-
лее тысячи уроков и персонажей для практики 
широкого спектра предметов. У пользователей 
есть возможность отслеживать свой прогресс ов-
ладения иностранным языком. Praktika.ai созда-
ет персонализированный план уроков для каж-
дого пользователя учитывая его уровень языка, 
интересы и цель обучения. Интерфейс Praktika.
ai представлен в Рисунок 3.

Рисунок 3 – Платформа Praktika.ai
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На протяжении четырех недель студенты 
погружались в интенсивное изучение иностран-
ного языка посредством языковых платформ – 
Lingolette, Talkpal.ai и Praktika.ai. Цель состояла 
в оценке эффективности этих платформ в раз-
витии языковых навыков при персонализиро-

ванном обучении и выявлении профессиональ-
ных компетенций при изучении иностранного 
языка с помощью технологий искусственного 
интеллекта. Проанализировав данные платфор-
мы были выявлены следующие характеристики, 
представленные в Таблице 1. 

Таблица 1 – Характеристики цифровых платформ 

Критерии Lingolette Talkpal.ai Praktika.ai

Методика 
обучения

Приспосабливает статьи 
к вашему уровню языка, 
предпочтениям и отслеживает 
прогресс. Сосредоточено 
на чтении и понимании 
профессионально 
направленных статей.

Приоритет отдается разговорной 
практике. Персонализированные 
уроки для развития разговорных, 
письменных и общих языковых 
навыков. Динамичные 
упражнения для активного 
слушания.

Использует аватары, управляемые 
искусственным интеллектом, 
для интерактивной практики 
разговорного английского языка. 
Сосредоточен на совершенствовании 
разговорных навыков через 
взаимодействие с персонажами ИИ.

Механизм 
обратной 

связи

Предоставляет обратную 
связь на письменную работу 
и устный ответ, позволяет 
добавлять слова в словарь и 
настраивает будущие тексты на 
основе ваших предпочтений.

Предоставляет обратную связь в 
реальном времени во время раз-
говоров с инструкторами. Акцент 
на мгновенной и персонализи
рованной информации для улуч-
шения разговорных и аудиальных 
навыков.

Предоставляет мгновенную обрат-
ную связь и рекомендации после раз-
говорной практики с аватарами ИИ. 
Предоставляет обратную связь о том, 
в каких областях можно улучшить 
навыки для повышения языковой 
грамотности.

Области 
фокуса

Понимание текстов, 
расширение словарного запаса 
и ответы на вопросы о статьях.

Навыки разговорной речи, 
письма и общие языковые 
навыки. Имитация диалогов из 
реальной жизни для лучшего 
усвоения языка.

Разговорные навыки на английском 
языке, активное слушание и 
мгновенная обратная связь. 

Основные 
функции

Персонализированные статьи, 
настройка уровня языка, 
отслеживание словарного 
запаса и мгновенная обратная 
связь по письменному и 
устному языку.

Онлайн-сессии наедине 
с инструкторами, 
персонализированные уроки и 
динамичные упражнения для 
активного слушания.

Аватары, управляемые 
искусственным интеллектом, 
интерактивная практика 
разговорного английского с 
мгновенной обратной связью.

Интегрированное использование всех трех 
платформ показало комплексное и сбалансиро-
ванное развитие языковых навыков. Студенты 
отметили повышение уверенности, расширение 
словарного запаса и общее усовершенствова-
ние владения целевым языком. Стратегическое 
внедрение различных платформ продемонстри-
ровало преимущества разнообразного и много-
планового подхода к изучению языка в течение 
продолжительного времени.

Инструменты искусственного интеллекта 
демонстрируют умение предоставлять содержа-
тельную обратную связь и исправления ошибок 
в области овладения языком. Используя слож-
ные алгоритмы, эти инструменты тщательно 
проверяют письменные или устные упражне-
ния, выявляя грамматические, лексические и 
фонетические неточности. Впоследствии они 

предоставляют мгновенную обратную связь и 
предлагают исправления, тем самым способ-
ствуя обучению на ошибках в режиме реального 
времени. Этот механизм оперативной обратной 
связи ускоряет траекторию изучения языка, спо-
собствуя постоянному повышению иноязычной 
профессионально-ориентированной компетен-
ции. 

Инструменты искусственного интеллекта 
облегчают постоянное обучение и систематиче-
ский мониторинг прогресса в освоении языка. 
Включая такие функции, как интервальное по-
вторение, при котором система разумно плани-
рует пересмотр ранее усвоенного содержания, 
эти инструменты способствуют укреплению 
знаний и предотвращению забывчивости. Кро-
ме того, платформы, управляемые искусствен-
ным интеллектом, систематически отслеживают 
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прогресс учащегося, наблюдают за моделями 
обучения и предлагают анализ сильных сторон 
и областей, требующих улучшения. Эта мето-
дология, ориентированная на данные, позволяет 
обучающимся ставить цели, количественно оце-
нивать прогресс и поддерживать мотивацию на 
протяжении всего процесса изучения языка.

Таким образом, платформы, работающие с 
элементами искусственного интеллекта, способ-
ны предоставить персонализированное обуче-
ние каждому пользователю. Среди участников 
исследования был проведен опрос до внедрения 
инструментов ИИ и после. Результаты опроса 
представлены в Таблице 2. 

Таблица 2 – Результаты опросов 

Вопрос Ответы до 
внедрения ИИ 

Ответы после 
внедрения ИИ

Имели ли вы опыт персонализированного обучения с использованием 
искусственного интеллекта для обучения английскому языку для 
специальных целей?

Да: 2%, Нет: 98% Да: 100%, Нет: 0%

Если да, уточните, какие инструменты или платформы искусственного 
интеллекта вы использовали для персонализированного обучения 
английскому языку для специальных целей:

ChatGPT Lingolette, Talkpal.ai, 
Praktika.ai.

Оцените вашу удовлетворенность персонализированным опытом обучения 
с использованием искусственного интеллекта для английского языка для 
специальных целей по шкале от 1 до 5 (где 1 – очень недовольны, 5 – очень 
довольны):

Среднее: 1,7/5 Среднее: 4,7/5

Какие конкретные аспекты персонализированного обучения с 
использованием искусственного интеллекта вы считаете наиболее 
полезными для английского языка для специальных целей?

Общие темы: 
терминология

Общие темы: 
Адаптивный контент, 

обратная связь в 
реальном времени, 

современный контент
Насколько вы считаете, что персонализированное обучение с 
использованием искусственного интеллекта соответствует вашим 
конкретным потребностям в английском языке для специальных целей?

Совсем нет: 25%, 
Немного: 50%, 
Умеренно: 15%, 

Очень сильно: 5%, 
Полностью: 5%

Совсем нет: 5%, 
Немного: 5%, 

Умеренно: 25%, 
Очень сильно: 40%, 

Полностью: 25%

Предоставленные данные подчеркивают за-
метное изменение в ответах до и после внедре-
ния технологий искусственного интеллекта в 
персонализированное обучение английскому 
языку для специальных целей. Изначально лишь 
2% имели опыт персонализированного обучения 
с использованием ИИ, тогда как после внедре-
ния этот показатель возрос до 100%, так как все 
участники исследования продолжили свое обу-
чение после ознакомления с этими платформа-
ми. Уровень удовлетворенности также заметно 
улучшился: средняя оценка составляла 1,7 из 5 
до внедрения ИИ, изменилась на 4,7 из 5 после 
его внедрения. В ответах после внедрения ИИ 
упомянуты конкретные платформы, такие как 
Lingolette, Talkpal.ai и Praktika.ai. Что касается 
наиболее полезных аспектов обучения с исполь-
зованием ИИ, акцент сместился с общих тем на 
адаптивный контент, обратную связь в реальном 

времени и современный контент. Касательно 
соответствия персонализированного обуче-
ния с использованием ИИ конкретным потреб-
ностям в английском языке для специальных 
целей, наблюдается улучшение: сокращение 
категории «Совсем нет» (с 25% на 5%) и увели-
чение категорий «Очень сильно»(с 5: до 40%) и 
«Полностью»(с 5% на 25%). Это указывает на 
положительное воздействие на уровень удовлет-
воренности пользователей и их восприятие соот-
ветствия персонализированного обучения их ин-
дивидуальным потребностям в изучении языка.

С целью выявления изменений по отношению 
к профессиональным компетенциям были прове-
дены интервью с тремя участниками исследова-
ния, которые использовали платформы Lingolette, 
Talkpal.ai и Praktika.ai. для улучшения своих про-
фессиональных компетенций. Перечень вопросов 
интервью представлен в Таблице  3. 
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Таблица 3 – Вопросы интервью о развитие профессиональных компетенций

Раздел Вопросы интервью

Профессионально-
ориентированная 

компетенция

Насколько актуальны теоретические знания данные при прохождении занятий с использованием 
технологий ИИ к практическим задачам в вашей будущей профессиональной области?
В какой степени инструменты ИИ способствовали развитию ваших языковых навыков в 
соответствии с вашей будущей профессией?

Межкультурно-
коммуникативная 

компетенция

Смогли ли технологии ИИ воссоздать вашу будущую профессиональную среду? Если да, то 
каким образом? 
Охватывали ли ИИ-инструменты разнообразные культурные перспективы в соответствии с вашей 
будущей профессией?
Какую роль ИИ-инструменты играют в эффективном межкультурном общении в вашей будущей 
профессиональной области?

Профессионально-
базируемая 

компетенция

Насколько хорошо, по вашему мнению, ваше академическое образование, совмещенное с 
обучением с использованием ИИ, соответствует практическим требованиям вашей будущей 
профессии?
В каких случаях языковые ИИ-инструменты дополняли или различались от того, что вы узнали в 
ходе академического обучения?

Профессионально-
идентифицирующая 

компетенция

Сыграли ли языковые ИИ-инструменты роль в формировании вашей профессиональной 
идентичности?
Будете ли вы использовать языковые ИИ-технологии для совершенствования вашей 
профессиональной идентичности в будущем? 

По результатам проведенных интервью с 
тремя студентами были выявлены следующие 
тенденции. Все три студента выражают уверен-
ность в актуальности теоретических знаний, 
полученных в ходе обучения с использованием 
технологий искусственного интеллекта, и под-
черкивают их применимость к решению прак-
тических задач в будущей профессиональной 
сфере. Они соглашаются, что языковые ИИ-
инструменты значительно способствовали раз-
витию их языковых навыков, соответствуя тре-
бованиям и особенностям будущих профессий. 
Студент А отметил «Аватары ИИ от Praktika.
ai предоставили уникальный и погружающий 
опыт практики разговорного английского в про-
фессиональном контексте. Фокус на различных 
сценариях и мгновенная обратная связь значи-
тельно улучшили мою способность вести дело-
вые обсуждения. Это отточило мои языковые 
навыки, специфичные для моей отрасли, делая 
меня более грамотным в корпоративном обще-
нии». Другой участник отметил, что «Персона-
лизированные статьи и отслеживание словар-
ного запаса в Lingolette сыграли важную роль 
в улучшении моего понимания текстов. Я стал 
быстро находить в тексте нужную мне информа-
цию. Платформа позволила мне фокусироваться 
на терминах, специфичных для моей профессии, 
улучшая мою способность понимать и использо-

вать специализированный язык в моей будущей 
работе». Также все студенты признают важную 
роль ИИ в эффективном межкультурном обще-
нии, подчеркивая его способность воссоздавать 
будущую профессиональную среду и охваты-
вать разнообразные культурные перспективы. 
Так один участник ответил: «ИИ-инструменты 
важны в эффективном межкультурном общении. 
Они помогают понимать особенности общения с 
коллегами и клиентами из разных культур, вы-
деляя в комментарии культурную особенность 
при обратной связи». 

Отмечаются различия в том, как студенты 
оценивают соответствие их академического об-
разования практическим требованиям будущей 
профессии с использованием ИИ. Участник С 
выделил: «Подход Lingolette по добавлению но-
вых слов в мой словарный запас оказался очень 
эффективным. Это не только помогло мне запо-
минать технические термины, связанные с моей 
будущей профессией, но также повысило мою 
уверенность в их использовании. Регулярные 
викторины после прочтения статьи гарантиро-
вали, что я удерживаю и применяю изученную 
лексику в профессиональном общении». В то 
время как первый студент утверждает полное 
соответствие, второй подчеркивает дополне-
ние языковых ИИ-инструментов к полученным 
в университете знаниям, а третий высоко це-
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нит эффективность этого сочетания. Также за-
метно, что студенты различают роль языковых 
ИИ-инструментов в формировании профессио-
нальной идентичности. «Использование новей-
ших технологий стало неотъемлемой частью 
моего профессионального пути», – отмечает 
один участник и добавляет «формируемые про-
фессиональные компетенции с использованием 
ИИ-технологий и приложений соответствуют 
моим карьерным целям». В то время как для 
первого и второго студента эти инструменты 
играют ключевую роль в этом процессе, третий 
студент выделяет их роль, но не придает ей та-
кого же значения. Такие различия подчеркивают 
индивидуальные особенности студентов отно-
сительно влияния ИИ на их профессиональную 
компетенцию.

Тем не менее, используя данные технология 
были выявлены следующие ограничения. Так, 
например платформа Lingolette имеет ограни-
ченный контент поскольку выбор материала 
зависит только от статей, которые имеются на 
платформе. Кроме этого, платформа больше на-
правлена на развитие навыков чтения, такие на-
выки как письмо западают. У обучающихся нет 
возможности практиковать разные виды письма. 
Платформа Talkpal.ai несмотря на выбор разно-
образных сценариев, сводится к тому, что обу-
чающийся все время беседует с ИИ-тьютором, 
которого он может видоизменять. Также рабо-
тает и платформа Praktika.ai, которая отличает-
ся только тем, что имеет аватар, имитирующего 
живого человека. Уроки также представляют 
собой беседу между ИИ-тьютором и пользова-
телем. 

Для преподавателей важно осознать, что 
внедрение искусственного интеллекта в ино-
язычное профессиональное образование от-
крывает новые возможности для улучшения 
обучения и взаимодействия с обучающимися. 
Использование технологий ИИ может сделать 
образовательный процесс более персонализиро-

ванным, предоставляя инструменты для оценки 
уровня языковых навыков студентов и создания 
адаптированных учебных планов. Применение 
чат-ботов и виртуальных ассистентов может 
обогатить обучение за пределами аудитории, 
предоставляя немедленную обратную связь и до-
полнительные ресурсы для практики. Професси-
ональные педагоги также могут воспользоваться 
технологиями распознавания речи и виртуаль-
ных сценариев для эффективной работы со сту-
дентами в реальных профессиональных контек-
стах. Отслеживание прогресса и использование 
данных для коррекции планов обучения помогут 
преподавателям адаптироваться к индивидуаль-
ным потребностям студентов, делая учебный 
процесс более эффективным и стимулирующим. 

Заключение 

Инструменты искусственного интеллекта 
предоставляют изучающим язык доступ к об-
ширному набору подлинных языковых ресур-
сов, которые раньше было сложно приобрести. 
Используя платформы на базе искусственного 
интеллекта, люди могут взаимодействовать и из-
учать аутентичные материалы, включая новост-
ные статьи, подкасты, видео и публикации в со-
циальных сетях на своем целевом языке. Такие 
ресурсы служат для погружения обучающихся в 
естественную среду языка, знакомя их с разговор-
ными выражениями и культурными нюансами. 
Следовательно, такое знакомство способствует 
развитию более аутентичного и тонкого пони-
мания языка. В целом, результаты исследования 
свидетельствуют о положительном воздействии 
технологий искусственного интеллекта на эф-
фективность обучения языку, развитие профес-
сиональных компетенций и формирование про-
фессиональной идентичности студентов. Однако 
важно учитывать индивидуальные особенности и 
потребности студентов при внедрении таких тех-
нологий в образовательный процесс.
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THE USE OF CHAT GPT  
IN EDUCATIONAL PROCESS

Artificial intelligence is one of the rapidly developing technologies of our era. Artificial intelligence 
is used in all areas of our lives and this article is aimed to make an attempt to analyze the use of Chat 
GPT in the educational process. A lot of works are devoted to the use of artificial intelligence; in this 
study, a review of theoretical literature on the use of ChatGPT in the educational process has been car-
ried out and there have been developed recommendations on how to use ChatGPT in the educational 
process. The aim of this study is to analyze the use of Chat GPT in educational process. Research shows 
how actively ChatGPT is used by students in educational institutions. Quantitative and qualitative meth-
ods of investigation were used in this study. This paper presents the results of a survey of 46 first- and 
second-year graduates of the educational program “Foreign Language: Two Foreign Languages” on the 
use of ChatGPT. As ChatGPT allows students to communicate in real time and can give feedback, it can 
be used by students in their independent work. ChatGPT provides further deepening of the acquired 
knowledge and promotes the development of all four skills: speaking, listening, writing and reading. 
GPT Chat can be used by teachers in making lesson plans.

Key words: artificial intelligence, Chat GPT, education.
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GPT чатын оқу үдерісінде қолдану 
 

Жасанды интеллект – қарқынды дамып келе жатқан технологияларының бірі. Жасанды 
интеллект біздің өміріміздің барлық салаларына енуде және осыған байланысты осы мақалада 
GPT чатын білім беру саласында пайдалану мүмкіндіктері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты: 
білім беру үдерісінде GPT чатын қолдану мүмкіндіктерін талдау. Жасанды интеллект көптеген 
жұмыстарда зерттелген. Бұл зерттеуде GPT чатын оқу ұдерісінде қолдану бойынша теориялық 
әдебиеттерге шолу жасалды және GPT чатын оқу ұдерісінде қолдану бойынша ұсыныстар 
берілді. Зерттеулер GPT чатын білім беру ұйымдарында студенттердің қаншалықты белсенді 
қолданатынын көрсетеді. Жұмыста сандық және сапалық зерттеу әдіснамалары қолданылған. 
Мақалада «Шетел тілі: екі шет тілі» білім беру бағдарламасының бірінші және екінші курс 46 
магистранттары арасында GPT чатын қолдану бойынша сауалнаманың нәтижелері берілген. 
Білім беруде GPT чатын пайдалану мүмкіндіктері ұсынды. Студенттер GPT чатын өз бетімен 
сабаққа дайындалу кезінде пайдалана алады. GPT чаты студенттерге шетел тілінде әңгімелесуге 
мүмкіндік береді және студенттердің тіл дайындығын бағалай алады. GPT чатын қолдану барлық 
төрт дағдының дамуына ықпал етеді: сөйлеу, тыңдау, жазу және оқу. GPT чатын мұғалімдер 
сабақ жоспарларын жасау кезінде де пайдалана алады.

Түйін сөздер: жасанды интеллект, GPT чаты, білім беру.

З.Е. Сулейменова
Актюбинский региональный университет имени К. Жубанова, г. Актобе, Казахстан  

e-mail: zamz@inbox.ru

Использование чата GPT в образовательном процессе

Искусственный интеллект является одним из стремительно развивающихся технологий на-
шей эры. Искусственный интеллект пронизывает все области нашей жизни и в этой связи хо-
телось бы обратить внимание на использование чатаGPT в образовании. Цель исследования: 
анализ использования ЧатаGPT в образовательном процессе. Очень много работ посвящено ис-
пользованию искусственного интеллекта, в данном исследовании проведен обзор теоретической 
литературы по применению ЧатаGPT в процессе образования и даны рекомендации как можно 
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использовать ЧатGPT в учебном процессе. Исследования показывают как активно используется 
ЧатGPT студентами учебных заведений. В данном исследовании использованы количественный 
и качественный методы. В работе даны результаты опроса 46 магистрантов первого и второго 
курсов образовательной программы «Иностранный язык: два иностранных языка» по использо-
ванию ЧатаGPT. Разработаны рекомендации относительно использования чатаGPT в образова-
тельном процессе. ЧатGPT может быть применен учащимися при самостоятельной подготовке к 
занятиям, так как ЧатGPT позволяет учащимся принимать участие в разговоре в реальном време-
ни, может давать оценку языковой подготовке студентов. ЧатGPT способствует развитию всех 
четырех навыков: речи, аудирования, письма и чтения. ЧатGPT может быть использован учите-
лями при разработке планов уроков. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, чат GPT, образование.

Introduction

Over the past century, there has been a dramatic 
increase in the development of inventions. Tech-
nology is rapidly changing and developing, what 
seemed to be impossible yesterday is reality today 
and it is the sign of our entry in to a new era. In 
the new global economy, Artificial Intelligence has 
become a central issue for people. The term ‘Arti-
ficial intelligence’ (AI) had appeared last century 
and the term “Chat GPT” has appeared recently in 
our society, however, they became very popular 
and continue to win minds of people. People rely 
on artificial intelligence and hope to solve problems 
applying it in real life and to give relief. There is 
no doubt, that the future will offer new technologi-
cal opportunities, but today we have artificial intel-
ligence and Chat GPT. Artificial intelligence and 
Chat GPT have been investigated in many studies 
and are used by majority of people in various fields. 
Chat GPT is being discussed in academia. The role 
of the use of artificial intelligence in society is rap-
idly rising. Moreover, artificial intelligence is used 
in educational process and influences on it. Artificial 
intelligence is presented in all fields of our life and 
the purpose of this study is to analyze the utilization 
of Chat GPT in academia. Research shows how ac-
tively Chat GPT is used by students in educational 
institutions. The problems why and how Chat GPT 
is used by students is being discussed now by many 
scientists. This study analyzes information about 
the application of the use of Chat GPT in academia 
and gives recommendations related to its utilization. 
Technologies are usually created to be useful for 
people and to support economics of countries. There 
is an impact of Artificial intelligence on society, the 
development of robots, for example, makes life of 
people easier, in spite of the threat that robots can 
replace workers. As for Chat GPT, that is being con-
sidered in this article, so it is a new tool, used not 
only by students, but also by all people. Chat GPT 

was presented and developed by OpenAI in 2022 and 
according to Hao Yu (2023:1) “was considered an 
unprecedented technological revolution”. It is obvi-
ous that Chat GPT is a first chatbot that has different 
functions and even can communicate with people, 
trying to find information to any requirements. Chat 
GPT has sparked interest of people from different 
sectors and is a focus of different investigations in 
various fields. 

Materials and methods 

The research question is the use of Chat GPT 
in educational process. The hypothesis of study is: 
Chat GPT integration in education can enhance stu-
dent engagement and accessibility by providing dif-
ferent learning styles and needs. A mixed methods 
approach is employed in this research. The study 
uses qualitative and quantitative analysis in order to 
gain insights into the use of Chat GPT in educational 
process. The investigation phases included theoreti-
cal review, participation in seminars, workshops, 
survey. The study was undertaken in November 
2023 – April 2024. 46 masters students participated 
in the survey. The survey was conducted with the 
use of Google forms. Results of the research showed 
that only 1% of participants of the survey know Chat 
GPT. The application of Chat GPT has been ana-
lyzed in this study. Chat GPT can be used as a tool 
for communication to master the language skills and 
as a tool that can generate a lesson plan.

 
Literature review

There are different ways of the use of AI, for 
instance, Chat GPT can be used by students and by 
teachers. Kalbit R. et.al. (2024) compare artificial 
intelligence with human. According to Kalbit R. 
et.al. (2024:931), artificial intelligence is created to 
“simulate human language processing capabilities”. 
Scientist emphasize the ability of artificial intelli-
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gence to process a big data using various techniques 
and sources. Artificial intelligence in comparison 
with people can work with big data and it is reason-
able to use artificial intelligence to solve problem, to 
find best solution that contributes the development 
of society. Chat GPT can generate any information 
collecting data from different sources. About the 
significance of the use of generative AI is written 
in the work of Sören Moritz et al. (2023:3). The sci-
entists compare the emergence of this tool with the 
replacement of horses with cars. 

Teachers can use it to create lesson plans, as 
Chat GPT can give prompts how to manage the 
classroom. It is obvious that Chat GPT can not give 
the entire information if you want to get it. How-
ever, many students prefer to use it without thinking 
about any challenges, they can face while using it. 
There is a growing body of literature that recognises 
the importance of Artificial intelligence. Artificial 
intelligence collects information from the environ-
ment and uses it to solve “calculations or complex 
problems” and Artificial intelligence is important 
for the economic development (Tubella, 2024:12). 
There are challenges with the assessments of stu-
dents’ works, according to Chiu (2024:4) many 
universities have developed their rules related to the 
application of Chat GPT. Chiu (2024:4) investigat-
ed ‘learning outcomes’, ‘pedagogies’, and ‘assess-
ments’. Despite the importance of Artificial Intel-
ligence and Chat GPT, there remains a paucity of 
evidence on benefits and drawbacks.

Hao Yu (2023:1) highlights that there can be 
negative backwash of its use on interpersonal rela-
tionship and the application of Chat GPT can lead 
to “dishonesty and cheating behavior”. According 
to Hao Yu (2023:1), it is crucial to accept that Chat 
GPT can be beneficial for education, and there are 
also risks related to “over–reliance” on Chat GPT. 
According to Amin ( 2023:2) one of the crucial 
functions of AI and Chat GPT is potential to prac-
tice “real time language” as AI and Chat GPT pro-
vides “mirroring real-world language use”. The sci-
entist emphasizes that “AI-powered chatbots” allow 
students to communicate practicing their speaking 
skills. It impacts the development of speaking skills. 
Furthermore, AI and Chat GPT facilitate the work of 
a teacher in planning the lessons. Amin (2023) also 
considers AI and Chat GPT as a tool for evaluation 
of students. The problem of assessment always has 
been arousıng public opinion as it is a two-way pro-
cess. Classroom assessment is about what and how 
well the students are learning. According to Thomas 
& Cross (1988) there are different types of assess-

ment: learner centered, teacher directed, mutually 
beneficial, formative, context-specific, and ongoing. 
Teacher directed means the teacher decides how to 
assess the students and evaluates students depend-
ing on the teacher’s skills, experience, professional 
knowledge, and insight. Mutually beneficial charac-
teristics of classroom assessment include students’ 
participation in their evaluation. Classroom as-
sessment is a challenging process and became the 
subject of increasing scrutiny. As for the formative 
assessment, it gives the students possibility to im-
prove their achievements. Faculty can use different 
strategies and techniques of assessment in educa-
tional process. One of the ways of assessment is col-
laboration with colleagues and involving students in 
classroom assessment that can enhance learning and 
personal satisfaction. Moreover, Thomas & Cross 
(1988) offer the idea that students need to learn to 
assess their learning and to receive appropriate and 
focused feedback early and often. We also should 
take into account the importance of instructional 
goals as identifying and clarifying teaching goals are 
the first stage in classroom assessment . “In recent 
years, technology, particularly artificial intelligence 
(AI), has played a significant role in transforming 
examination techniques” (Amin, 2023:3). The utili-
zation of ‘examination techniques’ through artificial 
intelligence allows to assess students “fairer, more 
efficient” (Amin, 2023:3). Taking into account the 
benefits of assessment with artificial intelligence 
Amin (2023) emphasizes that there is a necessity to 
maintain a ratio between the use of artificial intel-
ligence and teacher’s work in assessment. 

Farhi et al. (2023) write about the adjustment of 
Chat GPT among higher education institutes. Ac-
cording to Farhi at al. (2023:3) there are debates 
about the use of Chat GPT and about the “ethics”, 
indicating that there are different points of view to 
the application of Chat GPT, on one hand is opin-
ion about the impact of Chat GPT on academic per-
formance of learners, on the other hand “concerns 
about the ethical considerations surrounding Chat 
GPT” and “negative impact on assessment prac-
tices”. They analyzed the investigation of Appleby 
(2023) about students’ attitude towards the use of 
Chat GPT. In accordance with the outcomes of their 
study, more than half of college learners “considered 
using Chat GPT to complete assignments and exams 
as cheating” (Farhi, 2023:2). There is also opinion 
that Chat GPT influences on development of criti-
cal thinking skills and not only digital literacy must 
be taught, there must be developed critical thinking, 
problem solving skills of learners (Alaiat, 2023). 
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The use of Chat GPT can give students only re-
stricted information about different issues. Students 
should work independently with literature and not 
rely on Chat GPT, as Chat GPT can not analyze all 
the materials according to the topic and also Chat 
GPT can be wrong giving information. Sometimes it 
is possible to use Chat GPT if you want to improve 
your listening, speaking, writing and reading skills. 
Chat GPT finds answers if you ask something and it 
also does all your requirements. It can create differ-
ent texts and for example, if you do not know what 
to choose as a present you may ask Chat GPT and 
it will give you prompts what to choose. Further, 
it is obvious that Chat GPT can not replace a real 
teacher. Chat GPT can respond, ask questions and 
communicate like a human, you even can hear its 
voice. However, communication with Chat GPT can 
be used only to work on language skills. 

Baskara (2023:95) investigated the implementa-
tion of Chat GPT in “self-determined learning” in 
higher education. He emphasized the need in col-
laboration between educators, scientists and tech-
nology experts, which will lead to interdisciplinary 
approach in the use of Chat GPT. 

The benefits of the utilization of Artificial intel-
ligence are given in the study of Chury et al. (2022). 
Artificial intelligence can support students any time 
they need help. Faculty also can use Artificial intel-
ligence to check homework and written works relat-
ed to grammar, punctuation, according to Chury et 
al. (2022) there are no tools to check creative works. 
The scientists also emphasize that there are pros and 
cons in the application of the Artificial intelligence, 
for instance, “optimists” consider that “it is a step 
towards fantastic growth and progress” and “pessi-
mists” think that “machines can go out of control” 
(Chury, 2022:14). Artificial intelligence can ease 
the work of teachers and one of the advantages of 
its use is work on mistakes, some students are afraid 
to make mistakes in class. From our experience we 
can stress that when students make mistakes and are 
corrected by peers or a faculty so it is not always a 
pleasant procedure for them and they are ashamed 
and do not feel confident. The use of Artificial intel-
ligence in correcting errors by students gives them 
confidence and it is more convenient for learners to 
work on their weak points independently. Artificial 
intelligence also can provide virtual tours to differ-
ent countries giving students information about his-
tory, culture. Chury et al. (2022) use the term “im-
mersive learning” that gives the learners feeling of 
virtual reality. Virtual reality is actually becoming 
an indispensable part of our life. There is no need 

to go abroad to study a foreign language, culture of 
another country or to get an education. Virtual real-
ity allows communicating in a real situation and in 
real time for people who are learning the language 
or culture of another country. 

As for the drawbacks of Chat GPT application 
so Endro Dwi Hatmanto and Mariska Intan Sari 
(2023) emphasize that the use of Chat GPT can lead 
to challenges with capabilities of students to think 
critically and to solve problems. Students should 
not use Chat GPT any time they are preparing tasks. 
When the task is connected with the solving of prob-
lem, students should think and find ways out without 
requesting the solution from Chat GPT. The teach-
ers should give learners clear instructions and pre-
vent them from the use of Chat GPT all the time, as 
it can lead to misunderstanding of educational goals. 

Maboloc, Christopher Ryan (2024:152) in his 
work states that the use of information from Chat-
GPT to answer at the exam is plagiarism. There 
are worries that the overuse of Chat GPT can influ-
ence on the ability of people to create. According to 
the opinion of Maboloc (2024), it is crucial to rule 
the application of Chat GPT and AI. “The primary 
concern right now is the need for an ethical frame-
work that can guide users of AI tools” (Maboloc, 
2024:152). There are also instructions about the 
ways how to apply ChatGPT and the role of Chat-
GPT in science (Kalla, 2023). 

Results and discussion

In this article, we tried to shed light on some as-
pects of the use of Chat GPT in education. Chat GPT 
is “Generative Pre-trained Transformer” from Open 
AI. We have showed examples of the use of Chat 
GPT. The data collection instruments included ques-
tionnaires. First and second year masters students of 
educational program “Foreign Language: two For-
eign Languages” participated in survey. The partici-
pants had different background; they have graduated 
from various educational programs: “Chemistry”, 
“Translation Studies”, “Foreign Philology”, “Foreign 
Language: two Foreign Languages”. There following 
variables in this study: A – 1st year masters students, 
B – 2nd year masters students. C – Total there were 46 
masters students. Surprisingly, only a minority of re-
spondents wrote that they are familiar with Chat GPT. 
One informant reported that he knows Chat GPT, it is 
only 4% of students. As for the first year master stu-
dents also only one participant commented that he is 
familiar with the Chat GPT, it is 4 %. The outcomes 
of the survey showed that the vast majority of masters 
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students do not use Chat GPT. Overall, these results 
indicate that there is a need to form digital competen-
cies of learners and teachers. It should be stated that 
the situation might change every day as technology is 
developing rapidly and students and teachers can use 
them independently.

Illustrations 
The examples of the use of ChatGPT: 
1. For example, ChatGPT can be used to prac-

tice English and it is possible to talk with ChatGPT 
to various topics. In this example there is a conver-
sation about books:

   
 

  Illustration 1 – The dialogue about books;               Illustration 2 – Psychological books

The illustrations show how Chat GPT 
responds and how it is ready to communicate. 
First conversation was about books. We have 
only asked Chat GPT to talk about books and it 
started asking questions and commenting. As we 
have noticed it is easy way to talk in a foreign 
language with Chat GPT. In our perspective, 
it is convenient for learners to practice their 
speaking skills any time they want, they can talk 
with Chat GPT every time they want, they must 
not ask somebody to talk, they must not wait 
for somebody. They can improve their language 
skills independently and it is possible to develop 
not only speaking skills. However, learners can 

listen to the speech of Chat GPT, it means they 
improve listening comprehension, they also read 
and write. Therefore, all four language skills – 
writing, reading, listening and speaking can be 
enhanced with Chat GPT. 

As we have mentioned above teachers can use 
Chat GPT for creating lesson plans. To compare the 
difference between the use of Chat GPT in Kazakh 
and English languages we asked Chat GPT to create 
a lesson plan. The example of a lesson plan in Ka-
zakh is in the next illustration: 

a) Chat GPT (chatgpt.com) was asked to create 
a lesson plan to topic ‘Spring’ in the Kazakh lan-
guage. 
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Illustration 3 – Plan of the lesson a;       Illustration 4 – Plan of the lesson b

b) ChatGPT was asked to create a lesson plan to topic ‘Spring’ in the English language.

  
 

 
 

   

Illustration 5 – Spring;                                           Illustration 6 – Introduction;



The use of chat GPT in educational process 

94

 

  
 

 
 

   
Illustration 7 – Weather changes;                                 Illustration 8 –Activities

As it can be seen from illustrations the lesson 
plan to topic ‘Spring’ that was created in the Ka-
zakh language has only recommendations in com-
parison to the plan in English that includes several 
stages of the lesson. Firstly, in the English language 
Chat GPT had defined objective of the lesson, grade 
level, duration, materials needed. Secondly, Chat 
GPT provided lesson plan that consists of introduc-
tion, discussion, reading, brainstorming, and assess-
ment. Comparing the two results, it can be seen that 
Chat GPT generated detailed lesson plan in English 
rather than in Kazakh. It has been out intention to 
point out, through explanations and illustrations that 
Chat GPT can be used by students and teachers with 
different purposes. As a partner to talk to improve 
language skills, as an advisor in creating a lesson 
plan. Teachers can apply Chat GPT to get insights 
to make a lesson plan. After Chat GPT generates 
a lesson plan teachers can modify it and use it as 
a prompt. Chat GPT can be used as a prompt for 
teacher. 

Conclusion

The main goal of the current study was to deter-
mine the use of Chat GPT in education. Despite the 
fact that artificial intelligence has entered the lives 
of many people and a large number of students use 
it in everyday life, it is necessary to pay special 
attention to the fact that we cannot completely 
rely on it. The information that is generated by 
ChatGPT is not reliable, for example, if a student 
wants to write a report to a certain topic and asks 
ChatGPT to generate a text, ChatGPT will write 
a report related to the topic, and there will not be 
references in the text, the information will be writ-
ten in simply way. It should be noted that there is 
a platform that can check and define whether a stu-
dent wrote or asked ChatGPT to write the text. One 
of the more significant findings to emerge from this 
study is that Chat GPT allows students to monitor 
their comprehension of a foreign language; encour-
ages students to ask clarifying questions; improves 
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reading, writing, speaking and listening compre-
hension, as it is more convenient to learn language 
and not be afraid to make mistakes. This investiga-
tion offers following recommendations according 
to the use of Gen AI in the context of education: 
Taking into account rapidly changing technologies 
our study offers to pay attention to new technolo-
gies and to explain students the benefits and draw-
backs of their use. Teachers, lecturers should be 
aware and prepared to distinguish and to apply new 
technologies if there is a need to use them. Chat 
GPT can be used by students in their independent 
work, in their work on improvement of language 
skills, including listening, speaking, writing and 
reading skills. Chat GPT allows communication in 
real time; gives feedback; evaluates and Chat GPT 
is helpful to practice language skills in preparing 
to exams. It is convenient for student to work inde-
pendently and develop all four skills, for instance 
to correct pronunciation, to be able to respond, to 

speak accurately, without grammar errors. Chat 
GPT can revise and summarize a text if it is asked 
to do it. If people ask for prompts it can generate an 
advice. Chat GPT can not write about some topics 
that are not investigated. It provides only general 
information and sometimes can be wrong.

In conclusion, we would like to emphasize that 
there are not only benefits of the use of Chat GPT. 
However, there are also drawbacks, that can lead 
to challenges; for example, if students cheat using 
Chat GPT they can be not evaluated and there are 
already tools that define the use of Chat GPT in writ-
ten works of students. Chat GPT cannot replace the 
real communication with people, friends and rela-
tives. It is only a digital tool, chatbot, that generates 
respond and collect information from internet and it 
is biased. Students and teachers should be aware of 
this technology and should be able to define to use 
or not to use Chat GPT. Chat GPT is a new tool and 
it must be investigated. 
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РОЛЬ УЧИТЕЛЯ КАК МЕНТОРА  
В СМЕШАННОМ ОБУЧЕНИИ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ  

С ИНТЕГРАЦИЕЙ CHATGPT

Искусственный интеллект постепенно интегрируется во множество сфер человеческой жиз-
ни, в том числе в систему образования. Педагоги рассматривают такое взаимодействие с осто-
рожностью, опасаясь того, что новое цифровое поколение центениалов может утратить навыки 
критического мышления и самостоятельного анализа информации, а также станет чрезмерно 
зависимым от технологий, теряя способность к обучению традиционными методами. Исследо-
вание рассматривает роль учителя как ментора в смешанном обучении для развития у младших 
школьников логических навыков и критического осмысления информации от чат-бота.

Цель эксперимента – изучить влияние использования ChatGPT третьеклассниками на их 
успеваемость и отношение к применению искусственного интеллекта в образовании. Методоло-
гия подразумевала участие 43-х школьников, разделённых на экспериментальную и контрольную 
группы. Экспериментальная группа в течение двух недель использовала ChatGPT для проверки и 
решения логических задач в домашних заданиях. Методы сбора данных включали оценку успе-
ваемости до и после эксперимента, а также опрос учащихся об эффективности модели. Стати-
стический анализ проводился с использованием теста Д’Агостино-Пирсона, парного t-критерия 
и межгруппового t-теста.

Согласно полученным результатам, экспериментальная группа демонстрировала статисти-
чески значимое повышение уровня успеваемости, а их постэкспериментальные оценки были на 
10,6 % выше, чем у контрольной группы школьников. Учащиеся, использующие чат-бот в каче-
стве дополнительного образовательного инструмента для самостоятельного обучения, положи-
тельно оценили его способность решать логические задачи. При этом их отношение к языковой 
модели варьировалось в зависимости от её способности выдавать правильные ответы. Так, при 
выявлении учениками случаев ошибок, их интерес к ChatGPT снижался. С точки зрения педа-
гогической эффективности, ошибки модели способствуют развитию критического мышления 
школьников, и повышают интерес к обучению.

Исследование раскрывает потенциал использования ChatGPT как виртуального наставника 
для повышения эффективности самостоятельного обучения младших школьников. При выпол-
нении домашних заданий, дети могут просить чат-бота проверить их работу, а также использо-
вать возможности языковой модели в качестве учебного пособия, способного корректировать 
неверные ответы, разрешать сомнения и направлять учащихся к лучшему пониманию учебной 
дисциплины и более прочному и долгосрочному закреплению знаний.

Ключевые слова: смешанное обучение, школьники, ментор, искусственный интеллект, чат-
бот, ChatGPT, цифровое образование.
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Teacher’s mentor role in primary students’  
CHATGPT-integrated blended learning

Artificial intelligence is gradually permeating myriad facets of human existence, leaving no domain 
untouched, including the educational system. Educators approach such integration with circumspection, 
primarily apprehensive that the nascent digital generation of Centennials may forfeit critical thinking 
abilities and autonomous information analysis skills, while concurrently becoming excessively reliant on 
technology, thereby forfeiting the capacity to engage in traditional learning methodologies. This study 
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Роль учителя как ментора в смешанном обучении младших школьников с интеграцией ChatGPT

elucidates the role of the instructor as a mentor within blended learning paradigms to cultivate logical 
capacity in elementary school pupils, fostering a propensity for self-directed learning coupled with a 
critical assimilation of information furnished by a chatbot underpinned by an expansive language model.

This experimentation seeks to investigate the impact of third-grade students utilizing the ChatGPT 
bot as a virtual guide within a blended learning framework on their academic performance and attitudes 
toward artificial intelligence in education. The methodology encapsulated 43 primary school students 
belonging to a reference group and a treatment group. The latter deployed ChatGPT to check and 
solve assigned logic riddles over a fortnight. Statistical strategy incorporated the D’Agostino-Pearson 
test, paired t-test, and intergroup t-test. The outcomes divulged that the treated cohort exhibited a sig-
nificant augmentation in learning attainment, with their post-experimental points surpassing controls 
by 10.6%. Subjects who exploited the chatbot agent as an ancillary scholarly means for autonomous 
learning appraised its capacity to dope out logical conundrums favorably. However, their perception of 
the language model fluctuated contingent upon its power to yield accurate responses. Specifically, the 
revelation of errors by the students diminished their interest in ChatGPT. Pedagogically, the model’s 
inaccuracies fostered the gain of critical thinking among the partakers and heightened their engagement 
in the learning routine.

In sum, the study unveils the potential of leveraging ChatGPT as a virtual mentor to enhance the ef-
ficacy of self-directed learning among elementary school students. When undertaking homework assign-
ments, children can solicit the chatbot to review their work and harness the language model’s capabili-
ties as an educational tool capable of rectifying incorrect answers, resolving uncertainties, and guiding 
learners toward a more profound comprehension of academic subjects, thereby facilitating more robust 
and enduring knowledge retention.

Key words: blended learning, students, mentor, artificial intelligence, chatbot, ChatGPT, digital 
education.
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CHATGPT интеграциясы бар бастауыш сынып оқушыларын  
аралас оқытудағы мұғалімнің тәлімгер ретіндегі рөлі

Жасанды интеллект біртіндеп адам өмірінің көптеген салаларына, соның ішінде білім беру 
жүйесіне енеді. Тәрбиешілер мұндай өзара әрекеттесуді сақтықпен қарастырады, өйткені цен-
теналистердің жаңа цифрлық буыны сыни ойлау және ақпаратты өз бетінше талдау дағдыларын 
жоғалтуы мүмкін, сонымен қатар дәстүрлі әдістермен оқыту қабілетін жоғалтып, технологияға 
шамадан тыс тәуелді болады деп қорқады. Зерттеу мұғалімнің бастауыш сынып оқушыларының 
логикалық дағдыларын дамыту және чатботтан ақпаратты сыни тұрғыдан түсіну үшін аралас 
оқытудағы тәлімгер ретіндегі рөлін қарастырады.

Эксперименттің мақсаты-үшінші сынып оқушыларының ChatGPT қолдануының олардың 
оқу үлгеріміне және білім берудегі ЖИ-ге қатынасына әсерін зерттеу. Әдістеме эксперименттік 
және бақылау топтарына бөлінген 43 оқушыны қамтыды. Эксперименттік топ екі апта бойы үй 
тапсырмасындағы логикалық есептерді тексеру және шешу үшін ChatGPT қолданды.

Деректерді жинау әдістері экспериментке дейінгі және кейінгі үлгерімді бағалауды, 
сондай-ақ оқушылардың модельдің тиімділігі туралы сауалнамасын қамтыды. Статистикалық 
талдау Д’Агостино-Пирсона тесті, жұптастырылған t критерийі және топ аралық t тесті арқылы 
жүргізілді. 

Алынған нәтижелерге сәйкес, эксперименттік топ үлгерім деңгейінің статистикалық маңызды 
өсуін көрсетті және олардың эксперименттен кейінгі бағалары мектеп оқушыларының бақылау 
тобына қарағанда 10,6% жоғары болды. Чатботты өзін-өзі оқытудың қосымша құралы ретінде 
қолданатын оқушылар оның логикалық есептерді шешу қабілетіне оң баға берді Чатботты өзін-
өзі оқытудың қосымша құралы ретінде қолданатын студенттер оның логикалық есептерді шешу 
қабілетіне оң баға берді. Сонымен қатар, олардың тілдік модельге деген көзқарасы оның дұрыс 
жауап беру қабілетіне байланысты өзгерді. Сонымен, оқушылар қателік жағдайларын анықта-
ған кезде олардың ChatGPT-ке деген қызығушылығы төмендеді. Педагогикалық тиімділікпен 
модель қателіктері оқушылардың сыни ойлауын дамытуға ықпал етеді және оқуға деген қы-
зығушылықты арттырады. Зерттеу ChatGPT ChatGPT-ті бастауыш сынып оқушыларына өзін-өзі 
оқытудың тиімділігін арттыру үшін виртуалды тәлімгер ретінде пайдалану мүмкіндігін ашады. Үй 
тапсырмасын орындау кезінде балалар чатботтан олардың жұмысын тексеруді сұрай алады, со-
нымен қатар қате жауаптарды түзетуге, күмәндарды шешуге және оқушыларды оқу пәнін жақсы 
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түсінуге және білімді берік әрі ұзақ мерзімді нығайтуға бағыттай алатын оқу құралы ретінде тіл 
моделінің мүмкіндіктерін пайдалана алады.

Түйін сөздер: аралас оқыту, мектеп оқушылары, тәлімгер, жасанды интеллект, чатбот, 
ChatGPT, цифрлық білім.

Введение

Поколение центениалов – ученики, рождён-
ные после 2000-х годов, которых невозможно 
воспитывать в отрыве от интернет-технологий. 
Поколение Z, как ещё его называют, предпочи-
тает визуальный код восприятия информации, 
и с помощью мобильных приложений активно 
взаимодействует с окружающим миром в соци-
альных сетях (Мынбаева, 2021: 70). Это школь-
ники, которым критически необходимо полу-
чать одобрение и признание общества, чем и 
обуславливаются их попытки самовыражения в 
интернет-сети с целью привлечения подписчи-
ков (Кхофифах, 2023: 280).

Казахстанские учёные-эксперты рассмотре-
ли объективные характеристики современного 
поколения центениалов: к ним исследователи 
отнесли необходимость в похвале и одобрении, 
клиповое (фрагментарное) мышление, многоза-
дачность, минимальный горизонт планирования, 
восприятие краткой и наглядной информации, 
индивидуализм, переключаемость внимания, 
гедонизм. Поколение активно использует циф-
ровой молодёжный сленг, от будущего ожидает 
комфорта и спокойствия, проявляя привержен-
ность вышеупомянутому гедонизму, при этом 
зачастую у центениалов отсутствует потреб-
ность долгосрочного планирования, и загружена 
кратковременная память (Мынбаева, 2021: 24). 

Учителя могут испытывать трудности с об-
учением поколения Z, восприятие которых в 
большей степени строится на визуализации с 
активным использованием технологий. Ключом 
к повышению заинтересованности учащихся в 
образовательном процессе является смешанное 
обучение – подход, сочетающий обучение в ус-
ловиях учебного заведения с онлайн-обучением, 
позволяющим активно применять различные 
цифровые технологии.

В настоящее время смешанное обучение яв-
ляется наиболее популярным методом для повы-
шения успеваемости продвинутых школьников, 
принятым в учебных заведениях, благодаря обе-
спечению гибкого, своевременного и непрерыв-
ного образования. Смешанное обучение способ-
ствует устранению разрыва технологического 
бэкграунда учителей и учеников, и повышает 

эффективность их взаимодействия. Важность 
и преимущества данного подхода к обучению 
для улучшения преподавания и обучения де-
монстрируется в различных отечественных и 
зарубежных исследованиях, и многие учёные 
заслуженно ознаменовали смешанное обучение 
«новой нормой» для современных реалий (Есма-
ханова, 2024: 83-92; Бахишева, 2023: 62-75; Ха-
маднех, 2022: 11642).

Актуальность смешанного обучения заклю-
чается в возможности разнообразить обучение 
с помощью интеграции различных цифровых 
инструментов, например, элементов искусствен-
ного интеллекта (ИИ). В современном образо-
вательном контексте это приобретает особую 
значимость, поскольку позволяет персонализи-
ровать учебный процесс и адаптировать его к 
индивидуальным потребностям учащихся. Ис-
пользование чат-ботов открывает новые воз-
можности для самостоятельного обучения, раз-
вития критического мышления и повышения 
вовлечённости учащихся. Кроме того, исследо-
вание применения таких технологий в началь-
ной школе особенно актуально, так как позво-
ляет оценить потенциал раннего внедрения ИИ 
в образовательный процесс и его влияние на 
формирование ключевых навыков центениалов. 
Также предоставляется возможность изучить, 
как младшие школьники взаимодействуют с чат-
ботами, и какие педагогические стратегии наи-
более эффективны при интеграции подобных 
инструментов в учебную программу.

Настоящее исследование направлено на 
оценку в рамках смешанного обучения эффек-
тивности, возможностей и проблем применения 
чат-бота ChatGPT в качестве виртуального мен-
тора школьниками третьего класса, что пред-
ставляет собой инновационный подход к орга-
низации учебного процесса.

Научная и практическая значимость иссле-
дования заключается в попытке рассмотреть 
возможность использования передовых инстру-
ментов ИИ в качестве ассистентов учителей, 
позволяя педагогу делегировать часть задач 
чат-боту, и высвободить рабочее время для за-
нятий с учениками, требующими индивидуаль-
ного подхода. Кроме того, значимость обуслов-
лена необходимостью подготовки учащихся 
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к будущему, где технологии ИИ будут играть 
всё более важную роль. Понимание того, как 
эффективно использовать такие инструменты 
в образовательных целях, способствует разви-
тию цифровой грамотности и технологических 
компетенций, критически необходимых для до-
стижения успеха в будущей профессиональной 
деятельности.

Обзор литературы

Недавно выпущена последняя модель чат-
бота на основе большой языковой модели – 
ChatGPT о1-preview, достигшая общего искус-
ственного интеллекта (AGI), и сумевшая пройти 
тест Тьюринга, породив дискуссии о том, что это 
настолько развитый ИИ, который может быть не-
отличим от человеческого интеллекта. Немалый 
успех имели и другие крупные языковые моде-
ли, такие как Gemini (в прошлом – Bard), пред-
ставленный Google, LlaMa 3.2 от разработчика 
Meta, и AWS от Amazon, но их способности на 
данный момент несопоставимы с возможностя-
ми ChatGPT (Дос Сантос, 2023). Вышеизложен-
ное свидетельствует о том, что технологии раз-
виваются молниеносно, подталкивая различные 
сферы человеческой жизни к модернизации, и в 
первую очередь, образование, которому крайне 
необходимо непрерывно обновляться, учитывая 
современные тенденции.

Профессор Мынбаева А. К. (2019) в одном из 
своих исследований поднимает ряд дискуссион-
ных вопросов, которые беспокоят педагогов на-
шей страны: вносят ли происходящие инновации 
революционность в современное образование? 
Характеризуются ли они возникновением чего-
то нового, противостоящего педагогическим 
традициям, или же находятся в русле развития 
педагогических традиций? Попробуем ответить 
на эти вопросы.

Тот факт, что ИИ постепенно интегрирует-
ся в образовательную область, уже не является 
сенсацией. Однако с появлением технологии 
возникают и ряд вопросов, в том числе этиче-
ского характера, которые требуется разрешить. 
Так, применение ИИ в моделях смешанного об-
учения в общеобразовательных школах являет-
ся сложной и многогранной темой, требующей 
досконального изучения, подразумевающего 
всестороннее понимание функционирования та-
ких технологий и их эффективного применения, 
включающего соблюдение соответствующих 
этических принципов.

Казахстанские исследователи отмечают, что 
внедрение технологий в учебную среду предо-
ставляет преподавателям дидактические ин-
струменты, которые значительно обогащают 
учебные процессы и способствуют достижению 
образовательных целей (Кусаинова, 2023: 39). 
Интеграция ИИ в модели смешанного обучения 
открывает возможности для повышения каче-
ства образования за счёт персонализации обуче-
ния путём адаптации учебных материалов и оце-
нок к потребностям и предпочтениям отдельных 
учеников, обеспечения немедленной обратной 
связи и поддержки учителей в разработке эф-
фективных методов обучения.

К примеру, индонезийские исследователи со-
общают об адаптивной системе обучения на базе 
ИИ, которая способна анализировать данные об 
успеваемости учащихся, и предоставлять персо-
нализированные рекомендации для их дальней-
шего плодотворного обучения (Фатхахиллах, 
2023: 566-575). Такой индивидуальный подход 
способствует лучшему пониманию предмета, и 
может помочь школьникам достичь успехов в 
обучении.

Особого внимания заслуживает способность 
ИИ стимулировать учащихся с помощью сокра-
товских вопросов, согласующихся с конструк-
тивистскими принципами. В бразильском ис-
следовании рассматривается потенциал данных 
инструментов в качестве «агентов для мышле-
ния»: такое название им присвоено, потому как 
они развивают критическое мышление, пони-
мание, креативность, навыки решения проблем, 
и способствуют индивидуальному обучению 
школьников (Дос Сантос, 2023).

Алгоритмы ИИ полезны не только для 
школьников, но и педагогов. Отмечено, что ИИ 
может помочь учителям в разработке и прове-
дении эффективного обучения. Так, в одном из 
нидерландских исследований для анализа пись-
менных ответов учащихся и предоставления ав-
томатизированной обратной связи применялись 
методы обработки естественного языка (NLP) 
на основе ИИ. Авторы заключили, что обратная 
связь способствует тренировке навыков письма 
с их дальнейшим оттачиванием, а также углу-
блённому пониманию учебной дисциплины (Ко-
нижн, 2022: 1838-1868).

Безусловно, для работы в обучающих сре-
дах, управляемых ИИ, участникам учебного 
процесса требуется обладать должными навы-
ками цифровой грамотности. В исследованиях 
подчёркивается необходимость тщательной про-
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фессиональной подготовки для внедрения этих 
технологий в образовательные учреждения (Дос 
Сантос, 2023). Возможности профессионального 
развития педагогов, подразумевающие организа-
цию соответствующих элективных курсов – не-
заменимые шаги, способствующие продвиже-
нию ИИ-грамотности в сфере образования. Так, 
исследование, проведённое среди учителей ки-
тайских начальных и средних школ, посвящено 
изучению эффективности качества преподава-
ния за счёт повышения ИИ-грамотности. Мето-
дом моделирования структурными уравнения-
ми для оценки интересующих корреляционных 
связей, авторы установили, что ИИ-грамотность 
учителей положительно влияет на их практику 
преподавания (Зхао, 2022: 14549). Результаты 
данного исследования подчёркивают важность 
обеспечения подготовки и поддержки препода-
вателей для развития их цифровой компетенции.

Потенциальным проблемным фактором для 
обучения школьников с помощью ИИ может 
быть генерация неверной или предвзятой инфор-
мации, поскольку ответы языковой модели огра-
ничены предыдущим обучением (Фредер, 2024). 
В случае больших языковых моделей предвзя-
тость может характеризоваться как появление 
систематических искажений, ошибок атрибуции 
или фактов, вводящих в заблуждение, основан-
ных на усвоенных шаблонах, которые могут 
привести к предпочтению ложных идей в ущерб 
истинным, формированию и распространению 
стереотипов, или даже к неверным предположе-
ниям (Феррара, 2023). Это не вызывает сильных 
опасений, так как модели непрерывно совершен-
ствуются, выпускаются обновлённые версии, и 
такие потенциальные предубеждения никак не 
должны оказывать влияние на возможности ис-
пользования чат-ботов в образовательном про-
цессе, даже если некоторые ответы моделей бу-
дут содержать ошибки.

В одном примечательном исследовании со-
общается, что ChatGPT и GPT-4 могут успешно 
использоваться как помощники для запроса ма-
тематических данных, выступая в качестве ал-
гебраических поисковых систем и интерфейсов 
баз знаний. GPT-4 показал знание математики на 
уровне бакалавриата, но не справился с задани-
ями уровня магистратуры. К тому же, вопреки 
восторженным откликам о способностях данных 
языковых моделей решать экзаменационные за-
дачи в СМИ, авторы сообщают, что их общая 
математическая производительность значитель-
но ниже уровня магистранта. Вывод в шуточной 

форме звучит следующим образом: если хочется 
использовать ChatGPT для сдачи магистерского 
экзамена по математике, гораздо эффективнее 
будет «списать» весь материал у своего одно-
группника со средней успеваемостью (Фредер, 
2024). 

Следует помнить о том, что эта технология, 
несмотря на её огромный потенциал, не разраба-
тывалась специально или исключительно для об-
разовательных целей, следовательно, те успехи, 
которых удаётся достичь путём взаимодействия 
с ИИ – уже достаточны для того, чтобы считать 
языковую модель неплохим образовательным 
инструментом.

Материалы и методы

Цель исследования – выявить влияние ис-
пользования школьниками чат-бота с техноло-
гией ИИ как виртуального ассистента в рамках 
смешанного обучения на их уровень успеваемо-
сти и отношение к применению искусственного 
интеллекта в образовании.

В качестве инструмента для проведения ис-
следования среди множества чат-ботов на осно-
ве большой языковой модели была выбрана вер-
сия ChatGPT-4о mini, выпущенная 18 июля 2024 
года. Обоснование выбора обусловлено: (1) бес-
платным распространением модели, что обеспе-
чивает равенство образования; (2) актуальной 
версией на момент проведения исследования, 
что позволяет получить более объективные ре-
зультаты; (3) оригинальной технологией OpenAI 
GPT в основе модели, требующей большего ко-
личества тренировочных запросов и постоянно 
обновляющейся, что обеспечивает использова-
ние последней и самой мощной версии, менее 
подверженной ошибкам.

К исследованию были привлечены 43 млад-
ших школьников средней школы № 2 города 
Аркалык. Ввиду несовершеннолетнего возрас-
та, на участие детей в эксперименте было полу-
чено информированное согласие их родителей. 
Оценка эффективности изучаемого образова-
тельного подхода осуществлялась методом эм-
пирического интервенционного исследования 
с квазиэкспериментальным дизайном, позво-
ляющим избежать рандомизации и определить 
причинно-следственные связи вмешательства, 
которое заключалось во влиянии чат-бота, вы-
полняющего роль виртуального наставника, на 
эффективность самостоятельного обучения тре-
тьеклассников, изучающих математику и логи-



102

Роль учителя как ментора в смешанном обучении младших школьников с интеграцией ChatGPT

ку. Согласно дизайну, сформировано две группы 
учеников: (1) контрольная группа из 20-ти ребят, 
которая не взаимодействовала с чат-ботом, (2) 
экспериментальная группа – взаимодействую-
щая с чат-ботом на основе большой языковой 
модели, состоящая из 23-х школьников.

План экспериментального воздействия был 
следующим: участникам было предложено в те-
чение двух недель находить и исправлять ошибки 
в заранее разработанных исследователями до-
машних заданиях с привлечением ChatGPT. Ис-
следователи предварительно убедились в том, 
чтобы третьеклассники имели доступ к чат-боту 
и смогли им пользоваться самостоятельно, либо 
могли обратиться к родителям, которые также 
прошли небольшой инструктаж по использова-
нию чат-бота. От учеников требовалось в первую 

очередь – найти и исправить ошибки в задании, 
затем – самостоятельно решить его, а в послед-
нюю очередь – использовать ChatGPT для реше-
ния задания и сравнения результата, который вы-
числил бот, с тем, который получил школьник. 

Составленные исследователями 6 домашних 
заданий (для выполнения по 3 в неделю) имели 
высокий уровень сложности и состояли из 4-х 
задач. В качестве примера во время занятия ис-
следователь-ассистент из числа авторов статьи 
продемонстрировал третьеклассникам решение 
подобной задачи с помощью ChatGPT, таким 
образом, ученики получили начальное руковод-
ство по применению скриптов, что способство-
вало развитию критического мышления.

Предлагаем рассмотреть пример одной зада-
чи из домашнего задания:

В классе учатся 24 ученика. На уроке труда каждый ученик сделал 2 поделки из бумаги и 3 из пластилина. После 
урока учительница собрала все поделки, и у неё осталось 7 поделок. Сколько всего поделок сделали ученики?

Самостоятельное решение задания учеником с исправлением ошибок:
Ошибка: учительница посчитала не все поделки.
Сколько поделок сделал один ученик: 2 + 3 = 5 (поделок). 
Всего поделок сделали ученики: 24 × 5 = 120 (поделок).
Поделки у учительницы: 120 + 7 = 127 (поделок).
Ответ: 127 поделок.
Результат задания, выполненного учеником с помощью ChatGPT:
Для начала рассчитаем, сколько поделок сделал каждый ученик. 
Каждый ученик сделал:
2 поделки из бумаги
3 поделки из пластилина
Суммарно, каждый ученик сделал:
[ 2 + 3 = 5 \text{ поделок} ]
Теперь посчитаем общее количество поделок, сделанных всеми учениками. У нас 24 ученика, и каждый сделал 5 

поделок, поэтому общее количество поделок будет:
[ 24 \text{ ученика} \times 5 \text{ поделок} = 120 \text{ поделок} ]
Таким образом, всего ученики сделали 120 поделок.
Правильный ответ:
Условия задачи сформулированы таким образом, чтобы ввести в заблуждение. У учительницы осталось 7 поделок, 

но эта информация не имеет значения, так как общее количество сделанных поделок от этого не меняется. Ответ: 120 
поделок.

Переменными для мониторинга влияния дан-
ного инструмента на результативность обучения 
учащихся без активного участия учителя выступа-
ли уровень подготовки школьников обеих групп и 
восприятие участниками экспериментальной груп-
пы чат-бота как образовательного инструмента до 
и после описанного вмешательства.

Анализ уровня подготовки осуществляли пу-
тём прямого сравнения оценок учащихся с по-
мощью парного выборочного t-критерия, кото-
рый после проверки нормального распределения 
данных тестом Д’Агостино-Пирсона, проводил-

ся до и после вмешательства как в контрольной, 
так и в экспериментальной группах: измеряли 
результаты обучения за две недели, предшеству-
ющие эксперименту, сравнивая их с оценками, 
полученными по окончании экспериментально-
го воздействия. Межгрупповая успеваемость не 
измерялась ввиду недостаточной объективности 
показателя (изначально в экспериментальной 
группе она была выше по сравнению с контроль-
ной ввиду гетерогенности групп).

Восприятие школьниками ИИ как образова-
тельного инструмента оценивалось с помощью 
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ряда вопросов, ответы на которые дети направ-
ляли исследователю-ассистенту после каждо-
го выполненного домашнего задания, которое 
также посылали исследователям для проверки 
и выяснения верного результата. На первые два 
вопроса отвечали все третьеклассники, а осталь-
ные три предназначались только участникам 
экспериментальной группы, и содержали умо-
заключения, которые требовалось оценить по 
шкале Лайкерта, где значение 1 выражало кате-
горическое несогласие; 2 – несогласие, 3 – не-
уверенность в выборе ответа; 4 – согласие; 5 – 
абсолютное согласие:

1. Сколько времени тебе потребовалось, что-
бы выполнить домашнее задание?

2. Что вызвало у тебя больше всего трудно-
стей?

3. Оцени свой уровень согласия со следую-
щими предложениями: 

3.1. Способы решения задач, которые пред-
ложил ChatGPT, были правильными.

3.2. Числовые ответы задач, полученные 
ChatGPT, были верными. 

3.3. ChatGPT можно использовать для реше-
ния задач. 

Результаты

Для начала мы сравнили показатели времен-
ных затрат на выполнение домашнего задания 
без использования ИИ участников контрольной 
группы с данными, полученными от учащих-
ся экспериментальной группы. На выполнение 
домашнего задания, состоящего из 4-х задач, у 
учеников контрольной группы затрачивалось в 
среднем около 18-ти минут, а у школьников экс-
периментальной группы – около 20-ти минут, из 
которых приблизительно 15 минут они решали 
задачи, и 5 минут – коммуницировали с чат-
ботом.

С целью оценки уровня подготовки учащих-
ся до и после вмешательства были получены 
среднеарифметические оценки на каждого уче-
ника. Тест Д’Агостино-Пирсона детектировал 
нормальное распределение количественных 
данных (p = 0,582). Согласно парному t-тесту, у 
третьеклассников, которые не использовали чат-
бот, среднее значение по показателю успеваемо-
сти за две недели вмешательства практически не 
претерпело изменений, увеличившись на 1,4 % 
(t(19) = – 2,07; p = 0,053), что вполне ожидаемо, 
поскольку контрольная группа не использовала 

ChatGPT в качестве виртуального наставника, и 
эти школьники не могли воспользоваться всеми 
преимуществами использования ИИ, предло-
женными в рамках исследования.

Рассматривая результаты оценок школьни-
ков экспериментальной группы, которые актив-
но взаимодействовали с ChatGPT, важно отме-
тить статистически значимый рост успеваемости 
в среднем на 9,3 % по сравнению с исходными 
данными (t(22) = – 7,93; p <0,001). Проведённый 
межгрупповой t-тест постэкспериментальных 
оценок позволил заключить, что относительно 
третьеклассников, не использовавших чат-бот, 
сверстники из экспериментальной группы обла-
дали статистически значимо лучшей (на 10,6 %) 
математической успеваемостью (t(41)  = – 4,39; 
p <0,001), что в значительной степени было об-
условлено использованием ChatGPT в качестве 
виртуального ментора, поскольку оно коснулось 
всех учеников экспериментальной группы, неза-
висимо от их уровня подготовки. Состояние по-
казателя графически отображено на рисунке 1.

Рисунок 1 – Результаты t-теста контрольной  
и экспериментальной групп



104

Роль учителя как ментора в смешанном обучении младших школьников с интеграцией ChatGPT

Вопрос, касающийся предположительных 
трудностей, был диагностическим, и выявлял, 
насколько хорошо третьеклассники способны 
логически мыслить. Школьники сообщили, что 
иногда испытывали трудности с пониманием ус-
ловий логической задачи, что приводило их к не-
верному решению. В целом, участники экспери-
ментальной группы остались довольны работой 
чат-бота, отметив, что могли бы использовать 
его как помощника и по другим предметам, од-
нако всецело доверять ответам языковой модели 
они бы не стали, убедившись в этом на примере 
выполненных ботом задач, в которых иногда до-
пускались ошибки.

Как отмечено ранее, всего школьниками экс-
периментальной группы было выполнено шесть 

домашних заданий с ботом. После каждого вы-
полненного задания дети отвечали на вопросы. 
Порядковый номер опроса (рисунок 2) соответ-
ствует номеру домашнего задания. На рисунке 
отображены усреднённые значения в баллах, 
которые школьники присвоили каждому из трёх 
эксклюзивных для экспериментальной группы 
вопросов-утверждений (см. материалы и мето-
ды, вопросы 3.1-3.3). Полученные данные позво-
ляют заключить, что динамика уровня согласия 
со всеми тремя утверждениями, характеризую-
щими работу чат-бота, показывает некоторую 
нестабильность на протяжении исследуемого 
периода, что может указывать на изменение уче-
никами своего мнения по мере использования 
языковой модели.

Рисунок 2 – Результаты опроса

Уровень согласия с утверждением о компе-
тентности ChatGPT в предоставлении правиль-
ного решения задач (красная линия) начинаются 
с относительно высокого уровня согласия (3,91) 
и к концу эксперимента достигают ещё более 
высокого уровня (4,35), что может свидетель-
ствовать о растущем доверии учащихся к мето-
дам решения, предлагаемым ботом. При этом 
наибольшую нестабильность отражает оценка 

школьниками правильности числовых ответов, 
полученных ChatGPT (синяя линия на рисун-
ке 2). Начавшись с высокого уровня согласия 
(3,96), она испытывает значительные колебания, 
достигая минимума в пятом опросе (3,52) и мак-
симума в шестом (4,43), что может объясняться 
обнаружением учащимися некоторых неточно-
стей в числовых ответах данной языковой моде-
ли на протяжении эксперимента. В целом, уче-
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ники подтвердили, что в большинстве случаев 
ChatGPT выдавал правильные числовые резуль-
таты, даже если иногда ошибался.

Наиболее стабильный рост показывает уро-
вень согласия на утверждение о возможности ис-
пользования ChatGPT для решения задач. Начав-
шись с самого низкого уровня согласия (3,39), к 
концу эксперимента показатель достигает наи-
высшего значения (4,52), предположительно, 
выступая свидетельством растущего принятия 
третьеклассниками чат-бота как инструмента 
для решения задач. К концу эксперимента (ше-
стой опрос) все три показателя сближаются на 
высоком уровне согласия (4,35-4,43-4,52), что 
может указывать на формирование более пози-
тивного и согласованного мнения о возможно-
стях данной языковой модели среди учащихся.

Таким образом, общая тенденция всех трёх 
показателей к росту свидетельствует о том, 
что опыт использования бота при выполнении 
школьниками домашних заданий в целом был 
положительным, и их доверие к ИИ за время 
эксперимента значительно возросло. Некоторые 
третьеклассники остались недовольны работой 
ChatGPT, акцентируя внимание на проблеме 
ошибочности результатов, предоставляемых 
ИИ. Предположительные проблемы, которые 
могли повлиять на такой результат – ограничен-
ное время использования модели и отсутствие 
объективных показателей, позволяющих уча-
щимся оценить свой учебный прогресс.

Обсуждение

В исследовании представлена эмпириче-
ская оценка влияния процесса взаимодействия 
школьников с чат-ботом на их успеваемость и 
вовлечённость, благодаря которому возможно 
организовать полностью персонализированное 
обучение. Ученики продемонстрировали пре-
восходные результаты, позволяющие заклю-
чить, что к преимуществам использования ИИ 
в рамках смешанного обучения можно отнести 
возможность помощи учителям в решении во-
просов менторства школьников, самостоятельно 
изучающих дисциплины в условиях отсутствия 
рядом учителя (самостоятельная работа). Бот в 
режиме онлайн справляется с такими обязанно-
стями, как обсуждение и разъяснение теорети-
ческих вопросов, а также исправление ошибок в 
выполненных учеником домашних заданиях. 

Общее представление о восприятии учащи-
мися языковой модели как образовательного ин-

струмента было положительным. Объективные 
показатели результативности обучения учащих-
ся объясняют позитивное восприятие третье-
классниками ИИ, поскольку они осознают, что 
чат-бот был эффективным образовательным ин-
струментом для повышения их уровня владения 
предметом за короткий промежуток времени. 
Для поколения центениалов это неудивительно: 
дети активно взаимодействуют с ИИ, к примеру, 
используя широко известные умные колонки.

Полученные результаты показывают, что 
использование ChatGPT в качестве виртуаль-
ного ментора для учащихся третьего класса мо-
жет быть эффективным инструментом в рамках 
смешанного обучения, хотя и требует внима-
тельного подхода к проверке числовых ответов. 
Школьники отметили, что работа с чат-ботом в 
качестве консультанта облегчила выполнение 
домашних заданий: ввиду того, что обратиться 
к учителю не представлялось возможным, а ро-
дители демонстрировали некоторую отстранён-
ность или занятость, они использовали ChatGPT 
для прояснения некоторых вопросов с запро-
сами «почему» и «объясни». Третьеклассники 
сообщили исследователям, что стали ощущать 
себя более уверенными и самостоятельными, в 
том числе благодаря дружескому общению язы-
ковой модели, предоставляющую ребятам эмо-
циональную поддержку в любое время суток.

Исследование раскрывает позитивные спо-
собности языковой модели, возможные при 
правильном её использовании, помогать школь-
никам развиваться благодаря человекоподобно-
му, содержательному и персонализированному 
взаимодействию, что не только позволило по-
высить успеваемость учащихся, но и способ-
ствовало развитию чувства заботы и поддержки, 
которые так нужны подрастающему поколению, 
окружённому гаджетами. Однако роль учителя в 
процессе обучения современного ребёнка, несо-
мненно, главенствующая, ведь каким бы челове-
коподобным не был ИИ, в полной мере заменить 
педагога, к счастью, ещё не удалось ни одной 
цифровой системе.

Заключение

Настоящее исследование разработано в рам-
ках педагогического подхода к смешанному об-
учению, при котором учитель играет ключевую 
роль в образовательном процессе не только как 
наставник, но и как фасилитатор (Бизами, 2023: 
1373-1425). Соответственно, учащиеся сохра-
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нили конструктивистский и коннективистский 
подходы к обучению в школе в сочетании с опы-
том онлайн-обучения по заранее подготовлен-
ным педагогами-исследователями логическим 
заданиям (Чен, 2022: 949-966). 

Взаимодействие школьников с чат-ботом 
направлено на достижение лучшего понимания 
учебной дисциплины, более прочного и долго-
срочного закрепления знаний. Кроме того, учи-
телям ИИ может быть полезен, выполняя роль 
ментора для учащихся, которым не требуется 
активное взаимодействие с педагогом, что по-
зволит снизить рабочую нагрузку, оставляя учи-
телям больше времени для работы с учащимися, 
которым необходима адресная помощь и под-
держка.

Обеспокоенность педагогов заключается 
в опасении, что дети будут использовать ИИ 
как инструмент для выполнения домашних за-
даний вместо того, чтобы пользоваться им во 
вспомогательных целях, таких, как разъяснение 
вопросов, вызывающих трудности, или исправ-
ление ошибок (Гарсия-Пеналво, 2023: e31279). 
Данная технология настолько привлекательна, 
что современное поколение, за которым – буду-
щее, в любом случае будет тестировать языко-

вую модель и её потенциальные преимущества. 
Важно воспитать в детях честность и добропо-
рядочность, а также объяснить им возможные 
последствия некорректного взаимодействия с 
цифровыми инструментами. К тому же, любой 
опытный педагог с лёгкостью определит потен-
циальное злоупотребление языковой моделью 
путём сравнения оценок, полученных в классе 
у доски, и безупречно выполненных домашних 
работ. 

Стоит отметить и потенциальную вероят-
ность ошибок, допущенных чат-ботом, которая 
может способствовать развитию внимания и 
критического мышления школьников. С точки 
зрения воспитательной цели, риск обнаружения 
неверных ответов предохраняет учащихся от 
прямого и бездумного копирования результатов. 
При правильном подходе чат-боты могут вос-
приниматься как наставники, корректирующие 
домашние задания и консультирующие учащих-
ся по возникшим трудностям в режиме онлайн. 
Случайные ошибки могут быть с лёгкостью об-
наружены усердными учениками, что обеспе-
чивает значимое и позитивное взаимодействие 
языковой модели с обучающимися, улучшая их 
учебный процесс.
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РОЛЬ ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМИРОВАНИИ  
ИНФОРМАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ ПОДРОСТКОВ  

С НАРУШЕНИЕМ ЗРЕНИЯ

Проблема формирования информационной культуры подростков с нарушениями зрения в 
условиях современного образования достаточно актуальна. Существует необходимость разра-
ботки путей и средств формирования культуры в информационном пространстве. Целью статьи 
является методико-теоретическое обоснование и опытно-экспериментальное апробирование 
формирования информационной культуры подростков с нарушением зрения. Основное внима-
ние в исследовании было сосредоточено на применении эмпирических методов, а именно мето-
ду экспериментальной работы, состоящей из опроса учащихся и учителей из республиканских 
школ для детей с ограниченными возможностями. Основные результаты заключаются в том, что 
было рассмотрено как психологические, так и педагогические аспекты организации образова-
ния подростков с нарушенным зрением, была проанализирована проблематика взаимодействия 
слабовидящих детей с их сверстниками, а также предложены методы внедрения средств фор-
мирования информационной культуры подростков. Так же была раскрыта специфика в форми-
ровании информационной культуры учеников с нарушенным зрением в информационной среде, 
на основе которой была определена технология внедрения в образовательный процесс методов 
социализации школьников с ограниченными возможностями. Практическое значение этого на-
учного исследования состоит в том, что указанная разработка может быть использована специ-
алистами в сфере педагогики на практике или введена в процесс образования.

Ключевые слова: инклюзия, слабовидящие, социализация, педагогико-психологическая ха-
рактеристика, образование, образовательная среда.
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The role of education in shaping the information culture  
of adolescents with visual impairments

The relevance of the problem under study lies in the fact that in the conditions of modern education, 
the problem of forming an information culture of adolescents with visual impairments is quite common. 
In addition, there is a need to develop ways and means of forming culture in the information space. 
The purpose of this article is a methodological and theoretical justification and experimental testing of 
the formation of information culture of adolescents with visual impairment. The main focus of the study 
was on the application of empirical methods, namely the method of experimental work consisting of a 
survey of students and teachers from republican schools for children with disabilities. The main results 
are that both psychological and pedagogical aspects of the organization of education of adolescents 
with impaired vision were considered, the problem of pedagogical features in the diagnosis of visually 
impaired children was considered, the analysis of cognitive activity of children and the features of orga-
nizing effective joint work and training of visually impaired adolescents in interaction with peers without 
visual impairment was considered, and also proposed methods of implementation of means of formation 
of information culture of teenagers. The specifics of the formation of the information culture of visually 
impaired students in the information environment were also revealed, on the basis of which the technol-
ogy of introducing methods of socialization of students with disabilities into the educational process was 
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determined. The practical significance of this scientific research lies in the fact that this development can 
be used by specialists in the field of pedagogy in practice or introduced into the educational process.

Key words: inclusion, visually impaired, socialization, pedagogical and psychological characteris-
tics, education, educational environment. 
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Көру қабілеті бұзылған жасөспірімдердің ақпараттық  
мәдениетін қалыптастырудағы білім берудің рөлі

Зерттелетін мәселенің өзектілігі қазіргі білім беру жағдайында көру қабілеті бұзылған жас
өспірімдердің ақпарттық мәдениетін қалыптастыру мәселесі өте кең таралған.Сонымен қатар, 
ақпараттық кеңістікте мәдениетті қалыптастыру жолдары мен құралдарын әзірлеу қажет. Бұл 
мақаланың мақсаты-көру қабілеті бұзылған жасөспірімдердің ақпараттық мәдениетін қалып-
тастырудың әдістемелік-теориялық негіздемесі және тәжірибелік-эксперименттік тестілеу. 
Зерттеудің негізгі бағыты эмпирикалық әдістерді қолдануға, атап айтқанда, мүмкіндігі шектеулі 
балаларға арналған республикалық мектептердегі оқушылар мен мұғалімдерден сауалнама жүр-
гізуден тұратын эксперименттік жұмыс әдісіне бағытталған. Негізгі нәтижелер көру қабілеті бұ-
зылған жасөспірімдерге білім беруді ұйымдастырудың психологиялық және педагогикалық ас-
пектілері қарастырылды, көру қабілеті бұзылған балаларды диагностикалаудағы педагогикалық 
ерекшеліктер мәселесі, балалардың танымдық белсенділігін талдау және көру қабілеті нашар 
жасөспірімдерді көру қабілеті бұзылмаған құрдастарымен өзара әрекеттесуде бірлесіп тиімді 
жұмыс пен оқытуды ұйымдастыру ерекшеліктері қарастырылды, сондай-ақ, жасөспірімдердің 
ақпараттық мәдениетін қалыптастыру құралдарын енгізу әдістері ұсынылды. 

Мүмкіндігі шектеулі оқушыларды әлеуметтендіру әдістерін білім беру жүйесіне енгізу тех-
нологиясы анықталып, көру қабілеті бұзылған оқушылардың ақпараттық мәдениетін қалып-
тастырудағы ерекшеліктері талданды. Зерттеу нәтижелерінің практикалық мәні — оларды пе-
дагогикалық сала мамандары өз тәжірибелерінде қолдана алатыны және білім беру үдерісіне 
ықпалдастыру мүмкіндігі. 

Түйін сөздер: инклюзия, нашар көретіндер, әлеуметтену, педагогикалық-психологиялық си-
паттама, білім беру, білім беру ортасы.

Введение

Непрерывное образование является необхо-
димостью в меру ускоренного движения и раз-
вития информоционных простор, увеличение 
объемов информации и преодоление барьеров 
между лицами, овладение которыми требует 
специального образования. В связи с этим важ-
ным заданием для школ является формирование 
умений учеников воспринимать разнообразную 
информацию, эффективно удовлетворять по-
требности этого направления в образовании и 
самообразовании. В настоящее время многие об-
ласти знаний и умений напрямую связаны с по-
нятием информационной культуры, которая рас-
сматривается как качественная характеристика 
жизнедеятельности человека, где доминируют 
общечеловеческие духовные ценности (Ахмето-
ва, 2017).

Новое поколение, включая тех же подрост-
ков, существуют в рамках колоссального ин-
формационного пространства, ко всему этому 

вынуждены прорабатывать и осозновать его. В 
тот же момент актуальным становиться вопрос 
социальной адаптации взрослых и детей с огра-
ниченными возможностями, в том числе и с на-
рушениями зрения. Слепота и даже даже слабое 
нарушение зрения приводят к отклонениям в 
развитии всех когнитивных процессов человека. 
В этом случае уменьшится количество информа-
ции, получаемой ребенком, а также изменится 
его качество. Концетрация и обработка инфор-
мации только из одного типа восприятия мира 
не спобобна передать и отражать полный образ 
или рисунок явления, что сижает точность той 
или иной деятельности.

Обзор литературы

Изучением проблемы формирования инфор-
мационной культуры и безопасности школь-
ников занимался автор Н.К. Карамысов (2022) 
и пришел к выводам, что в современных усло-
виях образования очень необходимы не только 
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участие педагога виртуальная жизнь ученика, 
который находится на этапе взросления, требу-
ет особого внимания и поддержки, особенно в 
контексте противодействия социальным и ин-
формационным рискам. Для этого необходимо 
исследовать новые подходы к педагогической 
коммуникации. Автор не уделил должного вни-
мания проблемам молодежи, поскольку отсут-
ствие контроля над их интернет-присутствием 
в этом возрасте может быть крайне опасным. 
Это становится особенно актуальным в услови-
ях стремительного распространения информа-
ционных ресурсов. Важно отметить, что здесь 
играет роль не только потребность в общении и 
стремление утвердить себя или завоевать уваже-
ние среди сверстников, но и применение таких 
ресурсов и в других важных областях, включая 
обучение.

 В области специальной педагогики 
Л.А.Бутабаева провела всестороннее исследо-
вание компетенций, предоставляемых в рамках 
инклюзивного образования лицам с особыми 
образовательными потребностями в Казахстане. 
Кроме того, в трудах учащихся инклюзивных 
классов о социальной привлекательности свер-
стников и их родителей. 

Автор Б.М. Мажинов (2018:78), занимав-
шийся изучением современного инклюзивного 
образования в Казахстане, недостаточно под-
робно описывает способность полноценно фор-
мировать образы во внешней среде при наруше-
ниях зрения напрямую зависит от состояния и 
глубины сенсорной системы и характера пора-
жения глаза. При этом автор определил, что сен-
сорная система или система анализатора позво-
ляет человеку получать информацию о чувствах 
и окружающем мире. Проблемы в функциони-
ровании зрительного анализатора могут вызвать 
развитие новых внутренних связей между раз-
личными анализаторами. Это также приводит к 
изменению взаимодействий в сенсорной систе-
ме и формированию уникальной психологиче-
ской структуры, характерной лишь для людей с 
нарушениями зрения, таких как слепота или сла-
бовидение. Так, при всеобщей слепоте прикос-
новения преобладают над другими сенсорными 
анализаторами при взаимодействии представле-
ния об окружающем мире.

Взаимосвязь качественно разных понятий 
и установок при выполнении различных видов 
деятельности у нормально развивающихся де-
тей, слабовидящих и слабослышащих иссле-
довала А.Б. Дузелбаева (2018:89). Автор ут-

верждает, что на основе учебных предметов, 
ознакомления с окружающим миром, дидакти-
ческого материала с рельефами и цветами дети 
с нарушениями зрения обнаруживали не только 
объемные признаки воспринимаемых предме-
тов, но и особенности их восприятия. Создание 
образов и явлений внешнего мира происходит 
быстрее, легче, точнее и запоминается надолго, 
что способствует улучшению их тактильного 
распознавания.

Согласно мнению М.Э. Усеновой (2023:29), 
образы психики, включая зрительные, являют-
ся многомерными и сложными, сочетая в себе 
различные уровни представления: вербально-
логический, репрезентативный и сенсорно-пер-
цептивный. У детей с нарушениями зрения ча-
сто наблюдаются нечеткие, деформированные 
и нестабильные зрительные образы. Проблемы 
со зрением оказывают значительное влияние на 
процесс формирования этих образов. Как и в 
любом другом виде восприятия, зрительное вос-
приятие включает отбор объектов, которые при-
влекают внимание и интерес ребенка. Однако в 
своей научной работе автор не уделяет должно-
го внимания вопросам низкой остроты зрения, 
что может привести к неточной передаче зри-
тельных стимулов из-за проблем в зрительной 
системе. Это, в свою очередь, снижает интерес 
к окружающему миру и уменьшает избиратель-
ность восприятия в контексте активности.

Исследователь А.К. Оралбекова (2017:101) 
отмечает, что ограниченность информации, ко-
торую получают слабовидящие люди, способ-
ствует формированию специфических перцеп-
тивных характеристик, таких как упрощенные 
зрительные образы и их предметная природа. 
Стоит обратить внимание автора также на то, 
что важной особенностью восприятий выступает 
способность отвлекаться от несущественных и 
случайных признаков определенного предмета, 
выделять его основные свойства. При глубочай-
ших нарушениях зрения определяется малень-
кий уровень генерализации образов. Поэтому 
для формирования образа необходимо развитие 
специально организованной деятельности детей, 
в том числе процессов анализа, идентификации, 
синтеза, речи и т.д.

Таким образом, основной целью данного ис-
следования было проанализировать теорию и 
обосновать методы, провести опытно-экспери-
ментальное апробирование формирования ин-
формационной культуры подростков с наруше-
нием зрения. 
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Основные задачи заключались в: 
- создании методико-теоретических основ 

формирования информационной культуры под-
ростков с нарушением зрения;

- выявлении структурно-функциональные 
основы педагогических условий и возможно-
стей, раскрывая потребности формирования ин-
формационной культуры подростков с наруше-
нием зрения;

- разработке структурно-содержательной мо-
дели формирования информационной культуры 
подростков с нарушением зрения; 

- разработке методическую систему форми-
рования информационной культуры подростков 
с нарушением зрения и проверить эффектив-
ность опытно-экспериментальной; 

- внедрении в практику научно-методиче-
ских рекомендаций по формированию инфор-
мационной культуры подростков с нарушением 
зрения.

Ведущая идея исследования: внедрение пу-
тей формирования информационной культуры 
подростков с нарушением зрения и обеспечение 
перехода информационной культуры подрост-
ков к сформировавшейся личности.

 	
Материалы и методы исследования

В работе теоретические и эмпирические 
методы. Проведен сравнительный анализ и вы-
борка на основе научных ресурсов, после чего 
их синтез. Метод сравнения помог сопоставить 
результаты рассмотренных в данной статьи ре-
сурсов с полученными в ходе эмпирического ис-
следования результатами, определить отличия и 
общности. С помощью метода систематизации 
было сформировано единую систему методов 
формирования информационной культуры под-
ростков и внедрения их в образовательный про-
цесс. Также был использован метод обобщения 
с целью определения так называемых особенно-
стей, которые должны учитываться при комму-
никации с детьми с ограниченными возможно-
стями. Основное внимание исследования было 
сосредоточено на применении эмпирических 
методов, а именно проведение педагогическо-
го опроса. Данная методика основана на про-
ведении социологического исследования в виде 
опроса учащихся и учителей из республикан-
ских школ для детей с ограниченными возмож-
ностями.

В качестве цифровой платформы для про-
ведения данного опроса было задействовано 
Google-forms. Форма составлена из 6 откры-

тых вопросов в направлении информационной 
культуры учеников и педагогов, инклюзивного 
образования и обеспечении условий для обу-
чения слабовидящих детей. Опрос проходили 
учителя и ряд школьников: без нарушений и с 
нарушенным зрением. В работе приняли уча-
стие 52 учащихся 5-7 классов и 13 учителей из 
республиканских школ для детей с ограничен-
ными возможностями в г.Алматы. Полученные 
результаты опроса педагогов и учеников были 
проанализированы и сопоставлены автором для 
сравнения моделей преподавания в разных шко-
лах Республики Казахстан, техник внедрения и 
развития информационной культуры среди уча-
щихся с нарушениями зрения, а также влияние 
задействованных методов на уровень социаль-
ного поведения школьников. Для систематиза-
ции результатов основное внимание было со-
средоточено на описание педагогами вариантов 
того, как именно можно эффективно и продук-
тивно работать в образовании с учениками.

Был проведен анализ нормативно-правовых 
документов Республики Казахстан, а именно 
Закона Республики Казахстан «Об образова-
нии»(2023), Доклада о положении детей в Респу-
блике Казахстан 2017 (Джандосова, 2019:135), 
которые гарантируют людям с физическими 
отклонениями доступ и право на образование и 
раскрытие собственных амбиций. То есть с уче-
том закона «Об образовании» (2023), специаль-
ные условия включают в себя индивиудальные 
программы и развивающие методики, и прочих 
аспетов обязательных для образования.

Результаты исследования

В разное время развития человечества ос-
новной целью образования была передача сле-
дующему поколению культурного достояния 
общества, формирование личности, способной 
адаптироваться к быстрым изменениям про-
фессиональной сферы. Для лучшего понимания 
определения информационной культуры необ-
ходимо проанализировать термин «культура». С 
точки зрения науки это понятие истолковывается 
неоднозначно, поскольку существует множество 
подходов к изучению культуры в историческом, 
психологическом, антропологическом, норма-
тивном, семиотическом, социологическом, ин-
формационном смыслах и т.д. В этом списке 
именно информационная культура играет клю-
чевую роль, ведь передача совокупности опыта 
социума от одного поколения к другому возмож-
на только благодаря закреплению ее в знаковой 
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форме, а также социально значимые сведения, 
регулирующие деятельность и поведение людей 
(Лэвин, 2021:62).

Сейчас, в связи с ростом глобального инфор-
мационного потока, все нуждаются в важных 
качествах жизни: интенсивность, способность 
к самореализации, самостоятельность и т.п. 
Улучшение навыков внимания, происходит под 
формированием интеллектуальных и эмоцио-
психологических аспектов, и происходит по за-
кономерностям, наблюдающимся у нормальных 
людей. 90% информации человек воспринимает 
через зрение (Шехл, 2019:22).

Но это не указывает на то, что слабовидящие 
не способны воспринимать основную информа-
цию, т.к. другие методы восприятия способны 
компенсировать это. Например, осязание, как и 
зрение, дает возможность узнать физические ха-
рактеристики предмета (высота, объем и т.д.). 
Ошибки зрительной работы ведут к образованиям 
иных связей, и к формированию специфической 
психологической системы, которая свойственна 
лишь слепым и слабовидящим(Марианти, 2019:8).

Развитие детей с ограничениями по зрению, 
включая слабовидящих и слепых, происходит 
аналогично развитию их зрячих сверстников. 
Однако следует обратить внимание на опреде-
ленные аспекты, характерные для детей с на-
рушениями или остаточным зрением. Эти осо-
бенности могут уменьшать сенсорный опыт 
слепых детей, что затрудняет их ориентацию 
в пространстве, особенно при движении, и не-
гативно сказывается на гармоничном развитии 
как сенсорных, так и интеллектуальных навыков 
(Семаго, 2012:41).

Дети с нарушенным зрением, непроизволь-
но пользующиеся слухом, учатся вербально 
общаться через общение с окружающими людь-
ми. Через вещание они получают информацию 
о реальности и поступках людей. Чувство сле-
пого хуже слуха, развита шепелявость. Они не 
могут использовать соответствующие методы 
самоконтроля веществ в окружающей среде. 
Зрительные иллюзии у слабовидящих детей, 
как правило, бывают неточные. Они постоянно 
подмечают сложность ориентировки в простран-
стве. Это приводит к тому, что они терпят не-
удачу или продвигаются ниже своих возможно-
стей (Разработка рекомендаций по организации 
обучения детей с особыми образовательными 
потребностями по 8 категориям в условиях ин-
клюзивного образования, 2013:12).

Детям с нарушениями зрения необходимы 
специализированные учебные материалы, такие 

как тетради с ярко выраженными линиями, изо-
бражения, лишенные ненужных деталей, а также 
книги, оформленные заглавными буквами. Для 
слепых и слабовидящих детей правильно орга-
низованная методика обучения и условия, в ко-
торых они обучаются, играют ключевую роль в 
компенсации их недостатков в развитии.

Что касается специально разработанных ус-
ловий для обучения учащихся с нарушенным 
зрением, то в общеобразовательных школах 
учатся дети с недостатками зрения с отсутству-
ющими другими нарушениями в развитии по 
уникальной методике. Слабовидящие дети об-
учаются в общеобразовательных или специаль-
ных классах и психологически педагогических 
специальностей с помощью коррекционно-
поддерживающей педагогики. Обучение таких 
школьников осуществляется путь создания спе-
циальных особых программ и образовательных 
планов, однако для детей с нарушенным зре-
нием необходимо проводить дополнительные 
занятия, которые будут способствовать улуч-
шению и поддержанию зрения. Слепые дети с 
тяжелыми заболеваниями организуются дома 
по частной программе, частично интегриро-
ванной со школьным коллективом и с согласия 
врачей. Степень интеграции и его форма опре-
деляется в зависимости от состояния здоровья 
студента (Тохара, 2021:3345).

Дети с недостатками зрения учатся в специ-
альных и общеобразовательных классах в под-
держивающе-педагогическом режиме под руко-
водством специалистов-психологов. Обучение 
детей слепых или с незначительными наруше-
ниями зрения проводиться за специально разра-
ботанными учебными планами и программами, 
но для детей с нарушением зрения необходимо 
предусматривать дополнительные коррекцион-
ные отделения. Для детей с недостатками зрения 
необходимо проводить дополнительные занятия 
по реабилитации. Слепые дети с тяжелыми за-
болеваниями частично организуются на дому в 
группы учащихся по отдельной программе. Уро-
вень интеграции и ее перехода организуются на 
основе его здоровья. Самообразование на дому 
происходит в рамках учреждения в согласова-
нии с профильными или техническими услови-
ями (Линднер, 2020).

Для оценки специльно созданных условий в 
школах РК для учеников с ограниченными воз-
можностями, были применены индикативные 
характеристики развития инклюзивности. Ре-
зультаты ответов учеников и педагогов пред-
ставлены в таблице. (Таблица 1)
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Таблица 1 – Условия для эффективного образования и формирования информационной культуры детей с нарушениями 
зрения

№ Категория исследования Результат ответа учителей Результат ответа учеников с 
нарушениями зрения и без

1. Контингент учеников
Ученики:
●	 с нарушением зрения – 115 человек;
●	 с нарушениес слуха – 28 человек.

2. Нормативные документы по 
инклюзивному образованию.

Наличие отдельных документов 
регламентирующих инклюзивное 
образование в школах.

Детей ознакомлено с специальными 
документами, регламентирующими 
инклюзивное образование в 
школах.

3. Кадровое обеспечение и 
квалификация

15% педагогов прошли тренинги 
инклюзивности

Ученики могут работать с 
квалифированными учителями в 
вопросах психологической помощи 
детей.

4.
Материально-техническое 

обеспечение.
В школах имеют место быть работы 
со специальным оборудованием для 
учеников с особенными потребностями.

Применяется lcd экран.

5. Доступность информационных 
технологий

Информационная подготовка 
направлена на приобретение навыков 
эффективного поиска информации, 
грамотной работы с информационно-
поисковыми системами. Определяются 
имеющиеся уровни информационной 
грамотности и информационной 
компетентности учащихся

Используются технические 
устройства; проводится 
регулярная работа по поиску 
информации из различных 
источников. Определяются навыки 
овладения компьютерными 
технологиями и степень проявления 
самостоятельности

6.

Учебно-методическое 
обеспечение (адаптированное к 
физическим и психологическим 

особенностям учеников)

В небольшом количестве школ имеются тактильные плитки и дорожки 
для слабовидящих. Учащиеся могут учиться в классах с коррекционным 
сопровождением психолого-педагогических специалистов и бережной 
педагогической дисциплины.

Источник: создано автором

Контингент учащихся с физическими откло-
нениями разнообразен. Это связано с видом воз-
буждения зрения/слуха. Изучение нормативных 
актов по инклюзивному образованию демон-
стрирует, что множество школ разрабатывают 
специализированные правила и условия для уча-
щихся с ограниченными возможностями. В не-
которых образовательных учреждениях функци-
онируют центры поддержки, а также назначены 
ответственные сотрудники за инклюзивное обу-
чение, что свидетельствует о наличии квалифи-
цированных педагогов. Тем не менее, основная 
часть курсов повышения квалификации сосредо-
точена на обучении дошкольников и школьни-
ков, а также на адаптации учебных материалов 
для детей с различными нарушениями.

Особенно важным условием является обе-
спечение обурдованием. Например жидкокри-
сталлический дисплей с увеличителем для зада-
ний с визуалом для слабовидящих.

Информационное подготовка учеников на-
правлено на приобретение навыков эффектив-
ного поиска информации, грамотной работы с 
информационно-поисковым пространством. Об-
учения информационного поиска напрямую свя-
зяно с умением пользоваться картотеками, Ин-
тернетом и выбирать полезную информацию. С 
помощью методов анкетирования, тестирования, 
бесед и наблюдении в ходе констатирующего 
эксперимента определяются имеющиеся уров-
ни информационной грамотности и информа-
ционной компетентности; умение пользоваться 
техническими устройствами; возможность по-
лучать информацию из различных источников; 
умение работать с различной информацией.

Нарушения зрения у некоторых детей вы-
звано плохим зрением и поведением. Обучения 
детей этих категорий может организовываться 
специальных и обычных классах. Во время об-
учения учащихся с особыми потребностями 
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в общеобразовательных школах, развитие их 
работ отстает от здоровых учеников. Это при-
водит к неудачам и низким эффективности в 
их образовательной деятельности и снижению 
их потенциала. В этом случае дети со слабым 
зрением злые, выбиваются из коллектива, про-
являют негативизм, являющися проявлением 
их школьной дезадаптации. Для успешного об-
учения слепых и слабовидящих детей требует-
ся четко организованная система, включающая 
содержание и методику преподавания, с учетом 
их индивидуальных особенностей и потребно-
стей. Крайне важно адаптировать специальные 
учебные планы и программы, а также внедрять 
дополнительные коррекционные меры для этих 
учащихся(Барба-Санчез, 2021).

Основные рекомендации – правильно подо-
бранный свет в помещении; удобные парты для 
каждого ученика, дающие правильную посадку 
и полную волю действиям; обеспечение тетра-
дями с отчетливо ясными линиями, также очки 
или линзы.

То есть развитию информационного отраже-
ния и восприятия будет являться выборка источ-
ников и анализ данных; работа со всевозможны-
ми ресурсами: дробление материала в бумажных 
источниках или сетевых, одновременно убирая 
лишний объем поиска информации, разница и 
разделение основного и дополнительного, обра-
зование данных на основе поставленной задачи, 
и работа с личной памятью в выполнении зада-
ний над данными.

Обсуждение

Учитывая специфические особенности ин-
формационных процессов, можно выделить зна-
чимость культуры личности и необходимость 
изучения информационной культуры. Профес-
сиональная информационная культура форми-
руется в зависимости от конкретных услуг и 
задач. В то же время, базовая информационная 
культура проявляется в способности успешно 
справляться с повседневными вызовами, неза-
висимо от рода деятельности. У детей с физиче-
скими ограничениями общение с окружающими 
затрудняется, что сказывается на их вовлеченно-
сти в общественную жизнь и негативно отража-
ется на личностном развитии, вызывая тревогу 
и неуверенность. Такие школьники зачастую 
имеют низкую самооценку, определенные черты 
поведения и проблемы в отношениях со свер-
стниками и взрослыми, что может приводить к 

конфликтам как с окружающими, так и внутри 
себя во время учебного процесса.

Так экспериментальные исследования 
Х.Мияучи (2020:210), посвященные изучению 
инклюзивного обучения учащихся с недостат-
ками зрения у детей показали, что комфорт уче-
ников в первую очередь зависит от освещения 
дающего адаптацию для глаз.

Сопоставляя данную информацию с полу-
ченными результатами, можно утверждать, что 
эта позиция верна, ведь среди иных гигиениче-
ских условий важное место занимают требова-
ния к состоянию естественного и искусствен-
ного освещения, что, в свою очередь, позволяет 
предупредить зрительную усталость у детей с 
нарушением зрения. Особенно важно уделить 
значение созданию оптимальных гигиениче-
ских условий с целью зрительного восприятия, 
а именно рассадке детей в классе, которая осу-
ществляется в зависимости от их зрительного 
диагноза, а не роста.

Исследователи М.А. Белай и С.Г. Ихун 
(2020:112) подчеркивают, что периодическое 
оценивание является жизненно важным для 
инклюзивного образования. Дети нуждаются в 
изменениях ежемесячно и года за годом, необ-
ходимо проводить регулярную периодическую 
оценку. Независимо от степени нарушения про-
цедура обучения для учащихся с особыми по-
требностями реализуется на основе специаль-
ного распределения времени для выполнения 
задач. Чтобы обеспечить наличие инклюзивного 
образования, нужно учитывать многое.

 Предположения авторов есть правильными 
и стоит отметить, что необходимые средства, 
такие как учебные материалы, оборудование и 
некоторые среды, которые важны для детей с 
особыми потребностями, следует рассматри-
вать в инклюзивном контексте. Среди них такие 
средства, как аудио- и визуальные устройства, 
различные учебные средства, оборудование для 
передвижения – вот белый тростник для слепых, 
специальные дизайны классов и туалеты, необхо-
димые для учащихся с особыми потребностями.

Автор М. Реледжо (2019:128) отмечает важ-
ность того, чтобы учащиеся с недостатками 
зрения работали с профессионалами, которые 
понимают суть инвалидности и могут смотреть 
за пределы инвалидности, которая маскирует их 
настоящие способности. Отношение учителей 
общеобразовательных учебных заведений к ин-
клюзии учащихся с недостатками зрения было 
как положительным, так и отрицательным, и 
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на него влияли факторы, связанные с учителем, 
учеником и средой. Исследования авторов по-
казали, что нарушения зрения воспринимаются 
учителями общего образования положительно.

 Это действительно так, поскольку положи-
тельное отношение и общий набор стратегий 
и знаний в обучении учащихся с недостатками 
зрения среди учителей общего образования эф-
фективно способствуют инклюзии, программа 
подготовки учителей, включающая эти элемен-
ты, полезна. Идеальное учебное содержание 
должно включать теоретический и основанный 
на знаниях материал об инклюзии и нарушениях 
зрения, а также аутентичные личные взаимодей-
ствия и практический опыт преподавания со сту-
дентами с недостатками зрения.

Одной из недостаточно решенных проблем 
в вопросе обучения детей с нарушенным зре-
нием, по мнению авторов П. Суббан, С. Вуд-
кок, У. Шарма (2022:119) существует глубокое 
понимание того, что достаточно эффективным 
фактором оптимизации физического воспитания 
подростков с недостатками зрения является об-
учение в точности движений и оптимизация про-
цесса физического воспитания. В этом аспекте 
целесообразно определить влияние сенсорных 
коррекций, на основе которых формируются 
компенсаторные механизмы в развитии дви-
гательной сферы учеников с нарушенным зре-
нием. В связи с этим важно отметить, что чем 
больше объем двигательных навыков и умений 
человека, тем на более качественной стадии он 
усваивает новые двигательные действия, выше 
уровень его сенсорного обеспечения, а также 
более эффективным станет обучение жизненно 
важным двигательным навыкам. Результат ис-
следования позволяет предположить, что умение 
контроля точности движений у детей с нарушен-
ным зрением осуществляется преимущественно 
за счет анализа мышечной и суставной рецеп-
ции, что требует целенаправленного сознания 
для их интерпретации.

Это мнение является верным и важным в 
вопросе обучения детей с ограниченными воз-
можностями, поскольку результаты свидетель-
ствуют о достоверности отбора специфических 
методов и принципов в формировании оценоч-
но-контрольных действий с целью развития точ-
ности действий учеников с недостатками зрения, 
потому что они являются основными фактора-
ми, на которых основывается качество физиче-
ских упражнений,необходимых для общего раз-
вития ребенка, что в дальнейшем будет влиять 

на формирование культуры ученика, в том числе 
и информационную.

Информационная культура, являясь компо-
нентом общей культуры, демонстрирует творче-
ский потенциал и социальную природу челове-
ка. Она охватывает информационную позицию, 
мировоззрение, а также знания и навыки, необ-
ходимые для удовлетворения образовательных 
и профессиональных потребностей с использо-
ванием как современных, так и традиционных 
технологий. Процесс формирования информа-
ционной культуры начинается в раннем школь-
ном возрасте и продолжается на протяжении 
всей жизни, подчеркивая значимость развития 
этой культуры у педагогов. Внедрение информа-
ционных технологий в образовательный процесс 
должно положительно сказываться на эмоцио-
нальной, психологической и коммуникативной 
сферах участников. Существует растущий инте-
рес у школьников к эффективным методам по-
лучения и обработки информации, что требует 
соответствующих навыков. Успешность этого 
процесса во многом зависит от личности учите-
ля и его ценностных ориентиров.

Заключение и выводы

Таким образом, информационная подготов-
ка учеников направляется на приобретение на-
выков эффективного поиска информации, гра-
мотной работы с информационно-поисковым 
пространством. Определение информационной 
культуры ученика значительно шире, в срав-
нении с грамотностью информационного поля. 
Информационная культура- в первую очередь 
это готовность человека осознать важность ин-
формационной подготовки. Важным аспектом 
информационной культуры слабовидящего 
пользователя является знание информацион-
ных ресурсов, которые находятся в свободном 
доступе. 

Цель исследования была достигнута, по-
скольку были определены рекомендации по обу-
чению учеников с нарушениями зрения, которые 
включают необходимость обеспечения учени-
ков соответственными оптико-техническими 
средствами для зрительной работы на уроке, 
средствами коррекции зрения по назначению 
офтальмолога, устройствами регулировки есте-
ственного освещения, специальными одномест-
ными партами, обеспечивающими правильное 
сиденье и другими дополнительными оптиче-
скими приборами и инструментами. Выяснено 



118

Роль образования в формировании информационной культуры подростков с нарушением зрения

необходимость ввести в учебный процесс спе-
циальные обучающие средства, которые отвеча-
ют требованиям касаемо защиты зрения, аудио-, 
видеотехнику, компьютеры со специальными 
программами, которые будут в первую очередь 
влиять и на формирование информационной 
культуры. 

Также для развития информационной куль-
туры выбор источника и его последующая 
верификация на подленность. Психолого-пе-
дагогическое сопровождение подростков с на-
рушениями зрения в условиях инклюзивного 
обучения является неотъемлемой составляю-
щей развития современного образования, носит 

мультидисциплинарный характер, способству-
ет созданию особых условий для организации 
учебной деятельности данной категории детей, 
обеспечивает психологическую готовность сре-
ди всех участников учебно-воспитательного 
процесса к взаимодействию. с учеником, имею-
щим нарушение зрения, а также предупреждает 
и осуществляет коррекцию вторичных откло-
нений в развитии. Перспектива проведенного 
исследования направлена на разработку мето-
дических рекомендаций для практических пси-
хологов по диагностике и психологической и 
коррекционной работе с детьми, имеющими на-
рушения зрения.
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POSSIBILITIES OF USING ARTIFICIAL  
INTELLIGENCE TECHNOLOGY IN DEAF EDUCATION

The fast progress of artificial intelligence (AI) technologies is changing fields like education and 
healthcare greatly. One promising area for AI is deaf education. A sector that supports education for 
people with hearing impairments. Traditionally, deaf education has used methods and tools to aid learn-
ing and communication, for those who are deaf or hard of hearing. Nevertheless the inclusion of AI in 
this area presents possibilities to boost educational results and enhance the well being of individuals, 
with hearing challenges. 

Programming of such projects such as sign language recognition improves communication acces-
sibility. However, in addition to the technical aspects, it is important to consider the cultural and social 
contexts in which sign language is used. The concept of research work for sign language translation is 
learning and using Python: for Gesture Character Recognition analysis of computer vision and machine 
learning methods, as well as the development of Python software for image processing for recognition 
purposes. The development of algorithms based on approaches to deep learning and machine learning 
of gestures helped to create a system capable of recognizing and translating a language. The main four 
steps that the project includes: 1) using computer vision, the silhouette of the hand is determined; 2) a 
letter is indicated with a hand gesture in front of the camera; 3) the definition of the sign using machine 
learning; 4) the result is displayed on the screen. The developed system allows you to determine the let-
ters to a high degree and display the result on the screen. These results show that machine learning and 
computer vision have advantages and relevance in society.

Key words: sign language, python (programming language), computer vision, machine learning.
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Жасанды интеллект технологиясын сурдопедагогикада  
қолдану мүмкіндіктері

Жасанды интеллект (ЖИ) технологияларының қарқынды дамуы білім беру мен денсаулық 
сақтау сияқты салаларды айтарлықтай өзгертеді. ЖИ үшін перспективті бағыттардың бірі – 
сурдопедагогика. Білім беруде есту қабілеті нашар адамдар үшін қолдау көрсететін сектор. 
Дәстүрлі түрде сурдопедагогика толық естімейтін немесе нашар еститін адамдар үшін оқуға 
және қарым-қатынасқа көмектесу мақсатында әдістер мен құралдарды пайдаланады. Дегенмен, 
бұл салаға ЖИ мүмкіндіктерін қосу оқу нәтижелерін жақсартуға және есту қабілеті нашар 
адамдардың әл-ауқатын жақсартуға мүмкіндік береді.

Ым-ишара тілін тану сияқты бағдарламалау жобалары коммуникацияның қолжетімділігін 
жақсартады. Дегенмен, техникалық аспектілерден басқа, ым-ишара тілі қолданылатын мәдени 
және әлеуметтік контексттерді де ескеру маңызды. Зерттеу жұмысының тұжырымдамасы 
ым-ишара тілін аудару үшін Python программасын зерттеу және қолдану болып табылады: 
ым-ишара таңбаларын тануға арналған компьютерлік көру және машиналық оқыту әдістерін 
талдау, сондай-ақ қимылдарды тану мақсатында кескіндерді өңдеуге арналған Python-да 
бағдарламалық құралды жасау. Терең оқыту мен машиналық оқытудың тәсілдеріне негізделген 
алгоритмдерді әзірлеу ым-ишара тілін тануға және аударуға қабілетті жүйені құруға 
көмектесті. Жобаны қамтитын негізгі төрт қадам: 1) Компьютерлік көру көмегімен қол сұлбасы 
анықталады; 2) Камера алдындағы қол қимылымен әріп көрсетіледі; 3) Анықталған нысанның 
машиналық оқыту арқылы қай әріп екені танылады; 4) Нәтиже экранда көрсетіледі. Әзірленген 
жүйе іс-қимылмен көрсетілген әріптерді жоғары дәрежеде анықтап, нәтижені экранға шығара 
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Бұл нәтижелер машиналық оқыту мен компьютерлік көрудің қоғамдағы пайдасы мен өзектілі-
гін айқындайды.

Түйін сөздер: Ым-ишара тілі, python (программалау тілі), компьютерлік көру, машиналық 
оқыту.
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Возможности применения технологии  
искусственного интеллекта в сурдопедагогике

Быстрое развитие технологий искусственного интеллекта (ИИ) значительно меняет такие об-
ласти, как образование и здравоохранение. Одной из перспективных областей для ИИ является 
сурдопедагогика; направление образования, которое поддерживает образование для людей с 
нарушениями слуха. Традиционно сурдопедагогика использовало методы и инструменты для по-
мощи в обучении и общении для людей с нарушениями слуха. Тем не менее, включение ИИ в эту 
область представляет возможности для повышения результатов обучения и улучшения благопо-
лучия людей с проблемами слуха.

Программирование таких проектов, как распознавание языка жестов, улучшает доступ-
ность общения. Однако, в дополнение к техническим аспектам, важно учитывать культурные 
и социальные контексты, в которых используется язык жестов. Концепция исследовательской 
работы по переводу языка жестов заключается в изучении и использовании Python: для рас-
познавания символов жестов анализом методов компьютерного зрения и машинного обучения, 
а также разработка программного обеспечения Python для обработки изображений в целях 
распознавания. Разработка алгоритмов, основанных на подходах к глубокому обучению и ма-
шинному обучению жестов, помогла создать систему, способную распознавать и переводить 
язык. Основные четыре шага, которые включает в себя проект: 1) с помощью компьютерного 
зрения определяется силуэт руки; 2) указывается буква жестом руки перед камерой; 3) опреде-
ление знака с помощью машинного обучения; 4) результат выводится на экран. Разработанная 
система позволяет определять буквы с высокой степенью и выводить результат на экран. Эти 
результаты показывают, что машинное обучение и компьютерное зрение имеют преимущества 
и востребованность в обществе.

Ключевые слова: язык жестов, python (язык программирования), компьютерное зрение, ма-
шинное обучение.

Introduction

Communication is not only a way of transmitting 
information but also a key aspect of interaction with 
the outside world (Chakali, 2023: 1394), (Borkar, 
2023: 407). The diversity of communication 
methods reflects the diversity of people’s cultures 
and preferences. In communication, ordinary people 
frequently rely on sound and visual means, and for 
people with hearing impairments, visual methods 
(sign language) are important. It is based on a variety 
of signals and hand motions (Chakali, 2023: 1394), 
(Borkar, 2023: 407), (Bora, 2023: 1384), (Sethia, 
2023: 307), (Goel, 2023: 83).

In addition to becoming an essential part of 
the lives of those who have hearing impairments, 
sign language is an incredible and complex mode 
of communication that has drawn the attention 
of numerous scientists as well as members of the 
general public, (Rajkumar, 2023: 984), (Hasib, 

2023), (Rahaman, 2024). It is important to remember 
that not everyone speaks sign language. Like the 
national language, every sign language has unique 
dialects and characteristics that contribute to its 
richness and diversity (Bora, 2023: 1384), (Hasib, 
2023). The majority of the world’s languages are 
covered by sign linguistics technologies that have 
been created, (Wang, 2024), (Rastgoo, 2024) and 
several studies have been conducted. Nonetheless, 
there is still a need to develop tools and techniques 
for sign language that are adapted to regional dialects 
(Bora, 2023: 1384).

Education for individuals with hearing 
impairments has long aimed to utilize cutting 
edge technologies to enhance learning and societal 
inclusion efforts in the field of education and 
communication enhancement. A recent focus has 
been directed towards exploring the impact of 
artificial intelligence (AI) technologies in reshaping 
teaching methods and fostering communication 
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advancements for those, with hearing impairments. 
Technology plays an important role in the 
development of sign language in the modern world 
(Bora, 2023: 1384), (Goel, 2023: 83), (Srinivasan, 
2023), (Ilanchezhian, 2023: 135). The use of video 
communication, computer vision algorithms, 
and machine learning will help create innovative 
systems to recognize and interpret traits, improving 
the availability of communications for people with 
hearing impairments.

Hand movements change for each person in 
shape, size, scale, and image quality, making the task 
nonlinear. Modern advances in image processing 
have shown that neural networks can be successfully 
used to interpret sign language (Sethia, 2023: 307).

The creation of a Python sign language 
recognition program is an important step in 
improving the availability and efficiency of 
communication for audiences (Wang, 2024), 
(Srinivasan, 2023). This research project shows a 
thorough grasp of machine learning techniques and 
their application to the recognition of sign language. 
It involves data gathering, data processing, model 
training, and testing. The development of a real-
time interactive interface is a significant component 
of the research, as it creates opportunities for the 

application of this technology to sign language 
communication.

Materials and methods

Technology AI can improve communication 
efficiency and customize offerings to suit each 
student’s needs, and provides instant access to 
information in real-time scenarios. An instance of 
this is the use of AI powered systems for recognizing 
gestures that can convert sign language into 
written text or spoken words. This study endeavor 
aimed to create a novel system that could provide 
efficient and comprehensible interaction based on 
sign movements using the Python programming 
language and advanced in-depth learning methods. 
The goal of the research questions is to create a 
model that, by accurately identifying and translating 
movements that correspond to specific letters of the 
alphabet, opens up new possibilities for everyday 
communication and education of individuals with 
hearing impairment. 

Machine learning is a broad field of study that 
covers various methods and approaches for teaching 
computer systems to perform tasks without explicit 
programming (Lee, 2024).

Figure 1 – Types of machine learning

Supervised, unsupervised, semi-supervised, 
and reinforcement learning are the four categories 
(Lee, 2024) of machine learning (1-figure). 1) Of 
all the machine learning types, supervised learning 
is the most frequently utilized. It requires extensive 
human supervision in addition to machine and 

algorithm training. 2) By letting the algorithm 
handle unclassified, raw data, unsupervised learning 
lessens the amount of work that humans have to 
accomplish. 3) The middle ground between the first 
two learning styles is semi-supervised learning. 
4) An artificial intelligence called reinforcement 
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learning trains a model how to make decisions on 
its own. 

We looked at a Python script that uses the 
OpenCV computer vision library to recognize hand 
gestures using a webcam. First of all, we should note 
the importance of the OpenCV library. OpenCV 
is an open source library specializing in image 
processing and computer vision (Rajkumar, 2023: 
984), (Rastgoo, 2024), (Lee, 2024). It provides a 
wide range of tools and algorithms for working with 
images, including segmentation, object recognition, 
motion tracking and much more.

The first stage of our script captures video from 
a webcam using the cv2.VideoCapture() function. 
This ensures a constant supply of video frames that 
will be analyzed to recognize hand gestures. After 
this, we upload an image of the iconic alphabet that 
will be used in the recognition process. Next comes 
the stage of displaying the results. The webcam 
image and various stages of image processing are 
displayed using the cv2.imshow() function. The user 
can observe the process of hand gesture recognition 
in real time. The script exits if the user presses the q 
key, which is implemented using cv2.waitKey(1)& 
0xFF == ord(‘q’). An important step is also to 
release resources using the cap.release() and cv2.
destroyAllWindows() functions. This ensures that 
the program terminates correctly and the resources 
occupied by it are freed.

The process of hand gesture recognition 
begins with image pre-processing. This involves 
smoothing, flipping, and cropping the video frame 
to highlight the area of interest (the hand). The 
image is then converted to grayscale and HSV color 
space. For hand gesture recognition, the red color 
range is determined in HSV. Next comes the gesture 
recognition itself. This step is based on the evaluation 
of various characteristics such as area, aspect ratio, 
convexity defects and angle. Several conditions are 
used to recognize gestures in sign language and the 
results are displayed on a video frame.

Literature review

Advancements in the field of educating the deaf 
have progressed over time with the introduction of 
technology playing a significant role in recent years 
too. The incorporation of intelligence (AI), into 
this area is a new advancement that has displayed 
promising potential in tackling the distinctive hurdles 
encountered by people with hearing disabilities.

For those who speak sign language only, there 
are issues because not everyone can understand 

them (Rakesh, 2022: 301). In this regard, they face 
daily difficulties in performing basic tasks. For this 
group of people, many solutions have been proposed 
for effective communication and facilitating 
life (Rastgoo, 2024), (Ilanchezhian, 2023: 135). 
Scientific articles and research were studied in order 
to understand the principles of the functioning of 
these decisions. The literary analyses carried out 
in 2021 and 2022 (Rakesh, 2022: 301), (Elakkiya, 
2021: 7205) were taken into consideration first, 
followed by an analysis of a number of papers and 
research released in 2023 and 2024 (Rajkumar, 
2023), (Rastgoo, 2024), (Lee, 2024), (Chakali, 
2023: 1394), (Borkar, 2023: 407), (Bora, 2023: 
1384), (Sethia, 2023: 307), (Goel, 2023: 83), (Hasib, 
2023), (Rahaman, 2024).

R. Elakkia (2021) examined over 240 distinct 
methods for researching multilingual sign language 
recognition in her studies. The paper also reviewed 
important research publications and examined 
studies written by various writers. The author 
highlighted the outcomes of these techniques and 
talked about the potential applications of machine 
learning techniques for automatic sign language 
recognition. Furthermore, possible issues that need 
to be resolved in order to apply machine learning 
techniques for real-world sign gesture detection 
were taken into consideration.

The study (Rakesh, 2022: 301) offers two 
approaches for understanding sign language. In the 
first version, based on the use of gloves, poorly heard 
people can wear special gloves and gesture their 
thoughts. The device built into the glove is capable 
of converting gestures into speech or text, providing 
understanding to the poorly emitting. The second 
option is based on computer vision. You can register, 
interpret, and identify gestures with the camera. 
The results may be presented as text, speech, or 
both. Next, the review details the various proposed 
solutions, analyzes them, compares and discusses 
methodologies, advantages and disadvantages.

The suggested approach proposed by the authors 
(Chakali, 2023: 1394) includes the use of the Python 
programming language, the MediaPipe framework 
for extracting gesture information, and the deep sign 
recognition (DGR) model for real-time identification 
of character movement. This method demonstrates 
the highest accuracy of 98.81%, using a neural 
network including long-term memory blocks to 
recognize sequences.

Pradnya Borkar & Kiran Godbole (2023) created 
a machine learning model designed to classify and 
identify hand gestures, such as sign language, in 
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order to translate interaction into oral and written 
form. The machine learning model they developed is 
capable of recognizing hand gestures and converting 
them into words, which will facilitate understanding 
of sign language.

Using machine learning methods, the authors 
(Bora, 2023: 1384) attempted to develop a system 
for identifying hand gestures in the sign language 
of the Assamese dialect in India. A combination of 
two-dimensional and three-dimensional images of 
Assamese gestures was used to compile the training 
dataset. The MediaPipe platform was implemented 
to detect landmarks in images. The resulting dataset 
was used to train a direct propagation neural 
network, achieving an accuracy of 99%.

Recognition of American Sign Language (ASL) 
in motion in real time is carried out using an effective 
artificial intelligence tool presented in this work 
(Sethia, 2023: 307) in the form of a convolutional 
neural network (CNN). A dataset containing 27,455 
images representing 25 letters of the English 
alphabet was used to train and validate the model. 
The model was tested on 7172 images, which 
were divided into different classes. The maximum 
accuracy of model validation using advanced data 
reached 99.8%, surpassing many existing real-time 
motion recognition techniques.

This article (Goel, 2023: 83) uses the Transfer 
Training method. The authors apply a highly accurate 
pre-trained model and adjust the parameters of its 
final layer for the task of recognizing sign language. 
This significantly reduces the learning time required 
for a dataset with fewer than 20 images per gesture. 
The authors created their own dataset using the 
system webcam, tagged it with the LabelImg tool, 
and applied the Tensorflow object detection API. 
They downloaded the pre-trained “SSD MobinetNet 
V2” model and conducted transfer training. The 
project encountered problems in proper image 
labeling, installation errors, and lighting and 
background problems in multiple detections. 
Despite these difficulties, the authors argue that the 
proposed method is effective, saves learning time, 
provides high accuracy, and requires fewer images 
to learn. 

The proposed system (Rajkumar, 2023: 984) 
was also created in order to establish a connection 
between hearing and hearing impaired communities. 
It offers a two-way sign language translator capable 
of translating speech into sign language and back 
in real time. Using the Python OpenCV library, the 
system processes video frame by frame, with the 

background/foreground segmentation algorithm 
based on Gaussian blends removing the background 
from each frame. The contours of the processed 
image are classified using a convolutional neural 
network (CNN) to correlate with the written 
language. To preserve the grammar of sign language 
in the process of converting it into speech, gTTS 
(Google Text-to-Speech) and fundamental natural 
language programming (NLP) are used.

Bangla sign language, or BDSL, is an 
abbreviation for those with hearing loss and/or those 
who would rather communicate nonverbally (Hasib, 
2023). Images of the bangle’s gestures are included 
in the data set. The BDSL49 collection consists 
of 49 individual alphabet graphics combined with 
29,490 images and 49 categories. Fourteen adults 
were photographed during the data gathering 
process, each with a distinct appearance and setting. 
Various techniques were employed to minimize 
noise throughout the data preparation process. 
The dataset used computer vision, deep learning, 
and machine learning methods to build automated 
systems. The data was analyzed using two models, 
one for identification and the other for detection.

In studies, the authors (Rahaman, 2024) focus on 
improving sign language recognition, overcoming 
previous limitations. The work uses a convolutional 
neural network (CNN) called “ConvNeural” to train 
its data set. They also created their “BdSL_opsa22_
static1” and “BdSL_opsa22_static2” datasets, 
including images of Bangla characters and numbers. 
The total number of images is 24,615 and 8,437, 
respectively. The “ConvNeural” model outperforms 
pre-trained models, achieving 98.38% accuracy for 
“ BdSL_opsa22_static1” and 92.78% accuracy for 
“ BdSL_opsa22_static2”.” For “BdSL_opsa22_
static1,” accuracy, completeness, F1 measure, 
sensitivity and specificity values of 96%, 95%, 95%, 
99.31% and 95.78% were obtained, respectively. In 
the case of “BdSL_opsa22_static2,” indicators of 
accuracy, completeness, F1-measures, sensitivity 
and specificity are achieved, which are 90%, 88%, 
88%, 100% and 100%.

The authors conducted a study (Wang, 2024) 
evaluating the impact of eighteen deep learning 
architectures on vulnerability detection in Python 
code. Using combinations of three presentation 
learning models (Word2Vec, fastText, and 
CodeBERT) and six classification models (random 
forest, XGBoost, multilayer perceptron network 
(MLP), convolutional neural network (CNN), long-
term memory (LSTM), and Gate Recurrent Unit 
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(GRGRT) U)), they also compared two machine 
learning strategies: attention mechanisms and 
bidirectional learning. According to the studies, 
the Word2Vec showed better results in accuracy, 
completeness and F-estimation than representations 
of a bidirectional encoder from CodeBERT and 
fastText converters. It was also revealed that bi-
directional LSTM and GRU with attention, using 
Word2Vec, are optimal models for detecting 
Python code vulnerabilities, medium or high effect 
compared to LSTM and GRU using only one 
mechanism. In addition, both presentation learning 
models and classification models have a significant 
impact on vulnerability detection in Python code, 
and bidirectional and attention mechanisms can also 
affect code vulnerability detection performance.

The authors (Rastgoo, 2024) present the Zero-
Shot Dynamic Hand Gesture Recognition (ZS-
DHGR) multimodal model, which uses additional 
capabilities of deep functions combined with skeletal 
ones. Based on Transformer and C3D, this model 
uses hand detection and deep function extraction, 
respectively. To achieve a balance between the 
dimension of skeletal and deep functions, an auto 
encoder (AE) is used on top of a long-term short-
term memory (LSTM) network. Semantic space 
is used to correlate visual functions with language 
implementations of class labels, which is achieved 
through the Transformers bi-directional encoder 
representation (BERT) model. Test results on 
four large-scale datasets: RKS-PERSIANSIGN, 
First-Person, ASLVID and isoGD. The accuracy 
of the model is 74.6%, 67.2%, 68.8% and 60.2%, 
respectively, on the RKS-PERSIANSIGN, First-
Person, ASLVID and isoGD datasets.

In this work, the authors (Srinivasan, 2023) have 
developed a sign detector capable of recognizing 
signs, numbers and other characters used in sign 
language. They used OpenCV and Keras modules in 
Python. This technology allows you to understand 
sign language expression, which is a non-standard 
way of communicating. The OpenCV and Keras 
modules for Python were used to implement this 
project, providing an approach to interacting with 
sign language, especially for people with hearing 
impairments.

To train their models, the authors (Ilanchezhian, 
2023: 135) used the TensorFlow object detection 
API. After completing their training, they performed 
real-time recognition of hand sign language using 
the OpenCV-python library. For this approach, 
they accessed the webcam, downloaded the 

configuration, and a trained model for real-time sign 
language detection.

As a result, most of the above models provide 
English-language feature interpretation to improve 
accuracy. However, some people do not know the 
standard signs. Therefore, this can affect the quality 
of perception, since the system is trained to use 
standard sign language. There are models that can 
be used in several regions, offer cheap facilities with 
sufficient space, but projects require avoiding noise.

Results and discussion

The main part of creating a sign language 
recognition program in Python includes several 
main steps, each of which plays an important role 
in the development and successful operation of the 
program. 

1. Data collection and preparation is an impor-
tant part of the process – collecting data containing 
images or drawings of various movements indicated 
by the corresponding letters of the alphabet. The 
data is then preprocessed, which includes improving 
image quality, eliminating noise, and preparing the 
data for further use.

2. Model processing and training. After data 
preparation, a suitable machine learning algorithm 
such as Convolutional Neural Networks (CNN) is 
selected to enable efficient image processing. Using 
a Python machine learning library such as Tensor-
Flow or PyTorch, the model is trained on the given 
data to recognize gestures that correspond to the let-
ters of the alphabet.

3. Testing and evaluation. After training the 
model, it is necessary to perform testing on the test 
data to evaluate the accuracy and efficiency of the 
model. This includes evaluating its motion recogni-
tion capabilities and further adjusting model param-
eters to improve results.

4. Integration and application. After successfully 
training and testing the model, you need to create an 
interface that allows you to interact with the model 
in real time. This may involve developing a GUI or 
command-line interface for entering data and view-
ing the results of gesture recognition.

Each step is important to create a fully function-
al sign language recognition program in Python that 
ensures accuracy and accessibility when working 
with sign data. As a result of relevant studies, it was 
found that there is a lack of sign language transla-
tion in educational platforms. For this purpose, this 
research was carried out in the previous section and 
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a program was created to implement real-time sign 
language recognition on the proposed educational 
platforms.

The program processes the entered information 
in real time and displays the corresponding result on 
the screen (2-figure):

Figure 2 – The main steps of the program

Creating a sign language recognition program in 
Python involves several basic steps. First you need 
to collect data – pictures of movements marked with 
appropriate letters. This is followed by improving 
the quality of the images and formatting the data to 
train the model – preprocessing the input data. It then 
chooses an algorithm, such as using convolutional 
neural networks, and trains the model using Python 
and machine learning libraries such as TensorFlow 
or PyTorch. After training the model, it is tested on 

test data to assess accuracy and adjust parameters to 
improve results. Finally, an interface is created to 
interact with the model and it is tested on real data 
to verify real-time performance.

Since the program includes machine learning and 
computer vision, it was divided into two phases and 
improved. In the first stage, a hand recognition program 
was written using computer vision. The program was 
able to quickly and accurately detect both hands in any 
movement to a high degree (3- figure).

Figure 3 – The first step of the program (hand recognition)
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                              3.1				            3.2				                  3.3

Figure 4 – The second phase of the program  
(3.1 –letter ‘А’, 3.2 –letter ‘O’, 3.3 –letter ‘E’)

In the second phase of the program, machine 
learning was launched. Machine learning was 
applied to the program to recognize letters from each 
other. As a result, full recognition of cyrillic letters 
was realized. The program consists of two windows: 
in the first window, the result of the program is 
displayed. That is, machine learning determines 
which letter is most similar to the recognized hand 
gesture and displays the letter in red in the upper 
left part of the screen. And in the second window, 
cyrillic letters were released for testing in sign 
language. The result of the program is shown in the 
4-figure. 

There are 1920 RGB videos for 32 sign lan-
guage gestures from 10 people and they presented 6 
examples for each sign gesture. The total recording 
video time is 1.6 hours. The accuracy of the classifi-
cation algorithms was 98.86 % for 32 sign gestures.

Conclusion

The integration of artificial intelligence into the 
education of people with hearing impairments opens 
up new opportunities to enhance the learning process 
and interaction. As AI progresses further over time 
its capacity to revolutionize education is expected to 
grow resulting in the development of more efficient 
tools and approaches. The existing progress made 
with AI driven programs for recognizing sign 
language highlights the role these technologies play 

in closing communication barriers and offering 
tailored assistance. 

The developed sign language recognition 
program in Python covers key stages from data 
collection and processing to real-time model 
training and performance testing. Machine 
learning and software development technologies 
are combined with understanding the features of 
sign language. It is our hope that the development, 
taking into account new technologies and research, 
will significantly contribute to the improvement 
of communication and support methods for this 
audience.

The results:
- The developed system successfully recognizes 

the movements of the letters of the alphabet with 
high accuracy.

- The project validates the prospects of using 
deep learning and Python to build such systems.

Our future plan is to create a program that will 
create words from letters in Python and translate 
them into other languages.
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ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ  
ОБЩЕСТВЕННОГО СОЗНАНИЯ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ  

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В ЭПОХУ  
ИНФОРМАЦИОННОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В статье рассматриваются актуальные вопросы формирования общественно значимого со-
знания будущих учителей иностранного языка. Авторами проведен анализ состояния и освеще-
ны перспективы развития общественно значимого сознания обучающихся в условиях открытого 
информационного пространства. В результате изучения данного вопроса подчеркивается необ-
ходимость корректировать влияние на студентов различной информации из интернета. В статье 
дан анализ зарубежной и отечественной научной литературы по искомому вопросу. Ссылаясь 
на стремительное развитие информационной парадигмы современного образования, исследова-
тели определили и систематизировали теоретико-методологические подходы к формированию 
общественно значимого сознания в процессе общего информационного образования. Обозна-
ченная теоретическая новизна исследования подчеркивает ее значимость, которая выражается 
в том, что выявленные подходы обогатят теорию и повысят потенциал педагогических исследо-
ваний в этом направлении. Практическая значимость исследования заключается в определении 
инновационных технологий современного общего информационного обучения с применением 
медиатекстов, к которым авторы отнесли CLIL- и аналитико-ситуационные технологии работы с 
аутентичными медиатекстами из интернета. Определив концептуальные основы (содержатель-
ная и процессуальная): цель, содержание, организация, методы и формы и т.д., авторы внедрили 
их в практику подготовки будущих учителей иностранного языка. В статье широко представлены 
различные методы работы с аутентичными медиатекстами. 

Ключевые слова: общественное сознание, теоретико-методологические подходы, инноваци-
онные технологии, CLIL-технологии, аналитико-ситуационные технологии.
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Theoretical and methodological foundations for forming  
the social consciousness of future foreign language teachers  

in the age of information education

The article deals with the topical issues of socially significant consciousness formation of future 
foreign language teachers. The authors analyzed the state and highlighted the prospects for the develop-
ment of students’ socially significant consciousness in the conditions of open information space. As a 
result of studying this issue the necessity to correct the influence of various information from the Internet 
on students is emphasized. The article analyses the foreign and domestic scientific literature on the issue 
sought. Referring to the rapid development of the information paradigm of modern education, research-
ers have identified and systematized theoretical and methodological approaches to the formation of 
socially significant consciousness in the general information learning process. The outlined theoreti-
cal novelty of the study emphasizes its significance, which is expressed in the fact that the identified 
approaches will enrich the theory and increase the potential of pedagogical research in this direction. 
The practical significance of the study lies in the innovative technologies definition of modern general 
information learning with the use of media texts, to which the authors attributed CLIL- and analytical 
and situational technologies of work with authentic media texts from the Internet. Having defined the 
conceptual framework (substantive and procedural): purpose, content, organization, methods and forms, 
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etc., the authors implemented them in the practice of training future foreign language teachers. Various 
methods of working with authentic media texts are widely presented in the article.

Key words: social consciousness, theoretical-methodological approaches, innovative technologies, 
CLIL-technologies, analytical-situational technologies.
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Ақпараттық білім дәуіріндегі болашақ шет тілі  
мұғалімдерінің әлеуметтік санасын қалыптастырудың  

теориялық-әдістемелік негіздері

Мақалада болашақ шет тілі мұғалімдерінің әлеуметтік маңызды санасын қалыптастырудың 
өзекті мәселелері қарастырылған. Авторлар жағдайды талдап, ашық ақпараттық кеңістікте сту-
денттердің әлеуметтік-маңызды санасының болашақта дамуына бағытталған шараларға тоқтал-
ды. Осы мәселені зерделеу нәтижесінде интернеттен алынған әртүрлі ақпараттардың студент-
терге әсерін түзету қажеттілігіне баса назар аударылады. Мақалада зерттелетін мәселе бойынша 
отандық және шетелдік ғылыми әдебиеттерге талдау жасалған. Заманауи білім берудің ақпа-
раттық парадигмасының қарқынды дамуына сілтеме жасай отырып, зерттеушілер жалпы ақпа-
раттық білім беру үдерісінде әлеуметтік маңызды сананы қалыптастырудың теориялық және 
әдістемелік тәсілдерін анықтап, жүйеге келтірді. Зерттеудің көрсетілген теориялық жаңалығы 
оның маңыздылығын анықтайды, ал белгіленген тәсілдер теорияны байытып, осы бағыттағы пе-
дагогикалық зерттеулердің әлеуетін арттырады. Зерттеудің практикалық маңыздылығы медиа-
мәтіндерді пайдалана отырып, қазіргі заманғы жалпы ақпаратты оқытудың инновациялық оқыту 
технологияларын анықтауда жатыр, оған авторлар интернеттен түпнұсқалық медиамәтіндермен 
жұмыс істеуге арналған CLIL- және аналитикалық-ситуациялық технологияларды жатқызды. 
Концептуалдық негіздерін (мазмұндық және үдерістік): мақсаты, мазмұны, ұйымдастыру, әдіс-
тері мен формалары және т.б. анықтай отырып, авторлар оларды болашақ шет тілі мұғалімдерін 
оқыту тәжірибесіне енгізді. Мақалада медиамәтіндермен жұмыс жасаудың әртүрлі әдістері ке-
ңінен ұсынылған.

Түйін сөздер: қоғамдық сана, теориялық және әдістемелік тәсілдер, инновациялық техноло-
гиялар, CLIL технологиялары, аналитикалық-ситуациялық технологиялар.

Введение

В мире открытого информационного про-
странства актуальным стало умение понимать 
намерения авторов в средствах массовой ин-
формации (СМИ), влияние которых на созна-
ние потребителя стало безграничным в силу 
распространения социальных сетей. Учитывая 
тот факт, что молодежь большую часть времени 
проводит в виртуальном пространстве, необхо-
димо выяснить, что внушается ей посредством 
интернета и как корректировать это влияние. 
Наблюдения и беседы со студентами об акту-
альных социальных вопросах показывают их 
эмоциональное восприятие жизни общества. По-
рой сказывается влияние деструктивных СМИ, 
целью которых является дестабилизация жиз-
ни общества, затрагивающая в большей мере 
экономические, политические аспекты, а также 
межэтнические взаимоотношения. Важно обра-
тить внимание на разнообразную информацию 
в интернете на иностранном языке, посредством 

которой продвигаются чужие идеи, что подчер-
кивает актуальность подготовки будущих учите-
лей иностранного языка (ИЯ) на казахстанском 
контенте. Образовательная политика Республи-
ки Казахстан (РК) в сфере высшего образова-
ния ориентирована на «социально-культурное 
развитие личности будущего специалиста на 
основе сформированности мировоззренческой, 
гражданской и нравственной позиций» (Приказ 
Об утверждении государственных общеобяза-
тельных стандартов высшего и послевузовского 
образования, 2022). Принимая во внимание ос-
новную цель СМИ воздействовать на сознание 
читателя, необходимо развивать у студентов 
умение критически относиться к предоставля-
емой информации, формировать общественно 
значимое сознание (ФОЗС) гражданина РК. 

В силу обозначенных факторов в современ-
ном образовании Казахстана мы наблюдаем 
стремительное развитие информационной пара-
дигмы, опирающейся на исследования различ-
ных методологических подходов (Д.М.  Джу-
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субалиева, А.К. Мынбаева Ш.Т. Таубаева и 
др.), применение инновационных технологий 
(Л.С.  Ахметова, С.Х. Барлыбаева, Д.М. Кабе-
нова, С.Т.  Ускенбаева и др.), разнообразных 
информационно-коммуникативных средств 
(А.К.  Мынбаева, А.И. Тажигулова и др.). Уче-
ные и педагоги-практики рассматривают про-
блемы как положительного, так и негативного 
воздействия разного рода информации на под-
растающее поколение. Предостерегая от отрица-
тельного влияния интернета, педагоги (Д.М.  Ка-
бенова, С.Т. Ускенбаева и др.) рекомендуют 
использовать в образовательном процессе мате-
риалы, содействующие формированию комму-
никативных навыков, критического мышления, 
пониманию и интерпретации содержания тек-
ста. Данные материалы и работа с ними оказы-
вают влияние на общественное сознание, что 
особенно актуально в «смутные времена» актив-
ных политических событий, происходящих в со-
временном мире.

Целью данного исследования является опре-
деление и систематизация теоретико-методоло-
гических подходов, а также выявление и реали-
зация инновационных технологий современного 
общего информационного образования с при-
менением медиатекстов, содействующих фор-
мированию общественно значимого сознания 
будущих учителей ИЯ. 

Задачи: 
- анализ состояния и перспективы развития 

общественно значимого сознания обучающихся 
в условиях открытого информационного про-
странства; 

- изучение педагогических идей, определе-
ние и систематизация теоретико-методологиче-
ских подходов к ФОЗС в процессе общего ин-
формационного образования;

- выявление инновационных технологий об-
учения современного общего информационного 
образования с применением медиатекстов, со-
действующих ФОЗС будущих учителей ИЯ;

- определение концептуальных основ ФОЗС 
(содержательной и процессуальной): цель, со-
держание, организация, методы и формы и т.д.;

- реализация концептуальных основ при об-
учении будущих учителей ИЯ.

Объект исследования – влияние информации 
из СМИ, в том числе социальных сетей, на обще-
ственно значимое сознание студентов.

Предмет исследования – информация из ин-
тернета (аутентичные медиатексты) как сред-
ство формирования общественно значимого со-
знания будущих учителей ИЯ.

Теоретическая новизна: определены и си-
стематизированы теоретико-методологические 
подходы к ФОЗС в процессе общего информа-
ционного образования.

Теоретическая значимость данного исследо-
вания заключается в том, что обозначенные ме-
тодологические подходы современного общего 
информационного образования к ФОЗС обога-
тят теорию и повысят потенциал педагогических 
исследований в данном аспекте, что особенно 
актуально на данном этапе развития высшего 
образования. 

Практическая новизна: в рамках данной ста-
тьи впервые рассмотрены CLIL- и аналитико-си-
туационные технологии работы с аутентичными 
медиатекстами из интернета, влияющими на 
ФОЗС.

Практическая значимость: основные резуль-
таты данного исследования могут быть внедре-
ны в учебно-воспитательный процесс вузов.

Методы исследования

В процессе работы применялись методы те-
оретического анализа, синтеза, систематизации 
и обобщения научно-педагогической литерату-
ры по проблеме исследования, психолого-педа-
гогических исследований в области подготовки 
будущих учителей ИЯ к воспитывающему об-
учению. Исследование проведено посредством 
эмпирических методов: наблюдение, беседа, 
анализ данных из социальных сетей.

Для определения методологических основ 
ФОЗС будущих учителей ИЯ в условиях «ин-
формационного бума» важно обозначить ве-
дущие методологические подходы, согласно 
которым далее логично выстраивается общая 
концепция исследования. Данное исследование 
основывается на гуманитарном (культурологи-
ческом и синергетическом) и естественнонауч-
ном (а именно, инновационном) подходах, име-
ющих далее микрометодологические подходы, 
посредством которых содержание и структура 
подготовки учителей ИЯ изучаются через при-
зму ценностного отношения к обществу, что 
важно с точки зрения статуса учителя-лингвиста 
как транслятора общественно значимых идей в 
социум.

Обзор литературы

Приступая к исследованию данного вопро-
са, необходимо уточнить термин «общественное 
сознание». Опираясь на формулировку этого 
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термина философа С.К. Абачиева (2009) «иде-
ологически (классово) пристрастное отражение 
материального общественного бытия в полити-
ческих учениях, культуре, религиозных вероуче-
ниях», К.С Арутюнян (2019) подчеркивает, что 
«общественное сознание отражает материально-
практические отношения в обществе, выражает 
интересы, потребности, чувства, знания соци-
альных групп и отдельных индивидов, направ-
ленные не только на отображение, но и на преоб-
разование окружающей действительности». 

С. Чарнаронг (2019), С. Трапразит, К. Суг-
мак (2020) определяют общественно значимое 
сознание как самосознание и поведение лично-
сти, которые приносят пользу другим членам 
общества.

Рассуждая «о современных пространствен-
ных масштабах общественного сознания чело-
вечества», С.К. Абачиев (2009) подчеркивает, 
что сознание личности, семьи «включено в еще 
более высокие формы общественного сознания 
народов и человечества. Современная бытовая 
электронная аппаратура, включая компьютер с 
подключением к Интернету, – зримое и ощути-
мое тому свидетельство». Распространение ин-
тернета и широкое использование социальных 
сетей привело к трансформации сознания. Ин-
формация в СМИ, включая соцсети, становится 
в современном мире главным источником соци-
ализации обучаемого. Интернет создает готовые 
шаблоны поведения, которые молодежь воспри-
нимает как руководство к действию. Так, по мне-
нию Д.Е. Григоровой (2008), виртуальный мир и 
интернет «отрывают людей от реальности, пред-
лагая целую индустрию ощущений взамен пол-
ноценных отношений, а также готовые образцы 
мыслей и поступков, оказывая манипулятивное 
воздействие на аудиторию». Вследствие избы-
точности информации, наличия готовых ответов 
на искомые вопросы отсутствуют креативность, 
фантазия. В. И. Загвязинский (2012) акцентиру-
ет внимание на формировании «клипового мыш-
ления», «кнопочных технологий». 

Согласно социальной когнитивной теории 
А.  Бандуры (1989), общественное сознание 
проявляется в поведении человека, которое 
меняется под воздействием окружающей сре-
ды. Поведение человека понимается как ум-
ственная деятельность во взаимодействии трех 
факторов: личный опыт, окружающая среда и 
самовнушение.

Определенный интерес вызывает исследова-
ние общественного сознания молодежи ученых 
Тайланда, которые выявили их недостаточную 

осведомленность о родине, о приоритете личных 
интересов молодежи над интересами общества. 
Обратив внимание на тревожные результаты 
исследования, ученые подчеркивают, что обще-
ственное сознание в настоящее время является 
первостепенной национальной проблемой. Дан-
ный вопрос имеет важное значение, так как сиг-
нализирует о возможных будущих социальных 
сложностях. В связи с этим ученые считают, что 
формирование и совершенствование обществен-
ного сознания обучающихся способствует раз-
витию страны (Суктумронг и др., 2019).

В связи с этими тенденциями особенно акту-
ально информационное образование молодежи. 
В научно-педагогической литературе имеются 
различные определения термина «информа-
ционное обучение (образование)». В словаре 
терминов по медиаобразованию мы находим 
следующее наиболее, на наш взгляд, точное 
определение, согласно которому, информаци-
онное обучение (образование) – это «процесс 
развития личности с помощью и на материале 
информации с целью формирования культуры 
общения с информацией, творческих, комму-
никативных способностей, критического мыш-
ления, умений полноценного восприятия, ин-
терпретации, анализа и оценки информации, 
обучения различным формам создания и пере-
дачи информации» (Федоров, 2014). 

Это определение в большей мере раскрыва-
ет суть общего информационного образования, 
ориентированного на широкую категорию обу-
чающихся. Кроме того, различают специальное 
информационное образование, которое отно-
сится к подготовке специалистов в сфере про-
фессиональной информационной деятельности. 
Общее информационное образование «входит в 
многоуровневую систему образования и направ-
лено на формирование общекультурных ком-
петенций, связанных с приобретением знаний, 
умений и навыков работы с информацией…» 
(Гендина, Рябцева, 2014).

Информационные навыки определяются 
А.  Банди (2004) и Дж. O. Кэри (1998) как ком-
плекс способностей, которые позволяют сту-
дентам распознавать конкретную информацию, 
искать, читать, оценивать, анализировать, син-
тезировать и использовать собранный материал 
согласно определенным целям. 

Н.И. Гендина (2009) подчеркивает также не-
обходимость подготовки людей к жизни и про-
фессиональной деятельности «в высокоавтомати-
зированной информационной среде, научить их 
эффективно использовать ее возможности и за-
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щищаться от негативных воздействий». Примене-
ние интернет-ресурсов должно быть направлено 
прежде всего на решение дидактической задачи 
и совершенствование когнитивных способностей 
обучающихся и должно иметь педагогическую 
ценность. Главным должно стать формирование 
духовно-нравственных ценностей, которые спо-
собствуют консолидации общества, выступают 
фундаментом культуры и проявляются во всех 
сферах жизни общества (Шарп, 2006). Из этого 
следует, приоритетным направлением общего ин-
формационного образования студентов являются 
духовно-нравственное воспитание и социализа-
ция, ориентированные на ФОЗС.

Малазийские ученые С. Чан (2003), Н. Эд-
жан и M. Мохд Саад (2005) в своих исследо-
ваниях указывали на то, что студенты должны 
воспринимать, интерпретировать, обсуждать 
информацию. В основе овладения и применения 
информации должны быть личные убеждения 
обучающихся.

Вследствие обозначенных положений одним 
из ведущих принципов информационного обра-
зования, на наш взгляд, должен стать принцип 
учета исторических традиций и культурных 
ценностей общества. Цель этой деятельности 
– социализация, приобретение обучающимися 
социокультурной компетенции. Под термином 
«социализация» понимается процесс интеграции 
личности в социум. Социокультурная компетен-
ция – метапредметное и универсальное каче-
ство, которое вбирает в себя содержание различ-
ных общеобразовательных дисциплин (ООД). В 
Общеевропейских компетенциях владения ино-
странным языком (2003) пользователи и изуча-
ющие язык рассматриваются как члены социу-
ма, решающие задачи в определенных условиях. 
Социокультурная компетенция предполагает 
уважительное отношение к общечеловеческим 
и этнокультурным ценностям и отражается в 
готовности обучающегося к межкультурному 
диалогу в поликультурном обществе на осно-
ве общественно значимого сознания. Согласно 
требованиям, прописанным в Государственном 
общеобязательном стандарте высшего и по-
слевузовского образования РК, обучающийся 
в процессе изучения цикла ООД «вырабатыва-
ет собственную нравственную и гражданскую 
позицию, … оперирует общественными, дело-
выми, культурными, правовыми и этическими 
нормами казахстанского общества» (Приказ Об 
утверждении государственных общеобязатель-
ных стандартов высшего и послевузовского об-
разования, 2022).

Для интеграции студентов в социум необхо-
димо рассмотреть, какие предметы содейству-
ют этому, каким должно быть их содержание. 
Соблюдение одного условия архиважно и обя-
зательно: с целью привития социокультурной 
компетенции в содержании учебного материала 
должен присутствовать казахстанский контент. 
Обучение языковым дисциплинам должно вклю-
чать знания о культурном наследии общества, об 
истории родины с присвоением качеств, прису-
щих гражданину нашей страны. Вузы, реализуя 
качественную по тематике и содержанию про-
грамму, открывают обучающимся возможности 
интегрироваться в социум: они развиваются, 
для того чтобы легко войти во взрослую про-
фессиональную жизнь и совершенствовать мир 
благодаря приобретенным в образовательном 
учреждении умениям. Таким образом, учебные 
заведения в научно-педагогической литературе 
рассматриваются как ведущая система, выпол-
няющая функцию социализации. Воспитание и 
формирование общественно значимого сознания 
и сам контроль поведения обучающихся отно-
сится к одной из основных социальных функций 
высшей школы. 

Результаты и обсуждение

Для анализа состояния общественно значи-
мого сознания молодежи мы обратились к со-
циальным сетям, провели беседу с учителями. 
Показателен пример выпускников, выложивших 
в социальную сеть «TikTok» видео с аттеста-
тами об окончании школы, выбрасываемыми в 
мусор. Это свидетельствует о низком уровне их 
общественного сознания. Данный видеосюжет 
показывает, что персонажи не понимают того, 
что в документе вписаны их фамилии, имена и 
отчества. Сам факт подчеркивает попрание мен-
тальных качеств казахского этноса, для которого 
почитание предков всегда было определяющим 
качеством личности. На этом же документе сим-
волы страны, которая бесплатно обеспечивала 
их образованием. В комментариях к этому ин-
циденту общественность выразила мнение об 
упущениях в семейном и школьном воспитании. 

Зададимся вопросами: что упущено, почему? 
В планах по привитию уважительного отноше-
ния к государственной символике, которые име-
ются в каждой школе, все логично и последова-
тельно: планы и разработки пишутся педагогами 
на высоком методическом уровне. При беседе с 
учителями о проведении мероприятий бросается 
в глаза высокая степень личной заинтересован-
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ности: для них подобные меры значимы в силу 
их содействия государственной идентичности 
обучающихся и в широком смысле политиче-
ски важны. Педагоги стремятся информиро-
вать о важности государственных символов, об 
истории их создания, о выражении и значении 
независимости страны в данных атрибутах. Но 
некоторые мероприятия воспринимаются по-
рой обучающимися противоречиво: должное 
личностно значимое содержание иногда прохо-
дит впустую, т.к. они не вовлечены в процесс, 
не заинтересованы. Намерения педагога и эф-
фект от мероприятия могут быть противополож-
ными. Образовательный процесс, реализуясь 
благодаря целенаправленной и запланирован-
ной деятельности посредством учебных про-
грамм, политики учебного заведения, приводит 
к эффективному результату, если опирается на 
личный интерес обучающегося. Некоторая ка-
тегория обучающихся подвержена влиянию не-
гативной интернет-социализации (Авт. – тер-
мин вводится впервые, его определение станет 
предметом наших будущих исследований). Кро-
ме того, как отмечалось ранее, подростки много 
времени проводят в соцсетях, в которых вир-
туальная реальность отличается от привычной 
жизни, где можно выражать свои мысли ради 
мнимого авторитета (ради лайков). Это порой 
влияет на формирование в обучающихся скры-
того сопротивления: они могут притворяться, 
что внимательно слушают, спекулировать по по-
воду оценок, умышленно срывать уроки. В этом 
определенная категория учеников видит некий 
«героизм».

Резюме: из поля зрения выпадает личный ин-
терес обучающегося, который порой подвержен 
негативному влиянию интернета.

Следующий вопрос, который закономерно 
вытекает из предыдущего, на какой фундамент 
важно опираться, для того чтобы формировать 
общественно значимое сознание. В эпоху Про-
свещения, в которой теоретики впервые стали 
рассматривать вопросы рациональной органи-
зации социальных отношений, к образованию 
ставились требования, как пишет А.Н. Джурин-
ский (1992), готовить личность, способную при-
носить блага обществу. Р. Питерс (1973), выде-
лив ключевые аспекты образования – культуру, 
общество и личность, обозначил его критерии: 
ценности как передачу значимого знания, осоз-
нанность своих действий и их место в целостной 
модели жизни. Опираясь на данные аспекты, 
рассмотрим различные теоретико-методологи-
ческие подходы к данному вопросу.

Культурологический подход основывается в 
целом на объективной связи личности с культу-
рой как системой ценностей общества, которую 
она должна усвоить для успешной социализации. 
Личность сама как наивысшая ценность обще-
ства является объектом и субъектом ФОЗС: она 
связана с социумом, с культурой этого социума, 
и поведение ее обусловлено с общепринятыми 
ценностями. Из этого в свою очередь следует 
личностно ориентированный подход, который 
определяет личность как цель и субъект, ре-
зультат педагогической деятельности, которая 
направлена на развитие интеллектуального, 
нравственного и творческого потенциала лич-
ности (Смирнов, 1999). Деятельностный подход 
предполагает деятельность по организации и 
регулированию, контролю, самоанализу резуль-
татов деятельности (Смирнов, 1999). Благодаря 
деятельности, которая является средством и ус-
ловием развития личности, совершенствуется 
окружающая действительность.

Социально-культурное развитие личности, 
социологический подход, с точки зрения педаго-
гического воздействия должно быть направлено 
на восприятие обучающимися казахстанского 
контента через разнообразные коммуникатив-
ные подходы. При условии заинтересованности 
студентов, будущих учителей ИЯ, стать учите-
лем, участвовать в воспитании патриотов страны, 
одинаково владеющих казахским и иностранным 
языками, важно вооружить их знаниями об исто-
рии родной страны, культуре родного этноса и 
этносов, проживающих на территории РК. Вос-
питывающее обучение в связи с этим актуально 
и действенно в подготовке будущего учителя 
ИЯ. Ценность будущей профессии, осознание 
ее значимости в социуме, ценностное отноше-
ние, а также поведение являются структурными 
компонентами личности (Сластенин, Чижакова, 
2003). В связи с вышеизложенным актуализиру-
ются этнокультурный и исторический подходы 
к ФОЗС будущих учителей ИЯ.

Итак, личностно ориентированный, деятель-
ностный, социологический, коммуникативный, 
этнокультурный и исторический микрометодо-
логические подходы культурологического под-
хода к ФОЗС содействуют привитию необходи-
мых качеств индивиду.

При изучении научно-педагогической лите-
ратуры мы обратили внимание также на аксиоло-
гический подход, который рассматривается как 
основа современной философии образования. 
Аксиологический подход акцентирует внимание 
на идеологической, политической, нравственной 
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составляющих, где личность находит свое место. 
Данный подход ориентирует педагогическое со-
общество на реализацию в образовательном про-
цессе новой методологии, способствующей фор-
мированию ценностей, определяющих систему 
общественно значимого сознания, отношения 
к родине, к профессиональной деятельности, к 
себе как гражданину страны.

Все названные подходы реализуются по-
средством коммуникативного подхода, кото-
рый является главным ориентиром гуманитар-
ных дисциплин. В частности, на занятиях ИЯ 
социализация может быть опосредована через 
определенное содержание. К инновационным 
подходам, кроме аксиологического, мы отнесли 
конструктивисткий и коннективисткий подхо-
ды, которые меняют приоритеты: «от присво-
ения готовых знаний учащимися → к умениям 
создавать, продуцировать знание в результате 
самостоятельной когнитивной деятельности». 
Обозначенные А.К. Мынбаевой (2022) подходы 
подчеркивают необходимость «уметь работать с 
неявными знаниями и информацией, данными, 
критически и творчески мыслить». 

Конструктивистский подход предполагает 
обучение на основе социально значимой ком-
муникации. Познание является как индивиду-
альной, так и общей социокультурной деятель-
ностью. При совпадении взглядов отдельной 
личности и большинства членов общества воз-
никают коллективные «образцы истолкования». 
Согласно этому мнению конструктивистов, ре-
альность всегда «социально сконструирована» 
(Вендт, 1996). 

Коннективистский подход – новое направ-
ление в образовании, которое объединяет педа-
гогов и обучающихся посредством цифровых 
технологий, предполагает обучение через соци-
альные сети, блоги или информационные базы 
данных. Коннективисты определяют знания как 
распределенную информационную сеть. «Се-
тевое обучение изменяет среду обучения. Сеть 
представляет собой узлы, в которые соединены 
люди и образовательные ресурсы (Мынбаева, 
2022). 

Коннективизм содействует сотрудничеству 
в обсуждении, принятии решения и осмыслении 
информации, что особенно важно для инфор-
мационного образования, которое обязательно 
должно опираться на критическое мышление. 
Дж. Сименс (2005), один из основателей коннек-
тивистской парадигмы образования, считает, что 
организация здоровой среды обучения зависит 

от эффективного управления информационным 
потоком. Анализ социальных сетей является до-
полнительным элементом понимания моделей 
обучения в цифровую эру. По утверждению 
Дж.Сименса, важным навыком, формируемым 
коннективистской парадигмой, является навык 
работы с различными источниками и способ-
ность проводить различия между актуальной 
и нерелевантной информацией.

Не менее важным макрометодологическим 
подходом в исследовании проблемы ФОЗС бу-
дущих учителей ИЯ в эпоху открытого инфор-
мационного пространства и обусловленного 
этим активного развития общего информаци-
онного образования является синергетический 
подход. Так Ш.Т. Таубаева (2020) определяет 
данный подход как методологическую ориен-
тацию, совокупность идей, понятий и методов в 
исследовании. Ученый подчеркивает, что педа-
гогический процесс, будучи эволюцией сложной 
социальной системы, состоит из структурных 
элементов открытой информационной системы 
(ученик, педагог, студенческая группа и т.д.).

По мнению З.М. Жанабаева (1998), результа-
ты синергетического анализа: цели и структуры 
образования; новая парадигма выбора содержа-
ния обучения; новые технологии обучения как 
интенсификация обмена информацией, синерге-
тической сущности педагогического управления 
– необходимы для разработки концепции лич-
ностного саморазвития в течение жизни, разви-
тия духовно-нравственных качеств.

Основным микрометодологическим подхо-
дом синергетического подхода ФОЗС посред-
ством интернет-ресурсов, который содействует 
реализации процессуального аспекта концеп-
туальных основ нашего исследования, является 
системный подход. Опираясь и популярно ин-
терпретируя одну из идей З.Ж. Жанабаева, мы 
добавим, что данный подход способствует опре-
делению системных свойств и характеристики 
таких элементов системы, как цель, субъект, со-
держание, методы и формы.

Взяв за основу методологические подходы 
в педагогике, рассмотренные Ш.Т. Таубаевой в 
«Методологии общей и этнической педагогики 
в логико-структурных схемах» (Кожахметова и 
др, 2005), мы определили и систематизирова-
ли названные ученым подходы с позиций ис-
комой нашей проблемы, дополнив их новыми 
подходами, обусловленными стремительным 
развитием информационного образования (та-
блица  1).
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Таблица 1 – Методологические подходы к формированию общественно значимого сознания посредством интернет-ресурсов

Гуманитарный Естественнонаучный
культурологический синергетический инновационный

личностно ориентированный
(Е. В. Бондаревская, О. С. Газман и др.)

системный
(Т.С. Сабыров, Г.А. Уманов, Н.Д. 

Хмель и др.)

аксиологический
 (А.К. Ахметов, Г.К. Нургалиева и др.)

деятельностный
(Л.С. Выготский, А.Н. Леонтъев и др.)

 структурный 
(З.М. Жанабаев. Ш.Т. Таубаева) 

конструктивистский 
(Р.Карсон, M. Вендт, А.К. Мынбаева 

и др.)
социологический

(Р.Ж. Ержанова, К.К. Кунантаева, Н.Н. 
Хан и др.)

коннективисткий
(Дж.Сименс, А.К. Мынбаева и др.)

коммуникативный 
(Н.Хомский, Д.Хюмес и др.)

исторический
(И.Б. Мадин, А.И. Сембаев, Т.Т. 

Тажибаев и др.)
этнокультурный

(М.Х. Балтабаев, Ж.Ж. Наурызбай, 
А.С. Сейдимбек и др.)

Учитывая две педагогические закономер-
ности: 1) формирование в структуре личности 
социально-психологических новообразований 
происходит благодаря активности самого об-
учающегося и 2) личность развивается благо-
даря собственной деятельности, мы полагаем, 
что важно опираться на следующие принципы 
воспитания, развивающего и воспитывающего 
обучения: ориентация на ценностные отноше-
ния; принцип сознательности, творческой актив-
ности и самостоятельности обучающихся и др. 
Данные принципы способствуют объективному 
выбору определенных технологий и методов об-
учения. 

Обозначив теоретико-методологические 
подходы к ФОЗС и главные принципы педагоги-
ки, мы определим современные технологии, на-
правленные на реализацию поставленной цели. 
Воспитывающее обучение и обучающее воспи-
тание должно быть в приоритете преподавателей 
гуманитарных дисциплин. Этот непререкаемый 
простой постулат образования в погоне наших 
педагогов-практиков за современными интерак-
тивными технологиями отошел на второй план. 
На данном этапе многоликого и разнообразного 
образования, обусловленного множеством удач-
ных и иногда болезненных экспериментов, важ-
но, на наш взгляд, придерживаться проверенных 
методов, форм работы, придав им современное 
звучание в новых технологиях. Подготовка учи-

телей ИЯ отличается тем, что в практике имеет-
ся множество выбора инновационных методик. 
Вариативность технологий и открытое образо-
вательное интернет-пространство обеспечивают 
качество иноязычных коммуникативных навы-
ков и умений студентов. Из множества техноло-
гий и методик надо выявить те, что влияют на 
ФОЗС будущих учителей ИЯ. 

Применение CLIL-технологий и аналитико-
ситуационных технологий способствуют ФОЗС 
в частности и формированию социокультурных 
компетенций в целом. Content and Language 
Integrated Learning (CLIL – предметно-языковое 
интегрированное обучение) делится на два вида: 
1) hard CLIL предполагает изучение дисциплин 
на иностранном языке и 2) soft CLIL подразуме-
вает обучение иностранному языку с опорой на 
материалы ООД. Soft CLIL, интересующий нас 
вид CLIL-технологий с целью ФОЗС, отража-
ется в интеграции тем ИЯ и таких дисциплин, 
как «История Казахстана», «Культурология», 
«Философия», «Социология» и др. Обучение 
ИЯ ориентировано на реализацию модели Ду 
Койла (2010), опирающуюся на 4 «С»: content, 
communication, cognition, culture. Согласно дан-
ной модели, для успешного освоения содер-
жания необходимы социальные, культурные, 
лингвистические и мыслительные процессы, что 
собственно и лежит в основе описанных нами 
теоретико-методологических подходов. 
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1 С. – content (содержание) подразумевает 
казахстанский контент: исторические процессы 
и факты, современные социальные концепции, 
традиционная и современная культура, обычаи 
и традиции и т.д. 

2 С. – cognition (познание) содействует ос-
мысленному восприятию и критическому отно-
шению к поступающей информации. 

3 С. – communication (общение) для будущих 
учителей ИЯ предполагает развитие коммуника-
тивных навыков. Пополнение словарного запаса 
лексикой той или иной тематики, применение их 
в различных грамматических конструкциях по-
вышают познавательный интерес студентов и 
активизируют четыре вида речевой деятельно-
сти при обмене мнениями по актуальным соци-
альным, экономическим и политическим вопро-
сам как в интернете (социальные сети, включая 
электронную почту, чаты, блоги и т.д.), так и на 
аудиторных контактных занятиях. 

4 С. – culture (культура). Благодаря восприя-
тию культуры Казахстана и страны изучаемого 
языка обучающийся корректирует свое поведе-
ние, определяет собственное положение и место 
страны в межкультурном пространстве. Через 
восприятие этнической культуры студент вос-
ходит к общечеловеческим ценностям, учится 
принимать свою и чужую как разные, но равные 
культуры (Ускенбаева, 2017). 

Для изучения перспектив ФОЗС на основе 
CLIL-технологий мы обратились к общеобразо-
вательным дисциплинам, темы которых могут 
быть интегрированы в занятия ИЯ. Темы по дис-
циплинам «История Казахстана», «Культуро-
логия», «Политология», «Социология» можно, 
например, включить в содержание дисциплины 
«Иностранный язык», в котором имеются следу-
ющие темы: «Going places», «Things that changed 
the world», «Dreams and reality», «Earning a 
living», «It is a wonderful world», «Get Happy», 
«Doing the right things» и т.д. 

CLIL-технологии касаются интеграции и 
синтеза содержания общеобразовательных дис-
циплин и ИЯ. Но для большего эффекта мы до-
бавили интеграцию аудиторных занятий и вне-
аудиторных мероприятий, проведение которых 
является также важным условием ФОЗС буду-
щих учителей ИЯ. Так, например, на открытое 
заседание студенческого кружка в форме кру-
глого стола на тему «Развитие полилингвальной 
личности как условие прогресса общества» нами 
вынесены основные вопросы Послания прези-
дента страны, в которых ставятся задачи в сфере 

образования, в частности изучения иностранно-
го и русского языков. Кроме этого, к юбилейным 
датам выдающихся деятелей Казахстана про-
водятся мероприятия об их вкладе в развитие 
страны на государственном, официальном и не-
скольких иностранных языках. Благодаря таким 
мероприятиям обеспечиваются все аспекты 4С 
модели Ду Койла.

Для поддержания интереса педагогу необхо-
димо разрабатывать задания, выполняя которые 
студент эмоционально воспринимает и перера-
батывает информацию из интернета. В связи с 
этим мы рекомендуем использовать аналитико-
ситуационные технологии, приоритетными ме-
тодами в которых являются проектная деятель-
ность, деловые игры, экскурсии и др.

Л.И. Палаева (2005) классифицирует про-
екты как социокультурные и ролево-игровые. 
Рассмотрим теорию и приведем пример социо-
культурных проектов, целью которых является 
ФОЗС будущих учителей ИЯ. Данные проекты 
подразделяются на:

1) социолингвистические, предполагающие 
изучение языковых особенностей, историко-
фольклорных проблем и т.п.;

2) культуроведческие (страноведческие) 
проекты, в частности историко-географические 
(изучение истории и географии страны); этно-
графические (изучение культуры, литературы и 
искусства, традиций и быта, архитектуры стра-
ны); политические (формирование знаний о го-
сударственном и политическом устройстве стра-
ны; о СМИ и их влиянии на государственную 
политику и т.п.); экономические (знакомство с 
экономической системой страны и т.п.);

 3) социальные проекты, ориентированные 
на изучение вопросов образования и здравоох-
ранения, брака и семьи, религии, проблемы мо-
лодежи, межкультурные отношения и др. В эту 
же категорию входят вопросы прав человека, 
конфликтов и войн. 

Проецируя данную классификацию на из-
учаемую нами тему, приведем пример такой 
деятельности, совершенствующей универсаль-
ные учебные действия (УУД) студентов. Воз-
вращаясь к освещенному ранее вопросу о гос-
символах, мы рекомендуем провести работу в 
рамках исследовательского проекта. Например, 
написать обучающимся коллективную научную 
статью под руководством преподавателя на зна-
ние атрибутов государственности «State symbols 
of the Republic of Kazakhstan: meaning and role», 
эссе на тему «Symbols of the country are the 
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guarantor of independence» и т.д. Реализация вос-
питательной цели на основе обучающей станет 
эффективной, на наш взгляд, так как при анали-
тико-критическом отношении к разнообразной 
информации у исследователей сложится пони-
мание значения госсимволов, что влияет на ста-
новление и развитие гражданской идентичности 
благодаря получению и обработке исторической 
и политической информации. Такой интересный 
казахстанский контент повысит мотивацию об-
учающихся в познании истории родной страны. 

Ю.В. Оларь (2017) утверждает, что фор-
мированию социокультурной компетентности 
способствует привлекательность учебного ма-
териала, его функциональность, т.е. обучение 
всем видам речевой деятельности. По мнению 
К.С.Ворошниной, Т.С.  Пименовой (2019), ос-
новным материалом, рекомендуемым в обуче-
нии ИЯ для формирования социокультурной 
компетенции, является аутентичный текст, к 
которому относят стихи, песни, диалоги, интер-
вью, видео- и аудиоматериалы и др.

Преподаватель из множества текстов выби-
рает те, что соответствуют возрастным интере-
сам и языковому уровню обучающихся. Тексты 
на иностранном языке сопровождаются коммен-
тариями, а также глоссарием, изучается специ-
альная тематическая лексика: общенаучные и 
узкоспециальные термины. Кроме того, в сло-
варный запас обучающихся вводится научная 
фразеология, которая наиболее часто применя-
ется в тех или иных дисциплинах. Для опери-
рования данной лексикой студентам предостав-
ляются образцы наиболее часто встречающихся 
грамматических конструкций.

Позитивная информация из интернета, име-
ющаяся в свободном доступе, работа с текстами 
публицистического стиля важны для интегра-
ции в содержание практически всех ООД. Такие 
аутентичные тексты решают задачи личностно 
ориентированного обучения, поскольку повы-
шают познавательный интерес обучающегося, 
который поддерживается благодаря освещае-
мым в них значимым вопросам. Кроме того, они 
мотивируют обучающихся узнавать больше ин-
формации о жизни социума, об оценке читате-
лей тех или иных событий, что в целом ведет к 
совершенствованию знаний и накоплению сло-
варного запаса на ИЯ по актуальным темам. Осо-
бенность чтения текста в интернете заключается 
в том, что это живой язык. Вступая в дискуссии 
или просто комментируя события, обучающий-
ся обменивается мнениями, расширяет кругозор 

и корректирует культуру общения в соцсетях. 
Благодаря материалу из интернета совершен-
ствуются все четыре вида речевой деятельности: 
аудирование, говорение, чтение, письмо. 

Как отмечалось ранее, критическое отно-
шение к информации из интернета, совершен-
ствование умений понимать коммуникативную 
задачу и идею автора, творчески интерпрети-
ровать материал должны стать целью обучения 
языковым дисциплинам. Информационный ре-
сурс необходимо перерабатывать, а это требует 
владения специальными методами анализа: кон-
текстный анализ, структурный, сюжетный, авто-
биографический, анализ медийных стереотипов, 
персонажей медиатекстов и др. (Федоров, 2007).

Ведущим методом ФОЗС будущих учителей 
ИЯ С.Т. Ускенбаева и А.Ж. Жумаханова (2023) 
считают метод лингвостилистического анализа 
текста. В статье «Лингвостилистический анализ 
иноязычного текста публицистического стиля 
как метод формирования общественного со-
знания» ученые подробно описывают алгоритм 
работы с текстами публицистического стиля 
речи из интернета, коммуникативный и струк-
турно-логический виды лингвостилистического 
анализа текста. При стилистическом анализе из-
учается основная мысль, идея, цель, коммуника-
тивная задача текста, исследуется использование 
языковых средств для достижения авторского 
замысла. Особое внимание авторами уделяется 
языковым средствам воздействия на сознание 
адресата на лексическом, морфемном, синтак-
сическом уровнях, морфологическим и стили-
стическим особенностям аутентичных текстов. 
Такой вид анализа способствует установлению 
реальных задач подачи информации и объектив-
ному восприятию истинного посыла автора.

Ранее в статьях об аналитико-ситуационных 
технологиях обучения ИЯ мы рассматривали 
этапы работы с текстами, а также подробно опи-
сали применение метода проектов, кейс-метода, 
дискуссий и др. (Утегалиева, 2023), (Кабенова, 
2023), поэтому в рамках данной статьи мы обра-
тим внимание на наиболее важные моменты этих 
методов при ФОЗС посредством медиатекстов.

Для демонстрации эффективности примене-
ния аналитико-ситуационных технологий в про-
цессе ФОЗС мы выбрали статьи из интернета, 
которые были положены в основу кейс-метода. 

Historically, this former breadbasket of the 
Soviet Union was also a large producer of metals, 
coal, oil and livestock products. Today, this 
abundance of natural resources is at the heart of 
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the Kazakh economy. During the Soviet rule, the 
country suffered some of its greater losses. The 
Soviet nuclear weapons testing program conducted 
over 40 years period, at the Semipalatinsk test site, 
caused unimaginable human and environmental 
devastation. 

Generations of Kazakhs have paid and are still 
paying the price: cancer, birth defects, death, and 
disease. The nation has renounced the world’s 4th 
largest nuclear arsenal and those taking a leading 
role on the issue of nuclear responsibility, advocating 
global nuclear disarmament with a strong voice and 
absolute moral authority (Елена, 2017).

Группы делились на две команды. Комму-
никация членов команд: выдвижение идей, вы-
бор ведущего направления деятельности, рас-
пределение задач, структурирование результата 
деятельности – проходила в социальных сетях, 
которые удобны в силу многих объективных 
причин, обусловленных тайм-менеджментом 
и безграничными возможностями виртуально-
го пространства. Для понимания приведенных 
выше текстов было дано задание составить во-
просы викторины, которое содействовало тому, 
что студенты работали над дополнительным 
материалом по истории, экономике и здравоох-
ранению страны. При возникновении спорных 
вопросов они искали в интернете доказательства 
своим утверждениям. Все эти действия совер-
шенствуют критическое мышление, активизи-
руют поисковую деятельность и способствуют 
полноценной работе с кейсом. 

Для решения и обсуждения ставились во-
просы следующего характера: What facts about 
Semipalatinsk nuclear test site do you know? Why 
do you think Kazakhstan gave up nuclear weapons? 
What turning points in the history of Kazakhstan do 
you know? How, in your opinion, did they influence 
the formation of independent Kazakhstan? Name 
a work of fiction that describes the impact of the 
nuclear test site on the way of life and observance of 
Kazakh customs and traditions.

Эти же тексты являются материалом для про-
ектной деятельности. Проект выполнялся как 
экскурсия по ядерному полигону Семипалатин-
ска. Для этого обучающиеся собирали материал 
из официальных сайтов, различных форумов, 
выставленных в свободном доступе. В процессе 
поисковой деятельности студенты накапливают 
материал из различных источников в виде фото, 
видео, аудио, собранный материал анализирует-
ся и систематизируется с точки зрения соответ-
ствия информационной важности для включе-

ния в структуру экскурсии. Для полноценного и 
всестороннего результата нами были даны ссыл-
ки на дополнительный материал, что в целом 
совершенствует навыки исследовательской де-
ятельности студентов. You have been given links 
to Internet resources about Semipalatinsk nuclear 
test site in Kazakh, Russian and English. Your task 
is to conduct a virtual tour lasting 3-5 minutes. 
The format of the excursion presentation is at your 
discretion. Решающий этап проекта – проведение 
экскурсии. Контроль и оценивание экскурсии 
предполагает обмен рекомендациями как членов 
команды, так и преподавателя. При оценивании 
обращалось внимание на оформление работы 
(чаще всего студенты выбирают презентации), 
структуру и содержание презентации. Для более 
осознанного выполнения задания и критическо-
го отношения к собственной работе студентам 
предлагается оценивать свою и чужую презен-
тации. Применение аналитико-ситуационных 
технологий, включающих кейс-стади, в основе 
которого лежит текст-ситуация о Семипалатин-
ском ядерном полигоне, а также проектная дея-
тельность, результатом которой стала разработ-
ка экскурсии, предполагают творческую работу 
студентов, опирающуюся на критическое мыш-
ление. Решение вопросов кейса, поиск матери-
ала междисциплинарного характера интегриру-
ют знания из различных предметных областей. 
Высокая оценка сокурсников и преподавателя 
мотивирует интерес к исследовательской дея-
тельности, в целом к изучению ИЯ, формирует 
активную гражданскую позицию обучающихся. 

Заключение

В статье проведен анализ состояния обще-
ственно значимого сознания обучающихся в 
процессе общего информационного образова-
ния. Открытое информационное пространство 
воздействует на сознание обучающихся, которые 
большую часть времени проводят в интернете. 
Мы указали на несколько причин подверженно-
сти и легкой восприимчивости к деструктивной 
информации из интернета, но прежде всего не-
обходимо назвать основную – это низкий уро-
вень знаний студентов истории, культуры род-
ной страны. 

Изучив научную литературу, в частности 
ведущие педагогические идеи по искомому во-
просу, мы сформулировали теоретико-методо-
логические подходы к ФОЗС в процессе общего 
информационного образования. К классу гума-
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нистического макрометодологического подхо-
да относятся культурологический (личностно 
ориентированный, социологический, деятель-
ностный, коммуникативный, этнокультурный и 
исторический) и синергетический (системный и 
структурный) микрометодологические подходы, 
к классу естественнонаучного, а именно иннова-
ционного, – аксиологический, конструктивист-
ский, коннективисткий микрометодологические 
подходы.

Теоретико-методологические подходы и ве-
дущие педагогические закономерности ФОЗС 
позволили выявить оптимальные инновацион-
ные технологии обучения современного общего 
информационного образования, к которым мы 
отнесли CLIL-технологии и аналитико-ситуа-
ционные технологии. Так как субъектом и объ-
ектом этого процесса является будущий учитель 
ИЯ – транслятор идей общественно значимого 
сознания, то мы использовали медиатексты, со-
действующие ФОЗС. 

Решение предыдущих задач позволило нам 
определить концептуальные основы ФОЗС (со-
держательная и процессуальная): цель, содер-
жание, организация, методы и формы, которые 
были реализованы в практике подготовки буду-
щих учителей ИЯ. В этом и видятся перспективы 

развития рассмотренного нами актуального на-
правления в системе высшего образования. Вуз, 
являясь одной из значимых структур в системе 
образования, выполняет установки образова-
тельной политики страны. Социокультурную 
компетентность и сформированность обще-
ственно значимого сознания будущего учителя 
ИЯ можно определить как овладение знанием и 
навыками в области анализа текста, порождения 
собственного текста, которое возможно при ана-
литико-критическом отношении к информации, 
опирающемся на комплексные знания культур-
ных особенностей, истории родной страны. В 
связи с этим мы полагаем, что при выборе меди-
атекстов необходимо обращать внимание на эти 
составляющие. Кроме того, мы подчеркиваем, 
что во всех учебниках ИЯ должен присутство-
вать казахстанский контент. 

Таким образом, цель данного исследования 
достигнута: определены и систематизированы 
теоретико-методологические подходы, а также 
выявлены и реализованы концептуальные осно-
вы инновационных технологий обучения совре-
менного общего информационного образования 
с применением медиатекстов, содействующих 
формированию общественно значимого созна-
ния будущих учителей иностранного языка. 
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ПРОБЛЕМАЛЫҚ СҰРАҚТАР АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ  
ОЙЛАУ ҚАБІЛЕТТЕРІН АРТТЫРУ

Сыни ойлау қабілетін жетілдіру заманауи білім беру процесіндегі басты талаптардың бірі 
болып отыр. Оқушылардың ойлау қабілеттерін арттыру мақсатында білім беру ұйымдарында әр 
түрлі әдіс-тәсілдерді пайдаланады. Бұл мақала оқушылардың сыни ойлау қабілеттерін арттыруда 
проблемалық оқыту технологиясын пайдалана отырып, оқушылардың химия сабағында қандай 
жетістіктерге кол жеткізетінін анықтауға негізделген. Зерттеуге Түркістан қаласы, Нұртас 
Оңдасынов атындағы мамандандырылған мектеп интернатының 9 сынып оқушылары қатысты. 
Зерттеуге химия пәнін үйренуші ретінде 49 оқушы қатысып, эксперимент және бақылау топтарына 
бөлінді. Зерттеу барысында автор деректерді жинауда оқушылардың алдын ала және кейінгі 
білімін анықтау сынақтарынан пайдаланды. Алынған тестілеу нәтижелері сапалық және сандық 
тұрғыдан талдаудан өтті. Тестілеу нәтижелерінен оқушылардың сыни ойлау дағдыларының 
деңгейлерін толықтай ашып көрсету үшін сыни ойлаудың индикаторынан пайдаланылды. Бұл 
зерттеу проблемалық сұрақтардың шешімін табуда оқушыларға қарапайым сұрақтар қою 
арқылы миға шабуылдай отырып, проблеманың негізін анықтауға тырысады. Қорытынды 
тестілеу нәтижелерінен оқушылардың жетістіктері едәуір жақсарғанын байқауға болады. Ойлау 
деңгейінің көрсеткіші бойынша тұжырымдау 78,14%, деректерді жинау бойынша 70,3%, талдау 
және бағалау бойынша 51,2% нәтижені көрсетіп отыр. Бұл көрсеткіштер оқушылардың оқып 
үйренген, естіп қалыптастырған білімдеріне бағалау және талдау жұмыстарын жүргізе алатынын 
көрсетеді. Қалған көрсеткіштер бойынша: қорытындылау 73,14%, дәлел ұсыну 66,6%, өз 
бетінше жұмыс істеу қабілеттері 68,57% көрсеткішпен алдынғы тестілеу нәтижесінен жоғары 
болып отыр. Зерттеуде химия сабақтарын проблемалық оқыту технологиясының моделін дұрыс 
пайдалана отырып ұйымдастырудың тиімділігі анықталды. 

Түйін сөздер: Проблемалық оқыту технологиясы, сыни ойлау, ойлау дағдылары, проблемалық 
оқыту кезеңдері.

B.S. Bazarbayev, G.N. Zhylysbayeva*

 Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish University,  
Turkestan, Kazakhstan 

*e-mail: gulkhan.zhylysbayeva@ayu.edu.kz

Developing students’ thinking abilities  
through problematic issues

The development of critical thinking is one of the main requirements of the modern educational 
process. Various methods and approaches are used in educational institutions to enhance students’ 
thinking skills. This article focuses on identifying the achievements of students in chemistry lessons by 
using problem-based learning technology to foster critical thinking. The study involved 9th-grade stu-
dents from the specialized boarding school named after Nurtas Ondasynov in the city of Turkestan. A 
total of 49 students participated, divided into experimental and control groups. During the study, the 
author utilized tests to determine the preliminary and subsequent knowledge levels of the students. The 
results of the tests were analyzed both qualitatively and quantitatively. To fully reveal the levels of criti-
cal thinking, critical thinking indicators were employed. This study aimed to identify the essence of a 
problem by asking students simple questions and using brainstorming techniques. The final test results 
demonstrated a significant improvement in students’ achievements. The levels of thinking skills were as 
follows: formulating conclusions – 78.14%, data collection – 70.3%, analysis and evaluation – 51.2%. 
These indicators highlight the students’ ability to analyze and evaluate the knowledge they have learned 
and retained. For other indicators, such as summarizing – 73.14%, providing evidence – 66.6%, and 
independent work skills – 68.57%, the results also showed significant improvement compared to the 
preliminary tests. The study revealed the effectiveness of organizing chemistry lessons with the correct 
use of a model of problem-based learning technology.

Key words: technology of PBL, critical thinking, thinking skills, stages of PBL.
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Повышение мыслительных способностей учащихся  
через проблемные вопросы

Развитие критического мышления является одной из главных задач современного образова-
тельного процесса. Для развития навыков мышления у учащихся в образовательных учреждени-
ях применяются различные методы и подходы. Данная статья посвящена выявлению достижений 
учащихся на уроках химии с использованием технологии проблемного обучения для развития 
критического мышления. В исследовании приняли участие ученики 9-го класса специализиро-
ванной школы-интерната имени Нуртаса Ондсынова в городе Туркестан. Всего в исследовании 
участвовали 49 учащихся, которые были разделены на экспериментальную и контрольную груп-
пы. В процессе исследования автор использовал тестирования для предварительного и последу-
ющего определения уровня знаний учащихся. Полученные результаты тестирования были про-
анализированы как с качественной, так и с количественной точки зрения. Для полного раскрытия 
уровня критического мышления использовались индикаторы критического мышления. Данное 
исследование направлено на определение сути проблемы с помощью постановки учащимся про-
стых вопросов и применения метода «мозгового штурма». Итоговые результаты тестирования 
показали значительное улучшение достижений учащихся. Уровень сформированности навыков 
мышления по следующим показателям составил: формулирование выводов – 78,14%, сбор дан-
ных – 70,3%, анализ и оценка – 51,2%. Эти показатели демонстрируют способность учащихся 
анализировать и оценивать знания, которые они изучили и усвоили. По остальным показателям: 
обобщение – 73,14%, аргументация – 66,6%, способность работать самостоятельно – 68,57%, 
результаты также значительно улучшились по сравнению с предварительными тестированиями. 
Исследование показало эффективность правильного использования модели проблемного обуче-
ния на уроках химии.

Ключевые слова: технология проблемного обучения, критическое мышление, навыки мыш-
ления, этапы проблемного обучения.

Кіріспе

Қазіргі уақытта білім беру саласындағы ен-
гізіліп отырған жаңашылдықтарға байланысты 
жаратылыстану бағытындағы пәндерді сапалы 
оқыту мақсат етіліп отыр. Соның ішінде оқу-
шылардың химиялық сауаттылығын арттыру, 
бәсекеге қабілетті, өз бетінше мәселеге сыни 
көзқараспен қарай алатын, шығармашылықпен 
айналыса алатын және алған білімін өмірде қол-
дана алатын ұрпақ тәрбиелеу – басты мәселе. 
Сол себептен оқушылардың ақпараттық құзы-
реттілігін, адамгершілік қасиеттері мен сыни 
тұрғыдан ойлау дағдыларын арттыру қажет. Жа-
ратылыстану пәндерінің бірі болып табылатын 
химия пәні нақты ғылымдар қатарына енеді. Хи-
мия пәнін оқу барысында ақпараттарды дұрыс 
қабылдай алу, алынған мәліметтер бойынша 
сыни талдама жасап отыру қажет. 

Тұңғыш президентіміз Н. Назарбаевтың 
(2018) халқына жолдауында, бала кезден қалып-
тасатын ақыл-ой, шығармашылық қабілеттері 
мен дағдыларын дамытуда, оқушыларды өмірде 
табысқа жетуіне септігін тигізетін білім берудің 
4К моделі бойынша жұмыс жасаудың тиімділі-

гін нақтылап өтті. Олар: креативтілік, критика-
лық (сыни ойлау), коммуникация және команда-
мен жұмыс жасау қабілеттері болып табылады. 
Елбасымыздың 2018 жылғы Қазақстан халқына 
жолдауы білім сапасын арттыруға, әсіресе креа-
тивті және сыни ойлау қабілеттерін арттыруға 
қаратылған. Бұл дағдыларды оқушыларды ке-
лешектегі жаһандық бәсекелестікке дайындау 
мақсатында дамытуымыз қажет. 

Проблемалық оқыту сынып ұжымын сабақ-
қа белсенді түрде тартатын тиімді технология. 
Команданың белсенділігін арттыратын, соны-
мен қатар бірігіп жұмыс жасауға икемділігін 
арттыратын және оқушыларға қосымша уақыт 
беретін технологияның түрі (Уильямс, 2022). 
Бұл технологияны қолданудағы басты мақсат 
– оқушылардың сыни тұрғыдан ойлау қабі-
леттерін, мәселені шешуге деген бейімділігін 
арттыру болып табылады. Сынып ұжымымен 
проблеманы талдау барысында оқушыларға 
мәселенің түп негізін көре алуға үйрету және 
алған теориялық немесе практикалық білімде-
рін өмірде қолдана алуға бейімдеу. Қойылып 
отырған мақсатқа жету барысында келесі мін-
деттерді ұсынамыз:
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- Сыни ойлау қабілетін арттырудағы пробле-
малық оқытудың мәнін ашу. 

- Проблемалық оқытудың әр-кезеңіне тоқта-
лып мағынасын терең ұғыну, бұл кезеңдер бо-
йынша оқушылармен эксперимент жүргізу. 

- Эксперимент нәтижесінде алынған нәтиже-
лер бойынша талдама жасай отырып, қорытын-
ды және қосымша ой-пікір ұсыну. 

Ғылыммен айналысу барысында жетістік-
ке жетудің екі түрлі жолы бар. Бірінші: белгілі 
ғылым саласы бойынша терең білім алу. Екінші: 
алға жылжу барысында осы салада туындайтын 
мәселелерді шешу (Го және т.б, 2023).

Әдебиеттік шолу

Химия пәні – оқушылардан жоғарғы қабілет-
ті ойлауды талап ететін пән. Химиялық есептер-
ді шығару оқушыларды динамикалық тұрғыдан 
шатастыратын процесс. Бұл кезде оқушылар 
миында қозғалтқыш импульстар жиілейді. Со-
ның арқасында оқушылар зерттеуді, мәселелер-
ді шешуді және қателіктерден дұрыс қорытын-
ды жасауға бейімделеді. Оқушыларға мәселені 
түсінікті етіп ұсына алу оларға шешімге жақын-
дауына көмектеседі. 

Мәселе тұлғаның ішкі және сыртқы қайшы-
лықтарға жауап қайтаруында туындайтын жағ-
дай ретінде қабылданады. Мәселелерді шешу 
– бұл зерттелініп отырған мәселенің барлық 
мүмкін шешімдерін қарастыру және олардың 
ішінен ең тиімді балама нұсқаны таңдап, оны 
іске асыруға бағытталған процесс (Юксел және 
т.б, 2020). Проблеманы сәтті шешу үшін дұрыс 
жолды таңдау маңызды. Ол үшін жауапқа жету 
барысында жол ашатын белгілі қадамдарды жос-
парлау маңызды. Жоспарлауды мәселенің шар-
тына, жағдайды туындатып отырған аспектілер-
ге, жүзеге шығып отырған өзгерістер негізінде 
жасау қажет. Келесі қабылданатын жоспарлар 
анық болуы шарт емес. Өйткені, жаңа мәлімет-
терді алу барысында жоспардың өзгеретіні анық 
(Достал, 2015). 

Мәселелерді тікелей және жанама әдістерді 
пайдалана отырып шешуге болады. Бұл дағдыға 
қол жеткізу үшін нақты өмірдегі есептерді не-
месе математикалық есептерді шығару арқылы 
дамытуға болады. Логиканың негізі болып табы-
латын математикалық есептерді шығаруды екі 
топқа бөлуге болады: күнделікті және стандарт-
ты емес есептер (Чжу және т.б., 2006).

Күнделікті өмірде кездесетін проблемалар 
жаттығу ретінде қарастырылады. Бұрын кездес-

пеген мәселелер оқушыларға қиындық туғы-
зады. Адамда стресс пен сенімсіздік болғанда, 
және жаңа мәселелермен кездескенде шешімін 
табу қиынға соғады. Осыған байланысты, сыни 
ойлауды дамыту және мәселені шешу қабілетте-
рін арттыру үшін оқушыларды психологиялық 
тұрғыдан күнделікті кездеспейтін жағдаяттар-
мен кезіктіру маңызды (Бакар және т.б., 2021). 
Ластер мен Кель (2003) проблемаларды алдын 
ала оқушының бойында қалыптасқан білімді 
жаңа ақпаратпен интеграциялау арқылы шешу-
дің жолын қарастырды. Мәселені шешуде жаңа 
деңгейге жету үшін логикалық ойлау және тәжі-
рибеден қорытынды шығара алу қажет.

Оқушыларды оқу процесіне баулу және 
олардан талап етілетін нәтижеге қол жеткізуде 
оқытушы таңдап алған әдістері оқушылардың 
ойлау дағдыларын жақсартуы тиіс. Осы орайда, 
сыни ойлау қабілеттерін дамытуда проблема-
ға бағытталған оқыту технологиясын (Problem 
Based Learning) қолдануға болады. Бұл модель 
бойынша оқу мақсатынан бастау алып, оқиғаны 
бақылау, содан кейін оқиғадағы мәселелер және 
сол мәселені шешетін тапсырмалар ұсынылады 
(Сетиауан және т.б., 2020). Проблемалық оқыту 
әдісін карталар арқылы біріктірудің оқушылар-
дың үлгерімі мен жетістіктерін жақсартуда тиім-
ді деп саналып отыр. (Харияди және т.б., 2018). 
Бұл технологияны пайдалана отырып, оқушы-
лардың ойлау деңгейін жетілдіріп қана қоймай, 
шығармашыл деңгейіне жеткізе аламыз (Бахра-
мова Ж., 2022). Шығармашыл деңгейді жоғары-
латуға басты назар аудара отырып, зерттеу жұ-
мыстарын жүргізген Блум таксономиясына 2001 
жылы Америкалық ғалым Андерсон тарапынан 
өзгерістер енгізілді. Блум таксономиясы бойын-
ша ең жоғарғы ойлау деңгейі «Бағалау» болса, 
Андерсон оны «Жасау» (create) деп өзгертті. Бұл 
нағыз шығармашылыққа бағытталған модел ре-
тінде қолданылып отыр (Кабышева, 2023).

Ойлау қабілетін терең зерттеген ғалым Андер-
сон, Блум таксономиясы негізінде өзінің моделін 
ұсынғаннан кейін, ойлау процесінің адаптивті ба-
қылауын (Adaptive Control of Thought) сипаттай-
тын жаңа моделін ұсынды. Оның гипотезасы бо-
йынша ақыл бір екенін айтып өтті. Яғни, барлық 
миымыздағы ақпараттық алмасулар мен ой тоғы-
сулар бір ортаға бағынады. Мәліметтер алғаш бу-
ферден өтіп жұмыс жадына барады. Ол мәлімет 
әр қарай өңделіп мәліметтің маңыздылығына қа-
рай айқын немесе жасырын жадына жинақтала-
ды. Андерсон моделінің сызба нұсқасы 1- суретте 
көрсетілген (Андерсон, 2013). 
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1-сурет – Андерсон бойынша ойды адаптивті бақылау 
(ACT) моделі

Бұл ұсынылып отырған моделге сәйкес ға-
лым адам санасындағы маңызды процестерді қа-
рапайым сызба моделі арқылы жеткізгісі келіп 
отыр. Адам мәліметті қабылдау фазасынан бас-
тап, оны өңдеп, сақтап қайта шығаруға бағыт-
талған іс-әрекеттер сипатталып отыр. 

Зерттеу әдістері

Зерттеу әдістемесі
Зерттеу жұмысын жүргізу барысында мақ-

сатқа жету үшін зерттеудің әр түрлі әдістері 
қолданылды. Оларға: сандық, сапалық және ара-
лас әдістері жатады. Джерри Веллингтон және 
Мрацин Шербинский (2007) бойынша сандық 
әдістерді қолданылды. Сандық әдісте қолданы-
латын басты құрал – сандар. Сандық бағалау-
лар, оқушылардың зерттеу сұрақтары бойынша 
жауаптарының статистикалық көрсеткіштері бо-
лып табылады.

Сандық зерттеу әдістерін жүргізудің негізгі 
кезеңдері осыларды қамтиды:

- Ең бірінші кезекте сандық әдісті іске асыру 
үшін зерттеудегі мәселелерді анықтау керек. Ол 
үшін зерттеуші қойылған нақты мақсатқа жету 
жолында пайда болатын сұрақтарға жауап табу 
керек. 

- Келесі зерттеуші зерттеу тобын анықтап 
олармен жұмыс жасау керек. 

- Қойылатын сұрақтарға зерттеуші нақты 
әдістемелер негізінде жауап беруі тиіс. 

- Зерттеуші анализ жүргізу үшін қажетті құ-
рал жабдықтарын әзірлеу қажет. 

- Анализ жүргізу ең негізгі жасалатын жұ-
мыстардың бірі болып табылады. 

- Талдау нәтижелерін түсіндіру жұмыстарын 
жүргізеді (Мохаджан, 2020). 

Зерттеу ортасы
Зерттеу жұмысы академиялық 2023-2024 

оқу жылында наурыз айында Түркістан қала-
сы, Н. Оңдасынов атындағы мамандандырыл-
ған мектеп интернатында жүргізілді. Зерттеу 
жұмысына 9 сыныптан 48 оқушы қатысты. 
Зерттеу жұмысы оқушылардың бойындағы қа-
білеттерін бақылай отырып, проблемалық мә-
селелерді шешуге бағытталды. Зерттеуге екі 9 
сынып оқушылары қатысқандықтан оларды ба-
қылау және эксперимент топтарына жіктелді. 
Эксперименттік топқа сыни ойлау дағдыларын 
арттыруда белсенді әдіс-тәсілдермен алдын 
ала жасалған оқыту әдістемесі арқылы сабақ 
жүргізілді. Бақылау тобына дәстүрлі түрде са-
бақ жүргізіліп, топтың белсенділігі мен білім 
дәрежесі үнемі бақылауда ұсталды. Бұл экспе-
рименттік жұмыста оқушылардың сыни ойлау 
дағдыларын қалай өзгеріп отырғанын бақылау 
мақсатында алдын ала және қорытынды тесті-
леу жұмыстары жүргізілді. 

Зерттеу барысы
Эксперимент және бақылау топтарына оқу-

шыларды жіктемес бұрын олардың білім деңге-
йін анықтау мақсатында бақылау алынды. Бақы-
лау жұмыстары оқушылардың сабағына кедергі 
келтірмейтін түрде жоспарланып, қосымша са-
бақтар да жүргізілді. Бақылау жұмысы 25 сұрақ 
тесттен құралып, жалпы 100 ұпайды құрайды. 
Оқушылардан тестілеуді бастамас бұрын сұрақ-
тарды мұқият оқуды және ойлана отырып сәйкес 
келетін ең жақын нұсқаны белгілеуді ескерттік. 
Тестілеу нәтижелерін сандық әдіс арқылы және 
сипаттамалық тұрғыдан талдау жүргізілді. Жо-
ғары балл жинаған сынып оқушыларын бақылау 
топ етіп, ал нәтижесі төмендеу болған сыныпты 
эксперимент тобына бөлінді. Эксперимент оф-
лайн түрінде мектепте жүргізілді. Әр апта сайын 
екі сабақтан эксперимент жүргізілді. Жалпы 
зерттеу жұмысы бес аптаға созылды. 

Зерттеуде алынған тест нәтижелерін талдау 
барысында сыни ойлау деңгейінің көрсеткіште-
ріне сүйене отырып сыни ойлаудың алты деңге-
йін таңдап алынды. Математика және жараты-
лыстану ғылымдары бойынша сыни ойлаудың 
индикаторлары «Сыни тұрғыдан ойлау үшін оқу 
мен жазу» жобасы аясында бес топқа жіктелген 
(Пол, 2007). 9 сынып химия пәні бойынша оқу 
мақсатына байланысты бұл индикаторға өзгеріс-
тер енгізілді. Зерттеуде жүргізілген көрсеткіш-
тер 1 – кестеде келтірілген. 
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1-кесте – Сыни ойлау деңгейінің индикаторлары

Сыни ойлау деңгейінің индикаторлары Әр деңгейге байланысты сыни ойлау дағдылары
Гипотезаны тұжырымдау Анықтау, ойша қайталау, еске түсіру, 

Қажетті ақпараттар мен дереккөздерді жинау Жіктеу, сипаттау, тану, түсіну, талқылау
Жинаған ақпараттар мен деректерді талдау және бағалау Қолдану, шешу, пайымдау, көрсту, бағалау

Талдау және бағалау сатысы бойынша қорытындылар Саралау, ажырату, өз-өзіне сұрақ қою, ұйымдастырушылық
Белгілі тұжырымдарды растайтын дәлел ұсыну Сынау, қорғау, дауласу, ұсыну, қорытынды жасау, 

Өз бетінше жұмыс жасау Өндіру, жобалау, құрастыру, шешім қабылдау

Оқушылардың нәтижелерін есептеу үшін 
зерттеуші Герардус (2019) еңбегінде ұсынылған 
математикалық формуланы негізге алды. Фор-
муланың көмегімен оқушылардың қабілеттері-
нің жалпы сыныптық көрсеткішін табуға бола-
ды. Формула келесідей көрініске ие:

 
χ = Оқушылар ұпайының арфиметикалық 

көрсеткіші
 = Барлық нәтижелердің жиынтығы х 

тің орнына жазылады / ұпай саны
n = Жалпы оқушылар саны
Тест сұрақтарына жауап беру процесінде 

оқушылар сыни ойлау индикаторына сәйкес ке-
летін кезеңдерден өтеді. Адам миының жұмыс 
істеу жылдамдығына қарай бұл кезеңдер белгілі 
бір қиындықтар туындатуы мүмкін. Әрбір сұ-
раққа жауап беру барысында оқушы осы атал-
мыш дағдыларды пайдаланатыны мәлім. Оқу-
шылар бұл кезеңдерді жеке сезінеді, сырттай 
көзбен көру мүмкін емес. 

Зерттеу барысында оқушылардан алынған 
алдынғы және кейінгі тест нәтижелеріне талдау 
жасай отырып, ең аз және ең жоғарғы нәтиже 
анықталды. Оқушылардың алған нәтижелері үш 
топқа жіктелді. Жоғарғы деңгей (76-100%), орта 
деңгей (46-75%), төменгі деңгей (0-45%) пайыз-
дық көрсеткішпен есептелді. 

Сонымен қатар проблемалық оқыту процесі 
кезеңдерге жіктелді. Әр кезеңді талдай отырып, 
проблемалық оқытудың моделін ұсынып отыр-
мыз. Бұл ұсынылатын модель бойынша пробле-
маны шешу негізгі төрт кезеңге жіктеледі. Көп 
жағдайда оқушыларға проблемалық сұрақтар 
қою барысында бірнеше тапсырманы бір проб-

лемалық сұрақ ретінде беріледі. Шындығында, 
проблеманы ұсынуды сол проблеманы шешу-
дің алғашқы кезеңі ретінде қарастырған жөн. 
Алғашқы кезеңге сәйкес түсіну, жоспарлау, 
орындау және артқа қайту (мәселеде толыққан-
ды нақтылық болу үшін) кезеңдері жалпы зерт-
теушілер тарапынан ұсынылады. Бұл модель 
бойынша біз ұсынатын кезеңдер тек мәселені 
шешуге емес, оның ішіндегі көзге көрінбейтін 
тұстарын айқындауға мүмкіндік береді. Олар 
2- суретте көрсетілгендей: Бағдарлылық, бай-
ланыс, генерация, рефлексия (Цай және т.б., 
2024).

Зерттеу жұмысы барысында оқушыларға 
теориялық мәліметтер, сабақтың талдамалары 
жүргізілді. Проблемалақ оқытудың кезеңдері 
бойынша оқушыларға видеороликтер ұсыны-
лып, тапсырмалар берілді. 

Проблемалық оқытудың бірінші кезеңі – бағ-
дарлылық. Бұл кезеңде оқушылардың қойылған 
мәселе бойынша алғашқы тұжырымдарының қа-
лыптасуы және мәселеге жету жолында қоятын 
алғашқы қадамдарын бірі орындалатын бөлім. 
Оқушылардың қандай іс-әрекеттер орындайты-
нын бақылай отырып, мәселені шешу жолында 
кездесетін тосқауылдарды анықтау, ситуация-
лық сұрақтар арқылы мәселенің мәнін ашуға 
бағытталған кезең. Бірінші кезеңде оқушылар-
ға дұрыс бағдар беру үшін бұл кезең мәселені 
тануға және анықтауға көмектеседі. Осы ретте 
оқушылар жауап табатын басты мәселелерге 
тоқталсақ:

- Жағдаяттың мазмұны мен мәні
- Жағдаятқа қатысты ұсынылған мәліметтер.
- Бұл жағдаят бойынша қандай мәселелер 

туындап отыр?
Оқушылардың басты назар аударатыны осы 

сұрақтар төңіректе болғандықтан көбірек мәлі-
меттер жинақтай алу үшін ізденіске көшеді. 
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2-сурет – Проблемалық сұрақты құрастыру процесінің жалпы моделі

Екінші кезең – байланыстыру. Жаңа туын-
даған мәселелерге шешім табуға ұмтылған 
оқушы мәселенің бағытын анықтағаннан ке-
йін мүмкін болған барлық байланыстарын 
зеттеуге кіріседі. Жағдаят бойынша теория-
лық тұрғыдан әлсіз болған байланыстарын 
анықтай алу оқушыға мақсатқа жетуіне үлкен 
пайдасын тигізеді. Осы кезеңде оқушының 
ойын жинақтауы, мәселені шешу барысында 
тиянақтылық көрсетуі маңызды. Сол себептен 
оқушыларға графикалық құралдарды тиімді 
пайдалануға үйрету қажет. Мәселе бойынша 
салыстырмалы зерттеу үшін венн диаграмма-
сын, кластер және басқа графикалық органай-
зерлер осы кезеңде қолданылады. Бұл әдіспен 
оқушы жұмыс істегенде өз ойында болмаған 
басқа байланыстарды анықтауға, үлкен мәлі-
меттер базасын қысқартуға, жүйелі формаға 
келтіруге мүмкіндік береді.

Үшінші кезең – өндірістік (генерация). Бұл 
маңызды кезеңдердің бірі. Өйткені бұл кезеңде 
алдыңғы кезеңдер бойынша барлық байланыс-
тарды өзінде айқын көрсететін кезең. Бұл кезе-
ңінің ерекшелігі оны ойша түрде жүргізу мүмкін 
емес. Алдынғы кезеңдерді ұйымдастыруда ойша 
жоспарлау көп қолданылса, бұл кезеңде ұсыны-
латын гипотезаны дәлелдеуге басты назар ауда-
рылады. Негізгі көзделетін мақсат – белгілі бір 
фактілерді сұрақ түрінде ұсыну, осылайша мәсе-
ленің көрінбей тұрған тұсын жалпыға көрінетін 
дәрежеге келтіру. 

Төртінші кезең – рефлексия. Проблеманы 
анықтаудың соңғы деңгейі. Бұл кезеңде оқу-
шылар мәселені анықтағаннан кейін артқа на-
зар сала отырып, мәселенің барысын талдауға 
негізделген. Оқушылар қандай қиындықтармен 
кездескендігіне, мәселені қаншалықты шеше 
алғандығына осы сатыда талдау жүргізіледі. 
Рефлексия бұл – метадеңгей деп қабылдаймыз. 
Мәселенің қандай деңгейде шешілгенін және 
әрбір оқушының әрекетін қандай кезеңдермен 
өткенін көрсетеді. Бұл кезең мұғалім үшін де ма-
ңызға ие. Осы кезең арқылы қойылған сұрақтар-
дың қаншалықты қиын немесе оңай болғанын, 
қай кезеңдер бойынша жұмыс тиімді жүргенін 
анықтай алады. Рефлексия кезеңінде оқушы кез 
келген мәселені шеше алатын деңгейге жетеді 
және алдындағы тосқауылдарды еңсергенін дә-
лелдейді. 

Нәтижелер

Алдын ала алынған тест нәтижелерінің көр-
сеткіштеріне сүйене отырып, эксперименттік 
және бақылау топтарын анықтап алдық. Оқу-
шыларды нәтижесін төмен, орта және жоғарғы 
пайыздық көрсеткіштермен белгілей отырып, 
қандай деңгейде екені 2-кестеде (әр деңгейде 
оқушы саны, жинаған ұпайы, және пайыздық 
көрсеткіш бойынша) көрсетілді. Зерттеу бары-
сында оқушылардың нәтижесін анықтауда қара-
пайым математикалық формула пайдаланылды

ДАЙТЕ ИСПРАВЛЕННЫЙ РИСУНОК
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Проблемалық сұрақтар арқылы оқушылардың ойлау қабілеттерін арттыру

2-кесте – Алдын ала тестілеу нәтижелері

Топ Оқушы саны
Үлгерім көрсеткіштері, оқушы саны, ұпайы, пайыздық көрсеткіші Орташа 

балл/%Төмен (0-45%) Орта (46-75%) Жоғарғы (76-100%)
Эксперимент топ 

А 24 13
 (157балл/ 48.30%)

9  
(169 балл/ 75.11%

2
(46 балл/ 92%)

372 балл/
71,8%

Бақылау топ Б 24 11 
 (142балл/ 51,63%)

10  
(194 балл/ 77,6%)

3 
(22 балл/ 93.33%)

406 балл/ 
74,18%

Оқушылардың үш деңгей бойынша жинақта-
ған ұпай сандары мен пайыздық көрсеткіштері 
есептелді. Оқушылардан алдын ала алынған тест 
нәтижесі бойынша эксперимент топтың жинаған 
ұпайы бақылау топтан төмен болып отырғанын 
байқаймыз. Бұл тестілеу нәтижесі бойынша жал-

пы оқушылардың ойлау деңгейінің қаншалық-
ты екенін айту қиын. Зерттеу барысында сыни 
ойлаудың индикаторлық көрсеткіштері арқылы 
топтың ойлау деңгейін нақты анықтауға негіз-
делген жұмыстар жүргізілді. Бұл жұмыстың нә-
тижесі 3-кестеде көрсетілген. 

3-кесте – Оқушылардың сыни ойлау дағдыларының көрсеткіші 

Сыни ойлау 
индикаторы Эксперимент топ Нәтижесі Бақылау топ Нәтижесі 

Тұжырымдау 56.4% Орташа 49,6% Орташа 
Деректер жинау 40.6% Төмен 51,2% Орташа

Талдау және бағалау 46.7% Орташа 39,2% Төмен
Қорытынды 47.3% Орташа 53,6% Орташа
Дәлел ұсыну 34.8% Төмен 38,4% Төмен

Өз бетінше жұмыс 38.6% Төмен 32% Төмен

Оқушылардың сыни ойлау деңгейін анықтау-
да алынған тест нәтижелерін белгілі индикатор-
лық талаптар бойынша пайыздық көрсеткіштері 
анықталды. Бұл оқушыларды ойлаудың қандай 
деңгейінде нашар немесе жақсы нәтиже көрсе-
тетінін анықтауға негізделген. Байқап отырға-
нымыздай, екі топ арасында ойлау көрсеткіште-
рі бойынша жоғарғы нәтижеге қол жеткізген топ 
анықталған жоқ. Эксперимент топ кейбір (тұ-
жырымдау, талдау және бағалау, қорытынды) 
кезеңдері бойынша орташа көрсеткіш көрсетті. 
Бұл топта деректерді жинау кезеңі бойныша топ 
нәтижесі (40,6%) төмен деңгейде болды. Яғни, 
оқушылардың мәліметтермен жұмыс жасау 
техникасында немесе қолда бар мәліметтерді 
жүйелі пайдалануда қиындықтар болып отыр. 
Бақылау топ орташа көрсеткішті тұжырымдау, 
деректерді жинау, қорытынды кезеңдерінде көр-
сетті. Бақылау топ деректерді талдау және баға-

лау бойынша жақсы нәтижеге қол жеткізе алған 
жоқ. Соңғы екі деңгей көрсеткіштері екі топта да 
төмен. Бұл кезеңдер бойынша нәтиженің төмен 
болуы оқушылардың мәселелік сұрақтар мен аз 
жұмыс жасауында, яғни гипотезаны ұсынуда 
оқушылардың бастапқы кезде қызығушылығы-
ның аз болуы себеп болып отыр. Алғашқы тес-
тілеу екі топ оқушылары үшін оңай болған жоқ. 
Сұрақтарға жеке тоқталып талдауды қажет ете-
тіндіктен қате жауаптар кездесіп жатты. 

Проблемалық оқытудың барлық кезең-
дерін меңгергеннен кейінгі оқушылардан 
алынған нәтижелер қорытындысын 4-кестеде 
келтірілген. 

Зерттеу жұмыстарын аяқтау барысында оқу-
шылардан алынған тестілеудің қорытындысы 
бойынша эксперимент пен бақылау топтарының 
арасындағы айырмашылықтарды байқауға бола-
ды (сур.3).
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4-кесте – Зерттеу жүргізгеннен кейінгі сынақ тестінің нәтижелері 

Топ Оқушы саны
Үлгерім көрсеткіштері, оқушы саны, ұпайы, пайыздық көрсеткіші

Орташа балл/%
Төмен (0-45%) Орта (46-75%) Жоғарғы (76-100%)

Эксперимент 
топ А 24 9 

 (148 балл/ 65.7%)
10  

(211 балл/ 83.6%)
5 

(119 балл/ 95,2%)
478 балл/ 

81.5%

Бақылау топ Б 24 12
 (196 балл/ 49%)

9  
(198 балл/ 88%

3
(70 балл/ 93,3%)

464 балл/
76,8%

3-сурет – Оқушылардың алдын ала және қорытынды тестілеу нәтижелері

Оқушылардан алынған тест нәтижелерін үш 
кезең бойынша, әр кезеңде неше оқушы қандай 
көрсеткішке ие болғаны келтіріліп отыр. Көрініп 
отырғандай, проблемалақ оқыту технологиясын 
пайдалану арқылы жүргізілген сабақтың нәти-
желері артып отыр. Проблемалық оқытуды әр 
кезеңге жеке тоқталып оқушылармен жұмыс 
жасау барысында оқушылардың сыни ойлау 
көрсеткіштері мен дағдыларын арттыруға бола-
ды. Алынған нәтижелерге сәйкес эксперимент 
тобының жалпы жинақтаған ұпайының орташа 
пайыздық көрсеткіші 71,80%-дан 81,5%-ға өске-
нін көрсетіп отыр. Бұл нәтиже алдынғы тестілеу 
нәтижесімен салыстырғанда біршама жоғары-
лағанын байқаймыз. Оқушылардың мәселе бо-

йынша тұжырымдарын ұсына алатын, мақсаты 
мен міндеттерін нақты қоя алатын және шешім 
ұсынуда, оны қорғауда біршама қабілеттері арт-
ты. Бақылау топтың нәтижелері қатты өзгеріске 
ұшырағаны жоқ. Бұл топтағы оқушылар проб-
лемалық оқыту технологиясының кезеңдері мен 
жұмыс жасауды жақсы игергенімен олардың 
сыни ойлаудағы кейбір дағдылары өзгеріссіз 
қала берді. Өйткені, бақылау тобына жүргізіл-
ген сабақтар дәстүрлі түрде болғандықтан ойлау 
дағдыларына негізделген арнайы әдістер пайда-
ланылған жоқ. Ойлау деңгейінің индикаторына 
байланысты кейінгі сынақ тесті бойынша екі топ 
арасындағы пайыздық өзгерістер 5-кестеде көр-
сетілді. 

5-кесте – Оқушылардың сыни ойлау дағдыларының көрсеткіші 

Сыни ойлау 
индикаторы Эксперимент топ Нәтижесі Бақылау топ Нәтижесі 

Тұжырымдау 78,14% Жоғары 56,4% Орташа 
Деректер жинау 70,3% Орташа 53% Орташа

Талдау және бағалау 51,2% Ортоша 43,5% Төмен
Қорытынды 73,14% Орташа 55,3% Орташа
Дәлел ұсыну 66,6% Орташа 49,6% Орташа

Өз бетінше жұмыс 68,57% Орташа 43,8% Төмен
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Кейінгі сынақ тесті бойынша оқушылардың 
сыни ойлау дағдыларын шамамен біршама арт-
қанын байқауға болады. Эксперимент топ тұжы-
рымдау кезеңі бойынша көрсеткіштері өте жақ-
сы 78,14% көрсеткішпен алдын ала тестілеуде 
көрсеткен нәтижеден 21,7% ға артты. Деректер-
ді жинау қорытынды кезеңдерінен оқушылар-
дың нәтижелері қанағаттанатын нәтиже көрсете 
алды, талдау және бағалау кезеңі бойынша нә-
тижелері қатты өзгермеді. Оның себебін оқу-
шылардың жеке қабілеттерін толық пайдалана 
алмағанынан және проблемалық сұрақтар бо-
йынша ұйымдастырылған сабақтар уақты тез 
бітуінен деп тұжырымдаймыз. Адам бойында 
кез келген дағдыны толықтай қалыптасып кетуі 
үшін ұзақ уақыт және тынымсыз еңбек керек. 
Соңғы екі кезең бойынша оқушылардың бастап-
қыда көрсеткен нәтижелері өте төмен деңгейде 
болатын. Кейінгі алынған тестілеу нәтижесі бо-
йынша дәлелдерді ұсыну кезеңі бойынша жоба-
мен 32% ға артса, өз үстінде жұмыс істеу бойын-
ша көрсеткіші 30% ға артты.

Бақылау тобындағы оқушылардың нәти-
желері кейбір кезеңдер бойынша біршама жо-
ғарлағанын байқаймыз. Бұл көрсеткіштер экс-
перимент топпен салыстырғанда төмен, себебі 
эксперименттік топ проблеманы шешуде арнайы 
әдіс тәсілдерден, соның ішінде менталды карта 
құрастыруды пайдаланды. Бұл әдістер оқушы-
ға жүйелі түрде ойлануға, мәселені шешу үшін 
ақпараттарды жоспарлы пайдалануға пайдасын 
тигізді. 

Талдамасы

Бұл зерттеу жұмысында эксперименттік 
және бақылау топтары арасында проблемалық 
оқыту технологиясын пайдаланып өтілген са-
бақтардың нәтижелері талданды. Оқушыларды 
топқа бөліп, олармен жұмыс жасаудан алғашқы 
алынған тестілеу нәтижелеріне назар аударатын 
болсақ, екі топтың ойлау қабілеттері шамалас 
болғанын байқаймыз. Зерттеудің негізгі мақсаты 
мамандандырылған мектеп интернаты оқушы-
лары арасында проблемалық сұрақтарға шешім 
табу және ойлау қабілеттерін белгілі жоспарлан-
ған әдістермен әсер еткендегі өзгерісін анықтау 
болды. Эксперимент және бақылау топтары ара-
сындағы қорытынды нәтижелер бойынша ба-
қылау топтың нәтижелері айтарлықтай артқаны 
байқалмады. Бақылау тобына ұйымдастырылған 
сабақтар дәстүрлі форматта, ал эксперимент то-
бына проблемалық оқыту технологиясы аясында 

жаңартылған технологиямен ұйымдастырылды. 
Осылайша, проблемалық оқыту технологиясы 
төрт кезеңмен жұмыс жасады. Олар: бағдарлы-
лық, байланыстыру, өндірістік және рефлексия 
кезеңдерінен тұрады. Оқушылардың әр кезең 
бойынша сыни ойлау қабілеттерін артуын (Сеп-
тиани және т.б., 2024) Эннистің сыни ойлау көр-
сеткіштері бойынша есептеліп отырды. Сыни 
ойлау дағдыларының қөрсеткішін формула бо-
йынша есептеген кезде 75% дан жоғары көрсет-
кішке ие болған жағдайда ол дағдылар тұрақты 
деп саналады. 

Зерттеу барысында әр апта сайын сыни ой-
лаудың бір кезеңіне терең тоқталды. Зерттеу 
жұмысының алғашқы аптасында проблемалық 
оқытудың алғашқы кезеңіне көбірек тоқталып, 
осы кезеңді меңгеруге арналды. Бұл кезең бо-
йынша оқушылар сұрақтардың жауабын табуы 
маңызды болған жоқ. Жеке оқушы мәселені 
бағдарлауға тұжырымдауға бағытталды. Ұсы-
нылған жағдаяттан қандай мәселелер пайда 
болатынына, оның мағынасын айқындауға ба-
ғытталған талпынысы бойынша бағаланды. 
Мысалы фосфор қышқылы тақырыбына арнап 
сұрақтар қойылды. «Ортофосфор қышқылының 
әлсіз болуына құрамындағы сутек санының қа-
тысы бар ма»? – деген сұраққа оқушылар бірден 
жауап табуға ұмытылары анық. Жауабын айтқан 
күннің өзінде оған келтіретін нақты дәлелдеме 
болуы үшін алдымен туындап отырған гипотеза-
ны анықтайды. Осылайша оқушылар мәселелік 
сұрақтардың алғашқы шешімін табу үшін нақты 
қадамдарды жасауға бағытталды. Оқушыларға 
қойылған кейбір сұрақтардың үлгісі 4-суретте 
көрсетілген 

Зерттеудің екінші аптасынан оқушыларға 
проблемалық оқыту моделі бойынша байла-
ныстыру кезеңіне көбірек тоқталып, осы кезең 
бойынша оқушылармен көбірек жұмыс жасал-
ды. Алғашқы кезеңнен айырмашылығы оқу-
шыларға қойылатын талаптар жоғарылап, сұ-
рақты жан-жақты зерттеуге кіріседі. Жағдаят 
бойынша топтық жұмыста барлығына түсінікті 
және есте қаларлы болу үшін графикалық ор-
ганайзерлерден қолданылды. Оларға концеп-
туалды кестелер, инсерт кестесін құрастыруды 
жатқызуға болады. Бұл кезеңде оқушылар топ 
бойынша жұмыс жасайды. Басқа бір топ мүше-
сі маңызды ақпарат айтса, оны сұрақпен бай-
ланыстыра отырып графикалық органайзерлер-
ден пайдалану қажет. Жоғарыдағы келтірілген 
мысалды алсақ, оқушылар мәселені анықтауда 
фосфор қышқылының құрылымы мен қасиеті-
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не байланысты үлкенді-кішілі мәліметтердің 
бәрін жинақтайды. Бұл кезеңдерде оқушылар 
тек осы мәселелерді талдау және жинақтау-
мен шектеліп қалмайды. Қойылған мәселенің 
жауабы әр кезеңде міндетті түрде айтылады. 
Дегенмен, алғашқы аптадағы оқушылардың 

іздену қабілеттерін дамыту, олардың соңғы ап-
тада зерттеушілік дағдыларын толық меңгеріп, 
нағыз зерттеуші ретінде жұмыс жасауға дайын-
дауды мақсат етеді. Әр апта сайын мұғалім өті-
летін тақырыпқа сай жаңа мәселелік жағдаят-
тар алып келеді. 

4-сурет – Сыни ойлау кезеңдеріне байланысты оқушыларға қойылған сұрақтардың үлгісі

Зерттеудің үшінші аптасында қойылған 
жағдаяттар бойынша оқушы өткен екі кезеңдегі 
процестердің бәрін өздері орындайды, мұғалім 
қадағалаушы қызметін атқарып бағыт-бағдар 
береді. Осы кезең сәтті аяқталғаннан кейін мұ-
ғалім оқушыларға жаңа кезеңдегі іс-әрекеттер-
ді орындауға тапсырма береді. Бұл – өндірістік 
кезең деп аталады. Мәселенің қалған түсініксіз 
болған тұстарын мұғаліммен сұрақ-жауап жүр-
гізу арқылы айқындайды. Осы кезеңмен мә-
селені анықтауға негізделген іс-әрекеттердің 
үлкен бөлігі бітеді. Жоғарыда келтірілген мы-
салдар бойынша оқушылардың ұсынған жауап-
тарын қарайтын болсақ, оқушылар осы кезеңде 
мәселенің түп негізіне жетуге тырысады. Яғни, 
оқушы еш уақытта тез арада нағыз зерттеуші 
болып кете алмайтындықтан әр кезеңде орын-
далатын іс-әрекеттерді аптаға бөліп меңгерту 
жоспарланған. Осы апта бойынша оқушылар 
мәселе төңірегіндегі барлық мәліметтерді жеке 
жинауға тырысады және өткен кезеңдердегі 
бойынша графикалық кестелерді пайдаланады. 
Бұл апта өндірістік кезең болғандықтан графи-

калық кесте бойынша құрастырған мәліметтер 
қаңқасын бір-бірімен талдайды және сұрақтар 
қоя отырып неге қол жеткізгендігін анықтай-
ды. Жоғарыда мысал ретінде келтірілген фос-
фор қышқылының әлсіз болуына оның құра-
мындағы сутек санының қатысы жайындағы 
сұраққа оқушылар жүйелі түрде жауаптарын 
келтірді. Алғашында олар қышқылдар туралы 
барлық мәліметтерді жинады. Қышқылдардың 
күшін салыстырмалы түрде анықтау – химия-
дағы маңызды аспект. Қышқылдың күші сутегі 
иондарын беру қабілетіне және диссоциация-
лану дәрежесіне тікелей байланысты. Күшті 
қышқылдар ерітіндіде толық диссоциацияла-
нуын негізге ала отырып, оқушылар өндірістік 
кезеңде қышқылдардың қышқылдық қасиетін 
анықтауды қарапайым сутектік көрсеткішінің 
өзгерісі арқылы дәлелдей алды. Яғни күшті 
қышқылдарда сутектік көрсеткіші 7 ден (бей-
тарап ортадан) 1 ге жақындаған сайын қыш-
қылдығы жоғарылайтынын пайдалана отырып 
дәлелдеді. HPO3 > H3PO4 > H4P2O7 осы реттілік 
бойынша қышқылдық азаяды. Оған себеп про-
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тонды берумен байланысты. Яғни сутекті беріп 
жіберу арқылы қышқыл қалдығы өзіне басқа 
катионмен қосылыс түзе алады.

Зерттеудің төртінші аптасында оқушылар 
өз еркімен мәселелердің жауабын тапқаннан 
кейін рефлексия кезеңі жүргізілді. Бұл кезеңді 
артқа назар аудару кезеңі деп атауға болады. 
Оқушылар осы мәселені шешу барысында қан-
дай іс-әрекеттерді орындағанын және мақсатқа 
жету жолында қандай қиындықтар кездескенін 
анықтай алады. Бұл кезеңнің артықшылығының 
бірі оқушы зерттеудің алғашқы аптасындағы өз 
деңгейін қазіргі деңгейімен салыстыра алады. 
Әр сабақ сайын бүгін қиын болды деп отырған 
мәселелері сабақтың соңына келіп, шешімінің 
оңай табылғанын сезінді. Эксперименттің соңғы 
аптасы толықтай оқушылардың мәселемен ай-
налысуымен өткізілді. Оқушылардың бойында 
мәселені шеше алатын дағдылары қалыптасқа-
нын және зерттеушілікке деген қызығушылық-
тары біршама жоғарлағаны байқалды. 

Қорытынды 

Қорыта келе зерттеу жұмысы проблемалық 
оқыту технологиясының білім берудегі пай-
дасын зерттеу және проблемалық сұрақтарды 
оқушылардың сыни ойлау дағдыларын артты-
рудағы әсерін анықтау мақсатында жүргізілді. 
Зерттеу білім беретін жалпы орта мектептер 
деңгейіне сай жүргізілді. Зерттеу жұмысы оқу-
шылардың сыни ойлау қабілеттерін арттыру 
мақсатында төрт кезең бойынша жүргізілді. 
Зерттеу жұмысын бастаудан алдын оқушылар-
дың алдын ала деңгейі анықталып, сәйкесінше 
эксперименттік және бақылау топтары жіктелді. 
Бұл алдын ала бақылау тесті арқылы оқушылар-

дың тек химиялық білім көрсеткішін емес, ойлау 
дағдыларының қаншалықты дамығанын анық-
тауға мүмкіндік берді. Нәтижелерді сыни ойлау 
индикаторының алты көрсеткіші бойынша сан-
дық зерттеу (оқушылардың нәтижесін балдық 
және пайыздық көрсеткіш) түрінде анықталды. 
Бастапқыда екі топ бірдей аз нәтиже көрсетті. 
Оқушыларды проблеманы шешу қабілеттерін 
арттыру мақсатында төрт кезеңнен тұратын 
оқыту моделі бойынша жұмыс жүргізілді. Олар: 
бағдарлылық, байланыстыру, өндірістік және 
рефлексия. Бұл кезеңдер бойынша өткізілген са-
бақтан соң көрсеткіш 10% ға артты. Зерттеу ба-
рысында оқушыларда мәселені зерттеуде қиын-
дықтар орын алды. Ол қиындықтар оқушыларда 
терең зерттеуге қаратылған тапсырмалардың 
аздығынан болуы мүмкін. Зерттеу барысында 
оқушылар ол қиындықтарды жоя алды. Өйт-
кені әр кезең бойынша бойында зерттеушілік 
қабілеттері дами бастады. Өз еңбегімен іздене 
отырып тапқан жауаптары оқушылардың есінде 
өте жақсы сақталып қалады. Эксперимент топқа 
сабақтар проблемалық оқытудың төрт кезеңімен 
жүргізілді. 

Проблемалық оқытудың осы жоғарыда 
аталған кезеңдері бойынша ұйымдастарылған 
сабақтар аяқталғаннан кейін оқушыларға проб-
лемалық сұрақтар оң әсер етіп соңғы алынған 
тестілеу нәтижелері жоғарылады. Сыни ойлау 
дағдыларының индикаторлары бойынша көрсет-
кіштері де жоғарғы деңгейге көтерілді. Алын-
ған нәтижелерге сүйене отырып, проблемалық 
оқыту технологиясы тиімді екені дәлелденді. 
Оқушылардың сыни және логикалық ойлау қа-
білеттерін арттыру мақсатында химия сабақта-
рында проблемалық оқыту технологиясын қол-
дану ұсынылады. 
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«ҚАЗАҚСТАН ҚАЛАЛАРЫ» МОДУЛІН ОҚЫТУДА  
“ТӨҢКЕРІЛГЕН КЛАСС” ӘДІСІНІҢ ТИІМДІЛІГІН САРАЛАУ

Қазіргі білім беру білімді белсенді игеруге, аналитикалық қабілеттерді дамытуға және 
студенттердің мотивациясын арттыруға ықпал ететін инновациялық әдістерді іздеуді талап етеді. 
Осындай тәсілдердің бірі – “төңкерілген класс”әдісі. Бұл әдіс студенттердің сабаққа дейінгі 
оқу материалын алдын-ала оқуына және оны аудиторияда тереңдетуге негізделген. Зерттеулер 
студенттерге оқытудың осы әдісінің артықшылықтарын көрсетеді: білімді олар үшін ыңғайлы 
қарқынмен игере отырып, Блум таксономиясы бойынша ойлау дағдыларының жоғары деңгейіне 
жетеді, ынтымақтастық, коммуникация және Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 
дағдыларын дамытады және жақсартады. Мақалада қалаларды оқытуда “Төңкерілген класс” 
әдісінің тиімділігі, ерекшелігі, артықшылықтары мен кемшіліктері сараланады. Қазақстан 
қалаларын дәстүрлі оқытуда дәрісте көптеген мәселелер қарастырылмайды. Ал “төңкерілген 
класс” әдісімен студент тиянақты білім алуға мүмкіндігі зор екендігі анықталды. Ол үшін 
эксперименттік және бақылаушы топтардың білімдері салыстырылды. Эксперимент аяқталғаннан 
кейін барлық қатысушылар сауалнамаларды толтырды. Сауалнама нәтижелері негізінде оқытуға 
төңкерілген сынып әдісін енгізу бойынша ұсыныстар жасалды. Олардың оқуға қанағаттануы 
мен тиімділігі туралы сауалнама нәтижелерінде Лайкерт шкаласы қолданылды. Алынған 
нәтижелер негізінде оқытуда “төңкерілген сынып” әдісін қолдану бойынша ұсыныстар жасалды. 
Оқытушыларға цифрлық ресурстарды белсенді пайдалану, интерактивті сабақтарды жоспарлау 
және студенттердің дайындық деңгейін ескеру ұсынылады.

Түйін сөздер: төңкерілген класс, аралас оқыту, Б. Блумның таным деңгейлері, сыни тұрғыдан 
ойлау, қала халқы туралы білім жүйесі.
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*e-mail: gulnur-sh83@mail.ru

Comparison of the effectiveness of the «inverted class»  
method in studying the «Cities of Kazakhstan» module in geography

Modern education requires the search for innovative methods that contribute to the active assimila-
tion of knowledge, the development of analytical abilities and increased motivation of students. One 
such approach is the “inverted class” method. This method is based on the students’ preliminary study of 
the educational material before classes and its in-depth study in the classroom. Research works display 
the advantages of this strategy in teaching students: they acquire knowledge at a pace convenient for 
them, get highly developed intellectual efficiency as per Bloom’s taxonomy, develop better cooperation, 
communication skills and skills in the field of software and communication technologies. We present 
here the efficiency, specific features, advantages and disadvantages of the “inverted class” method when 
teaching cities. Traditional lectures which teach cities in geography lessons in Kazakhstan do not cover 
many issues. And the “inverted class” method shows that it provides big opportunities for students to 
get profound knowledge. That can be proved if to compare students’ knowledge in the experimental 
and test groups. On completing the experiment all participants filled out questionnaires. The analysis of 
answers to the questionnairy provided the opportunity to recommend inverted class method in teaching. 
We applied Likert scale in the results provided by the questionnaire to define students’ sufficiency and 
effectiveness of learning. Based on the results obtained, recommendations were developed on the use of 
the “inverted class” method in teaching. Teachers are encouraged to actively use digital resources, plan 
interactive classes and take into account the level of training of students.

Key words: flipped classroom, blended learning, B. Bloom’s cognitive levels, critical thinking, the 
system of knowledge on urban population.
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Сравнение эффективности метода «перевернутый класс»  
при изучении модуля «города Казахстана» по географии

Современное образование требует поиска инновационных методов, способствующих актив-
ному усвоению знаний, развитию аналитических способностей и повышению мотивации студен-
тов. Одним из таких подходов является метод «перевернутого класса». Этот метод основывается 
на предварительном изучении студентами учебного материала до занятий и его углубленной 
проработке в аудитории. Исследования показывают что этот метод обучения имеет много при-
муществ для студентов: осваивая знания в удобном для них темпе, студенты достигают высоко-
го уровня мыслительных навыков по таксономии Блума, развивают и совершенствуют навыки 
сотрудничества, коммуникации и информационных и коммуникационных технологий. В статье 
дается анализ эффективности, особенностей, преимуществ и недостатков метода “переверну-
того класса” при преподавании модуля, связанного с городами. Традиционное преподавание 
темы городов Казахстана не рассматривает многих вопросов на лекциях. А метод “перевернутого 
класса” указывает на то, что студент имеет большие возможности получить более основательные 
знания. Для этого было проведено сравнение уровня знаний экспериментальной и контрольной 
групп. По окончании эксперимента все его участники заполнили анкеты. На основании результа-
тов анкетирования были разработаны рекомендации по внедрению метода перевернутого класса 
в обучение. В результатах опроса об удовлетворенности обучением и его эффективности была 
использована шкала Лайкерта. На основе полученных результатов были разработаны рекоменда-
ции по использованию метода «перевернутого класса» в обучении. Преподавателям рекоменду-
ется активно использовать цифровые ресурсы, планировать интерактивные занятия и учитывать 
уровень подготовки студентов.

Ключевые слова: перевернутый класс, смешанное обучение, уровни познания Б. Блума, кри-
тическое мышление, система знаний о городском населении.

Кіріспе 

Қазіргі қоғам өмірді және қоғамдық ком-
муникацияларды виртуалдандырумен сипат-
талады. Ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялар (АКТ) экономикада, менеджментте, 
медицинада, мәдениетте белсенді қолданылуда, 
олар біздің күнделікті өмірімізге кеңінен еніп, 
мінез-құлқымызды, қарым-қатынас, жұмыс, 
демалыс және өмір салтымызды өзгертті. Білім 
беру үдерісіне цифрлық технологияларды енгізу 
оқытудың есеп беру сипаты негізінде қалыптас-
қан педагогикалық парадигманы қайта қарауды 
талап етеді. Интернетте студенттерге қолжетім-
ді ақпараттың үлкен көлемін ескерсек, мұғалім 
енді білімнің жалғыз көзі емес екені анық. Білім 
беру сапасын арттыру қазіргі заманғы студент-
тердің қажеттіліктеріне көбірек бейімделген 
оқытудың жаңа тәсілдерін енгізуді талап етеді 
(Бахишева, 2022).

Сонымен қатар, инновация қазіргі қоғам да-
муының басты факторы болып табылады. Бола-
шақтың алдында тұрған қиындықтарды шешу 
үшін студенттерді әлі жоқ мамандықтарға, әлі 
табылмаған технологияларға дайындау, елес-
тете алмайтын мәселелердің шешімін табу. Тұ-

рақты экономикалық және әлеуметтік өзгеріс-
тер жағдайында студенттерді өз бетінше оқуға, 
үздіксіз білімдерін жаңартуға, үнемі біліктілігін 
арттыруға үйрету өте маңызды (Уилсон, 2013). 
Гибридті оқыту жоғары білім беруде екіұшты 
құбылыс ретінде танылуы керек: жоғары оқу 
орындарының қатаң эпидемиологиялық шектеу-
лер кезеңінде қолданудың жаппай тәжірибесіне 
қарамастан, «гибридті оқыту» ұғымының мазмұ-
ны әлі толық зерттелмеген. Осы уақытқа дейін 
гибридті оқытуды практикалық іске асырудың 
модельдері мен технологиялары туралы ғана 
емес, оның тиімділігі, әсері, атап айтқанда білім 
сапасына әсері, гибридті оқыту тұжырымдама-
сының мазмұны және оның өмір сүру шындығы 
туралы консенсусқа қол жеткізілмеген. Фран-
циядағы білім берудегі соңғы тенденциялардың 
бірі – аралас оқытудың бір түрі «төңкерілген 
класс» технологиясы (Берк, 2017). Төңкерілген 
класс – бұл аудиториядағы және аудиториядан 
тыс жұмыстарды алмастыратын оқытуды ұйым-
дастырудың жаңа тәсілі (Борзова, 2018). 

Аралас оқыту шеңберінде Дрисколл М. 
(2002) интернет-технологиялардың төрт негізгі 
форматтарын белгіледі (виртуалды аудитория, 
бірлескен оқыту, топтық жұмыс, аудио және 



163

Г.Ж. Шумакова, А.М. Сергеева

бейне трансляциялар және т. б.); педагогикалық 
тәсілдер (когнитивизм, бихевиоризм, конструк-
тивизм); әр түрлі педагогикалық технологиялар 
(бейнемагнитофон, CD-ROM, интернет), жеке 
өзара әрекеттесу кезінде оқытушының басқа-
руымен оқыту; кәсіби, яғни тәжірибеге бағыт-
талған тапсырмалармен оқыту (Итинсон, 2020); 
(Листиковати, 2022). 

«Төңкерілген класс» сөзіннің ағылшын ті-
ліннен тікелей аудармасы «flipped classroom» не-
месе «inverted classroom». Аралас оқытудың бұл 
түрінің білім беруде маңыздылығы – оқушы-
ларды өздігінен білім алуға дағдыландырады. 
Осыған байланысты бос уақыт сыни ойлау мен 
шығармашылық дағдыларды дамытатын инте-
рактивті әрекеттерге пайдаланылады. Көптеген 
оқытушылардың пікіріне сәйкес, төңкерілген 
класстың ағылшын тіліндегі анықтамасы «үйде 
оқу және сыныпта үй тапсырмасын орындау» 
болып қысқартылды. 

«Төңкерілген педагогика» оқулығының ав-
торларының бірі М.Лебрун «Төңкерілген класс» 
әдісін жаңа әдіс деп айтуымыз дұрыс болмас. 
Пәнді тереңдетіп оқытуда кластан тыс жұмыс-
тар барысында білім алушылармен кластағы 
жұмысты жеңілдетуге бағытталған ойлаудың 
тәсілі» деп жазады (Лебрун, 2015). Оқытушы-
ның міндеті –білім алушыларды сабақтан тыс 
кезеңде өздігінше білім алуға талаптандыру, 
тақырыптар бойынша мәліметтерді іздеп қана 
қоймай, оның шынайылығын дәлелдеуге, анализ 
жасауға, сыни тұрғыдан түсінуге, одан әрі оқу 
материалына белсенді интеллектуалдық реф-
лекция жасауға дағдыландыру, бұл жаңа білімді 
меңгерудің негізгі шарты болып табылады. (Фи-
шер, 2022).

«Төңкерілген класс» термині салыстырмалы 
түрде жақында қолданылғанымен, оның кей-
бір принциптерін мұғалімдер бұрын қолданған. 
Атап айтқанда, Америка Құрама Штаттары-
ның Гарвард университетінің физика пәнінің 
мұғалімі Э.Мазур студенттерге ең болмағанда 
жаңа ұғымдар мен терминологиямен танысула-
ры үшін дәріс материалын алдын ала ұсынды, 
сонда олар аудиторияға дайындықпен келеді. 
Мазур сабақты шағын сауалнамадан бастайтын, 
оның нәтижесі мұғалімге оқу материалын қан-
шалықты меңгергенін, қандай сұрақтарға назар 
аудару керектігін көрсететін, содан кейін шағын 
топтарда материалды терең зерттеу және мәсе-
лелерді шешу іс-әрекеттері жүргізіледі. Мазур 
студенттерді әртүрлі жағдайларда жалпы прин-
циптер мен теорияларды ойлауға және қолда-

нуға баулиды және ұқсас есептердің шешімін 
көрсетпеді. Мазур жүргізген аралық және қоры-
тынды сынақтар дәстүрлі оқыту әдісімен салыс-
тырғанда оқу материалын меңгерудің жоғары 
деңгейін анықтады (Мазур, 2017).

Соңғы жылдары білім беру саласында «төң-
керілген класс» әдісі кеңінен қолданыла баста-
ды. Себебі, ақпарат ағыны тым көп және оны алу 
және талдау үшін жаңа технологияны пайдала-
ну өте маңызды (Хатун, 2022). Сонымен бірге 
«төңкерілген класс» әдісі синхронды бірлескен 
оқыту аспектісіне көп көңіл бөлді, бұл жалпы оң 
нәтижелер мен мұғалімдер мен студенттер ара-
сында қолайлы артықшылықтарға әкелді (Корк-
маз, 2021). «Төңкерілген класс» әдісімен оқитын 
студенттерге бейне сабақтарды қарау кезінде 
басқару дағдыларының нашарлығына байла-
нысты сабақ алдында өзін-өзі оқытуда көбірек 
басшылық пен көмек қажет екенін анықтады, ал 
оқытушылар үшін ең қиын міндеттердің бірі – 
студенттердің сабақ алдында тағайындалған ма-
териалдарды мұқият оқып шығуын қамтамасыз 
ету (Бакла, 2018). Басқаша айтқанда, кейбір сту-
денттердің өзін-өзі реттеу қабілеті төмен (Нака-
роғлу, 2023), кейбір студенттер барлық бейне 
материалдарды қарауда қиындықтарға тап бола-
ды және ең көп таралған мәселе және оқытушы-
лардың басты алаңдаушылығы – студенттердің 
сабаққа дайындықсыз келуі, ал бұл синхронды 
оқу іс-шараларының артықшылықтарын азайта-
ды (Олде Шолтенхейс, 2020); (Сезер, 2017); (Де-
лозье, 2017).

«Төңкерілген класс» әдісі Қазақстанда алғаш 
рет 2015-2017 жылдары Назарбаев зияткерлік 
мектебінде қолданысқа енгізілді. «Төңкерілген 
класс» әдісі – Қазақстанның білім беру жүйесін-
дегі жаңа әдіс түрі (Тілеуов, 2018). Технология 
заманында барлық білім алушылар ұялы теле-
фондармен, смартфондармен, гаджеттермен, 
компьютерлермен қамтамасыз етілген. Сондық-
тан студент өз ойлары мен идеяларын онлайн 
немесе ұялы телефон арқылы жеткізе алады, 
сандық технологиялардың көмегімен өзекті мә-
селелерді шеше алады және оларды белгілі бір 
тақырып бойынша бекітеді. Оқытушының дә-
ріс, практика барысында уақытың жетпеуінен, 
барлық білім алушыларғы жеткілікті назар ау-
дарып, қамти алмайды, сондықтан «төңкерілген 
класс» әдісінің тиімділігі жоғары. Үйде жаңа та-
қырыпты меңгеріп, түсінген білімалушы сабақта 
оқытушымен бірге жаңа тақырыпты қолданып, 
анализ, болжау жасап, бағалай алу мүмкіндігіне 
ие болады. «Төңкерілген класс» әдісі Б.Блумның 
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«Қазақстан қалалары» модулін оқытуда “төңкерілген класс” әдісінің тиімділігін саралау

таным деңгейлерінің таксономиясы негізінде 
әзірленген. Төңкерілген оқыту әдісі аталған дең-
гейлерді толық қамтуға көмектеседі (Дэн, 2023).

Қазақстан қалалары мектепте 9-11 сынып-
тарда оқытылады. Осы орайда болашақ маман-
дар қалалардың мәселелерін саралап, оқушы-
ларға үйретуге дайын болуы тиіс. Жоғары оқу 
орындарында Қазақстан қалаларын оқуға аз ғана 
сағат бөлінеді. Сондықтан бұл әдіс студенттерге 
қосымша ақпарат алу үшін өте тиімді. Қазақстан 
қалаларының жағдайы, халқы, орналасу ерекше-
ліктері, урбандалу және субурбандалу үрдістері, 
агломерация, экологиялық мәселелері, депрес-
сивті, шағын қалалар мәселелерін талдау мен са-
ралауда дәрісте берілген материалдар жеткілік-
сіз. Студенттерге ауызша түсіндіру де қиындық 
туғызады. Ал үйге тапсырма ретінде берілетін 
подкасттар, бейнематериалдар, ашық онлайн 
курстардағы дәрістердің көмегі зор. Қала хал-
қы туралы білімдердің ғылыми негіздері мектеп 
географиясына да бағытталған Мектеп геогра-
фиясында ғылыми білімді игеруге оларды геог-
рафияның әртүрлі курстарында зерттеу тәсілде-
рі көп жағынан ықпал етеді. Қала тұрғындарын 
зерттеудегі «тәсіл» сөзі оқу процесін ұйымдас-
тыруға, студенттердің жеке қасиеттерін қалып-
тастыруға ықпал ететін әлеуметтік мәселелерді 
зерттеу әдістері мен тәсілдерінің жиынтығы деп 
түсініледі.

Зерттеу мақсаты – Қазақстан қалаларын 
оқытуда «төңкерілген класс» әдісін тиімді білім 
беру тәсілі ретінде пайдалану болып саналады.

Зерттеу материалдары және әдістері

Қазақстан қалаларын оқытуда «төңкерілген 
класс» әдісін қолдану барысында тақырыпқа 
байланысты әдебиеттерге шолу жасалып, осы 
әдісті білім беруде қолдану эксперименті жүр-
гізілді. Зерттеу нысандары географиялық білім 
беру бойынша Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе 
өңірлік университеті география білім бағдар-
ламасының студенттері болды. Студенттер үш 
топқа бөлінді: А тобы, В тобы және С тобы. Әр 
топ 6 адамнан топтастырылды. Эксперимент-
тік топ пен бақылау тобы қарапайым кездейсоқ 
іріктеу әдісімен таңдалды. Эксперименттік топ 
ретінде А, В топтары және бақылау тобы ретін-
де С тобы алынды. Зерттеу 2022/2023 оқу жылы-
ның екінші семестрінде 2023 жылдың 27 ақпаны 
мен 28 сәуірі аралығында екі ай бойы жүргізілді. 

Эксперименттік топ студенттеріне Қазақстан 
қалаларын зерттеу бойынша алдын ала тапсыр-

малар берілді. Олар берілген тапсырмалармен әр 
сабақта жұмыс істеді. Бұл әрекеттерді өз бетін-
ше, білім алушылардың оқу тобының мүшелері-
мен немесе білім алушылардың кез келген басқа 
шағын тобымен жасауға болады. Әрекеттер кө-
бінесе жаңа мәселелерге белгілі бір статисти-
калық әдістерді қолдануды немесе деректерді 
талдау үшін статистикалық бағдарламалық құ-
ралды пайдалануды қамтиды. Білім алушыларға 
белгілі бір статистикалық дағдыларды қолдану-
ға мүмкіндік беретін сабақтардан басқа, олардан 
курс мазмұнының негізгі және кәсіби мақсатта-
ры үшін өзектілігі туралы ойлауды талап ететін 
әрекеттер қосылды. Сабақтың барысында білім 
алушыларға қалаларды оқытудағы маңызды мә-
селелерді талдауға эсселер мен басқа да тапсыр-
малар түрлері ұсынылды. Сыни тұрғыдан ойлау 
қабілетінің көрсеткішін анықтау үшін берілген 
тақырыптар 1-кестеде көрсетілген.

Ал бақылау тобының студенттері дәстүрлі 
формада оқуларын жалғастырды. Бұл бізге «төң-
керілген класс» әдісінің білім берудегі оң және 
теріс жақтарын саралауға қажет. Осы әдістің 
оқытушы мен студентке артықшылықтары мен 
кемшіліктері талқылау бөлімінде берілді.

Қала, ең алдымен, адамдардың аумақтық 
қауымдастығы ретінде қарастырылады, қала ту-
ралы түсінік оның халқын зерттеу арқылы қалып-
тасады. Қала туралы білім жүйесіндегі маңызды 
рөл «Қазақстан географиясы» курсына жатады, 
оның мазмұны қалалардың типологиясы, қала 
функциялары, қоныстанудың кеңістіктік форма-
ларының әртүрлілігі, көші-қон түрлерінің алуан 
түрлілігі туралы түсініктерге негізделген. Курс-
тың мазмұнында курстың өңірлік бөлігіндегі 
Қазақстан қалаларының кешенді сипаттамала-
рына және өз облысының географиясына елеулі 
рөл беріледі. Қала тұрғындарын зерттеудің ке-
шенді тәсілі табиғат пен экономика мәселелері-
мен тығыз байланыста халық туралы мәселелерді 
қарастыруды қамтиды. Бұл байланыстар үлкен 
қалаларды, өзгерген табиғат жағдайындағы ха-
лықтың өмір салтын, қаланың экономикалық 
функцияларының әртүрлілігін зерттеу кезінде 
терең ашылады. Осы мәселелерді терең талдау 
мақсатында «төңкерілген класс» әдісін қолдану 
тиімді. Эксперименттік топ студенттеріне әдісті 
дұрыс пайдаланып, тиісті нәтиже көрсету үшін 
бірнеше подкаст, видеоматериалдар, дәрістер 
берілді. Олар түрлі тәсілдерді қолдана отырып 
берілген тапсырмаларды орындау керек болды. 
Тапсырмалардың басым көпшілігі эссе орындау 
мен жобалау әдісіне негізделді. 



165

Г.Ж. Шумакова, А.М. Сергеева

1-кесте. Б. Блумның таным деңгейлерінің таксономиясына негізделген сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын тексеруге арналған 
тақырыптар

Блумның таным 
деңгейлері

Сыни тұрғыдан ойлау қабілетінің 
көрсеткіші Тақырыптар

Бағалау Қалалардың қалыптасу тарихы Қалыптасу кезеңі, пайда болуына ықпал еткен 
жағдайларды сипаттау

Синтездеу Қалаларды дамыту мәселелері Қалалардың дамуы. Себебі мен салдарын түсіндіру 
Талдау Дәлелдер келтіру Қалалардың орналасуы жайында теорияларды қолдану 

Қолдану Үздіксіз индукция: ізденуге шақыру Қалалардың қазіргі мәселелерін талдау
Түсіну Тұжырымдаманы қолдану Қалаларды зерттеу деректерін саралау

Білу Бағалау Қалаларды дамыту тұжырымдамаларын бағалау

Қазақстан қалаларын оқытуда қолданыла-
тын әдістер келесі принциптерді қамтиды. Бі-
ріншіден, бүкіл курстың мазмұнын құрудың 
кешенді тәсілі табиғат-халық-шаруашылық 
жүйесіндегі байланыстарды нығайтуда көрініс 
тапты. Екіншіден, Қазақстан Республикасының 
табиғи-экономикалық аймақтарын зерттеу ар-
қылы қалалардың әлеуетін саралау. Біріктіріл-
ген табиғи-экономикалық аймақтарды қарасты-
ру мазмұнның сөзсіз қайталануын болдырмауға 
мүмкіндік береді, аумақты біртұтас қабылдауға 
ықпал етеді. Үшіншіден, қалалардың күрделі 
профильдерін қалыптастыру.

Эксперимент барысында әртүрлі аудито-
риядан тыс нысандар арасында мыналар қол-
данылды: 1) студенттерді өз бетінше зерттеудің 
қарапайым дағдыларымен таныстыруды қамти-
тын әлеуметтік-мәдени практикумдар; 2) қала 
тұрғындарының өмірінің әртүрлі жақтарын 
анықтауға бағытталған сауалнамалар; 3) халық 
туралы мәліметтерді қамтитын оқу экскурсияла-
ры; 4) білім алушылардың эссе дайындауы және 
жазуы. Мысал ретінде студенттердің подъезд 
тұрғындарының жас-жыныстық пирамидасын 
құру бойынша семинарды орындауы болып та-
былады. Танымның жеке тәжірибесін қолдану 
студенттердің өз бетінше зерттеу барысында 
алынған деректерді және сабақта алынған халық 
туралы білімді салыстыру негізінде Қазақстан 
халқының жас-жыныстық құрылымы туралы 
ұғымды жақсырақ меңгеруіне ықпал етеді. Мұн-
дай практикалық сабақтарды өткізу оқытудың 
практикалық бағыттылығы қағидаттарын іске 
асыруға ықпал етті.

Эксперименттік зерттеудің негізгі мақсаты 
«төңкерілген класс» әдісінің студенттердің білім 
сапасына әсерін анықтау болды. Оқыту экспери-
ментінің негізгі міндеттері келесідей тұжырым-

далды: халықты зерттеу процесінде ұсынылған 
әдістемелік шарттарды сынақтан өткізу; қоры-
тынды тексеру жұмысы түрінде ұсынылған әдіс-
темелік шарттардың тиімділігін анықтау.

Нәтижелер және талқылау

Оқытудың соңына қарай қатысушылар экс-
перименттік курсты бағалау үшін сауалнаманы 
толтыру керек болды (2-кесте). Қатысушылар 
саны аз болғандықтан, сауалнама деректеріне 
статистикалық талдау жасау мүмкін болмады. 
Сондықтан тек кейбір үлгілік жауаптар ұсыны-
лады. Сауалнама барысында алынған мәлімет-
тердің дұрыстығы сұхбаттар мен бақылаулар 
арқылы тексерілді.

Студенттердің алғашқы екі сұраққа берген 
жауаптары олардың төңкерілген сынып ұғымы-
на деген оң көзқарасын білдіреді. Оқыту про-
цесін бақылау және 18 студенттің тәжірибесін 
талдау үшін сұрақтар жинағы пайдаланылды. 
Құрылымдық сұхбаттар мен эксперименттерді 
талдау үшін география және туризм кафедра-
сының оқытушылары тартылды. Мақсат келесі 
сұрақтарға жауап алу болды:

1. Қазақстан қалалары бойынша оқудан сәтті 
өту үшін курсқа қатысушылар қандай шарттар-
ды орындауы тиіс?

2. Қалаларды оқытудың осы әдісімен сәт-
ті жұмыс істеуге мүмкіндік пен мотивация 
алу үшін оқытушылар мен студенттер не істеу 
керек?

3. Бұл әдістің қайсысы көбірек, ал қайсысы 
аз дәрежеде қолдануға жарамды?

4. Төңкерілген сынып әдісі тиімді оқытуға 
жарамды ма?

5. Төңкерілген класс әдісімен байланысты ке-
дергілер мен қателіктерден қалай арылуға болады?
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«Қазақстан қалалары» модулін оқытуда “төңкерілген класс” әдісінің тиімділігін саралау

2-кесте. Білім алушылардың оқуға қанағаттануы мен тиімділігі туралы сауалнама нәтижелері (n = 18)

№ Сұрақтар Толық 
келіспеймін Келіспеймін Бейтарап Келісемін Толықтай 

келісемін

1 «Төңкерілген класс» әдісі курстың мазмұнын 
оқыту үшін қолданылады - - 2 5 11

2 Курстың мазмұны студенттерге ұнайды - - 1 4 13
3 Оқуға бес күн жеткілікті болды - - 5 9 4
4 Дайындық деңгейі жеткілікті болды - 1 2 7 8

5
Студенттер курс барысында қолданылатын 
әдістер мен құралдарға қызығушылық 
танытты

- - - 6 12

6 Студенттерді урбанизация процестері туралы 
материалдар қызықтырды - - 1 7 10

7 Студенттерді қала географиясы сабағының 
мазмұны қызықтырды - - 3 7 8

8 Эксперименттік топта қолданылған оқыту 
әдісі тиімді - - 4 5 9

9 Сабақ материалдары оқуға ыңғайлы - - 2 10 6
10 Сабақ материалдары жақсы қамтылған - - 3 10 5

11 Сабақ материалдары тапсырмаларға сәйкес 
келеді - - 1 8 9

12 АКТ форматы берілген курсқа сәйкес келеді - 2 4 6 6
13 Аудитория ыңғайлы жабықталған - 2 3 6 7

«Қазақстан географиясы» курсында халықты 
зерттеуді анықтайтын негізгі тәсілдерге жүйелі, 
кешенді тәсілдер, өлкетану және мәдениеттану 
тәсілдер жатады. Жүйелік тәсіл шеңберінде ғы-
лымнан мектеп географиясына оқу материалын 
таңдау ғылыми фактілерден, идеялардан, ұғым-
дардан, заңдылықтардан, себеп-салдар мен ке-
ңістіктік байланыстардан тұратын қала халқы ту-
ралы білімнің тұтас және логикалық негізделген 
құрылымын қалыптастыруға бағытталған. Бұл 
тәсіл, ең алдымен, студенттердің географиялық 
мәдениетін қалыптастыруға негізделген. Зерттеу-
де қала халқы туралы білім жүйесі жасалды.

Ұсынылған әдістемелік шарттардың тиім-
ділігін бағалау эксперименттік және бақылау 
топтарына студенттердің оқу деңгейіне салыс-
тырмалы талдау жүргізу процесінде зерттеудің 
соңғы кезеңінде жүргізілді. Қазақстан геогра-
фиясы курсында қала халқы туралы сұрақтарды 
зерделеу барысында студенттердің алған білім-
дері мен дағдыларының сапасы студенттердің 
тексеру тапсырмаларын орындауы негізінде 
анықталды. Студенттерге таныс оқу жағдайын-
да білім мен дағдыларды қолдануды көздейтін 
күрделіліктің екінші деңгейіндегі сұрақтарға 
жазбаша жауап беру қажет болды. Нәтижелерге 

салыстырмалы талдау жасау үшін тапсырмалар 
«Халық» бөлімінде зерттелген негізгі тақырып-
тармен салыстырылып, сұрақтар блоктары тү-
рінде ұсынылды. Эксперименттік тестілеу нәти-
жесі эксперименттік топ студенттерінің барлық 
сұрақтар блоктары бойынша білім мен дағды-
ларды меңгерудің жоғары деңгейіне қол жеткіз-
генін көрсетті (1-сурет)

Эксперименттік тестілеу нәтижелері «қала» 
ұғымының негізгі белгілері мен Қазақстандағы 
қала тұрғындарына тән белгілер бойынша сұ-
рақтарға жауап беруде эксперименттік топ сту-
денттерінің білімді меңгеру деңгейінің жоғары 
екенін көрсетті. Эксперименттік топ студентте-
рінің сауалнама деректері бақылау тобының сту-
денттерімен салыстырғанда Қазақстанның қала 
халқы туралы зерттелетін негізгі мәселелердің 
мазмұнына танымдық қызығушылықтың жоға-
ры екенін растады. Сонымен, қала халқы туралы 
басым мәселелер қатарына ірі қала халқының 
көші-қоны мен қала халқының әлеуметтік құ-
рылымының ерекшелігін де қамтыды. Экспери-
менттік топ студенттерінің көпшілігі Астана қа-
ласының халқын, өзінің елордасы ретінде, өзінің 
әлеуметтік мекендеу ортасын зерттеудің маңыз-
дылығын атап өтті.
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1-сурет. Ұсынылған әдістемелік шарттардың тиімділігін эксперименттік тексеру нәтижелері 

Оқыту деңгейін салыстыру, эксперименттік 
және бақылау топтарындағы сауалнама нәтиже-
лері ұсынылып отырған әдістемелік ережелер 
халық туралы білімді тиімді меңгеруге ықпал 
ететінін көрсетеді. Қала тұрғындарын халықтың 
жалпы мәселелерімен ажырамас байланыста 
зерделеу, табиғи жағдайлардың, адамдардың іс-
-әрекеттерінің халықтың орналасуы мен эколо-
гиялық өмір сүру жағдайларына әсерін есепке 
алу, зерттеуге өлкетану және мәдениеттану тәсі-
лі халық туралы білімнің барлық жүйесін тиім-
ді игеруге ықпал етеді. Зерттеу гипотезасының 
алға қойылған ережелері расталды. Ұсынылған 
әдістемелік ережелердің тиімділігі тәжірибе жү-
зінде дәлелденді (2-сурет).

«Төңкерілген класс» әдісімен оқытудың ар-
тықшылығы:

1. Бұл модель студентке түсінбеген тақы-
рыпты қайта қарауға мүмкіндік береді;

2. Сабақта барлық қиын сұрақтар шешімін 
табады;

3. Бірігіп оқытылатын практикалық, лабора-
ториялық, семинар және т.б. сабақ түрлеріне оқу 
сағаттары босатылады.

4. Төңкерілген класс әдісінің қадамдары 
студенттердің өзіне бағытталған, сабақ уақы-
тында белгілі бір тақырыпты тереңірек зерттей 
алады;

5. Төңкерілген класта сабақ беру үлгісі әр-
түрлі форматта бола алады. Көптеген оқу ма-
териалдары электронды білім ресурсы ретінде 
ұсыналады: Screencast-o-Matic, Wizer, Webcam 
screen capture, YouTube, LearningApps, Triventy, 
Quzizz, Kahoot, Quizlet, LearnZillion, EdPuzzle, 
Teachem және т.б., (Ван, 2020); (Кадирбаева, 
2022).

Алайда, Төңкерілген класс әдісін қолдануда 
қазіргі заманғы студенттерге байланысты бірқа-
тар қиындықтарда қатар жүреді. 

«Төңкерілген класс» әдісінің кемшіліктері:
1. Ұсынылған оқыту моделдің көптеген оқу 

материалдары мен тапсырмаларды дайындауда 
оқытушыға көп уақыт пен шығынды талап ете-
ді. Дәстүрлі оқыту моделінен төңкерілген класс 
форматына көшу үшін көп уақыт керек. Оқы-
тушылардың жаңа инновациялық оқыту стра-
тегиясын қолдануда, әкімшіліктен қолдау мен 
міндеттеме қажет;



168

«Қазақстан қалалары» модулін оқытуда “төңкерілген класс” әдісінің тиімділігін саралау

2. Төңкерілген оқытудың тиімділік мәселесі 
жайында ғалымдар арасында ортақ пікірге келе 
алмай тұр. Кейбір авторлар бұл жаңа модельдің 
ауыстырудың қажеттілігі жоқ деп санайды.

Ал студенттер тарапынан мынадай қиын-
дықтар кездесті:

1. Студенттердің электронды оқулық жүйе-
сін пайдалануда, тіркелу кездегі қиындықтар, 
электронды курс бағыттарын үйренуде тәжіри-
бенің жоқтығы;

2. Үйде өзіндік жұмыс кезінде студенттердің 
берілген тапсырманы өздігінен жасамай, оқыту-
шының нұсқаулығына бағынышты;

3. Шығармашылық пен кретивтіліктің көрсе-
тудің жоқтығы;

4. Студенттердің қызығушылығының жоқ-
тығы, тек бағаланатын элементтердің орындап, 
бағаланбайтын элементтерді орындамайды;

5. Тест және тапсырмаларды ойдағыдай тап-
сырмағаннан кейін ғана теориялық материал-
дарға кеш көңіл бөлінеді.

«Төңкерілген класс» әдісін қалаларды оқытуда 
қолдану ерекшеліктері. Аралас оқыту моделдері-
нің ішінде осы «төңкерілген класс» моделі ерекше 
көзге түседі, себебі білімді игеруде жаңа техноло-
гиялар қолданылады. Бұл модельді география са-
бақтарында қолдану біз үшін жаңа бастама болады 
және бұл шын мәнінде жаңа мүмкіндіктерге жол 
ашады. Бұл модель жаңа материалды түсіндірудің 
екі түрін ұсынады – подкаст және водкаст.

Оқытушы алдында үлкен тапсырма тұр – 
подкаст дайындап оны білім алушыларға қолже-

тімді ресурстарға (электронды почта, месседжер, 
әлеуметтік желі және т.б.) салу арқылы сабағын 
игерту. Ал студенттер үшін бұл материалды 
тың әдіспен үйренудің жолы және түсінбеген 
жерін қайта бастап қарап өз білімін жетілдіре 
алады. Материалды дайындау кезінде оқытушы 
білім алушыларға қосымша көмек жүргізу қа-
жет, мысалы, ресурстарға тіркелу, олардың ашу 
жолдарын үйрету, инструктивті карталармен 
жұмыс жасауды үйрету, атластар мен кітаптар-
дың электронды нұсқасын балаларға жүктеуге 
ыңғайлылығын дайындау.

Қазіргі география сабақтарын сан алуан сан-
дық құрылғыларсыз, мультимедиялық ресурс-
тарсыз, дербес компьютерлерсіз елестету мүм-
кін емес. Оқу электронды әдебиеті де ерекшелік 
емес. Электронды оқыту біздің өмірімізге жыл-
дам, етене еніп келеді. Электрондық оқулықты 
дәстүрлі баспа оқулықтарын алмастыру ретінде 
қарастыруға болмайды. Электрондық оқулық 
студенттерге тапсырманы орындау барысында 
оқытушының қашықтан кеңес алуына, олардың 
кез келген жерде, өздеріне ыңғайлы уақытта бі-
лім алуына мүмкіндік береді. Дәстүрлі оқулық-
тан айырмашылығы электронды оқулықта желі-
лік ресурстарға сілтемелер, анықтамалық және 
оқу-әдістемелік материалдарға гиперсілтемелер, 
студенттің пән бойынша білімін өз бетінше те-
реңдетуге мүмкіндік беретін мультимедиялық 
объектілер бар. Ал, ол оқытушыға география са-
бағында теориялық материалды елестетуге, оны 
қолжетімді, түсінікті етуге, студенттерді пәнді 
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оқуға ынталандыруға, көптеген маңызды әдіс-
темелік мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. 
Электрондық оқулықтың маңызды ерекшелігі 
оның интерактивті мазмұны болып табылады, 
соның арқасында мұғалім оқу іс-әрекетінің әр-
түрлі формаларын ұйымдастыра алады және 
студенттердің білімін бақылаудың әртүрлі түр-
лерін өз бетімен жүзеге асыра алады.

Қалай болғанда да, электронды оқулық мә-
тіні белсенді жұмыс істеуге мүмкіндік беретін 
интерактивті қасиеттерге ие: мәтінді үлкейту 
немесе кішірейту, қосымша материалдарға, кар-
таларға, бейнеклиптерге өту үшін гиперсілте-
мелерді пайдалану, бұрын өткен тақырыптарға 
оралу және т.б.. Осылайша студенттер геогра-
фиялық материалды жүйелі түрде қарау. Сызба-
лар, диаграммалар, карталар, графиктер де инте-
рактивті, иллюстрацияларды үлкейтуге болады.

География сабағында электронды электрон-
ды оқулықпен жұмыс істеу мысалдары келтіріл-
ген. Электрондық оқулық жаңа білім алу көзі 
ретінде пайдаланылады. Электрондық оқулықта 
көптеген мультимедиялық ресурстар, интерак-
тивті карталар, бейне роликтер қамтылған, олар-
ды мұғалім жаңа материалдарды меңгеру кезе-
ңінде білім алушылардың білімін ынталандыру 
және тұжырымдау, мәселе мен гипотезаны алға 
қою үшін қолдана алады.

Электрондық оқулықта көптеген мультиме-
диялық ресурстар, интерактивті карталар, бейне 
роликтер бар, оларды оқытушы жаңа материал-
ды меңгеру кезеңінде білім алушылардың білі-
мін ынталандыру үшін де, тұжырымдау үшін 
де пайдалана алады. Мәселе, гипотезаны алға 
тартады.

Электрондық оқулықты қосымша ақпарат 
көзі ретінде пайдалану оқулықтың вариативті 
бөлігінде пәнді тереңірек меңгеру үшін қосым-
ша материалдар бар. Мәселен, оларда көптеген 
мультимедиялық объектілер, фотосуреттер, ил-
люстрациялар қамтылған, сабақта да, үйде де 
қолдануға болады. Қалаларды жобалау, урбоэ-
кологиялық мәселелер, смарт-қалалар, агло-
мерация, депресивті қалалар туралы процесті 
немесе басқа құбылысты түсіндіре отырып, оқы-
тушы электронды оқулықтың гиперсілтемелерін 
пайдалану арқылы мультимедиялық объектіні 
экранға шығарады.

Қорытынды

Зерттеу барысында үлкен қала халқы туралы 
білімді қалыптастыруға ықпал ететін әдістеме-

лік жағдайлар анықталды: карталар мен картос-
хемалар бойынша практикалық тапсырмаларды 
орындау, проблемалық және шығармашылық 
сұрақтар мен тапсырмаларды қолдану, оқытуды 
ұйымдастырудың сабақтан тыс түрлерін қолда-
ну. Анықталған әдістемелік шарттардың үйлесуі 
қала тұрғындарын зерттеу кезінде олардың әр-
қайсысын пайдалану тиімділігін арттырады.

Педагогикалық эксперимент, эксперимент-
тік және бақылау сыныптарының білімі мен 
дағдыларын салыстырмалы талдау қалалар геог-
рафиясын оқытуды «төңкерілген класс» әдісінің 
тиімділігін көрсетті.

Төңкерілген класс әдісін оқытуға ендіру 
кезінде көптеген қателіктер кетуі мүмкін. Бұл 
төңкерілген оқыту тиімді әрі жеңіл болғанымен 
тыңғылықты дайындықты талап етеді. Оқу ма-
териалын видеожазба ретінде жазу үшін оқыту-
шыға көп уақыт пен күш кетеді, сондай-ақ бұл 
оқыту моделін қолдану аясында оқудың біртұтас 
құрылымы ретінде студенттерге принципін тү-
сіндіру маңызды. Бұл модельді жай қарқынмен 
енгізу кезінде, оқытушыларға қосымша жұмыс 
талап етіледі, ал бұл дегеніміз оқытушыларда 
жаңа қабілет пайда болады. Төңкерілген класты 
қашықтықтан оқытумен көп шатастырады. Төң-
керілген класста “бетпе-бет” оқыту қалады да, 
тек құрылымы өзгереді.

«Төңкерілген класс» әдісі білім беруде-
гі күрделі педагогикалық мәселелерді шешуге 
мүмкіндіктер туғызады. Зерттеу кезінде «төңке-
рілген класс» әдісі мәселелерінің ғылыми-әдіс-
темелік әдебиеттерде жеткілікті зерттелмегенін 
көрсетті. «Төңкерілген класс» оқыту саласында 
педагогиканың негізделген теориялық негізде-
рін, сондай-ақ бағалау әдістерін құру үшін ұзақ 
мерзімді бағдарламалар мен оқу материалдарын 
тәжірибе жүзінде жүзеге асырудың әртүрлі ас-
пектілерін зерттей отырып, одан әрі ғылыми 
зерттеулер жүргізу қажет. 

Оқытушылардың ашық онлайн курстарды 
сапалы жазудағы белсенділігі де аралас оқыту-
ды сәтті жүзеге асыруға негіз болады. Курсты 
толық түсірген жағдайда студент өз пәні бойын-
ша видео-дәрістерді тыңдап, тапсырмаларды 
орындау арқылы білімін бекіте алады. 

Қазақстан қалаларын оқытуда төңкерілген 
әдістің артықшылықтары – дәріске берілген уа-
қыттың аздығына байланысты қалалардың даму 
кезеңдерін, қашықтықтан зондтау негізінде кө-
лемін, зоналарға бөлу секілді көптеген тапсыр-
маларды өзбетінше орындауға мүмкіндіктердің 
басымдығында.
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Төңкерілген класс – бұл білім алушылар 
үйде бейнежазбаларды көру арқылы мазмұнды 
үйренетін және белсенді болатын аралас оқыту 
түрі. Белсенді оқыту ақпаратты пассивті беру-

ден гөрі дағдыларды дамытуды қамтиды және 
сыни ойлауға ықпал етеді, талдау, синтез және 
бағалау, қатынастар мен құндылықтарды зерт-
теуге үйретеді.
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MEDICAL ENGLISH AS A LINGUA FRANCA:  
PATIENT EXPERIENCES AND TEACHING STRATEGIES

The present research is a mixed method study aimed at exploring the current state of the usage of 
English as a Lingua Franca in the Kazakhstani healthcare settings and international advancements in 
teaching English for medical purposes. To reach this goal we employed both quantitative (survey) and 
qualitative (systematic review) research methods. An anonymous self-administered survey was conduct-
ed among potential English-speaking patients currently studying or residing in Kazakhstan (n = 44). It 
was revealed that a significant number of patients commonly visited hospitals for minor illnesses (e.g., 
cold, flu), routine check-ups, and obtaining medical certificates, but many of them experienced unclear 
communication. In the systematic review conducted according to PRISMA guidelines, 12 articles were 
selected for final analysis, revealing effective teaching innovations in teaching English to medical stu-
dents that improve language skills and academic performance. Namely, several trends were identified 
across reviewed studies such as technology-enhanced learning (microblogging-based instruction, meta-
verse environments, blended teaching), collaborative and peer-assisted learning (peer-feedback, involv-
ing international students in peer-teaching) and various interactive and engaging methods. The findings 
of this study can assist Kazakhstani educators and methodologists in staying updated with teaching 
innovations implemented by international counterparts. This knowledge can be used to integrate effec-
tive practices into English teaching syllabuses for medical students. Understanding patients’ experiences 
can enhance teachers’ awareness of the communication challenges faced by English-speaking patients 
in healthcare settings and the most common scenarios in doctor-patient communication. This awareness 
can facilitate teachers in tailoring their instructions to better prepare medical students for real-world 
communication in healthcare contexts.

Key words: English for special purposes, MELF, medical students, doctor-patient communication.
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Лингва франка ретіндегі медициналық ағылшын тілі:  
пациенттердің тәжірибесі және оқыту стратегиялары

Осы зерттеу қазақстандық медициналық мекемелерде ағылшын тілін лингва франка ретінде 
қолданудың ағымдағы жай-күйін және медициналық мақсаттар үшін ағылшын тілін оқыту 
саласындағы халықаралық жетістіктерді зерттеуге бағытталған аралас әдістерді пайдалана 
отырып жүргізілген зерттеу болып табылады. Осы мақсатқа жету үшін біз сандық (сауалнама) 
және сапалық (жүйелі шолу) зерттеу әдістерін қолдандық. Қазіргі уақытта Қазақстанда 
оқитын немесе тұратын ағылшын тілінде сөйлейтін пациенттердің арасында (n = 44) анонимді 
сауалнама жүргізілді. Пациенттердің едәуір бөлігі ауруханаларға жеңіл ауруларды (мысалы, 
суық тию, тұмау), жоспарлы тексерулерді және медициналық анықтамаларды алу үшін жиі 
баратыны анықталды, бірақ олардың көпшілігі қарым-қатынаста қиындықтарға тап болады. 
PRISMA ұсынымдарына сәйкес жүргізілген жүйелі шолу барысында медициналық студенттердің 
ағылшын тілін оқытудағы тілдік дағдылар мен оқу үлгерімін жақсартатын, тиімді педагогикалық 
инновацияларды анықтауға мүмкіндік беретін, 12 мақала таңдалды. Атап айтқанда, қарастырылған 
зерттеулерде бірнеше тенденциялар анықталды, мысалы, технологияны қолдану арқылы оқыту 
(микроблогтар, мета-ғалам, аралас оқыту), құрдастармен бірлескен оқыту (құрдастарымен 
кері байланыс, шетелдік студенттерді өзара оқытуға тарту) және әртүрлі интерактивті және 
қызығушылық арттыратын әдістер. Осы зерттеудің нәтижелері қазақстандық педагогтар 
мен әдіскерлерге шетелдік әріптестер енгізетін педагогикалық инновациялардан хабардар 
болуға көмектесе алады. Бұл білімді медициналық студенттерге арналған ағылшын тіліндегі 
оқу бағдарламаларына тиімді тәжірибелерді енгізу үшін пайдалануға болады. Пациенттердің 
тәжірибесін түсіну мұғалімдердің медициналық мекемелердегі ағылшын тілінде сөйлейтін 
науқастардың коммуникативті мәселелері және дәрігер мен пациент арасындағы ең көп таралған 
қарым-қатынас сценарийлері туралы хабардарлығын арттыруы мүмкін. Бұл мұғалімдерге 
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сақтау саласындағы нақты қарым-қатынасқа жақсырақ дайындау үшін сабақтарын бейімдеуге 
көмектеседі.

Түйін сөздер: Арнайы мақсаттағы ағылшын тілі, МАЛФ, медициналық студенттер, дәрігер 
мен пациенттің қарым-қатынасы

А. Әлиакбарова, Л. Байтлеуова*
Казахский национальный университет им. аль-Фараби, г. Алматы, Казахстан 
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Медицинский английский как лингва франка:  
опыт пациентов и стратегии преподавания

В статье отражены результаты исследования с использованием смешанных методов, направ-
ленного на изучение текущего состояния использования английского языка как лингва франка 
в казахстанских медицинских учреждениях и международных достижений в области препода-
вания английского языка для медицинских целей. Для достижения этой цели мы использовали 
как количественные (опрос), так и качественные (систематический обзор) методы исследования. 
Среди потенциальных англоговорящих пациентов, которые в настоящее время учатся или про-
живают в Казахстане (n = 44), был проведен анонимный опрос. Выяснилось, что значительное 
число пациентов часто посещают больницы для лечения легких заболеваний (например, про-
студа, грипп), плановых осмотров и получения медицинских справок, но многие из них сталкива-
ются с трудностями в общении. В ходе систематического обзора, проведенного в соответствии 
с рекомендациями PRISMA, для окончательного анализа было отобрано 12 статей, которые по-
зволили выявить эффективные педагогические инновации в обучении английскому языку сту-
дентов-медиков, улучшающие языковые навыки и академическую успеваемость. В частности, 
в рассмотренных исследованиях было выявлено несколько тенденций, таких как обучение с ис-
пользованием технологий (микроблоги, мета вселенная, смешанное обучение), совместное об-
учение и обучение со сверстниками (обратная связь со сверстниками, привлечение иностранных 
студентов к взаимному обучению), а также различные интерактивные и вовлекающие методы. 
Результаты данного исследования могут помочь казахстанским педагогам и методистам быть в 
курсе педагогических инноваций, внедряемых зарубежными коллегами. Эти знания могут быть 
использованы для внедрения эффективных практик в учебные программы по английскому языку 
для студентов-медиков. Понимание опыта пациентов может повысить осведомленность препо-
давателей о коммуникативных проблемах, с которыми сталкиваются англоговорящие пациенты в 
медицинских учреждениях, и о наиболее распространенных сценариях общения между врачом 
и пациентом. Это может помочь преподавателям адаптировать свои занятия, чтобы лучше под-
готовить студентов-медиков к реальному общению в сфере здравоохранения.

Ключевые слова: Английский для специальных целей, МАЛФ, студенты-медики, общение 
между врачом и пациентом.

Introduction

The aim of university-level English course in 
Kazakhstani universities is to achieve the specified 
language proficiency levels (A2, B1 or B2 depend-
ing on the learner’s language level at the start), 
which are aligned with international standards such 
as the Common European Framework of Reference 
(Order of the Ministry of Health of the Republic 
of Kazakhstan, 2022; Annex 3 to the Order of the 
Minister of Education and Science of the Republic 
of Kazakhstan, 2018). According to state educa-
tion standards, when teaching English to non-Eng-
lish-major students, teachers are supposed (1) to 
equip students with foundational English language 
skills that enable them to communicate effectively 
in everyday situations, and (2) to support in acquir-
ing English language skills relevant to their future 

professions, especially in fields where English is 
widely used for communication and research. Eng-
lish in medical education is of no exception. Em-
powering medical students with the necessary lin-
guistic and communicative competence to succeed 
academically and professionally in an increasingly 
globalized world is important. Tweedie and Johnson 
(2019) highlight the growing significance of Medi-
cal English as a Lingua Franca (MELF) in healthcare 
communication, emphasizing its role as a common 
language facilitating interactions among healthcare 
professionals and patients from different countries 
and language backgrounds.

As of 1 February 2024, according to the Minis-
try of Labour and Social Protection of Population of 
the Republic of Kazakhstan, a total of 12,882 for-
eign nationals are working in Kazakhstan under the 
permits of local executive bodies. The main coun-
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tries of origin of labour migrants are China – 4,045 
(31.4 per cent), India – 1,152 (8.9 per cent), Turkey 
– 1,110 (8.6 per cent), Uzbekistan – 673 people (5.2 
per cent). In addition, more than 26 thousand for-
eign students are studying in Kazakhstani universi-
ties in the 2023/2024 academic year (Zanina, 2024). 
Astana and Almaty are the cities with the highest 
concentration of labour migrants and foreign stu-
dents. We can assume that the substantial number 
of these foreigners are English-speaking people, and 
they might visit a local hospital at least once. 

In our research, we intended to study teaching 
innovations in English for medical purposes (EMP) 
implemented by international counterparts and an-
alyse the patient experiences since there is a very 
small body of research on the application of English 
as a Lingua Franca in the Kazakhstani healthcare 
context. So, the main goal of our research is to fill 
this research gap by studying the communication 
experiences of English-speaking patients with their 
healthcare providers in Kazakhstan and summariz-
ing the innovative teaching practices suggested by 
educators and methodologists abroad. 

To achieve this goal, the following three key re-
search questions were explored:

1. How effectively do Kazakhstani doctors 
communicate in English with their patients?

2. Which communication methods do English-
speaking patients use most during medical visits?

3. What innovative practices are being 
implemented to enhance English language education 
for medical students in different countries?

Theoretical significance of this study lies in the 
summarization of the findings of research conducted by 
foreign English language teachers and methodologists. 
The practical significance of the study lies in its 
potential to provide insights that can inspire further 
research among foreign language teachers and young 
scientists. This can lead to deeper knowledge and 
improvements in the quality of foreign language 
education in Kazakhstani medical universities.

Literature review

Kazakhstani researchers highlighted that in Ka-
zakhstan, three languages–Kazakh, Russian, and 
English–are used in different spheres with varying 
proficiency (Koptleuova et al., 2023). While study-
ing the language situation in the Kazakhstani health-
care sector, the authors revealed high awareness 
among doctors about the importance of knowing 
and learning English language. However, according 
to the results of the survey of health workers (n = 
700), more than half of the respondents (64%) re-

ported limited English proficiency (Koptleuova et 
al., 2023). 

Foreign researchers find the topic of English 
proficiency in healthcare communication to be high-
ly significant (Tweedie & Johnson, 2019). One such 
research on the use of English as a Lingua Franca 
was conducted in Finland by Joronen (2024). The au-
thor presented survey results indicating that Finnish 
healthcare providers generally assess their English 
clinical communication skills positively, although 
their knowledge of medical vocabulary was weaker 
(Joronen, 2024). In Algeria, Ammari (2022) studied 
how Algerian and Chinese doctors use English to 
communicate in the Algerian context, exploring how 
they use it and what challenges they face. The author 
noted that Algerian doctors generally have limited 
proficiency in English and prefer using French when 
possible. When they do use English, Algerian doc-
tors tend to simplify and reduce their sentences and 
use medical terms less frequently compared to their 
Chinese counterparts. Whereas Chinese healthcare 
providers struggled with pronunciation difficulties 
(Ammari, 2022). Similar research was conducted 
in Netherlands by Schoon (2021). The aim of his 
master’s thesis was to investigate the specific char-
acteristics of English being used as a Lingua Franca 
(ELF) in the communication between doctors and 
patients. It was found out that the content of ELF 
communication between doctors and patients re-
sembles consultations where both parties speak the 
same native language (Schoon, 2021). Additionally, 
Schoon revealed that pragmatic strategies like code-
switching, repetition, confirmation, and clarification 
help to improve communication in medical settings. 
They also serve to fix misunderstandings when com-
munication is less effective (Schoon, 2021). Howev-
er, the author emphasizes the ideal scenario for non-
Dutch speaking patients in the Netherlands is to use 
professional interpreters when needed to overcome 
language and cultural barriers effectively (Schoon, 
2021). Another study was performed in Qatar, nurs-
ing students and instructors were asked to listen and 
analyze the intelligibility of interactions in MELF, 
in relationship to patient safety. Because of the re-
vealed phonological and vocabulary intelligibility 
issues, the authors emphasized the need for incorpo-
rating interactive and authentic listening exercises, 
as well as frequency-based vocabulary instruction, 
into English language curricula for nursing educa-
tion (Tweedie & Johnson, 2018). 

In closing, the evidence from these studies sug-
gests that the topic of teaching and speaking English 
in healthcare communication is of a substantial in-
terest for foreign researchers. However, there is a 
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limited amount of research exploring the experience 
of doctors and patients on the use of ELF in health-
care settings in Kazakhstan.

Research methods

Data for this study were gathered using an online 
self-administered questionnaire created with Goog-
le Forms. The survey was conducted from May 25, 
2024, to June 2, 2024. Participants answered five 
main questions, in addition to three demographic 
questions. The survey link with an invitation letter 
were distributed to the international student commu-
nities of several universities in Almaty with a high 
concentration of foreign students. The subsequent 
step of our research involved systematic review 
since constructing research based on the established 
knowledge forms the fundamental basis of all aca-
demic research endeavours, irrespective of the field 
(Snyder, 2019). We selected relevant literature using 
the flow diagrams recommended by the Preferred 
Reporting Items for Systematic Reviews and Me-
ta-Analyses (PRISMA) to ensure a systematic and 
thorough review (Page et. al., 2021). All statistical 
analysis and figures were created using Microsoft 
Excel and Word (Microsoft Office 2016).

Research results

A total of 61 people initially took part in the on-
line anonymous self-administered survey. Howev-

er, 17 responses were excluded for various reasons, 
leaving 44 valid responses. Here are the details of 
the exclusions: Reason 1 – Respondent from Ka-
zakhstan: 1 response removed because the individ-
ual was from Kazakhstan, which was outside the 
scope of the research. Reason 2 – Unclear country 
of origin: 1 response removed due to an unclear 
statement regarding the country of origin. Reason 3 
– Educational reasons: 1 response removed because 
the respondent visited medical facilities solely for 
educational purposes. Reason 4 – No medical ser-
vices in Kazakhstan: 14 responses removed because 
these individuals never received medical services 
while being in Kazakhstan.

Demographic information: Table 1 provides 
detailed demographic information about our re-
spondents. The substantial number of respondents 
were Indian (50,00%), followed by smaller propor-
tions of Afghan (15,90%), Indonesian (11,36%), and 
other nationalities (22,74%). A significant majority 
of the respondents were students (93,18%). A small 
percentage are expatriates (4,55%) and permanent 
residents married to Kazakh residents (2,27%). 
Nearly half of the respondents have been in Kazakh-
stan from 6 months to 1 year (47,73%). 29,55% have 
stayed for 1 to 2 years, and 15.91% have been there 
for more than 2 years. Over half of the respond-
ents have visited a medical facility once (54,55%). 
29,54% have visited 2-3 times, and 15,90% have 
visited more than 3 times, indicating varying levels 
of interaction with healthcare services.

Table 1 – Profiles of the respondents

Variables Type n % (n = 44)

Nationality

Indian 22 50,00%
Afghan 7 15,90%
Indonesian 5 11,36%
Chinese 3 6,81%
Turkish 2 4,55%
Nigerian 2 4,55%
Arab 1 2,27%
Zambian 1 2,27%
Sudanese 1 2,27%

Current status in 
Kazakhstan

Student (studying at a university or college) 41 93,18%
Expatriate (residing long-term but not a citizen) 2 4,55%
Permanent resident marrying Kazakh resident 1 2,27%
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Variables Type n % (n = 44)

Length of stay in 
Kazakhstan

Less than 6 months 3 6,81%
6 months to 1 year 21 47,73%
1 to 2 years 13 29,55%
More than 2 years 7 15,91%

Healthcare visit 
frequency

Once 24 54,55%
2-3 times 13 29,54%
More than 3 times 7 15,90%

Continuation of the table

Reasons for healthcare visits: Table 2 presents 
the primary reasons for the most recent visits to a 
hospital or medical facility among 42 respondents. 
Two respondents did not provide details regarding 
the reason for their hospital visit. Each respondent 
could select multiple reasons. The most frequent 
reason, with 33,33%, was for minor illnesses such as 
colds or flu. Another frequent reason, with 28,57%, 

was obtaining a medical certificate, highlighting ad-
ministrative needs as a common cause for medical 
visits. Routine check-up was also a common reason, 
with 28,57% of respondents. Both injury and other 
specified reasons (such as blood tests, chest X-rays, 
and immunizations) accounted for 9.52% each, in-
dicating a variety of medical needs beyond routine 
care and minor illnesses.

Table 2 – Respondents’ primary reasons for last medical facility visit

Question: What was the primary reason for your most recent visit to a hospital or medical 
facility? (Select all that apply) n % (n = 42)

1.	 Routine check-up 12 28,57%
2.	 Vaccination 2 4,76%
3.	 Minor illness (e.g., cold, flu) 14 33,33%
4.	 Chronic condition management (e.g., diabetes, asthma) 1 2,38%
5.	 Emergency or urgent care 1 2,38%
6.	 Injury 4 9,52%
7.	 Mental health services 1 2,38%
8.	 Specialist consultation 5 11,90%
9.	 Obtaining a medical certificate (e.g., for work, university) 12 28,57%
10.	 Other (specified by the respondents): “For blood test”, “chest X-ray”, “caused fever”, 
“immunization for my baby” 4 9,52%

Research question 1: How effectively do Ka-
zakhstani doctors communicate in English with 
their patients? 

The following pie charts illustrate responses re-
garding the effectiveness of English communication 
by doctors (Figure 1A) and answers about the clari-
ty of communication about diagnoses and treatment 
plans (Figure 1B). 

According to Figure 1A, no respondents felt 
that doctors were “never” able to communicate 

effectively. However, a significant number of 
respondents (47,73%) indicated that doctors 
“rarely” communicated effectively in English. 
Only 15,90% felt that doctors “always” com-
municated effectively, and another 15,90% felt 
it was effective “most of the time.” 20,46% felt 
that communication was effective only “some-
times.” This indicates a clear need for improve-
ment in English communication skills among 
doctors. 
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Figure 1 – A: Communication effectiveness; B: Communication clarity.
 

As Figure 1B suggests, most respondents found 
the communication regarding their diagnosis and 
treatment plan to be either “clear” (40,91%) or 
“neutral” (36,36%). However, 18,18% (15,91% 
“unclear” + 2,27% “very unclear”) found the com-
munication lacking in clarity, indicating that there is 
room for improvement in how medical information 
is conveyed to patients.

Research question 2: Which communication 
methods do English-speaking patients use most 
during medical visits?

The bar chart (Figure 2) illustrates the methods 
used by respondents to communicate with doctors 
during their medical visits. 

Figure 2 shows that a relatively small propor-
tion of respondents n = 5 (11,63%) reported that 
their doctor spoke English fluently. The majori-
ty, 22 respondents (51,16%), relied on translation 
apps or devices to communicate with their doctors. 
A small number, 3 respondents (6,98%), used a 
professional translator provided by the medical fa-
cility. 6 respondents (13,95%) brought a friend or 
family member who could translate. 7 respondents 

(15,28%) indicated that the doctor spoke Kazakh or 
Russian and they understood.

Research question 3: What innovative prac-
tices are being implemented to enhance English 
language education for medical students in dif-
ferent countries?

We conducted a comprehensive search using 
the Scopus database with keyword “English lan-
guage teaching” (Figure 3). A total of 29,935 ar-
ticles were identified through the database search-
ing. An additional query of the keyword “medical 
students” was applied, resulting in the exclusion of 
29,409 articles that were not within our research 
interest. The next exclusion criteria included the 
year of publication (2019–2024, excluded – n = 
306), publication type (article, excluded – n = 143), 
and access type (open access, excluded – n = 41). 
Titles and abstracts of the remaining 102 articles 
were screened for relevance. Articles that were not 
related to teaching methods in English for Medi-
cal Purposes (EMP) and non-interventional studies 
were excluded. This step resulted in 12 articles be-
ing selected for the final review. 
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Figure 2 – Communication method with doctor (n = 43)

Figure 3 – PRISMA Flow Diagram for Article Selection on Teaching English to Medical Students



180

Medical english as a lingua franca: patient experiences and teaching strategies

Table 3 – Findings of intervention-based studies (n = 12)

Author (s): Country: Method/Sample/Duration: Type of intervention: Findings & Outcomes:

Gaffas (2024) Saudi 
Arabia

Design-based research 
(DBR)/ 1st-year premedical 
undergraduate students 
(n=19)/ over 16 weeks

Microblogging-based 
instruction on platform X

Improved use of medical language, 
knowledge of medical terms, 
reading and writing skills, enhanced 
collaboration and discussions.

Khaleghi et al. 
(2024) 

Saudi 
Arabia

Qualitative action research/ 
Premedical undergraduate 
university students (n=30)/ 
trimester

Explicit grammar instruction
Improved writing skills of adult 
EFL learners, reduction of recurring 
grammar errors

İbi̇li̇ et al. 
(2024) 

Türkiye
Mixed methods research/ 
First-year medical students 
(n=100/ 4weeks)

Metaverse environments
Enhanced language skills, especially 
reading, vocabulary acquisition, and 
listening

Wu et al. 
(2023) China

Longitudinal interventional 
study/ Freshmen medical 
students (n = 124)/ 18‑week 
semester

Peer feedback in medical 
English writing classrooms

Enhanced academic writing skills, 
task response, coherence and 
cohesion, lexical resource, and 
grammatical range and accuracy

Wagner et al. 
(2022) Russia

Experimental study/ First 
year medical students (n=80: 
EG = 62, CG = 18)

Interactive methods (group 
discussions, brainstorming, 
problem-solving)

Positive influence on performance 
indicators

Su, Tsai, Tai 
(2022) Taiwan

Action research method/ 
Nursing students (n = 49)/ 18 
weeks

Targeted language course 
(nursing note-writing 
training course (NNWC))

Enhanced student motivation, 
engagement, and language 
proficiency

Hekmati 
(2022) Iran

Qualitative action research/ 
Freshmen medical students (n 
= 55)/ spring semester

Project-based learning
Increased autonomy, engagement, 
medical vocabulary, motivation, and 
fair evaluations

Rusalkina and 
Tomashevska 

(2022) 
Ukraine Model-based experiment/ 

Medical students (n = 300)
Model of English-language 
professional teaching

Significant positive changes 
in language proficiency and 
professional readiness

Lin et al. 
(2021) China

Objective & subjective 
evaluation/Medical students 
(n = 242)/ 18 class hours

Blended teaching module 
(Smart Class)

Comparable outcomes to traditional 
teaching, viable for remote 
instruction

Hild et al. 
(2021) [22] Hungary

Qualitative exploratory 
approach/ Medical students 
(n = 28)/ semester

International students as peer 
tutors in English role-play 
activities

Reduced language anxiety, increased 
willingness to communicate, and 
fostered intercultural understanding

Sharipova et 
al. (2020) Uzbekistan

Survey/ employers (n = 35)
Action research/ First-year 
medical students (n = 28)

Interactive learning methods 
(graphic organizers and role-
play games)

Increased student motivation and 
interest

Rodis and 
Locsin (2019) Japan

Longitudinal interventional 
study/ Medical students (n 
= 203)

Active learning activities 
(International Group 
Discussion, Student-Teacher 
Experience, and Role-Play)

Boosted student motivation, useful 
feedback, improved understanding 
of course material

As a result of systemic review, we identified 
that the considered research topic is spread across 
various countries with varying levels of intensity, 
indicating a global interest in the topic of teach-
ing English for medical purposes, and traced sev-
eral trends. Namely, three studies were focused on 
technology-enhanced learning. One study from 
Saudi Arabia aimed (1) to develop and implement 
microblogging-based instruction on platform X for 
a medical English ESP course, and (2) examine its 

pedagogical value and impact on students’ special-
ized language performance (Gaffas, 2024) . Z.M. 
Gaffas(2024) found out that microblogging-based 
instruction on platform X improved students’ use 
of medical language, knowledge of medical terms, 
and reading and writing skills along with enhancing 
collaboration and discussions outside class . How-
ever, challenges faced by students included limited 
subject knowledge, stress from mandatory use, and 
login issues. Second study was conducted in Tür-
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kiye, comparing the effects of Metaverse-supported 
synchronous online flipped learning and Canvas-
based synchronous distance education on students’ 
academic achievement in a medical English course 
(İbi̇li̇ et al., 2024) . Authors discovered that Meta-
verse environments significantly enhance language 
skills, especially in reading, vocabulary acquisition, 
and listening. However, their effectiveness was lim-
ited by the low perception of reality, time-consum-
ing activities, and insufficient number of videos or 
printed materials before teaching. Effective teaching 
scenarios are essential for maximizing these bene-
fits. The third study from China aimed to evaluate 
the efficacy of the Smart Class teaching module for 
rehabilitation-related medical English and compare 
it with the Traditional Class teaching module (Lin 
et al., 2021) . The authors found that both the Smart 
Class (a blended teaching module) and Traditional 
Class teaching modules achieved similar outcomes, 
making the former a viable alternative for remote 
instruction and flexible independent learning when 
traditional teaching is not possible. 

Next trend revealed within our systematic re-
view was collaborative and peer-assisted learn-
ing. The study of Wu et al. aimed to examine the 
influence of peer feedback on the development of 
medical students’ English writing skills over time. 
Authors detected that integrating peer feedback into 
process-oriented medical English writing class-
rooms significantly enhances Chinese medical stu-
dents’ academic writing skills as well as task re-
sponse, coherence and cohesion, lexical resource, 
and grammatical range and accuracy (Wu et al., 
2023) . Next study aimed to understand Hungarian 
medical students’ views on involving international 
students as peer tutors in English role-play activi-
ties. The results showed that peer tutors helped re-
duce language anxiety, increased the students’ will-
ingness to communicate in English, and fostered 
intercultural understanding. The use of English as 
the lingua franca in class helped to prevent students 
from switching to their first language. (Hild et al., 
2021). A further investigation aimed to introduce 
the implementation of three active learning styles 
in the Dental English course. The study found that 
using three active learning activities such as Inter-
national Group Discussion, Student-Teacher Expe-
rience, and Role-Play Activities created a positive 
learning environment. These activities boosted stu-
dent motivation, offered useful feedback, and im-
proved understanding of the course material (Rodis 
and Locsin, 2019). Taiwanese researchers devel-
oped an online nursing note-writing training course 

(NNWC) with the use of such teaching strategies as 
process writing pedagogy, multiple revisions, intra-
group peer review, teacher indirect and direct feed-
back. The results indicate that the model effectively 
enhanced nursing students’ writing performance, 
despite moderate satisfaction with the course design 
due to its demanding nature (Su, Tsai, Tai, 2022) . 

Following that, several studies are focused on 
interactive and engaging methods. For instance, 
Russian researchers intended to create comfortable 
learning environment which will enhance students’ 
professional communication skills in English to 
the B2 level. The research concluded that the use 
of interactive methods in teaching English such as 
group discussions, brainstorming sessions, problem-
solving had a positive influence on the performance 
indicators of the experimental group (Wagner et al., 
2022) . In another study, Uzbekistani researchers 
aimed to improve English language teaching in Uz-
bekistan’s medical institutes using interactive learn-
ing methods. Such interactive learning methods as 
graphic organizers and role-play games increased 
student motivation and interest, emphasizing the 
need for innovative pedagogical approaches to en-
hance language competence and prepare medical stu-
dents for international professional communication 
(Sharipova et al., 2020) . Iranian researcher, Hek-
mati aimed to examine the impact of Project-Based 
Learning (PBL) on medical students’ performance 
in an online English course. The author recognized 
that doing projects benefited students by fostering 
their autonomy, increasing engagement, expanding 
medical vocabulary, enhancing motivation, ensur-
ing fair evaluations, and providing ongoing insights 
for instructors (Hekmati, 2022) . In a qualitative ac-
tion research with pre-medical students from Saudi 
Arabia, authors revealed that explicit grammar in-
struction improves the writing skills of adult EFL 
learners. However, they insist that teachers are the 
ones who should decide which grammar points to 
explain explicitly based on their students’ specific 
needs. The research suggests that ignoring the recur-
ring grammar errors can lead to fossilized mistakes 
(Khaleghi et al., 2024) . In Ukraine, Rusalkina and 
Tomashevska developed a model of English-lan-
guage professional teaching of future doctors with 
the gradual introduction of certain pedagogical 
conditions such as visualization lectures, problem 
situations of doctor-patient interaction, discussions 
and round tables. The effectiveness of the model 
was proved to be effective by significant positive 
changes in the experimental group in contrast to the 
control (Rusalkina & Tomashevska, 2022) .
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Discussion

Patients survey: Respondents visited medical 
facilities for a wide range of reasons, from routine 
care to specialist consultations and administrative 
purposes. The most common reasons for recent 
medical visits were for minor illnesses, routine 
check-ups, and obtaining medical certificates. Vac-
cinations, chronic condition management, emer-
gency care, and mental health services were less 
frequently cited, but they still represent critical ar-
eas of healthcare that require attention. This anal-
ysis highlights the diverse range of medical needs 
within the English-speaking population and can be 
used for improving medical education, particular-
ly in teaching English to medical students to better 
handle these varied scenarios. The data indicates 
a significant challenge in effective English com-
munication by doctors, with nearly half of the re-
spondents stating that communication was “rarely” 
effective. While many respondents found the com-
munication about their diagnosis and treatment plan 
to be “clear,” a substantial portion still experienced 
unclear communication. The survey results also in-
dicate a significant dependence on technology for 
overcoming language barriers during medical con-
sultations. Even though in some cases professional 
translation services were available, they came out 
to be not the primary method of communication 
for most patients. In addition, some patients relied 
on their personal network for translation assistance 
during medical visits and a portion of the patients 
can speak the local language without requiring ad-
ditional translation support. The reliance on transla-
tion apps and personal networks highlights the need 
for better language support in medical settings.

Systematic review: Foreign methodologists 
employed various interventions in language educa-
tion which showed positive outcomes. Such tech-
nological enhancements as microblogging-based 
instruction, metaverse environments and blended 
teaching modules had beneficial impact on medical 
students. As reported by researchers, they helped in-
structors to improve medical language use, knowl-
edge of medical terms, and collaboration among 
students. Explicit grammar instruction facilitated 
in the reduction of grammar errors and enhanced 
writing skills in adult EFL learners. Collaborative 
and peer-assisted learning helped to increase stu-
dent motivation and reduce learning anxiety. Inter-
active and engaging methods, such as project-based 
learning, group discussions, brainstorming sessions, 
problem-solving tasks, role-play games boosted lan-
guage skills, student engagement, and motivation. 

We tried to summarize the latest teaching trends 
practiced in teaching English to medical students 
worldwide for equipping our teachers with versatile 
strategies.

Conclusions

According to our survey results, the predomi-
nant method of communication was using a trans-
lation app or device, followed by understanding the 
doctor speaking Kazakh or Russian. This shows the 
limited language proficiency among healthcare pro-
viders. As a result of the systematic review, we can 
assume that there is a clear trend towards using tech-
nology and interactive methods in teaching English 
to medical students. Digital platforms, microblog-
ging and virtual environments are used to enhance 
language learning and collaboration, though they 
can also bring challenges like technical issues and 
added stress. Peer-feedback and interacting with in-
ternational students in peer-teaching had a positive 
impact on learners since the main communication 
language was English. Interactive activities such as 
group discussions, role-playing and problem-solv-
ing help to improve student performance. These 
teaching methods can help medical students become 
more confident and effective in future real-life pa-
tient interactions. Teaching methods tailored to spe-
cific medical contexts, such as doctor/nurse-patient 
communication, can make the lessons more relevant 
and effective. This ensures that medical students 
learn the language skills directly applicable to their 
professional interactions, helping them understand 
and respond to patients accurately. By integrating 
these trends, medical education can more effectively 
break down language barriers, leading to improved 
doctor-patient communication and better healthcare 
outcomes. 

However, this study has several limitations that 
should be noted. Firstly, the sample size of respond-
ents was small, which may limit the generalizability 
of the findings. Survey of potential patients from di-
verse status groups and across various cities could 
provide a more comprehensive understanding of the 
communication experiences of English-speaking 
patients with their healthcare providers. Additional-
ly, for the systematic review component, the inclu-
sion of multiple databases would have provided a 
more comprehensive analysis of the literature. 
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ECOLOGICAL CONTENT AT THE LESSONS OF ENGLISH:  
SOFT AND HARD CLIL ASPECTS

CLIL as a method has been recently viewed as a new approach to teaching science in English. 
While it has many types, soft CLIL for introducing ecological content in three dimensions has become 
the most effective based on the gained results. The research deals with the comparison of two forms 
of CLIL at the lessons of English (Foreign language, level 2) – soft CLIL (implicit introduction of the 
eco-content) as well as the hard CLIL (explicit ‘focused’ on eco-content) type in thematic, social and 
linguistic levels. The research investigated the 54 sophomore students’ (A. Baitursynuly Kostanay re-
gional university, Kostanay, Kazakhstan) reflection on study the ecology at the lessons of English on 
the basis of questionnaire (3 open questions, 3 multiple choice test), GPA analysis, expert evaluation 
of the transformed syllabus. The outcomes of the research demonstrated the preference of the soft 
CLIL type to the hard one due to the insufficient level of linguistic aspect of study, low level of lexical 
competence of students. The further research must focus attention to the balance between soft and 
hard CLIL types at the lessons of English enhancing the linguistic aspect of study as well as stabilizing 
motivation to study ecology by students.

Key words: CLIL, ecological content, soft CLIL, hard CLIL, thematic-social-linguistic aspects of CLIL.
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Ағылшын тілі сабағындағы экологиялық контент: 
 soft және hard CLIL аспекттерi

CLIL жақында ағылшын тілінде жаратылыстану ғылымдарын оқытудың жаңа тәсілі ретінде 
қарастырылды. Түрлердің алуандылығына қарамастан, экологиялық контентті үш өлшемде 
ұсынуға байланысты алынған нәтижелер негізінде «жұмсақ» (soft) CLIL ең тиімді болды. Зерттеу 
ағылшын тілі сабақтарында CLIL-дің екі түрін (шет тілі, 2-деңгей) – soft CLIL (эко-мазмұнды 
жасырын енгізу), сондай-ақ тақырыптық, әлеуметтік және тілдік деңгейлердегі «қатты» (hard) 
CLIL (эко-мазмұнға эксплициттік «бағдарлау») салыстыруға арналған. Зерттеуде екінші курс 
студенттерінің 54 рефлексивті жауаптары қаралды (А. Байтұрсынұлы атындағы Қостанай 
Өңірлік Университеті, Қостанай қ., Қазақстан). Сауалнама негізінде ағылшын тілі сабақтарында 
экологияны зерттеу (6 ашық сұрақ, бірнеше жауабы бар 4 тест), GPA талдауы, жақсартылған 
бағдарламаның сараптамалық бағасы ұсынылды. Зерттеу нәтижелері бойынша оқытудың 
лингвистикалық жағының жеткіліксіздігіне және студенттердің лексикалық құзыреттілігінің 
төмен деңгейіне байланысты CLIL-дің жұмсақ түрі қатаң түріне қарағанда басымдылыққа ие 
болды. Алдағы уақытта жасалатын зерттеу жұмыстары ағылшын тілі сабақтарында CLIL-дің 
жұмсақ және қатаң түрлері арасындағы тепе-теңдікке, оқытудың лингвистикалық аспектісін 
күшейтуге, сонымен қатар студенттердің экологияны үйренуге деген ынтасын тұрақтандыруға 
назар аударуы керек.

Түйін сөздер: CLIL, экологиялық контент, soft CLIL, hard CLIL, CLIL-дің тақырыптық-әлеуметтік-
лингвистикалық аспектілері.	
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Экологический контент на уроках английского языка:  
аспекты soft и hard CLIL

CLIL как метод недавно рассматривался в качестве нового подхода к преподаванию есте-
ственных наук на английском языке. Несмотря на различие типов, «мягкий» (soft) CLIL для пред-
ставления экологического контента в трех измерениях стал наиболее эффективным на основе 
полученных результатов. Исследование посвящено сравнению двух форм CLIL на уроках англий-
ского языка (иностранный язык, уровень 2) – softCLIL (имплицитное введение экосодержания), 
а также «жесткого» (hard) CLIL (эксплицитной «ориентированности» на экосодержание) типа на 
тематическом, социальном и языковом уровнях. В исследовании раскрыты рефлексивные ответы 
54 студентов-второкурсников (Костанайский региональный университет им. А. Байтұрсынұлы, г. 
Костанай, Казахстан) изучения экологии на уроках английского языка на основе анкетирования 
(6 открытых вопросов, 4 теста с несколькими вариантами ответов), представлен анализ GPA, 
экспертной оценки преобразованной программы. Результаты исследования показали предпочте-
ние мягкого типа CLIL жесткому в связи с недостаточным уровнем лингвистической стороны 
обучения, низким уровнем лексической компетентности студентов. Дальнейшее исследование 
должно сосредоточить внимание на балансе между мягкими и жесткими типами CLIL на уроках 
английского языка, усиливая лингвистический аспект обучения, а также стабилизируя мотива-
цию к изучению экологии у студентов.

Ключевые слова: CLIL, экологический контент, soft CLIL, hard CLIL, тематический-социаль-
ный-лингвистический аспекты CLIL.

Introduction

The 21st century education demands the rapid 
change in forming the culture of the future teach-
er. The teacher has changed the role of knowledge 
transmitter performing the model to follow or reject. 
The correlation in knowledge, behavior and beliefs 
is the indivisible part of the teacher personality act-
ing on the basis of morality. Ecological component 
in education has become an inseparable part of 
modern programmes – from normative documents 
in the sphere of education to certain educational pro-
grammes, plans and syllabi. 

The English language as a “subjectless” one 
has been transformed to the platform for forming 
multiple intelligences, various personalities capable 
of protecting ‘the place of living, not only form-
ing communicative skills’ (Stavreva-Veselinovska, 
Kirova, 2013). 

One of the best ways to teach students is integrat-
ing knowledge of subjects in the form of merge “for 
students to learn various teaching contents” (Kirova, 
Stavreva-Veselinovska, 2011), whilst CLIL meth-
odology occupies the leading position in this regard.

As a basic CLIL (Content language integrated 
learning) structure, following Pellegrino et al. it in-
cludes three components: thematic, social and lin-
guistic. ‘Diverse formations’ (Hsieh, Ming-Hung, 
2022) from various perspectives bring better results 

in CLIL implementation. Following Olyunina, the 
language in CLIL must be focused, resulting in in-
tensive vocabulary work and 4 Cs (Coyle, 2010) 
(content, communication, cognition, and culture) 
that is realized through three stated above levels of 
CLIL implementation – thematic (content), social 
(culture, communication), linguistic (cognition). 
Consequently, CLIL can become the ‘functional ap-
proach’ (Yurasova, 2015), to teach both content and 
language. 

Literature review 

The technology on CLIL has been used dif-
ferently worldwide, bringing various educational 
aspects to clashes or peaceful composition both 
in language and content. Introduction of CLIL as 
the originally referred tool “to improve students’ 
language proficiency” (Arnó-Macià, 2015), had 
the greater impact on language skills, rather than 
on science knowledge. In broader sense, CLIL 
has been defined as a universal “any type of 
pedagogical approach” (Linares, Morton, 2017), 
used for integrating both linguistic aspects of the 
second or foreign language and non-linguistic 
content.

Typical combination of four Cs in CLIL (con-
tent, communication, cognition and culture) has led 
to 2 various types of CLIL – ‘soft’ and ‘hard’ ones.
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Still,there is a misbalance between the content, 
language and instruction in CLIL methodology in 
two mentioned above types.There is a stable corre-
lation between the publications on soft CLIL (main-
ly focused on language, rather than on content), and 
the hard one (content-focused teaching with low at-
tention to linguistics and error correction).

K. Bakirova and A. Tuktassinova dedicated their 
research to biological content in CLIL stating that 
this methodology must be developed for further en-
hancing of content knowledge. However, even be-
ing utmost popular among Kazakhstani researches, 
CLIL has been viewed as something ‘complicated to 
be implemented in Kazakhstani educational institu-
tions’ (Tyutenova et al., 2020). 

The difficulty in implementing CLIL in various 
forms was thoroughly scrutinized worldwide. Fol-
lowing Ponomareva and Yakovleva, CLIL-technol-
ogies are used for teaching subject through English, 
not vice versa (2021) claiming ‘hard CLIL’ to be 
more effective. At the same time, CLIL must be 
based on the ‘authentic materials’, bringing real lan-
guage to the classroom (Kholina, 2017) focusing the 
attention of CLIL-teachers on the ‘soft’ variant of it.

Introduction of CLIL when teaching ecology has 
been connected with the two dimensions of its ap-
plication, too. Ananyina and Chernova state “CLIL 
in ecology cannot be applied constantly (school 
system)” (2023), while Gorbulina considers proj-
ect based CLIL to be significant in learning the lan-
guage on a fragmental basis (school system) (2022).

In the higher educational institutions CLIL for 
teaching ecology has been given a rise within the 
boundaries of the XXI century environmental issues 
(global ecological problems, introduction of CLIL 
as a technology, school-university ecologisation). 
As a result, a vast majority of scientific, method-
ological and practical works have been published 
worldwide.

Kazakhstani researchers focus their attention to 
CLIL in distance education (B.A. Zhetpisbayeva, 
D.V.Diyakov, G.A.Khamitova, A.A.Muratbekova, 
etc.) (2021), global issues on “Green ecology” and 
ecologisation of education (Zh.O. Zhilbayev, L.V. 
Moiseyeva, etc.) (2016).

The use of English for developing ecological 
outlook of HEI students has been scrutinized in re-
cent publications. The concern of researches lies ei-
ther in the sphere of effectiveness of CLIL for teach-
ing ecology in the university, or teaching English 
through ecological content. 

Thus, we put forward the assumption that eco-
logical content in Content and Language Integrated 

Learning refers to the inclusion of topics, themes, 
or subjects related to ecology, environmental sus-
tainability, and the interconnectedness of natural 
systems within the curriculum in soft and hard 
types. This content aims to educate students about 
ecological principles, environmental issues, and 
human impacts on the environment while simul-
taneously developing their language proficiency in 
the target language. Integrating ecological content 
in CLIL fosters students’ awareness of environ-
mental challenges and encourages them to consid-
er the implications of their actions on the natural 
world, promoting a more sustainable mindset and 
global citizenship.

The article seeks to attempt the study of the 
two ways of CLIL applied to ecological content – 
‘soft’ and ‘hard’ types, demonstrating the appropri-
ate character of the use in Pedagogical Institution 
in specialty 6B01705 ‘Foreign Language: two for-
eign Languages’ during the educational process at 
the lessons of English (Professional cycle of disci-
plines). 

Materials and methods 

The use of CLIL in the given research has two 
dimensions – hard and soft CLIL variations versus 
three levels of regulations at the lesson (as the func-
tional approach stated in the introduction of the ar-
ticle) – thematic, social and linguistic.

Thus, the goal of the research is to find out the 
most appropriate type of CLIL for implementing 
ecological content at the lessons of English.

The following objectives have been set in the 
research:

1. To analyse the typical FL syllabi (ESP, EAP, 
FL (levels 1-2) on the absence/presence ecological 
content;

2. To elaborate the eco-filled syllabus on FL 
(level 2, Intermediate) based on combinations soft/
hard CLIL;

3. To compare the gained results (online ques-
tionnaire, summative assessment, expert evaluation 
of the syllabus);

4. To present the outcomes of the research (deal-
ing with soft and hard CLIL lesson conducting).

The research question: which type of CLIL has 
a more effective impact on forming ecological out-
look of students: soft or hard CLIL?

Hypothesis of the research – soft CLIL for 
teaching ecology at the lessons of English has the 
better effect on the formation of ecological culture 
of students.
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Possible combinations of the tools in the given 
research include:

A. Soft CLIL (all themes, elements of ecology 
mediated content, implicit);

B. Hard CLIL (certain themes, all ecological 
content at the lesson, explicit).

Methods of the research are presented through 
the stages of the given work:

1. Analytical stage (analysis of entry syllabi, 
eco-content);

2. Transformational stage (introducing CLIL 
in soft/hard variations at the lesson of English (FL, 
level 2);

3. Post-transformational stage (analysis of the 
gained results in GPA, questionnaire conduct, ex-
pert evaluation). 

The participants of the research are 54 stu-
dents of the major “Foreign Language: two foreign 
languages” 6B01705, 2nd year students/sophomores 
studying the discipline “Foreign Language”, level 2. 
The period of the research is 2022-2023 academic 
year at A. Baitursynuly Kostanay Regional Univer-
sity (Kostanay, Kazakhstan).

The parameters of the participants:

1. Male – 10; Female – 44.
2. Average age – 19.5 years old.

Results and discussion

The experimental work included the following 
stages: analytical, transformational, post-transfor-
mational. The stages have been described below in 
more details.

Analytical stage of the research
Following the research plan,the analytical stage 

presupposes the following steps:
1. Sampling the syllabus for the transformation 

(FL level, 5 teachers conducting the discipline);
2. Analyzing the content of the syllabus (the per 

cent of thematic aspect dedicated to ecology);
3. Identifying the syllabus for further transfor-

mations (thematic, social and linguistic compo-
nents). 

The abstract of the syllabus on Foreign Lan-
guage, level 2 demonstrates the scope of the themes 
dedicated to ecology (Table 1) – 3 themes out of the 
12. 

Table 1 – The abstract of the syllabus on “Foreign Language, level 2” – soft CLIL

Topic Reading Speaking Grammar Listening Writing Vocabulary Hours

Environment 
and people
(Units 5, 6, 

10)

MISB 
p. 42 Text “Are this 
people criminals?”
HWISB
p. 92-93
A changing scene
L.R. Kenan
p. 206-209
 “A Fish Story”
“Nuclear Energy: 
Pros and Cons”

MISB
p. 43 ex. 2
HWISB
p. 92 (Pre-
reading task)
p. 94 ex. 1, 2

MISB
p. 44 
Language 
Point 1, 
Practice
p. 35 
Language 
point 2
p. 35

MISB
p.43 T. 6. 1
p. 33 ex. 1, 
2, 3
p. 34 T 5.1
T 5. 2
p. 36 T 5.5
p. 71 T 10.1
MIWB
p. 34 ex. 1, 2, 
3, 4

MISB
p. 38 ex. 1, 
2, 4
p. 76 ex.1, 2, 
4, 5
MIWB
p.23 ex. 11
Composition 
“How to save 
the world”

MISB
p. 45 ex. 1, 
2, 3
A Changing 
Scene L. R. 
Kenan
p. 209, 210
MIWB
p. 19 ex. 6, 7

20

The quantitative analysis of existing syllabi on 
FL, level 2 (5 syllabi from 5 working lecturers) 
demonstrates the following:

1) Ecological content can be found in semester 3 
(12 hours), 10 % of the total content;

2) Ecological content can be found in semester 4 
(6 hours), 5% of the total content (Graph 1).

As it has been seen above, soft CLIL must be 
applied to balance the implicit content and fur-
thermore, to reduce the insufficient imposing the 
eco-content to the students when studying various 
themes. 

Transformational stage – soft and fragmentarily 
hard CLIL introduction

Following the levels of transformation of con-
tent (thematic, social and linguistic), it must be pre-
sented at every level.

Thematic level of transformation deals with the 
analysis of the content of FL. The sample of added 
subtopics and the process of transition to eco-con-
tent is presented below:

Topic 1: Family. 
Eco-subtopics: ecological upbringing at home, 

ecological habits, ecological behavior of parents, etc.
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Graph 1 – Ecological content in FL, level 2 (per semesters) – soft CLIL

Topic 2: Food.
Eco-subtopics: wasting products, utilization of 

food, ecologically friendly food production, eco-
food, etc.

The significant idea is in the implicit character 
of the subtopic introduction, the students may add 
their own subtopics to contribute.

Social level of transformation encompasses the 
real social aspect of the eco-content. Consequently, 
the students may experience poll methods (ques-
tionnaire, interviews, feedback forms, etc.), organ-
ise real ecological events in English (eco-club, eco-
volunteering, eco-projects) that really contribute to 
the existing social awareness.

The students composed the questionnaire (“How 
green are you?” “Top 5 ecological lifehacks”, “Is 
my house green?”).

Eco-volunteering projects reflected the real help 
of students (Patronage, planting trees in Kostanay, 
participating in eco-meetings, projects of local or-
ganisations).

All of the reports on the results of eco-activities 
were written and presented in English. 

Linguistic level of CLIL includes the proper 
choice of language material (topics for reading, lit-
erature based reading, listening texts, vocabulary, 
etc.).

The students are free to compose their ecologi-
cal glossary (the extract is presented below):

Ecology-ecological-ecologically…
Biodiversity – biodiverse …
Habitat – habitual …
Environment – environmental – environmen-

tally…

Ozone layer – …
The three aspects of the lesson when introduc-

ing the eco-content, must be within the stages of the 
lesson. So, the given stage of the research deals with 
the introducing CLIL in soft format – elaborating 
the system of exercises containing the eco-content 
via three stages of the lesson – Engage, Study, Acti-
vate (ESA) (Harmer, 2010).

Engage stage can include the following aspects:
Ecological tongue-twisters (Friendly fleas and 

fireflies, Hungry hunter hated hunting) can promote 
discussions on the topics of flora and fauna/hunting 
the animals.

- What is your attitude to hunting?
- How can we prevent people from killing ani-

mals/experimenting?
The study stage can be tailored to any topics of 

the syllabus. 
The proper choice of texts/audio/video-materi-

als will result in linguistic competence of students 
as well as in thematic aspect.

The examples of the texts can be found in vari-
ous sites as British Council. The ‘environment’ 
topic has been presented through versatile ways 
– from A1 level audio and printed texts to C1-C2 
levels. 

Vocabulary must be equally treated for the lin-
guistic side of soft CLIL. Mediated online tools en-
hance the process of learning – from presentation 
of the vocabulary via demonstration, translation or 
definition, to primary consolidation in the form of 
drills and recognition – to speech preparatory ex-
ercises (identification, differentiation, imitation). 
The content was modernized up to 20 per cent (5 
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subtopics were added to the content; the summative 
assessment contained 25 per cent of eco-issues for 
monologues).

Activate stagecan be presented via discussions, 
role plays, debates (speaking skills) or essays, syn-
opsis, narrative or descriptive writing. Here hard 
CLIL can be easily implemented.

For example, the themes for speaking and writ-
ing skills can be added as eco-based onesin both 
variations – soft and hard CLIL (see Table 2):

This stage of the research presupposed the trans-
formation of all of the topics in syllabus into ecolo-
gy-oriented with explicit meaning and low level of 
imposing. 

Table 2 – The sample of added eco-content – soft and hard CLIL

Topic Eco-content added (see hard type in bold)

My future 
profession

Monologues: Ecologist as a profession of the future.
Every teacher must have ecological culture. Agree or disagree.
Hard CLIL: Ecologist in action: the concept of biodiversity, its significance, and factors affecting biodiversity loss.

Family 
relations

Writing an essay:
The best family holiday is being on the lone of nature.
Eco-family – living in harmony with nature
Hard CLIL: Discuss the concept of ecological footprint and its implications on families and communities.

Traveling
Project: Eco-tourism in Kazakhstan
Hard CLIL: Analyse the case on the benefits of ecological tourism, such as promoting biodiversity conservation, 
supporting local economies, and raising environmental awareness

Courts and 
Trials

Debate: People must be prosecuted for ‘killing nature’.
G.Thumberg must be the idol to follow. 
Hard CLIL: debate on the landmark environmental court cases or legal battles that have impacted conservation 
efforts

Post-transformational stage and discussion
Post-transformational stage included the follow-

ing stages:
- analysis of the gained results in GPA;
- google form mediated questionnaire conduct-

ing on the soft and hard CLIL types of lesson con-
ducting;

- expert evaluation of the syllabus by local 
stakeholders. 

The analytical stage of the post-transformation was 
devoted to the GPA of semester 3 and semester 4 com-
parison. The average GPA was calculated for the exams 
in two semesters. Special attention was given to the ques-
tion 3 in the examination card (Fig. 1). 

Akhmet Baitursynuly Kostanay Regional University 
Department of Foreign Languages 

Examination ticket # 1
Course: Foreign language (English) (level 2)

Questions:
1.	 Text reading
2.	 Lexico-grammatical test, listening.
3.	 Monologue. Do you agree or disagree? Eco-future of our generation is optimistic.
Teacher____________________	
	
Reviewed and approved at the meeting of the Department of Foreign Languages on ______(date),
Protocol # ____
Head of Department________________(signature)

Figures 1 – Ecological content at the summative assessment (examination card sample at BKRU)
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The results of GPA in the semester 4 (taken in 
question 3 as a median) demonstrated the slow in-
crease in comparison with the semester 3 (2.33 up 
to 3.33) as the CLIL types were firstly introduced.

However, the results on overall competence of 
the students were slightly different after the separate 
introduction of soft and hard CLIL types.

The competency-based tests (complex language 
tests taken from the bank of unit tests) after the soft 
CLIL – lessons demonstrated the following results:

A (excellent) – 13%;
B (good) – 57 %;
C (satisfactory) and below – 30%.
The competency-based tests applied after the 

hard CLIL – lessons demonstrated the following re-
sults:

A (excellent) – 8%;
B (good) – 55 %;
C (satisfactory) and below – 37%.
The criteria for the monologue assessment in-

cluded the format, style, vocabulary and grammar 
accuracy as well as the cohesion aspect. 

Google forms contained 3 open questions, 3 
multiple choice test tasks.

1. What was the most difficult – to study ecol-
ogy at the topic of ecology or within the other top-
ics? (Hard and soft CLIL).

2. Which topic mostly suits ecological content? 
Why?

3. Evaluate your knowledge in ecology at every 
topic of the syllabus (1low -5 high).

4. Evaluate your speaking skills on ecology 
(1low – 5high).

5. Evaluate your writing skills on ecology (1low 
– 5high).

6. Was it appropriate to include ecological con-
tent at the lessons of English?

Google forms created for the purposes of dis-
closing students’ attitudes towards hard and soft 
CLIL at the lesson of English demonstrated the fol-
lowing results:

1. Hard CLIL in its pure ecological format is 
less effective than soft variant of it due to the fol-
lowing reasons: less pressure and imposing charac-
ter of soft CLIL, having ‘background knowledge’ 
on other topics – cited by the students;

2. The most ‘suitable’ topics for the eco-content 
introduction included ‘housing’, ‘travelling’ and 
‘Environmental issues’;

3. The students stay focused on ecology provid-
ed the topic deals with ecology directly, the intro-
duction of eco-content in other topics must be ‘mild’ 
and transparent;

4. The value added result of the eco-content 
introduction is high self-assessment of productive 
skills by students (writing – 3.5, speaking – 4.5 out 
of 5);

5. The most challenging question on relevance 
of eco-content introduction demonstrated that the 
students are ready to study ecology ‘if it is appropri-
ate’ to the content of the lesson.

It is necessary to present some anonymous 
views on ecology from the side of soft CLIL organi-
zation: ‘I really did not care about the environment, 
but some topics made me change my view, maybe 
I will be more ecologically friendly in the nearest 
future’; ‘The topic of ecology has always been bor-
ing, as we constantly watched films on saving the 
planet, discussed problems, unlike here [in the in-
stitute] when I was really planting trees, made my 
town cleaner via litter collection, it was great, as I 
acted really… and my English was used to report on 
all of this work done, I am proud of myself and think 
that this ecology works!’ 

However, the hard CLIL was negatively evalu-
ated at the lessons: ‘I don’t need such a deep un-
derstanding on human footprints, succulents and 
the staff, I am a teacher of English, no more’, ‘ It 
was challenging to present the ideas I couldn’t come 
up with, I searched a lot and still just read from the 
slides or copies’, ‘ It took me much time, I thought it 
was a waste of it…’.

Expert evaluation was organised to assess the 
modernized content of the syllabus. Experts (2 
teachers ofFL, 2 teachers of ecology, 2 students) 
performed the isolated analysis of the content in 
terms of 1 low – 5 high scale:

- Relevance;
- Completeness;
- Indiscreetness;
- Linguistic appropriate character;
- Quality of the information.
Before the course modernisation the results were 

the following:
- Relevance (2);
- Completeness (2);
- Indiscreetness (2);
- Linguistic appropriate character (5);
- Quality of the information (5).
After the course modernisation, the expert eval-

uation was the following:
- Relevance (4);
- Completeness (4);
- Indiscreetness (5);
- Linguistic appropriate character (4);
- Quality of the information (5).
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As it can be seen from the criteria above, the 
linguistic appropriacy has decreased because of the 
‘overloading of the eco-content’ in hard CLIL sec-
tions resulting in low motivation to study ecology in 
the imposed manner. 

To conclude, the research demonstrated the at-
tempt to combine two modes of CLIL at the lesson 
of English as the integrative tool for developing eco-
logical accuracy of students. 

Conclusion 

Having analysed the three levels of CLIL imple-
mentation, namely thematic, social and linguistic, 
the research reached the outcomes, both main and 
subsidiary. 

The research reached the desired outcomes as 
well as realized the set of objectives:

1. The analysis of typical FL syllabi (ESP, EAP, 
FL (levels 1-2) on the absence/presence ecological 
content demonstrated the low level of information 
on eco-content in each topic in soft and hard types;

2. The eco-filled syllabus on FL (level 2, Inter-
mediate) based on combinations soft/hard CLIL was 
modernized (the increase of eco-content reached 25 
per cent compared to the original (inclusion of sum-
mative assessment modernized and transformed as 
well as the topics on eco-content introduced);

3. Online questionnaire, summative assessment, 
expert evaluation of the syllabus demonstrated the 

preference of ‘soft’ CLIL type to the ‘hard’ one in 
teaching ecology at the lessons of FL.

Hypothesis of the research – soft CLIL for 
teaching ecology at the lessons of English has 
the better effect on the formation of ecologi-
cal culture of students with 80/20 combination 
(soft/hard mode) – has been experimentally 
verified.

Research highlights include the following:
1. CLIL has demonstrated the value added as-

pects when forming ecological culture of future 
teachers;

2. Implicit introduction of eco-content through 
fragmental and non-imposing character into the 
educational content of the English language brings 
more effect than explicit one;

3. Soft type of CLIL includes the balanced at-
titude to both content (ecology), and language (Eng-
lish proficiency);

4. Thematic, social and linguistic levels of CLIL 
give the systemic approach to modernisation of eco-
content at the lessons of English.

The further work on the eco-content introduc-
tion into methodology and linguistic disciplines can 
be performed and scrutinised. 

Special attention can be given to the analysis 
of thematic level of eco-content transformation, so-
cial character of the modernisation as well as to the 
process of linguistic change of the thesaurus of the 
disciplines.
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ОСОБЕННОСТИ КРИТЕРИАЛЬНОГО ОЦЕНИВАНИЯ  
ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ  

У СТУДЕНТОВ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ

Подготовка будущих учителей естественно-научного направления, способных преподавать 
профильные предметы на английском языке, требует от высших учебных заведений Республики 
Казахстан новых подходов к преподаванию иностранного языка и развитию определенных ком-
петенций. Целью данной работы является создание продуктивного рубрика для оценивания ино-
язычной коммуникативной компетенции (ИКК) на трех уровнях ее развития: удовлетворитель-
ном, оптимальном и достаточном. Теоретическая значимость исследования вносит свой вклад 
в использование описательного рубрика с критериями при раскрытии основных компонентов 
ИКК. Значение проведенного исследования на практике состоит в предложении использования 
нового рубрика для студентов неязыковых специальностей, который позволит повысить эффек-
тивность развития ИКК и ее компонентов. Задачей исследования стала конкретизация каждого 
компонента иноязычной коммуникативной компетенции, и разработка рубрика как инструмента 
формирующего оценивания. В основу решения поставленных задач легли общенаучные методы 
в рамках сравнительного и логического анализа, а также анализ и интерпретация знаний в сфе-
ре иноязычного образования. Особенностью создания рубрика стала адекватная оценка уровня 
ИКК, учет общеевропейских требований и новая форма контроля ИКК. Результат проделанной 
работы способен помочь преподавателям и студентам педагогических специальностей начать 
или продолжить работать над развитием ИКК на основании определения текущего уровня ее 
владения. 

Ключевые слова: критериальное оценивание, рубрик, иноязычная коммуникативная компе-
тенция, иностранный язык.
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Features of the criterion assessment of foreign language  
communicative competence among students of the natural science field

The training of future teachers of natural sciences who can teach specialized subjects in English 
requires new approaches to teaching a foreign language and the development of certain competencies 
from higher educational institutions of the Kazakhstan Republic. The purpose of this work is to create a 
productive rubric for evaluating foreign language communicative competence (FCC) at three levels of its 
development: satisfactory, optimal, and sufficient. The theoretical significance of the study contributes 
to the use of a descriptive heading with criteria when disclosing the main components of the FCC. The 
significance of the conducted research in practice consists of the proposal to use a new heading for stu-
dents of non-linguistic specialties, which will increase the effectiveness of the development of the FCC 
and its components. The task of the study was to specify each component of foreign language communi-
cative competence and to develop a rubric as a formative assessment tool. The solution of the tasks was 
based on general scientific methods within the framework of comparative and logical analysis, as well as 
the analysis and interpretation of knowledge in the field of foreign language education. A feature of the 
creation of the rubric was an adequate assessment of the level of FCC, consideration of pan-European 
requirements, and a new form of FCC control. The result of the work done can help teachers and students 
of pedagogical specialties to start or continue to work on the development of FCC based on determining 
the current level of its proficiency. 

Key words: criteria assessment, rubrics, foreign language communicative competence, foreign lan-
guage.
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Жаратылыстану – ғылыми бағыттағы студенттердің шет тіліндегі  
коммуникативтік құзыреттілігін критериалды бағалаудың ерекшеліктері

Ағылшын тілінде бейіндік пәндерді оқытуға қабілетті болашақ жаратылыстану-ғылыми ба-
ғыттағы мұғалімдерді даярлау Қазақстан Республикасының жоғары оқу орындарынан шет тілін 
оқытуға және белгілі бір құзыреттерді дамытуға жаңа тәсілдерді талап етеді. Бұл жұмыстың 
мақсаты-оның дамуының үш деңгейінде: қанағаттанарлық, оңтайлы және жеткілікті деңгейде 
шет тіліндегі коммуникативтік құзыреттілікті(ШКК) бағалау үшін өнімді рубрик құру. Зерттеудің 
теориялық маңыздылығы ШКК-нің негізгі компоненттерін ашуда критерийлері бар сипаттамалық 
рубрикты қолдануға ықпал етеді. Тәжірибеде жүргізілген зерттеудің маңыздылығы ШКК және 
оның компоненттерін дамытудың тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін тілдік емес мамандық-
тардың студенттері үшін жаңа айдарды қолдануды ұсынудан тұрады. Зерттеудің міндеті шет тіл-
дік коммуникативтік құзыреттіліктің әрбір компонентін нақтылау және қалыптастырушы бағалау 
құралы ретінде рубрик әзірлеу болды. Қойылған міндеттерді шешудің негізі салыстырмалы және 
логикалық талдау шеңберіндегі жалпы ғылыми әдістер, сондай-ақ шет тіліндегі білім саласын-
дағы білімді талдау және түсіндіру болды. Рубрикты құрудың ерекшелігі ШКК деңгейін барабар 
бағалау, жалпыеуропалық талаптарды есепке алу және ШКК бақылаудың жаңа нысаны болды. 
Атқарылған жұмыстың нәтижесі педагогикалық мамандықтардың оқытушылары мен студент-
теріне оны игерудің ағымдағы деңгейін анықтау негізінде ШКК-ны дамыту бойынша жұмысты 
бастауға немесе жалғастыруға көмектеседі. 

Түйін сөздер: критериалды бағалау, рубрик, шет тіліндегі коммуникативтік құзыреттілік, шет 
тілі.

Введение

Высшее образование в Республике Казахстан 
предполагает получение степени бакалавра на 
первом этапе обучения в организации высшего и 
послевузовского образования. В основном, аби-
туриенты предпочитают педагогические специ-
альности. Исходя из данных Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому плани-
рованию и реформам Республики Казахстан, на 
начало 2023-2024 года доля студентов – будущих 
учителей составляет 28,1% (Мизинбаева, 2024). 
Престижность педагогических специальностей 
сейчас позволяет в будущем предотвратить не-
хватку учителей в школах. Однако, подготовка 
специалистов высшими учебными заведениями 
не всегда свидетельствует об их конкурентоспо-
собности на рынке труда. С возросшим статусом 
английского языка и преподавания предметов 
естественно-математического цикла в школе на 
нем, возрастает и потребность в учителях, пре-
подающих предметы физики, химии и биологии 
на английском языке. Так, одна из задач методи-
стов это разработка образовательных программ 
для целенаправленного развития иноязычной 
коммуникативной компетенции. Гальскова Н.Д. 
(2017) обозначает иноязычную коммуникатив-
ную компетенцию как способность и готовность 

осуществлять межличностное и межкультурное 
взаимодействие на изучаемом неродном языке в 
разнообразных социально детерминированных 
ситуациях межличностного и межкультурно-
го общения. Для определения первоначально-
го уровня владения данной компетенцией при 
поступлении в учебное заведение и конечно-
го результата по ее развитию в данной статье 
предлагается универсальная таблица критери-
ального оценивания. Актуальностью данного 
исследования является изучение и разработка 
универсального рубрика, в который входит пять 
компетенций(компонентов) ИКК. Объектом ис-
следования является иноязычное образование. 
Предметом выступает иноязычная коммуни-
кативная компетенция и ее компоненты. Цель 
данной работы создать детально-проработаный 
рубрик оценивания иноязычной коммуникатив-
ной компетенции(ИКК), в основе которой лежат 
критерии. Конкретизация каждого критерия и 
компонента ИКК выявляет особенности струк-
туры рубрика. 

К концу прошлого столетия знания ино-
странного языка определялись различными 
международными тестами: Тест по английскому 
языку для международного общения (ETS); Кем-
бриджские экзамены; Тест по английскому язы-
ку как иностранному; Тест по английскому язы-
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ку в образовательных целях; Тестирования по 
английскому языку Британского совета (Дэвиес, 
2013). С каждым годом задания совершенство-
вались, как и сам язык. К настоящему времени 
любой желающий способен зарегистрировать-
ся в системе и самостоятельно пройти один из 
таких тестов. Определяя свой уровень знаний 
обучающийся не всегда знает, как действовать 
дальше и повышать его, так как приложение к 
результату не предполагает описания дальней-
ших действий по изучению языка. 

Понятные критерии оценивания повышают 
эффективность студентов в процессе стремле-
ния улучшить свой результат. Исчезает неопре-
деленность и страх перед новыми знаниями и 
способами их оценки. Разработка и апробация 
рубриков, как способов описания оценочных 
критериев, которые опираются на ожидаемые 
учебные результаты и достижения обучающих-
ся сейчас актуальна для нынешней системы об-
разования (Грицаненко, 2018). Популярность 
оценочных рубриков и их разработка направле-
ны на повышение качества образования в усло-
виях реализации компетентностного подхода в 
обучении. Компетентностный подход вошел в 
систему образования в связи со сменой казах-
станской образовательной парадигмы, что обу-
словлено общемировой тенденцией интеграции 
и глобализации мировой экономики (Дауленова, 
2021). В целом, рубрик это таблица (критерии 
в шкалах), которая позволяет преподавателю, а 
главное обучающемуся определить важные мо-
менты для обучения. В контексте развития ино-
язычной коммуникативной компетенции рубрик 
выявляет:

- исходный уровень развития иноязычной 
компетенции;

- слабые (недостаточные) знания; 
- какой следующий шаг предстоит сделать, 

чтобы улучшить результат (Рослякова, 2020). 
Другие инструменты оценки, такие как рей-

тинговые шкалы и контрольные списки, иногда 
путают с рубриками. Контрольные списки тре-
буют дихотомических решений (обычно есть/
нет или да/нет) по каждому критерию. Шкалы 
оценок требуют принятия решений по шкале, ко-
торая не описывает производительность. Общие 
рейтинговые шкалы включают числовые шкалы 
(например, 1–5), оценочные шкалы (например, 
«отлично-хорошо-удовлетворительно-плохо») 
и шкалы частоты (например, «Всегда», «Обыч-
но-иногда-никогда»). Частотные шкалы иногда 
полезны для оценки поведения, но ни одна из 

рейтинговых шкал не дает учащимся описания 
качества их успеваемости, которое они мог-
ли бы легко использовать, чтобы представить 
свои следующие шаги в обучении (Brookhart, 
2018). Рубрики помогают сделать определен-
ными ожидания обучающихся и преподавате-
лей, так как критерии оценки заданий заранее 
разрабатываются и предъявляются студентам 
(Климова, 2016). Самое главное, что рубрики 
предоставляют организованную обратную связь 
во взаимодействии преподаватель-студент. Ис-
пользование рубриков для определения степе-
ни развития компетенции позволяют проводить 
как количественный, так и качественный анализ 
успеваемости учащихся. Качественный анализ 
может дать описательные отчеты о том, какие 
компоненты компетенции следует улучшить, а 
также дать интерпретации, выводы и рекомен-
дации, связанные с обучением и развитием об-
учающихся. Для проведения количественного 
анализа уровни владения ИКК содержат разные 
числовые баллы для получения количественного 
ранжирования (Allen, 2006).

Материалы и методы 

При работе над исследуемой темой об осо-
бенностях критериального оценивания у опре-
деленного контингента обучающихся, была 
выдвинута гипотеза: критериальный рубрик 
оценивания является эффективным методом 
определения степени развития иноязычной ком-
муникативной компетенции, а рамках разноо-
бразия ее компонентов. 

Для достижения цели исследования при-
менялись теоретические методы, которые дали 
оценку собранным фактам, через изучение науч-
ной литературы в области иноязычного образо-
вания. Так, проанализировав данные разработан 
оценочный рубрик для студентов естественно-
научного направления подготовки (неязыковое). 
Материалами для исследования послужили на-
учные публикации зарубежных авторов за по-
следние 10 лет. В работе с содержанием матери-
алов применялся сравнительный анализ, синтез 
и обобщение научных данных. Результаты ис-
следования представлены в виде таблицы с кри-
териями и описанием необходимых достижений 
по каждому компоненту ИКК по уровневому 
разделению.

Эмпирический метод научного исследова-
ния позволил убедиться в эффективности раз-
работанного рубрика оценивания и степени его 
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применимости в учебном процессе. Так, был 
проведен опрос среди 11 учителей английского 
языка школ Туркестанской области и 20 пре-
подавателей иностранного языка Южно-Казах-
станского педагогического университета имени 
У.Жанибекова, г. Шымкент. Педагогичесчкий 
стаж работы респондентов варьировался от 1 
года до 26 лет. 

Обзор литературы
При разработке рубрика для определения 

степени владения иноязычной коммуникатив-
ной компетенцией необходимо понять из каких 
компонентов она состоит и как работает каждый 
компонент. По А.А.Миролюбовой (2010) раз-
личают речевой, языковой, социокультурный, 
компенсаторный и учебно-познавательный ком-
поненты (компетенции).

Каждый компонент уникален и отождест-
вляет уровень владения иноязычной коммуни-
кативной компетенцией на момент среза. Мы 
возьмем эти компоненты за основу нашего ис-
следования и рассмотрим зарубежную модель 
пирамиды Дирдорфа (2006) к контексте опреде-
ления ИКК. Она включила в себя процесс раз-
вития отношений (уважение и ценность других 
культур, открытость, любознательность), зна-
ний (самого себя, культуры, социолингвистиче-
ских проблем), навыков (слушать, наблюдать, 
интерпретировать, анализировать, оценивать и 
отношения) и качества (адаптируемость, гиб-
кость, эмпатия и культурная децентрация). 

Первый компонент – речевой, направлен на 
развитие умений в говорении, чтении, аудиро-
вании и письме на иностранном языке. По ис-
следованиям Узтосун М.С. (2021), независимо 
от своей разговорной компетентности, студенты 
принимают идею о том, что говорение является 
важным языковым навыком при изучении ино-
странных языков. Немецкие коллеги настаивают 
на пристальном внимании к оценки чтения, так 
как оно, по их мнению, развивает все другие на-
выки. Что касается развитие навыка аудирова-
ния, то оно должно опережать навык разговор-
ной речи (Шринер, 2018). 

Второй компонент, разработанного рубрика, 
языковой – это владение фонетикой, орфогра-
фией, лексикой и грамматикой. Здесь важно по-
нимание тематики разговора и способа выраже-
ния мысли на иностранном языке, отталкиваясь 
от родного. Количество слов на иностранном 
языке, которыми владеет студент показывают 
размер(диапазон) словарного запаса. Аниндья 
Шьям Чоудхури (2015) назвал этот размер одним 

из самых основных измерений лексического кри-
терия языковой компетенции. С чем мы согласны 
полностью. К примеру, коллега из Испании Дэ-
вид Ласагабастер (2008) убежден, что грамматика 
и аудирование на слух должны проверяться на 
основании стандартизированного Оксфордского 
вступительного теста, а для проверки орфогра-
фической и пунктуационной грамотности можно 
предлагать студентам написание письма англий-
ской семье у которой они могут остановиться 
летом. При этом студентам разрешается полная 
свобода в отношении подхода к использованию 
синтаксической структуры и словарного запаса. 
Разговорный тест предлагается провести в осно-
вании истории о лягушке (Mэйер M. 1969). Это 
широко используемый инструмент по всему миру 
в котором студентов просят описать происходя-
щее в серии из 24 картинок.

Социокультурная компетенция формируется 
посредством толерантности к представителям 
другого языка и других культур. Возможностя-
ми ее развития является знания об обычаях, пра-
вилах, нормах, стереотипах, страноведческих 
познаниях изучаемого языка (Латунина, 2014). 
На уроках английского языка как иностранно-
го норвежские коллеги рассматривают теорию 
межкультурной коммуникации на примере из-
учения коренных народов. Использование тем 
связанных с ними развивают межкультурное 
взаимопонимание и как следствие погружают в 
иноязычную среду (Мурей, 2022). По заключе-
нию Шнур Н. (2022), коммуникативный опыт в 
контексте социокультурного компонента фор-
мируется после постоянного сравнения родной 
и чужой культур с целью признать и понять свои 
различия; также учитываются культурные уни-
версалии и даже сознательное управление своим 
психическим состоянием (эмоции, реакция, от-
ношения и т. д.). 

Компенсаторная компетенция предполагает 
развитие умений выходить из положения в усло-
виях дефицита языковых средств при получении 
и передачи информации (Мухамеджанова, 2016). 
Здесь мы остановимся на критерии – перифра-
зирование. По мнению исследователя К. Фукса 
(1994), перефразирование (paraphrasage) «заклю-
чается в приравнивании смыслового содержания 
двух речевых последовательностей, и в основу 
этого приравнивания положено ситуативное об-
условленное суждение говорящего, заменяющее 
другое, ранее высказанное суждение». 

По мнению А. В. Хуторского (2002), «учеб-
но-познавательная компетенция – это совокуп-
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ность компетенций в сфере самостоятельной 
познавательной деятельности, включающей 
элементы логической, методологической, обще-
учебной деятельности, соотнесённой с реальны-
ми познаваемыми объектами.

Учебно-познавательная компетенция, как 
одна из ключевых, позволяет учащемуся овла-
деть навыками познавательной деятельности – 
«научиться учиться» и применить эти знания на 
практике (Петрова, 2014).

 Качество развития компонентов иноязыч-
ной коммуникативной компетенции зависит от 
глубокого понимания слабых сторон знаниевой 
составляющей и путей работы над ними. 

Студента, обладающего оптимальным уров-
нем ИКК можно считать лингвистически ода-
ренным. Гали Г.Ф. (2019) считает, что в таких 
студентах заложена готовность к творческому 
решению практико-ориентированных и инфор-
мационно-коммуникативных задач в сфере про-
фессиональной деятельности. Такие студенты 
заведомо компетентны во владении лексикой, 
грамматикой, фонетикой, орфографией, логи-
ческой организацией речи и письменных тек-
стов, умением говорить связно, без напряжения 
в естественном темпе, способностью передавать 
коммуникативное содержание в соответствии с 
социальным контекстом. 

Результаты и обсуждение

При определении степени владения ино-
язычной коммуникативной компетенцией у сту-
дентов неязыкового направления подготовки 
важно использовать универсальный и доступ-
ный к пониманию рубрик. Так, особое внимание 
уделим критериальным подразделам на основа-
нии компонентов иноязычной коммуникативной 
компетенции (Таблица 1). В первую очередь вы-
деляется речевой компонент, который включа-
ет критерии: аудирование, говорение, чтение и 
письмо. Интеграция всех четырех видов речевой 
деятельности делает студентов слушателями, 
ораторами, читателями и писателями, способны-
ми успешно общаться на иностранных языках 
(Киясова, 2023). К примеру, при удовлетвори-
тельном показателе развития навыка слушания 
студента отсутствует понимание иностранной 
речи говорящего, при достаточном уровне по-
нимание речи есть, но также присутствует пояс-
нение незнакомых иноязычных слов, при опти-
мальном уровне студент с легкостью понимает 

речь говорящего. Таким образом, при выявле-
нии итогового результата по каждому критерию 
выстраивается общая картина насколько развит 
или нет речевой компонент иноязычной компе-
тенции. Согласно О.А.Сальниковой (2012), рече-
вая компетенция – это знания о способах форми-
рования и формулирования мыслей посредством 
языка и умение пользоваться такими способами 
в процессе восприятия и порождения речи.

Речевой компонент разбивается на критерии 
по оценочной шкале и таблице уровней между-
народного экзамена на определение уровня вла-
дения иностранным языком (IELTS). Там ком-
поненты оцениваются от 0 до 9 баллов. Баллы 
называются «Bands» и они даются за уровень 
развития каждого навыка. В рубрике нашего 
оценивания содержатся баллы от 1 до 3, что 
предполагает наличие начального уровня ино-
язычной коммуникативной компетенции на мо-
мент контроля. Оценивание в 1 балл вместо 0 
говорит о работе со студентами уже имеющими 
речевые навыки общения на иностранном языке. 
Для определения речевой компетенции можно 
использовать индивидуальный подход – интер-
вьюирование каждого студента. Данный метод 
даст самые точные результаты. При аудирова-
нии важно начать разговор с вводного топика 
«Знакомство», затем задать пару вопросов о це-
лях и интересах студента при изучении языка. 
Здесь выделятся те студенты, которые безмолв-
но кивнут головой, показывая полное непонима-
ние темы разговора и своего собеседника (удов-
летворительный уровень); те, кто не полностью 
поймут речь говорящего и попросят объяснения 
определенных слов (достаточный уровень); и те, 
кто с легкостью ответит на вопросы и поддержат 
тему разговора (оптимальный уровень). Также, в 
ходе ответов студента выясняется насколько чи-
сто и бегло или нет он умеет говорить. При опре-
делении качества письма можно предложить 
написать короткое сочинение на любую пред-
ставленную тему (Family problems, Problems of 
young people, Travelling and sightseeing), где ос-
новным будет не количество написанных слов, а 
способность использовать простые или сложные 
предложения исходя из контекста. Для опреде-
ления насколько студент компетентен при чте-
нии дается отрывок для чтения в слух. Затем 
задаются вопросы по тексту и определяется на-
сколько был понят прочитанный материал, сте-
пень беглости чтения и наличия пунктуацион-
ных ошибок. 
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Таблица 1 – Рубрик оценивания иноязычной коммуникативной компетенции и ее компонентов

Критерий 1 2 3 Итог

Ре
че

во
й

ко
мп

он
ен

т

аудирование Не понимает речь говоря-
щего

Не полноценное понима-
ние речи говорящего, про-

сит пояснить некоторые 
иноязычные слова

С легкостью понимает 
речь говорящего

говорение
Непонятная, медленная и 
вялая речь; использование 

коротких предложений

Понятная речь; использо-
вание междометий Беглая и понятная речь

письмо
Использование односостав-
ных предложений, зачастую 

не по теме разговора

Использование двухсо-
ставных предложений по 

теме разговора

Использование сложных 
предложений со словар-

ным составом уровня 
Intermediate

чтение

Медленное чтение без со-
блюдения правил пунктуа-
ции; полное непонимание 

контекста

Среднее чтение с соблю-
дением правил пунктуа-

ции и частичном понима-
нии контекста

Беглое чтение с соблю-
дением правил пунктуа-
ции; полное понимание 

контекста
Промежуточный результат наличия речевого компонента

Я
зы

ко
во

й
ко

мп
он

ен
т

Выражение мысли 
по теме разговора Цель не достигнута Цель достигнута с помо-

щью интервьюера Цель достигнута

фонетика
Множество ошибок при 

произношения слов на ино-
странном языке

Имеются некритические 
ошибки в произношении 

слов на иностранном 
языке

Отличное произношение 
иностранных слов, по-

нятная чистая речь 

орфография
Наличие 3-10 орфографи-
ческих и пунктуационных 

ошибок

Наличие 2-3 орфографи-
ческих и пунктуационных 

ошибок

Отсутствие орфографи-
ческих и пунктуацион-

ных ошибок

лексика
Ограниченный словарный 

запас элементарного уровня 
английского языка

Достаточный словарный 
запас среднего уровня 
владения английским 

языком

Оптимальный словар-
ный запас среднего 

уровня владения языком

грамматика

Непонимание употребления 
времен английского языка 
и использования вспомога-

тельных глаголов

Понимание времен ан-
глийского языка; непра-
вильное использование 

вспомогательных глаголов

Понимание времен 
английского языка и 

правильное использо-
вание вспомогательных 

глаголов
Промежуточный результат наличия языкового компонента

С
оц

ио
ку

ль
-

ту
рн

ы
й

ко
мп

он
ен

т Конструирование 
реальной коммуни-
кативной ситуации 
(беседа о стране, 
столице, родном 

городе)

Отсутствие знаний и лекси-
ческого запаса при беседе о 

стране изучаемого языка 

Частичное отсутствие 
знаний и лексического за-
паса при беседе о стране 

изучаемого языка

Отличные знания и 
лексический запас при 
беседе о стране изучае-

мого языка

Промежуточный результат наличия социокультурного компонента

Ко
мп

ен
са

-
то

рн
ы

й
ко

мп
он

ен
т Способность доне-

сти мысль структу-
рированно: умение 
перефразировать

Отсутствие умения периф-
разировать 

Перифраз осуществлен 
на 50%

Перифраз осуществлен 
на 100%

Промежуточный результат наличия компенсаторного компонента

У
че

бн
о-

по
зн

ав
а-

те
ль

ны
й

ко
мп

он
ен

т

Умение оценивать 
планируемый ре-

зультат и исходные 
данные: 

П-позиция, 
П-причина, 

П-подтверждение, 
П-позиция 

Есть позиция, без озвучива-
ния причины и подтверж-

дения 

Есть позиция без четкой 
причины и ее подтверж-

дения

Есть позиция, приведе-
ны причины и подтверж-

дения к ней

Промежуточный результат наличия учебно-познавательного компонента
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Языковой компонент разделяется на крите-
рии: выражение мысли по теме беседы, фоне-
тика, орфография, лексика и грамматика. Ор-
фография, выявление используемой лексики и 
грамматика доступны к оцениванию через пись-
менное задание, так как оценивают количество 
пунктуационных, орфографических, граммати-
ческих ошибок и употребление слов от элемен-
тарного до продвинутого уровня владения ино-
странным языком. 

Изучение иностранного языка само по себе 
предполагает формирование и развитие языко-
вой компетенции. Из трудов А.Л. Бердичевского 
(1989), под языковой компетенцией понимается 
«знание системы языка и правил ее функциони-
рования в иноязычной коммуникации, то есть 
лингвистическая компетенция включает нали-
чие языковых средств с определенным комму-
никативным потенциалом, знание средств и их 
функций, владение фоновым механизмом рече-
вой деятельности». 

Владение системами языка и его правилами, 
способами построения предложений для выра-
жения мысли как устно, так и на письме, делает 
языковой компонент вторым по значимости по-
сле развития речевой компетенции. Для опреде-
ления языковой компетенции задаются вопросы 
из обыденной жизни или вопросы-ситуативно-
го толка: How do you feel about tattoos? What do 
you do if you do not have one of the ingredients 
when preparing pasta? Ответы свидетельствуют 
насколько достигнута цель передачи мыслей 
студентом. Параллельно сказанному опреде-
ляется количество ошибок при произношении 
иноязычных слов, уровень используемой лек-
сики (Elementary, Pre-Intermediate, Intermediate), 
понимание или непонимание основных времен 
английского языка (Present, Past и Future) и пра-
вильности использования вспомогательных гла-
голов: to be, to have, to do, will. 

В социокультурный компонент мы включили 
единственный критерий – умение конструиро-
вать реальную коммуникативную ситуацию: ве-
сти беседу о стране изучаемого языка и родном 
городе. Оценка один балл ставится тем, кто име-
ет ограниченный словарный запас и слабые зна-
ния о стране изучаемого языка. Два балла дается 
за частичные(неполные) знания. И как соответ-
ствие 3 балла отображают владение оптималь-
ным уровнем социокультурной компетенции в 
рамках иноязычной коммуникации. Одной из 
задач преподавателя является научить владеть 
речевыми и языковыми компетенциями, а так-

же умением общаться на межкультурном уров-
не. Для этого в рубрик оценивания иноязычной 
компетенции и включается социокультурный 
компонент. Выявить его мы предлагаем посред-
ством диалога между туристом и местным жи-
телем, где туристом выступит интервьюер. Он 
попросит помочь определиться с достопримеча-
тельностями, которые можно посетить в городе, 
также спросит, что знает студент об Великобри-
тании или Соединенных штатах Америки. 

Последующие два компонента – компенса-
торный и учебно-познавательный отводятся в 
таблице на 4 и 5 месте соответственно. Упраж-
нений на развитие компенсаторной компетенции 
большое количество. К примеру, К.Р.Коренева 
(2017) в своей работе приводит таблицу ком-
плекса упражнений для формирования компен-
саторной компетенции говорений: упражнения 
для формирования умения употреблять сино-
нимы; использовать ассоциации; краткие фра-
зы; делать различные виды описания; начинать 
разговор и задавать вопросы; перифразировать 
и так далее. Типология упражнений, на ее при-
мере, позволяет привести множество критериев 
для оценки компенсаторной компетенции. Од-
нако, мы ограничимся перифразированием, так 
как это один из важных навыков, который нужно 
освоить перед сдачей теста IELTS в том числе. 
Также, следует подчеркнуть, что это умение не-
обходимо всем, кто изучает иностранный язык, 
не исключение и студенты естественно-науч-
ного направления подготовки. Качественный 
перифраз позволяет избежать повторений ав-
торских слов и дает возможность донести мысль 
своими словами. 

Для определения уровня владения учебно-
познавательной компетенцией студента просят 
обозначить свою позицию(1) по любому инте-
ресующему его вопросу на иностранном языке. 
После обозначения позиции, говорится причи-
на(2) и подтверждение(3) того, что было озву-
чено в позиции по заявленному вопросу раннее, 
упоминув ее(4). К примеру, 1)Я убежден, что по-
лучение высшего образования является необхо-
димым для каждого человека. 2)Оно дает боль-
ше возможностей для карьерного роста и более 
высокой зарплаты. 3)Подтверждением этому 
служат примеры успешных людей, закончивших 
высшие учебные заведения: Стив Джобс, Илон 
Маск и другие. 4)Исходя из этого, по-моему мне-
нию, получить высшее образование необходимо 
каждому. Умение оценивать планируемый ре-
зультат и исходные данные(критерий ПППП) в 
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учебно-познавательной компетенции раскрыва-
ет потенциальную возможность студента выхо-
дить из сложной ситуации путем размышления 
и подтверждения своих идей на основании фак-
тов. Зачастую, именно здесь возникают затруд-
нения, так как сказать, что нравится или нет не 
представляется сложным, но подтвердить свою 
позицию, приведя доводы во время активной ре-
чевой ситуации не всегда получается успешно.

По итогу, владение иноязычной коммуни-
кативной компетенцией можно разделить на 3 
уровня: оптимальный, с результатом 26-36 бал-
лов; достаточный – 20-25 баллов и удовлетво-
рительный – 12-19 баллов. Данные результаты 
показывают над чем следует работать и какие 
компоненты иноязычной компетенции следует 
развивать. Достичь этого можно в последствии 
применения речевых упражнений и овладения 
техниками изучения иностранного языка на ос-
нове коммуникативного обучения. 

Оптимальный уровень свидетельствует об 
отличных коммуникативных навыках студента: 
свободно понимать иностраннуой речи собе-
седника; говорить без затруднений; использо-
вать комплексные предложения и слова уровня 
Intermediate и выше; читать быстро с выдержи-
ванием правил чтения; выражать мысли по со-
держанию; произносить иностранные слова на 
отлично; не совершать ошибки в правописании; 
владеть лексиконом среднего уровня; понимать 
времена английского языка и безошибочно их 
применять; вести разговор о стране изучаемого 
языка и своей Родине; обозначать свою пози-
цию, ее причину и находить подтверждение ей. 
При наличие у студента данного уровня ино-
язычной коммуникативной компетенции подой-
дут задания повышенного уровня сложности, в 
большинстве основанные на расширение вока-
буляра. 

Достаточный уровнь говорит о средних на-
выках студента при иноязычной коммуникации: 
понимать речь говорящего не в полной мере с 
пояснием иноязычных слов; говорить понятно 
с наличием междометий; использовать двух-
членных предложений при разговоре; читать в 
умеренном темпе со следованием правил пун-
ктуации; выражать мысли по теме разговора, но 
с поддержкой интервьюера; иметь малое коли-
чество ошибок в произношении иностранных 
слов; допускать 2-3 ошибки при письме; иметь 
достаточный лексический запас умеренного 
уровня; понимать обоснованность в использо-
вании времен английского языка, но допускать 

неточность в применении вспомогательных гла-
голов; разговаривать о стране изучаемого языка; 
обозначать свою позицию без точной причины и 
ее подтверждения. Так, при достаточном уровне 
возможно применение практических упражне-
ний на развитие всех компонентов иноязычной 
компетенции. К ним можно отнести: перево-
дные упражнения, направленные на улучшение 
знаний по грамматике и лексике изучаемого язы-
ка; разговорная практика; устные упражнения в 
аудировании, нацеленные на проверку понима-
ния. Развить коммуникативную компетенцию 
студентов на иностранном языке также помогут 
дидактические игры, которые имеют функцию 
стимула(мотивация), решение конкретной язы-
ковой ситуации речевого общения (Fahrutdinova, 
2016). 

При наличие у студента удовлетворитель-
ного уровня владения иноязычной коммуника-
тивной компетенцией: иностранная речь не по-
нимается; студент говорит медленно, невнятно 
и вяло; прослеживается использование наипро-
стейших предложений, теряется смысл разгово-
ра; при чтении не соблюдены знаки препинания; 
умения выражать мысли по теме разговора от-
сутствуют; наличие множества ошибок в произ-
ношении; 3-10 орфографических и пунктуаци-
онных ошибок; словарный запас элементарного 
уровня владения языком; не корректное употре-
бление времен английского языка; отсутствме 
вокабуляра при разговоре о стране изучаемого 
языка; отсутствие позиции и аргументированно-
сти. Так, при удовлетворительном уровне необ-
ходимо начинать постепенное усложнение мате-
риала к изучению. Преподавателю следует быть 
осторожным, чтобы не понизить мотивацию к 
изучению языка на коммуникативном уровне. 
Упражнения должны содержать компоненты на 
отработку аудирования, говорения, письма, чте-
ния, фонетики, орфографии, грамматики, рас-
ширять кругозор и пополнять словарный запас 
студента. К примеру, это веб-квесты для обуче-
ния, активирующие развитие речевых умений, 
работа в парах и группах. 

Критерии в рубрике по оцениванию ино-
язычной коммуникативной компетенции и ее 
компонентов на наш вгляд должны выглядеть та-
ким образом, чтобы применяющие его в работе 
преподаватели четко смогли охарактеризовать 
дальнейшие средства для работы по развитию 
данной компетенции. Конечно, у каждого мето-
диста могут появляться идеи и предложения по 
усовершенствованию рубрика и это допустимо, 
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так как опыт работы и индивидуальные особен-
ности учеников отличаются в разных учебных 
группах. Однако, при исключении одного ком-
понента из пяти представленных, ознаменует-
ся развитием не всей иноязычной коммуника-
тивной компетенции как целостного понятия, а 
лишь ее определенного компонента.

В отношении эффективности использования 
рубрика на занятиях по иностранному языку был 
проведен опрос среди учителей и преподавате-
лей иностранного языка. Всего количество ре-
спондентов составило 31 человек, которые в пе-
риод с 19.08.2024 по 21.08.2024 года ответили на 

10 вопросов на платформе Google Forms. 100% 
респондентов подтвердили, что уже имели опыт 
работы с таким видом оценивания, как рубрик, и 
только один преподаватель не считает такой вид 
оценивания адекватным способом оценки зна-
ний учащихся (Рис.1). 

При опросе было предложено оценить гото-
вый рубрик, описанный выше, по шкале от 1 до 
10 (Рис. 2). 25,8% респондентов оценили форму 
контроля на высший балл – 10; 6(19,4%) человек 
дали оценку – 9; 35,5 % оценили на 8 и данный 
результат стал высшим баллом при оценке раз-
работанного рубрика оценивания знаний. 

Рисунок 1 – Адекватность оценки учащихся при использовании рубрика

Рисунок 2 – Шкала оценки респондентами предлагаемого рубрика 
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Более половины респондентов (74,2%) счи-
тают, что все компоненты с критериями, пред-
ставленные в рубрике, равноценно важны и 
нельзя исключить один из них при определении 
уровня развития ИКК. 

Также, при ответе на вопрос «Насколько 
четки и понятны для вас критерии по оценива-
нию ИКК и ее компонентов в предложенном ру-
брике?»: 2 респондента настояли на доработке, 
тогда как для большинства рубрик был достато-
чен(14) и оптимален(9) в использовании. Еще 6 
респондентов сочли его удовлетворительным. 

При вопросе о других видах оценки в аль-
тернативе рубрику можно выделить предложе-
ния использовать: «портфолио где учащиеся 
собирают и анализируют примеры своих язы-

ковых работ и достижений. Это позволяет глуб-
же понять развитие их навыков и дает более 
персонализированную оценку» и «чек-лист для 
самоанализа». 

Для дальнейшей работы с рубриком ре-
спондентам был задан вопрос: «Какие из-
менения в представленном рубрике помогут 
сделать определение уровня ИКК более эф-
фективным?». Большинство(64,5%) предло-
жило сократить количество критериев для 
оценки, другие 19,4% предложили увеличить 
разбалловку (Рис.3). 

По итогу, 23 преподавателя рекомендовали 
использовать представленный рубрик как сред-
ство оценки знаний учащихся, тогда как 2 пре-
подавателя отправили его на доработку (Рис.4). 

Рисунок 3 – Корректировка рубрика для большей эффективности в применении

Рисунок 4 – Рекомендации преподавателей по использованию разработанного рубрика
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Стоит отметить, что разработанный нами ру-
брик применим для будущих учителей не только 
естественно-научного направления, но и гума-
нитарного. Однако, учитывая что студенты-хи-
мики, физики и биологии имеют дело с точными 
науками и математической направленностью и 
не всегда хорошо знают иностранный язык, то 

наш упрощенный по оценочным позициям на 
каждый критерий рубрик, отлично подходит 
именно для этих специальностей. По мнению 
преподавателей иностранного языка, рубрик для 
языковых специальностей должен быть более 
сложным и комплексным, с наличием других 
критериев (Рис. 5). 

Рисунок 5 – Использование рубрика для студентов языковых и неязыковых специальностей

Заключение 

Выполненное исследование направлено на 
разработку новой формы контроля уровня разви-
тия иноязычной коммуникативной компетенции 
студентов естественно-научного направления 
подготовки. Результаты данной работы могут 
быть использованы для определения уровня 
ИКК на начальном этапе ознакомления со сту-
дентами, также как промежуточный контроль, 
итоговый или самоконтроль. Особенностью кри-
териального оценивания стала сама иноязычная 
компетенция, которая состоит из пяти компо-
нентов взаимосвязанных друг с другом. 

Задача исследования – конкретизировать 
каждый компонент иноязычной коммуникатив-
ной компетенции и разработать рубрик как ин-
струмент формирующего оценивания достигну-
та. Эффективность его применения на занятиях 
по иностранному языку подтверждена большин-
ством опрошенных преподавателей педагогиче-
ского вуза и учителей школ. 

Особенностью создания качественного 
рубрика(системы контроля) способствует:

• адекватная оценка уровня развития ино-
язычной коммуникативной компетенции: опти-
мальный, достаточный и удовлетворительный 

для межкультурного общения;
• учет современных национальных требова-

ний, предъявляемых к будущим учителям есте-
ственно-научного направления, способных пре-
подавать предметы физики, химии и биологии 
на английском языке в школе;

• учет общеевропейских требований, опреде-
ляющих уровень владения иноязычной речью;

• ознакомление учащихся с новыми формами 
контроля иноязычной коммуникативной компе-
тенции.

Рекомендуем преподавателям использовать 
рубрик для оценивания как промежуточный и 
итоговый контроль развития пяти компонентов 
иноязычной коммуникативной компетенции: 
языковой, речевой, социокультурный, компен-
саторный и учебно-познавательный; учитывать 
особенности критериального оценивания иноя-
зычной коммуникативной компетенции, а имен-
но выделение определенных критериев в основе 
каждого компонента, предполагается создание 
более четкой картины по дальнейшей работе над 
развитием каждого недостаточно развитого на-
выка на момент проведения контрольного среза. 
Также, рекомендуем использовать коммуника-
тивные ситуации на занятиях по иностранному 
языку, которые имеют практическое примене-
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ние всех критериев иноязычной коммуникатив-
ной компетенции.

Дальнейшее исследование особенностей 
критериального оценивания предполагает со-

вершенствование рубрика и возможное рас-
ширение или сужение количества критериев 
на основании эксклюзивности каждого сту-
дента. 
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EFFICIENCY OF APPLYING “ROBO DIY” TECHNOLOGY 
 IN EVOLVING THE PRESCHOOLERS’ COGNITIVE INTERESTS 

In respect with the modernizing of contemporary education content, advancing the cognitive inter-
ests and curiosity, independence, and creating the critical thinking of preschoolers is one of the pressing 
issues in preschool education field. Present-day children live in the world in which information and 
communication technologies are speedily growing. Preschool organizations’ goal is to educate children 
from preschool age to be able to work with the given new technologies. Alongside, to develop children’s 
cognitive interest in science and technology.The given article considers the application pecularities of 
“Robo DIY” technology in developing the preschoolers’ cognitive interest. Analyzing the scientific re-
search, “Robo DIY” concept’s definition has been given. There were carried out diagnostics aimed at 
determining the level of cognitive interest, the level of design and skills of independent activity of senior 
preschool age kids. Study results have been provided as well as growth efficacy of children’s cognitive 
interest due to the new innovative approach in design has been demonstrated. It is pointed out that tech-
nology contributes not just to advancing the children’s cognitive interests, but also to forming the inde-
pendent thinking, expanding the knowledge, consolidating the skills, mastering the skills, and educating 
the moral qualities. The authors substantiate the impact of “Robo DIY” technology on augmentation of 
key competencies in demand in the current information society.

Key words: cognitive interest, constructive game, engineering thinking, robotics, “Robo DIY”, STEM 
education.
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Мектеп жасына дейінгі балалардың танымдық қызығушылықтарын  
дамытуда «Робо diy» технологиясын қолданудың тиімділігі

Мектеп жасына дейінгі балалардың танымдық қызығушылықтары мен білуге құмарлығын 
дамыту, дербестігін ескеру, сын тұрғысынан ойлайтын балаларды қалыптастыру қазіргі таңдағы 
білім беру мазмұнының жаңаруына байланысты мектепке дейінгі білім беру саласының өзекті 
мәселелерінің бірі болып саналады. Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының мақсаты – қазіргі 
балалардың ақпараттық, коммуникациялық құралдардың жылдам даму кезеңінде өмір сүруіне 
байланысты мектеп жасына дейінгі кезден бастап балаларды сол құралдармен жұмыс жасауға 
қабілетті етіп тәрбиелеу. Сонымен қатар балалардың техникалық құралдарға және оларды 
құрастыруға деген танымдық қызығушылығын дамыту.

Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың танымдық қызығушылығын дамытуда 
«Робо DIY» технологиясын қолданудың ерекшеліктері қарастырылған. Ғылыми зерттеулерді 
талдай отырып «Робо DIY» ұғымына анықтама берілген. Ересек мектеп жасына дейінгі 
балалардың танымдық қызығушылығының деңгейін, құрастыру деңгейлері мен өз бетінше 
әрекет ету дағдыларын анықтауға бағытталған диагностикалық әдістемелер жүргізілген. Зерттеу 
нәтижесі баяндалып, балалардың танымдық қызығушылығын құрастырудың жаңа инновациялық 
тәсілі арқылы дамытудың тиімділігі көрсетілген. Технологияның балалардың танымдық 
қызығушылықтарын дамытуға ғана емес, сонымен қатар ойлаудың дербестігін қалыптастыруға, 
білімді кеңейтуге, дағдыларды бекітуге, іскерлікті игеруге, адамгершілік қасиеттерді тәрбиелеуге 
ықпал ететіндігі баяндалады. Авторлар «Робо DIY» технологиясының қазіргі ақпараттық қоғамда 
сұранысқа ие негізгі құзыреттерді дамытуға ықпалын негіздейді. 

Түйін сөздер: танымдық қызығушылық, конструктивті ойын, инженерлік ойлау, 
робототехника, «Робо DIY», STEM білім беру.
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Эффективность применения «Робо Diy» технологии  
в развитии познавательных интересов у дошкольников

В связи с обновлением содержания современного образования развитие позновательных 
интересов и любознательности, самостоятельности, формирование критического мышления до-
школьников является одной из актуальных проблем сферы дошкольного образования. Совре-
менные дети живут в мире в котором быстро развивается информационные и коммуникаци-
онные технологии. Цель дошкольных организаций – с дошкольного возраста воспитать детей 
способными работать с этими новыми технологиями. А также развивать познавательный интерес 
детей к науке и к технике.

В данной статье рассмотрены особенности применения технологии «Робо DIY» в развитии 
познавательного интереса дошкольников. Анализируя научные исследования дается определе-
ние понятию «Робо DIY». Проведены диагностики направленные на определение уровня позна-
вательного интереса, уровня конструирования и навыков самостоятельной деятельности детей 
старшего дошкольного возраста. Изложены результаты исследования и показана эффектив-
ность развития познавательного интереса детей с помощью нового инновационного подхода в 
конструировании. Отмечается, что технология способствует не только развитию познавательных 
интересов детей, но и формированию самостоятельности мышления, расширению знаний, за-
креплению навыков, овладению умениями, воспитанию нравственных качеств. Авторы обосно-
вывают влияние технологии «Робо DIY» на развитие ключевых компетенций востребованных в 
современном информационном обществе. 

Ключевые слова: познавательный интерес, конструктивная игра, инженерное мышление, ро-
бототехника, «Робо DIY», STEM образование.

Introduction 
 
State required standard of preschool upbringing 

and education provides for creating the individual 
qualities, such as development of children’s com-
municative and cognitive abilities in transforming 
the education content (SRS, 2022). “Model for de-
veloping the preschool upbringing and education” 
of RK Government considered the norms of conven-
tion related to child’s rights and defined the princi-
pal directions of teaching to transform the preschool 
upbringing and education based on scientific data 
(PSUE model, 2021). One of the model’s major 
tasks is to create conditions for changing the pre-
school upbringing and education content due to im-
proving the pedagogical process on the scientific ba-
sis. Preschool is the stage of preparation for school, 
the stage to advance the child’s indispensable and 
vital skills. On account of this, the approach of pre-
school upbringing and education in the child’s life 
should change from organized activities to generat-
ing the conditions for the maximum development 
of each child’s potential, taking into consideration 
the child’s individual characteristics and needs. The 
priority of any transformation will be aimed at pro-
tecting the right of every child to get a quality and 
affordable education in compliance with their capa-

bilities. As is recognized that the age-appropriate 
individual qualities of the child are possible only if 
they master innovations that contribute to develop-
ment skills, and qualitative indicators of education-
al work in preschool organizations (A. Mankesh, 
2023:154).

Accordingly, we note that the rapid develop-
ment of innovative trends in information technology 
and education system obliges to evolve the skills 
necessary to create “a lifelong learning” system in 
XXI century. This, in turn, empowers to increase 
preschoolers’ interest in new techniques and allows 
them to develop creativity, critical and engineering 
thinking. 

State’s Head Kassym-Jomart Tokayev(2023) 
in his “Economic orientation for Fair Kazakhstan” 
Message to the people of Kazakhstan said: “You all 
know that I pay special attention to digitalization 
and innovation issues. Our crucial strategic task is 
to turn Kazakhstan into an IT state.” He noted that 
priority of artificial intelligence development is evi-
dence of the need to transform the preschool educa-
tion sphere.

The concept for education development for 
2023-2029(2023) “On the basis of combining the 
modern theories with national characteristics, the 
integrity of the process of early child evolement is 
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ensured”, therefore, it indicates the need to evolve 
children from an early age in accordance with the 
requirements of the times. 

In relation to upgrading the education content, 
the entire level of educational areas is being trans-
formed, and a set of measures for advancing the 
education system is being implemented. There are 
several factors that have influenced the transforma-
tion of preschool upbringing and education:

- the growth of the digital educational space;
- the lives of present-day children in the era of 

active informatization, computerization and robot-
ics;

- the significance of developing XXI century 
skills in education;

- the birth of alpha descendants.
Predicated on the given factors, there is a need 

to involve children in dynamic activities, indepen-
dence, evolvement of hard skills as well as soft 
ones and increase the interest through organizing 
the work with children in the new format in order to 
improve preschool education quality. Based on the 
new education content, the child must energetically 
act in all processes carried out in preschool organi-
zations. The child fully assimilates the necessary in-
formation only when they enter into dynamic activ-
ity, become the subject of the educational process. 
The child is not just a listener or a spectator, they be-
come a creator, organizer of this process and show 
interest in the mentioned process (A. Mankesh, 
A.  Auezova, 2022:71). Inquisitiveness or curios-
ity is a complex concept that can be viewed from 
various angles, a psychological feature that fuels a 
person’s action seeking to comprehend and perceive 
a certain object. Therefore, the study’s main idea is 
the use of constructive games that ameliorate the 
skills of design and engineering thinking in evolv-
ing children’s cognitive interests. During the execu-
tion of the research idea, the following provisions 
were guided: analysis of research of domestic and 
overseas scientists who had considered the issues 
regarding the cognitive interest and development 
of design and engineering thinking skills, as well as 
justification of the significance of applying the new 
approaches to constructive games in preschool or-
ganizations.

 
Literature review

The methodological basis of the interest origi-
nates in the writings of philosophers of antiquity and 
the Middle Ages. Even before “interest (inquisitive-
ness)” term appeared, the ancient Greek philosopher 

Aristotle defined this phenomenon as aspiration for 
knowledge, which is the basis of the spiritual nature 
of an individual. Ibn Sina’s opinion “.. if a child is 
brought up in the team, then they do not get bored, 
they get motivated and interested in classes, they 
strive to keep up with others” – is still of a great 
value (A. Yedigenova, 2004:97).

The great educator Y. Altynsarin(1991:85) con-
sidered interest as an incentive for all activities, stat-
ing that “Сhildren can bear fruit only if they cultivate 
an interest in art and education”. In conformity with 
the educator the lessons taught to children in their 
native language are simple, fascinating, if teach-
ers use stories and fairy tales, examples and poems 
properly, then kids’ interest in gaining the knowl-
edge increases. Zh. Aimauytov (1998), A. Bait-
ursynov (1989:318), M. Zhumabayev (1992:154) 
stressed that the role related to interest in evolving 
the art and education is always high. “Children need 
to be taught easily, in the way that young learners 
should not feel any pressure or sufferings.” A. Bait-
ursynov suggested that if children study without any 
challenges, they will be interested in learning, as for 
Zh.Aimautov, “We will not achieve great results if 
we are not able to arouse interest in our kids while 
teaching. It is necessary to stimulate the desire in 
children, at the same time, we should do our best to 
make our learners be interested in some things”, so 
T. Abdykadyrova(2002:97) showed the significance 
of interest. 

Professor K. Zharykbayev(1996:159) was one 
of those who paid special attention to the problem of 
interest in pedagogy and psychology sphere. In his 
opinion, “Showing an interest is one of manifesta-
tions of the rather stable, individual peculiarities of a 
person, aimed at the active cognition of objects and 
phenomena in existence.

“.... interest often manifests itself depending on 
the child’s propensity for something”. Considering 
that in everyday life a person sets specific goals for 
themselves and puts their will into doing a certain 
thing, T. Tazhibayev(1993:240) divided human in-
terest into three groups:

- the first – target interest is that a person is in-
terested at some point in achieving the set goal-task;

- the second – activity interest lies in the fact that 
a person does not set goals for themselves, does not 
worry about the results, but is only interested in the 
flow of work performed;

- the third interest lies in the fact that at some 
point a person is interested in the work results. He 
strives to achieve the result, puts all their strength 
into it.
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Based on T. Tazhibayev(1993:240), it is ad-
vantageous to group the human interest in this way. 
After all, interest occupies a significant place in hu-
man life and everyday life. Interest directs to doing 
a certain thing, motivates a person, activates their 
actions. A.V. Zaporozhets(1969:13) believed that 
“interest is one of expressions of private features of 
an individual, aimed at active knowledge of objects 
and phenomena in the world” . Helvetius (2006:258) 
argues that “interest is a stimulus that combines the 
main factors, which affect the human activity”.

In line with the Kazakh scientists, J. Y. Namaz-
bayeva(2005:3): “Interest is attention, mood, enthu-
siasm, focus, curiosity, concentration, benefit, goal, 
desire, wish” , K. S. Zhumassova (2017:156): “In-
terest is the most important term of evolving spiri-
tual and physical strength of a person and expands 
horizons and encourages obtaining the knowledge “. 
The presence of interest in a child empowers to in-
crease their activeness, also, it leads to quality edu-
cation, and increase the learning process efficiency.

Cognitive interest is a special kind of interest. 
Its form is considered to be the cognitive process. 
Cognition is the basis for evolving the human con-
sciousness. In the course of everyday life, the child 
strives to identify, cognize, and understand the phe-
nomena and things of the real world. Philosophi-
cally, «cognition» is the basis to develop the human 
consciousness (Abu Nassir Al-Farabi, Abugali Ibn 
Sina). A complex scope of thought, tending from 
ignorance to knowledge. Psychologically, «cogni-
tion» is a reflection of objects and phenomena in the 
environment in the human mind (S. L. Rubinstein, 
V. V. Davydov, E. Ya. Burlina, L. S. Vygotsky). 
(A.  Rysbekova, 2008а:96). Pedagogically, “cogni-
tion” is perceived as “a cognitive ability” and re-
flects the flexibility of a person in performing the 
activities in being aware, comprehending, applying, 
thinking deeply etc. (K.D.Ushinsky, E.I.  Tikheye-
va, F. N. Bleher), on the basis of the given theo-
ry, A. Rysbekova(2008) examines in detail the 
concept of cognition in her study. National scien-
tists Zh.  A.  Karayev, T.S.Sabyrov, N.D.Khmel, 
M.A.Kudaikulov, A.E.Abilkassymova, K.K. Zhan-
peissova, A. P. Seiteshev and others studied the 
effective foundations of creating the cognitive in-
terest in their research (D. Issabayeva, 2009:117). 
Z.B. Yeshimbetova(2007:67) in her “Formation of 
students’ cognitive interest in the process of learn-
ing languages” work defined: “Cognitive interest is 
the real way to deepen the search that contributes to 
improving the education quality “, Zh. A. Zhussu-
pova(2010:89) wrote: “Cognitive interest is formed 

from a very early age and the first form of manifes-
tation is being keen on, passion “. 

A lot of work has been studied on developing 
and forming the cognitive interest in preschool-
ers. Thus, M. L. Semenova (2006:63), Zhang Lis-
sin (2011:109), Yu. Yu. Berezina (2019:87) con-
ducted research on creating the cognitive interest 
in preschoolers, emphasizing the significance of 
ameliorating the cognitive interest at an early age. 
There are researches of A.V. Soboleva (2004:16), 
N.I. Kashubo (2003:121) related to advancing the 
children’s cognitive interest through mathematical 
games, of O. V. Porozorova (2001:96) in develop-
ing the child’s cognitive interest owing to the na-
tional pedagogy, of S.B. Gussarova (2000:79), aug-
menting the cognitive interest through familiarity 
with everyday objects, of A. U. Deikina (2002:142) 
related to arising the cognitive interest through me-
dia education.

 In addition to arousing the interest by introduc-
ing the children to the world around them, it is need-
ed to evolve cognitive interest as well. This is due to 
the fact that only when all cognitive processes are 
simultaneously activated (vision, hearing, thinking, 
feeling etc.), any new information will be remem-
bered in the child’s memory forever. Concomitant 
activation of such cognitive processes can be ef-
fectually executed in the construction activities of 
preschoolers.

In preschool pedagogy, construction games oc-
cupy a special place in the life of preschoolers that 
was revealed in many scientists’ and researchers’ 
works. In the studies, Z. V. Lishtvan (1979:176), 
L. A. Paramonova (2002:45), N.N.Podyakov 
(2009:407) highlighted and studied carefully that 
construction materials have evolutionary impact on 
arousing and evolving the child’s motor and sen-
sory abilities, as well as cognoscible, cerebral, cre-
ative qualities within the play activities. Scientific 
research bases in new formation conditions were 
considered as a special scientific orientation in the 
works of L. V. Kutsakova (2016:58), T. V. Gugu-
man (2017:39), alongside, constructive games were 
conscientiously discussed in preschool organiza-
tions, centers for additional education (CAE) on dif-
ferent characteristics: engineering thinking related 
to the game, sensory and motor signs, visual activity 
development of cognitive thought and other issues.

Construction activity is a practical work aimed 
at obtaining the certain, well-thought-out, function-
al products. Designing is one of the most principal 
types of practical activities that contribute to com-
prehensive evolvement of preschoolers. Within the 
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process of designing, the child’a sensory abilities 
are advanced through vision, touch, movement, and 
ideas about the color, volume, shape, and objects 
quality are set as well (G. N. Sidoruk 2006:149).

 Moreover, children learn to negotiate with 
friends, working individually and in teams, to ex-
press their opinions, to describe things performed. 
That is, the following criteria for establishing the 
social language environment are manifested in the 
child:

- the ability to attentively listen, that is, the abil-
ity not to interrupt others and make others listen to 
their own thoughts;

- to learn to thank for other people’s services, 
apologize and include the word “please” in their re-
quests, to be aware of the difference between a re-
quest and a demand;

- the ability to say “thanks” for someone else’s 
services, the ability to express, share, admit their 
point of view when they do good deeds for others or 
do something wrong etc.

 At each stage of constructive games in develop-
ing the children’s design abilities, the given criteria 
should become daily skills (A. Mankesh, A. Abil-
zhanova 2023:59).

Constructive games’ educative and develop-
mental influence is in the ideological content of 
phenomena reflected in them, in assimilating the 
building methods by children, in expanding their 
engineering thinking, in improving the vocabulary, 
and strengthening positive relationships. This is be-
cause children jointly build based on a certain plot 
due to different tools. In the process of designing, 
the child learns to set goals for themselves. With the 
purpose to achieve the goal, the learners draw up 
their construction plan and operate stage by stage 
according to the elaborated plan algorithm. It is 
worthwhile finding out what to do, what materials 
are needed, and what system should be applied for 
construction. Planning everything regarding build-
ing and solving any construction task can help chil-
dren expand engineering thinking.

Pedagogical and psychological problems of pre-
schoolers in intellective-cognitive and constructive-
creative fields were considered by foreign scientists; 
the given fact held a leading position in the resourc-
es of special global scientific and cited publications. 
Notably, meaningful conclusions were presented 
in comparative studies of Gill Althia Francis, Wil-
liam Farr, Silvana Mareva, Jenny Louise Gibson, 
“Psychological traits of children in the process of 
localizing the design games in digital format” (Gill 
Althia Francis, 2019:68), Lisanne Schröer, Richard 

P. Cooper, Denis Mareschal (2021) “Defining the 
peculiarities of activity due to Duplo construction 
game for children”.

Currently, in the country, in connection with 
modernizing the education content in preschool 
organizations, the primary attention is paid to the 
growth of children’s design skills, increasing chil-
dren’s cognitive interest in technical means and 
their design. In preschool pedagogy, buiding and 
constructive games belong to one of the types of cre-
ative play. In preschool organizations, construction 
is divided into two types:

- technical (made of cubes, lego constructors, 
iron, magnet etc.)

- creative (made of natural materials, paper, fab-
ric etc.). and recently the computer type has been 
widely used as well.

For the time being, Robotics is widely applied 
in preschool organizations. Children learn the ini-
tial prerequisites of engineering thinking by creating 
the simple robots using Lego constructors and set-
ting them in motion. We are offering “Robo DIY” 
technology, a new way of assembly based on our re-
search work. DIY (di ai wai) stands for “Do It Your-
self.” This type of assembly combines robotics and 
creative assembly, in other words, building from 
simple natural materials that empowers to set in mo-
tion the constructed product. D. V. Wolf(2016), in 
his study wrote “A new cultural artifact appears on 
the basis of a finished substance”, and he attributed 
DIY approach to the field of creativity and consid-
ered it as a method of inventing a new object. 

In 1998, MIT professor Neil Gershenfeld started 
his course for students which was called “How to 
make any object?”. He taught students the ways of 
using digital technologies to realize his ideas. There-
by, DIY method and STEM incorporated educa-
tion (S.Belhadi, 2016). Specifically, we can define: 
“Robo DIY technology is an innovative approach 
combining the robotics and STEM education, which 
allows to create products made from simple natural 
materials and set the made products in motion.”

Considering that contemporary children are Al-
pha descendants, they were born with a gadget in 
their hands. They are born ready for changes. Al-
pha descendants assimilate information very fast, at 
some point they cope to perform several actions, in 
the future they will be able to combine even four or 
five professions (Williams A, 2015). Consequent-
ly, we cannot use the old methods in the process 
of bringing up and training the alpha generations. 
Given that they live in the robotics era, in the future 
we need to advance the interest in creating these ro-
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bots on their own, create prerequisites for engineer-
ing thinking as well as ameliorate assembly skills. 
Our goal is to define the possibilities of the proposed 
“Robo DIY” technology in evolving the children’s 
cognitive interest.

 
Materials and methods

Experimental work was performed on the topic 
under consideration, there were applied the follow-
ing methods:

- theoretical research methods such as analysis, 
assembling, comparison, generalization, modeling;

- empirical research methods, including obser-
vation, question-answer, conversation, survey.

In preschool organizations, children’s leading 
activities are based on games, accordingly, bringing 
up and training were executed due to games. In our 
study, the purpose of which is to identify the possi-
bilities of constructive games in developing the chil-
dren’s cognitive interest, several game techniques 
were used. When determining the level of children’s 
cognitive interests, we used V. S. Yurkevich and E. 
A. Baranova’s questionnaire that contains 7 ques-
tions (Table 1). The given survey was conducted by 
children’s parents and group teachers. At the same 
time, methods for determining the child’s cognitive 
interest were held with the individual child. For this 
purpose, “Fairy tale” technique by N.I. Ganoshen-
ko and V. S. Yurkevich as well as “Clash of mo-
tives” approach by N.I.Gutkina were applied (E. A. 
Baranova, 2005:77). To determine the level of as-
sembling and independent activity skills of children, 
a diagnostically organized activity was chosen on 
“Help the rabbit” topic owing to G. A. Uruntaye-
va’s(2007:304) methodology.. In addition, several 
natural materials were put up in front of the children 
and they were asked: “What can be built from these 
materials?” In the result, the levels of imagination 
and children’s compilation from the mind ability 
were identified.

The research engaged the senior group’s 30 chil-
dren as an experimental group from LLP “Orkeni-
yet” nursery-preschool in Almaty region, Zhambyl 
district, Uzynagash village. 30 children from the 
senior group of SOPUE # 5 “Ulan” nursery-kinder-
garten participated as a control group.

Results and discussion
 
The results of the survey according to V. S. 

Yurkevich and E. A. Baranova indicated that the 
rate of children’s cognitive interests was between 

17-26 points and showed an average indicator. The 
given indicator was obtained from the responses 
marked by parents and teachers. Now, as for the 
methods conducted with individual children, based 
on “Fairy tale” approach by N.I.Ganoshenko and V. 
S. Yurkevich, the child is offered to listen to a fairy 
tale about fruits. But the child should choose only 
one of the four fairy tales names: apple, pear, apri-
cot, coconut (the last fruit should be unfamiliar to 
the child). The child is asked what kind of fruit fairy 
tale he wants to hear. During the data processing, the 
child’s interest in an unfamiliar fairy tale is checked. 
The child’s very question about what an unfamiliar 
fruit is was fixed (even if he/she decided to listen to 
a fairy tale about another fruit), because the question 
about an unfamiliar fruit is itself an obvious degree 
of interest. 18% of the 60 children who participated 
in the study decided to listen to the story about co-
conut, and 17% asked what a coconut is. And the re-
maining 65% did not ask about coconuts at all. And 
the remaining 65% did not ask about coconuts at 
all. According to N.I. Gutkina’s “Clash of motives” 
method, the dominance of cognitive motives in the 
process of affective needs of the child was exposed. 
It is recommended to invite the child into the room 
and look at several toys on the table. Then the child 
is invited and an unfamiliar fairy tale is started being 
told. When it comes to the most interesting moment, 
stopping the fairy tale, the child is asked what hes/
he wants to do: play with toys or listen to the con-
tinuation of the fairy tale. It was fixed that children 
who chose to play with toys had a low cognitive in-
terest rate, and children who chose to listen to the 
continuation of the fairy tale had a high cognitive 
interest level. 35% of children decided to listen to 
the fairy tale continuation, and 65% decided to play 
with toys. The conducted methods results demon-
strated an insufficient level of children’s cognitive 
interests. It is known that one of the main needs of 
preschoolers is free play, free activity, and participa-
tion in vigorous activities. 

We have set the goal to evolve children’s cog-
nitive interest through constructive games consider-
ing the facts that one of the principal activities in a 
preschool organization is – within the construction 
process the child feels as free as possible, entirely 
realizes their thoughts, imagination and thinking are 
fully activated, and vocabulary increases.

In order to determine the level of assembling 
skills and independent activity ones of children, the 
diagnostically organized activity was carried out 
owing to G. A. Uruntayeva’s methodology on “Help 
the rabbit” topic. The children were distributed the 
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tools needed to assemble the rabbit house and of-
fered to build a house based on the model.

The wall and roof of the house are thick. And the 
children were given thin volumetric parts, including 
thick ones. During the process of data handling, the 
proper ways of assembling were recorded, also, er-
rors made by children. Alongside, children’s adher-
ence to consistency in the design process was also 
taken into consideration. 52% of the children built 
the house based on the model in accordance with 
the requirements, 48% completed the assembly of 
the house with mistakes. Furthermore, with the pur-
pose to determine kids’ imagination level and skills, 
several natural materials are put in front of children 
(a stick, triangle paper, sponge for washing the dish-
es) and are asked: “What can be built from these 
things?”. All the kids replied: “We can build a flag, a 
ship, a house, a plane” and assembled the mentioned 
things with great interest.

The study results have shown that children are 
fond of assembly activities. Hence, with the purpose 
to evolve children’s cognitive interests and improve 
their design skills, we have elaborated the program 
based on “Robo DIY” technology. In the process of 
working with children, we executed the organized 
activities to draw up a program plan with children, 
moving from simple to complex on the basis of se-
quence and consistency. Children began to master 
the prerequisites of engineering thinking, setting in 
motion the products that they had built from simple 
natural materials. In each organized activity execut-
ed, there was noted an increase in the rate of chil-
dren’s cognitive interests. Since children start ask-
ing: “What else are we collecting today?”, “What 
are we using to set it in motion?” And the question, 
as it is known, is a clear manifestation of interest.

One of the crucial tasks for the latest education 
system today is to ensure advancing the professional 
competencies of preschool educational organiza-
tions’ teachers. To effectively implement “Robo 
DIY” technology, the work was realized to improve 

the knowledge of educators. Nurturers were given 
consultations, there were conducted seminars and 
master classes as well. Because every future spe-
cialist should have fully formed such traits as the 
ability to master the achievements of dynamically 
developing scientific technology, the desire for in-
novative search. Teacher’s activity should be aimed 
not only at transferring the knowledge, fully mas-
tering the subject, but, first of all, at the systematic 
development of learners’ thinking stage by stage (A. 
Mankesh, L. Anarbek, 2023:39).

Pedagogical and psychological research proves 
that evolving the cognitive interest is directly con-
nected with observation, memory, thinking, and at-
tention. The essence of cognitive interest, according 
to G. I. Shchukina (1971:16), lies in the desire to 
penetrate into the depths of these phenomena, and 
not only consuming the information about phenom-
ena. It was underlined that under the influence of in-
terest, the child seeks not just to learn the unknown, 
to replenish knowledge, but also to apply the given 
knowledge in their practice. In accordance with this, 
our research is also aimed at creating the opportuni-
ties based on “Robo DIY” technology to cause the 
desire in children to apply the gained knowledge, 
skills and abilities in everyday life. On that account, 
to realize the effectiveness of technology in the ob-
ject-developing environment of the group, a special 
design zone was established and conditions were 
created so that at any time children could come up 
with new products at will.

During the experiment, the results of the initial 
control and final control were recorded, and a com-
parative analysis was carried out. As the results of 
the survey by V. S. Yurkevich and E. A. Baranova 
(200) demonstrated, the rate of children’s cogni-
tive interests was initially between 17-26 points and 
showed an average indicator, lastly, it can be noted 
that this indicator is in the range of 27-35, indica-
tors of levels of cognitive interest in children are in-
creased (Table 1 and Table 2).

Table 1 – Content of the questionnaire with parents and teachers based on V. S. Yurkevich and E. A. Baranova’s methodology

# Questions Answers Points Initial cut Final cut

1 Is the child interested in mental 
activity (half an hour, an hour)?

a) regularly
b) often
c) very rarely

5
3
1

3
47
14

5%
73
22

37
25
2

58%
39%
3%

2 When the child is asked a riddle, 
which approach does he prefer?

a) prefers finding the answer on his/her own
b) each time differently 
c) so that others can suggest a ready answer

5
3
1

5
42
17

8
66
26

39
21
4

61%
33%
6%
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3
Does he/she ask you to read a 
book? Does he/she listen to the 
end?

a) constantly asks, listens to the end
b) often, sometimes listens to the end, 
sometimes does not listen to the end
c) very rarely

5
3

1

12

31

21

19

48

33

47

9

8

73%

14%

13%

4 How does the child perceive the 
tasks that require mental function?

a) very well, likes
b) each time differently 
c) does not prefer, does not like

5
3
1

10
38
16

16
59
25

45
16
3

70%
25%
5%

5 Does the child ask a lot of 
questions?

a) regularly
b) often
c) very rarely

5
3
1

8
32
24

13
50
37

51
12
1

80%
19%
1%

6 Does he/she wait for the answer to 
the question asked?

а) yes
ә) sometimes
б) no

5
3
1

10
32
22

16
50
34

39
17
8

61%
26%
13%

7

Is there a sequence of questions 
in the speech? (Are there any 
more questions after receiving the 
answer to one question?)

a) yes, it is always so
B) each time differently
B) have not noticed

5
3
1

7
31
26

11
48
41

48
12
4

75%
19%
6%

Figure 1 – Diagram of the survey results with parents and teachers based  
on V. S. Yurkevich and E. A. Baranova’s methodology

Table 2 – Сhildren’s cognitive interests development dynamics in the process of applying “Robo DIY” technology

Experiment stage Groups
Levels of cognitive interest development

low medium high

Initial cut
EG

the number 10 18 2
% 33,3 60 6,7

CG
the number 15 14 1

% 50 46,7 3,3

Final cut
EG

the number t 0 7 23
% 0 23,3 76,7

CG
the number 8 13 9

% 26.7 43,3 30
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Figure 2 – Diagram of children’s cognitive interest development dynamics  
in the process of applying “Robo DIY” technology

As it is seen from the table and figure, it can be 
noted that the children’s level of cognitive interests 
increases based on “Robo DIY” technology use. We 
were convinced of efficiency of the comprehensive 
program we elaborated and the methods applied in 
it when we compared the control group results with 
the results of the experimental group. Thus, the effi-
ciency of the compiled comprehensive program has 
been determined:

- improves the children’s skills of designing, 
technical design, and mental construction;

- develops creative imagination and engineering 
thinking;

- improves critical thinking and problem solving 
skills;

- encourages interest in science, technology, en-
gineering and mathematics (STEM);

- builds communication and teamwork skills;
- increases self-confidence;
- serves as a valuable basis as a tool for career 

guidance of a future profession;

- evolves the children’s cognitive interest based 
on applying the new innovative approaches.

 Conclusion

 We discerned that the use of “Robo DIY” tech-
nology in preschool education showed its positive 
results within the study. The given approach, based 
on children’s assembling the objects from natural 
materials and setting these things in motion, has had 
a significant impact on the cognitive interests and 
motivation of children as well as advancing the en-
gineering thinking skills. We were convinced that 
technology contributes not only to the growth of 
children’s cognitive interests, but also to indepen-
dent thinking formation, augmenting the knowledge, 
consolidating the skills, mastering the skills, and ed-
ucating the moral qualities. Thus, we are certain that 
“Robo DIY” technology contributes to maturating 
the key competencies in demand in the contempo-
rary information society, and will enable children to 
enhance creative and critical thinking skills. 
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АВТОРЛАР ҮШІН АҚПАРАТ

«ҚазҰУ Хабаршысы. Педагогикалық ғылымдар сериясы» журналы 1992 жылы құрылған. Әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті журналдың құрылтайшысы және баспагері болып табылады. Журналдың қалыптасқан және бекітілген 
ЖОО көрсетілген мұқаба мен титулдық беттер, шығарылым деректерi, ISSN, eISSN, редакция алқасы, редакциялық саясат, 
жариялану этикасы және веб-сайт көрсетілген. 

 Журнал жылына 4 рет шығады. 
Журналдағы мақала CrossRef ДБ тіркеледі және әр авторлық мақалаға DOI –объектінің сандық идентификаторы 

тағайындалады, ол дәйексөз келтіруді, сілтеме және электронды құжаттарға шығуды қамтамасыз етеді.
Журнал Қазақстандық дәйексөз келтіру базасы Ұлттық Мемлекеттік ғылыми-техникалық сараптама орталығы 

(ҰМҒТСО) АҚ индекстеледі. 
Журнал сонымен қатар elibrary.ru Ғылыми электронды кітапханасында оқырмандарға ашық қолжетімділікте және 

«Ғылыми дәйексөздеудің Ресейлік индексінің» (РИНЦ) сараптамалық базасына енгізілген. 
Журналдың редакция алқасы мүшелігіне жетекші қазақстандық және шетел ғалымдары ұсынылған. 
Журнал ақпараттық ашықтық және авторлар жарияланымдарының толық қолжетімділігі саясатын ұстанады, мақалалар 

үш тілде сайтында жарияланады.

Журналдың мақсаттары мен міндеттері
Журналдың мақсаты – білім беру және педагогика, философия және білім беру, білім берудің әлеуметтану және 

психологиясы, білім беруді басқару және экономикасы саласында ғылыми зерттеулер нәтижелерін жариялау және 
талқылау, қазақстандық ғылым мен білім берудің даму деңгейі мен сапасын арттыру және жетілдіру, әлемдік білім беру 
қауымдастығында қазақстандық ғалымдардың зерттеулерінің көрсетілуі. Бұл тұрғыда журнал білім беру саласындағы 
зерттеулер нәтижесін әр түрлі әлеуметтік, гуманитарлық және жаратылыстану ғылымдары тарапынан көрсетуде 
интеграциялық сипатқа ие: педагогика және психология, әлеуметтану және философия, экономика және менеджмент, 
дидактика және ғылыми пәндерді оқытудың әдістері, әлемдік және отандық білім беру және тәрбие беру саласындағы әр 
түрлі ғылыми тәсілдерді зерттеу. 

Журнал білім беру саласындағы заманауи реформаларды мектепке дейінгі, мектеп, жоғары оқу орнындағы және жоғары 
оқудан кейінгі, университет ғалымдары мен мектеп мұғалімдерінің, білім беру саласындағы психологтардың, әлеуметтік 
қызметкерлердің, экономистер мен философтардың, дәрігерлердің, ғылыми-білім беру ынтымақтастығы мүмкіндігін жүзеге 
асыру, озат ғылыми зерттеулер нәтижелерін қарастыру, отандық және шетел ғалымдарының ынтымақтастыңын көрсетуді 
ғылыми тұрғыда талқылайтын алаңды құрайды. 

Журналда жарияланудың артықшылығы – ғылыми жаңалық, ғылымның қарқындылығы, мақалаларды таңдаудың 
жоғарғы деңгейі – мақалалардың бірегейлігі және тәуелсіз сарапшылардың сараптамасы, білім беру мәселелерін 
қарастырудың пәнаралық сипаты. 

Журналдың міндеттері:
•	 Қазақстанның әр аймақтарында және шетелде жүргізілетін білім беру және педагогика саласындағы фундаменталды, 

қолданбалы, инновациялық жаңа ғылыми зерттеулер нәтижесін үш тілде – қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қарастыру;
•	 Халықаралық және отандық ғалымдар тобының ғылыми зерттеулер нәтижелерін талқылау және қолжетімділігі – 

педагогтар, психологтар, әлеуметтанушылар, мұғалімдер, практиктердің ынтымақтастығы мен коллаборациясы;
•	 Отандық және шетел білім беру ғылымының психо-педагогикалық тәсілдерінің интеграциясы, зерттеу нәтижелерінің 

сандық және сапалық маңызының күрделі дизайнын көрсету;
•	 Журналдың әлемдік, халықаралық журналдар мен мақалалар деректер базасына енуі арқылы қазақстандық және 

шетел авторларының ғылыми зерттеулерінің нәтижелерінің көрсетілуі;
•	 Қазақстандық педагогикалық ғылымының, ғылыми мектептерінің әлемдік жетістіктерге алға жылжыту және 

жарнамасы;
•	 Жас ғалымдар – Phd докторанттардың ғылыми зерттеу нәтижелерін талқылауға ашық және қолжетімді орта 

қалыптастыру;
•	 Ағылшын тіліндегі мақалалар үлесінің – 20-30% дейін және т.б. біртіндеп өсіру .

Журналдың тақырып бағыттары
Журнал материалдары білім беруді дамыту және педагогика саласындағы кең ауқымды мәселелерді – ғылымии шолулар, 

білім берудің әдістемесі мен тарихын зерттеу бойынша теориялық және қолданбалы зерттеу нәтижелерін, білім берудің 
әлеуметтік және психологиялық сұрақтарын, мамандардың кәсіби даярлығын, салыстырмалы педагогика, инклюзивті білім 
беру, тәрбиелеу әдістемесі мен пәндерді оқытудың әдістемесін, электронды оқыту мен дистанционды білім беру және т.б. 
қарастырады. Мақалалар педагогика мен білім беру мәселелері бойынша келесідей бөлімдерде жарияланады:

•	 Тарих. Заманауи білім беру әдіснамасы.
•	 Мамандарды даярлаудың психологиялық-педагогикалық мәселелері.
•	 Психологиялық-педагогикалық зерттеулер.
•	 Электронды оқыту мен дистанционды білім беру.



•	 Салыстырмалы білім беру.
•	 Білім беру менеджменті.
•	 ЖОО инновациялық дамуы.
•	 Инклюзивті білім беру.
•	 Білім беруді өлшеу және бағалау: отандық және шетелдік тәжірибе.
•	 Тәрбие жұмысының әдістемесі мен теориясы.
•	 Пәндерді оқытудың әдістемесі. 
Қазіргі уақыттағы Қазақстандағы өзекті бағыттарға жатады:
•	 Қоғамдағы жүйелік өзгерістер шартындағы жастарды тәрбиелеудің этнопедогогикалық негіздері.
•	 Педагогика мен білім берудің философиясы мен әдіснамасы. Педагогика теориялары парадигмаларының ауысымы.
•	 Ұлы ойшылардың педагогикалық концепциялары (Әл-Фараби, Абай Құнанбаев және т.б.) және олардың білім 

берудегі жетістіктерге жетуінің әлеуеті.
•	 Полимәдениеттік және мультимәдениеттік білім беру кеңістігі.
•	 Білім беру сапасын халықаралық зерттеу.
•	 Оқушылардың академиялық және функционалды сауаттылығы.
•	 Орта және жоғары мектебі дидактикасының жаңа инновациялық жетістіктері.
•	 Ғылыми-педагогикалық кадрларды даярлаудың жүйесін құру: отандық және шетелдік тәжірибе.
•	 Қазақ мектептеріндегі білім беру мазмұнының даму эволюциясы. Қазақстан аумағындағы бірегей мектептер. 
 «ҚазҰУ Хабаршысы. Педагогикалық ғылымдар сериясы » журналының тақырыптық бағыттарына сәйкес келетін 

және қолжазбаны ресімдеу талаптары бойынша қатаң ресімделген, автордың (авторлардың) қазақ, орыс немесе ағылшын 
тілдерінде бұрын жарияланбаған мақалалары қабылданады.

«ҚазҰУ Хабаршысы. Педагогикалық ғылымдар сериясы » журналы авторлардың ғылыми жұмысқа құқығын сақтайды 
және журналға бірінші жариялау құқығын жұмыспен бірге береді, оны бір уақытта Creative Commons Attribution License 
(CC BY-NC-ND 4.0) бойынша лицензиялайды.

Жариялау процесінің барлық қатысушылары, атап айтқанда, әрбір автор, ғылыми редактор, рецензент, жауапты хатшы, 
«ҚазҰУ Хабаршысы. Педагогикалық ғылымдар сериясы » ғылыми журналының редакциялық алқасының мүшелері 
міндетті түрде жариялау этикасының қағидаларын, нормалары мен стандарттарын ұстануға міндетті.

Этикалық қағидаларды сақтау ғылыми журналдың сапасын қамтамасыз ету және сақтау үшін де, жариялау процесіне 
қатысушылар арасында сенімді және құрметті қарым-қатынас құру үшін де маңызды.

Мақаланы жариялау төлемі тек редакцияның мақаланың қабылданған шешімі хабарламасынан кейін ғана жүргізіледі. 
Жарияланым құны – 2000 теңге/бет WORD форматында (шрифт 12, Times New Roman)

Реквизиттер:
«Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ» коммерциялық емес акционерлік қоғамы
Индекс 050040
мекенжайы: Алматы қаласы, Әл-Фараби даңғылы, 71
БИН 990140001154
KBE 16
«Бірінші Heartland Jusan Bank» АҚ
ИИК KZ19998CTB0000567141 – теңге
ИИК KZ40998CTB0000567151 – АҚШ доллары
БИК TSESKZKA



INFORMATION FOR AUTHORS

Journal of Educational Sciences was founded in 1992. The founder and publisher of the journal are Al-Farabi Kazakh National 
University. The journal has developed and approved cover and title pages indicating the university, the output data of the issue, ISSN, 
eISSN, the composition of the editorial board, editorial policy, publication ethics and website. 

The journal is published 4 times a year.
Journal articles are registered in the CrossRef database and each author’s article is necessarily assigned a DOI-a a digital object 

identifier that is used to provide a citation, reference and access to electronic documents.
The journal is indexed by the Kazakhstani Citation Database of JSC “National Center for State Scientific and Technical Exper-

tise”.
The journal is also available in the Scientific Electronic Library elibrary.ru in open access for readers and included in the analyti-

cal database “Russian Science Citation Index “.
The editorial board of the journal includes leading Kazakh and foreign scientists.
The journal follows the policy of information openness and accessibility of authors’ publications, articles are published on the 

journal’s website in three languages in full-text access.

Purposes and objectives of the journal
The purpose of the journal is to publish and discuss the results of scientific researches in the field of education and pedagogy, 

philosophy and education, sociology and psychology of education, economy and management of education for the improvement of 
the level and quality of development of Kazakhstani’s education and science, the representation of researches of Kazakhstani scien-
tists in the world educational community. 

In this regard, the journal has an integrative character for presenting the results of research in the field of education from the 
point of view of various social, humanitarian and natural sciences: pedagogy and psychology, sociology and philosophy, economy 
and management, didactics and methods of teaching scientific disciplines, studying various scientific approaches to the development 
of the world and domestic system of education and upbringing.

The journal provides a platform for discussing modern educational reforms from a scientific point of view on preschool, school, 
university and postgraduate education; implementing the possibility of scientific and educational cooperation between university 
scientists and school teachers, educational psychologists, social workers, economists and philosophers, doctors; reflecting advanced 
scientific research results, presenting cooperation between domestic and foreign scientists.

Advantages of publications in the journal – scientific novelty, research intensity, high level of selection of articles-uniqueness 
and peer review of articles by independent experts, interdisciplinary nature of consideration of educational problems.

The objectives of the journal:
•	 Covering of new scientific results of fundamental, applied, innovative research conducted in different regions of Kazakhstan 

and abroad in the field of education and pedagogy in three languages-Kazakh, Russian, English;
•	 Accessibility and discussion of the results of scientific researches, international and domestic groups of scientists-peda-

gogues, psychologists, sociologists, teachers, practitioners in their cooperation and collaboration; 
•	 Integration of approaches of domestic psycho-pedagogical and foreign educational science, demonstration of complex re-

search designs with quantitative and qualitative validation of the obtained research results;
•	 Reflection of the results of scientific researches of Kazakhstani and foreign authors in the world educational community by 

including the journal in the world, international databases of journals and articles; 
•	 Promotion and advertising of Kazakhstani pedagogical science, scientific schools to new world achievements; 
•	 Creating an environment of openness and accessibility to discuss the results of scientific researches of young scientists-PhD 

students;
•	 A gradual increase in the share of articles in English – up to 20-30%, etc.
•	 Review articles of specialized researches in the field of education;
•	 Original scientific articles with new scientific achievements, experimental pedagogical and experimental data in the field of 

education;
•	 Reviews and reviews of various new scientific studies, monographs and textbooks;
•	 Editorials, comments or summaries on ongoing scientific events, discussions of educational regulations, etc.

Thematic directions of the journal
The materials of the journal cover a wide range of problems in the field of pedagogy and education development – scientific re-

views, results of theoretical and practical researches in the history and methodology of education, social and psychological issues of 
education, professional training, comparative pedagogy, inclusive education, methods of teaching subjects and methods of upbring-
ing, e-learning and distance education, etc. Articles are published in the following sections of pedagogy and problems of education: 

•	 History. The methodology of modern education. 
•	 Psycho-pedagogical problems of professional training of specialists. 
•	 Psycho-pedagogical researches. 
•	 E-learning and distance education. 



•	 Comparative education.
•	 Management of education. 
•	 Innovative development of universities. 
•	 Inclusive education. 
•	  Evaluation and measurement in education: domestic and foreign experience. 
•	  Theory and methodology of upbringing work. 
•	 Methods of teaching disciplines.
Current relevant directions in Kazakhstan are: 
•	 Ethno-pedagogical foundations of national education of young people in the context of systemic changes in society. 
•	 Philosophy and methodology of pedagogy and education. Paradigm shifts in the theories of pedagogy. 
•	 Pedagogical concepts of great thinkers (al-Farabi, Abay Kunanbayev, etc.) and their potential to achieve success in the edu-

cational process. 
•	 Multicultural educational space.
•	 International studies on the quality of education. 
•	 Academic and functional literacy of students. 
•	 New achievements of innovative secondary and higher school didactics. 
•	 Creation of a system for training scientific and pedagogical personnel: domestic and foreign experience. 
•	 Evolution of the development of the content of education in Kazakh schools. Unique schools on the territory of Kazakhstan.

It is accepted previously unpublished articles by the author (s) in Kazakh, Russian or English for publication in the journal “Bul-
letin of KazNU. The pedagogical sciences series”, which correspond to the thematic directions of the journal and are designed strictly 
according to the requirements of the manuscript.

The authors of articles of the journal “Bulletin of KazNU. The pedagogical sciences series” (Journal of Educational Sciences) 
retain the author’s right on scientific work and pass the journal right of first publication with the work simultaneously licensing it 
under the Creative Commons Attribution License (CC BY-NC 4.0).  All participants in the publication process, namely, each author, 
scientific editor, reviewer, executive secretary, members of the editorial board of the scientific journal “Journal of Educational Sci-
ences” are obliged to unconditionally adhere to the principles, norms and standards of publication ethics. Compliance with ethical 
principles is important both to ensure and maintain the quality of a scientific journal, as well as to create trust and respect between 
participants in the publication process.



ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ АВТОРОВ

Журнал «Вестник КазНУ. Серия педагогические науки» был основан в 1992 году. Учредителем и издателем журнала 
является Казахский национальный университет имени аль-Фараби. Журнал имеет разработанные и утвержденные обложку 
и титульные листы с указанием вуза, выходные данные номера, ISSN, eISSN, состава редколлегии, редакционную политику, 
публикационную этику и веб-сайт.

Журнал выпускается периодичностью 4 раза в год.
Статьи журнала регистрируются в БД CrossRef и к каждой авторской статье обязательно присваивается DOI – цифровой 

идентификатор объекта, который используется с для обеспечения цитирования, ссылки и выхода на электронные документы.
Журнал индексируется Казахстанской базой цитирования (КазБЦ) АО «Национальный центр государственной научно-

технической экспертизы» (НЦГНТЭ).
Журнал также размещен в Научной электронной библиотеке elibrary.ru в открытом доступе для читателей и включен в 

аналитическую базу данных «Российский индекс научного цитирования» (РИНЦ).
В составе редакционной коллегии журнала представлены ведущие казахстанские и зарубежные ученые.
Журнал следует политике информационной открытости и доступности публикаций авторов, статьи размещаются на 

сайте журнала на трех языках в полнотекстовом доступе.

Цели и задачи журнала
Цель журнала – публикация и обсуждение результатов научных исследований в области образования и педагогики, 

философии образования, социологии и психологии образования, экономики и менеджмента образования для 
совершенствования и повышения уровня и качества развития казахстанского образования и науки, представленности 
исследований казахстанских ученых в мировом образовательном сообществе. В этом отношении журнал носит 
интеграционный характер для представления результатов исследования в области образования с точки зрения разных 
социальных, гуманитарных и естественных наук: педагогики и психологии, социологии и философии, экономики и 
менеджмента, дидактике и методикам обучения научных дисциплин, изучения различных научных подходов к развитию 
мировой и отечественной системы обучения и воспитания.

Журнал представляет площадку для дискуссий по реализации современных реформ образования с научной точки 
зрения по дошкольному, школьному, вузовскому и послевузовскому образованию; реализации возможности научно-
образовательного сотрудничества университетских ученых и учителей школ, психологов образования, социальных 
работников, экономистов и философов, врачей; отражения передовых научных результатов исследований, презентации 
сотрудничества отечественных и зарубежных ученых.

Преимущества публикаций в журнале – научная новизна, наукоемкость, высокий уровень отбора статей – уникальность 
и рецензирование статей независимыми экспертами, междисциплинарный характер рассмотрения проблем образования и 
др.

Задачи журнала:
o	 Освещение новых научных результатов фундаментальных, прикладных, инновационных исследований, проводимых 

в разных регионах Казахстана и за рубежом в области образования и педагогики на трех языках – казахском, русском, 
английском;

o	 Доступность и обсуждение результатов научных исследований, международных и отечественных групп ученых – 
педагогов, психологов, социологов, учителей, практиков в их сотрудничестве и коллаборации;

o	 Интеграция подходов отечественной психолого-педагогической и зарубежной образовательной науки, демонстрация 
сложных дизайнов исследования с количественной и качественной валидностью полученных результатов исследования;

o	 Отражение результатов научных исследований казахстанских и зарубежных авторов в мировом образовательном 
сообществе посредством включения журнала в мировые, международные базы данных журналов и статей;

o	 Продвижение и реклама казахстанской педагогической науки, научных школ к новым мировым достижениям;
o	 Создание среды открытости и доступности обсуждения результатов научных исследований молодых ученых – 

докторантов PhD;
o	 Постепенное увеличение доли статьей на английском языке – до 20-30%, и др.

Тематические направления журнала 
Материалы журнала освещают широкий круг проблем в области педагогики и развития образования – научные 

обзоры, результаты теоретических и практических исследований по истории и методологии образования, социальным и 
психологическим вопросам образования, профессиональной подготовке кадров, сравнительной педагогике, инклюзивному 
образованию, методики преподавания предметов и методики воспитания, электронному обучению и дистанционному 
образованию и др. Статьи публикуются по следующим разделам педагогики и проблем образования:

•	 История. Методология современного образования.
•	 Психолого-педагогические проблемы профессиональной подготовки специалистов.
•	 Психолого-педагогические исследования.
•	 Электронное обучение и дистанционное образование.



•	 Сравнительное образование.
•	 Менеджмент образования.
•	 Инновационное развитие вузов.
•	 Инклюзивное образование.
•	 Оценка и измерение в образовании: отечественный и зарубежный опыт.
•	 Теория и методика воспитательной работы.
•	 Методика преподавания дисциплин.
Текущими актуальными направлениями в Казахстане являются:
o	 Этнопедагогические основы национального воспитания молодежи в условиях системных изменений в обществе.
o	 Философия и методология педагогики и образования. Парадигмальные сдвиги в теориях педагогики.
o	 Педагогические концепции великих мыслителей (аль-Фараби, Абай Кунанбаев и др.) и их потенциал в достижении 

успехов в образовательном процессе.
o	 Поликультурное и мультикультурное образовательное пространство.
o	 Международные исследования качества образования.
o	 Академическая и функциональная грамотность обучающихся.
o	 Новые достижения инновационной дидактики средней и высшей школы.
o	 Создание системы подготовки научно-педагогических кадров: отечественный и зарубежный опыт.
o	 Эволюция развития содержания образования в казахских школах. Уникальные школы на территории Казахстана.
Для публикации в журнале «Вестник КазНУ. Серия педагогические науки» принимаются ранее не опубликованные 

автором (авторами) статьи на русском, казахском или английском языке, которые соответствуют тематическим направлениям 
журнала и оформлены строго по требованиям оформления рукописи.

Авторы статей журнала «Вестник КазНУ. Серия педагогические науки » сохраняют за собой право автора на научную 
работу и передают журналу право первой публикации вместе с работой, единовременно лицензируя ее по лицензии Cre-
ative Commons Attribution License (CC BY-NC-ND 4.0). Все участники процесса публикации, а именно, каждый автор, 
научный редактор, рецензент, ответственный секретарь, члены редакционной коллегии научного журнала «Вестник КазНУ. 
Серия педагогические науки» обязаны безусловно придерживаться принципов, норм и стандартов публикационной этики. 
Соблюдение этических принципов является важным как для обеспечения и поддержания качества научного журнала, также 
и для создания доверительных и уважительных отношении между участниками процесса публикации.

Оплата производится только после принятия статьи к публикации и сообщения редакции. Стоимость публикации – 
2000 тенге/страница в формате WORD (шрифт 12, Times New Roman).

Реквизиты:
Некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный университет имени Аль-Фараби»
Индекс 050040
адрес: г. Алматы, пр. аль-Фараби 71
БИН 990140001154
КБЕ 16
АО «First Heartland Jýsan Bank»
ИИК KZ19998CTB0000567141 – тенге
ИИК KZ40998CTB0000567151 – USD
БИК TSESKZKA



229

МАЗМҰНЫ – CONTENT – СОДЕРЖАНИЕ

1-бөлім
Тарих. Қазіргі білім беру 

әдіснамасы

Section 1
History. Methodology  
of Modern Education

Раздел 1
История. Методология  

современного образования

Қ.М. Тайболатов, М.А. Тыныбаева, Г.А. Жакпарова 
Педагогикалық ғылымдар бағыты бойынша отандық монографияларды жариялау мен танымалдылығын  
арттырудағы мәселелер................................................................................................................................................................4

2-бөлім
Психологиялық-педагогикалық 

зерттеулер

Section 2
Psychological  and 

Pedagogical  Research

Раздел 2
Психолого-педагогические  

исследования

F.S. Mukhatova, K.M. Smakova , H. Hajimia
Exploring challenges in research engagement of rural efl teachers................................................................................................18

Р.Е. Дабылтаева
Мектеп жасына дейінгі балалардың шығармашылық қабілеттерін дамытудағы артпедагогика .........................................27

А.М. Тохтаров, К.А. Сайлыбаева, С.Н. Кунгурова, А.Т. Ермуратова, А.Т. Абдрахманова
Студенттердің фрустрация жағдайындағы қарым-қатынасын зерттеу...................................................................................39

3-бөлім
 Электронды оқыту мен  

дистанционды білім беру

Section 3
E-learning and Distance 

 Education

Раздел 3
Электронное обучение и

 дистанционное образование

B. Vasic, Zh.I. Sardarova, G.N. Kismetova
Digital transformation of higher education: challenges of the time...............................................................................................54

B. Duisekeyeva, S. Koneva, T. Sarsembayeva
A personalized learning to promote students’ learning on programming.......................................................................................65

М.А. Хамза
Обучающие технологии на основе искусственного интеллекта в профессионально-ориентированном иноязычном 
образовании...................................................................................................................................................................................74

Z.E. Suleimenova 
The use of chat GPT in educational process...................................................................................................................................88

Т.О. Каратаева, Г.Р. Аспанова, Э.Д. Баженова
Роль учителя как ментора в смешанном обучении младших школьников с интеграцией ChatGPT.....................................97

4-бөлім
Инклюзивті  
білім беру

Section 4
Inclusive  
Education

Раздел 4
Инклюзивное  
образование

Ш.М. Усенбаева, О.А. Ауельбеков, А.Б. Махамбетова
Особенности формирования информационной культуры подростков с нарушением зрения...............................................110

N. Kerimbaev, R. Shadiev, A. Akramova, K. Adamova
Possibilities of using artificial intelligence technology in deaf education......................................................................................121



230

5-бөлім
Тәрбие жұмысының теориясы 

мен әдістемесі

Section 5
Theory and Methodology  

of Upbringing Work

Раздел 5
Теория и методика 

воспитательной работы

Д.М. Кабенова, С.Т. Ускенбаева, Н.С. Бисалиева
Теоретико-методологические основы формирования общественного сознания будущих учителей иностранного  
языка в эпоху информационного образования...........................................................................................................................132

6-бөлім
Пәндерді оқыту 

әдістемесі

Section 6
Methods of Teaching 

Discipline

Раздел 6
Методика преподавания 

дисциплин

Б.С. Базарбаев, Г.Н. Жылысбаева
Проблемалық сұрақтар арқылы оқушылардың ойлау қабілеттерін арттыру.........................................................................148

Г.Ж. Шумакова, А.М. Сергеева, 
«Қазақстан қалалары» модулін оқытуда “төңкерілген класс” әдісінің тиімділігін саралау.................................................161

A. Aliakbarova, L. Baitleuova
Medical english as a lingua franca: patient experiences and teaching strategies...........................................................................173

S.A. Zhaukina, G.K. Dlimbetova, N.A. Solovyova, V.V. Bezhina
Ecological content at the lessons of english: soft and hard CLIL aspects......................................................................................186

Д.А. Антонцева, Г.И. Сманова, Р.Д. Жекебаева, А.Х. Саидваккасова, С.Ж. Балкыбекова
Особенности критериального оценивания иноязычной коммуникативной компетенции у студентов  
естественно-научного направления.............................................................................................................................................196

А. Mankesh, А. Аuyezova, Mehmet Akif Sozer , A. Abilzhanova 
Efficiency of applying “Robo DIY” technology in evolving the preschoolers’ cognitive interests...............................................210

Авторлар үшін ақпарат.............................................................................................................................................223

Мақаланың мазмұнына автор жауапты.
За содержание статей ответственность несет автор


